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یادداشت
علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران

بهمن57 نقطه آغاز یک رویارویی تمام‌عیار بین حق 
و باطل است؛ حکومتی که استقرار یافت تا مسیر رشد 
همه‌جانبه انسان باشد و همین هدف کافی بود تا شرق و 
غرب سیاسی، عالم را مقابلش بسیج کند. اما چرا از سعادت مردم ایران می‌ترسیدند 
و مانع‌تراشی کردند؟ چون سعادت دنیایی و اخروی ملت ایران بیدار‌کننده بود. اگر 
این پیشرفت همه‌جانبه به عالم صادر می‌شد، بیداری تاریخی ملل شکل می‌گرفت 
و همه هیمنه پوشالی غرب را به خاک می‌کشید؛ تمدنی که اصل و اساسش بر 
تعمیق جهل بود. روشن است که انقلاب‌57 که نقطه عزیمتش، بیداری و تحول 
آگاهانه است، مهم‌ترین جبهه معارض برای تمدن غرب محسوب می‌شد. عداوت و 
دشمنی از همین نقطه آغاز شد و تا امروز هم ادامه دارد و روزبه‌روز هم این دشمنی 

پیچیده‌تر و ترکیبی‌تر می‌شود.
اما مقابل این عداوت چه باید کرد؟ 

راه، قوی‌شدن است، با تکیه بر مکتب امام)ره( و اداره کشور بر مدار علم و مشارکت 
نخبگان و مردم.

امروز بعد از چهل و اندی سال باید دقیق‌تر راه طی شده و مسیر پیش‌رو را ارزیابی و 
آسیب‌شناسی کرد و به یک مدل و الگوی سازنده در مواجهه با این عداوت پیچیده 

رسید.
پس سؤال دقیق‌تر این است: اولا این عداوت دقیقا چیست و مقابل آن چه باید کرد؟

»عداوت« بر گُرده 2زمینه اصلی نشسته و شکل گرفته است؛ اول »عسرت« و دوم 
نیز »غفلت«.

عسرت همه تلخی‌ها و سختی‌هایی است که مردم ما از آن رنج می‌برند؛ سختی‌هایی 
که بخشی داخلی و ناشی از ناکارآمدی مدیریتی است و بخشی نیز ثمره 
مانع‌تراشی‌های دشمن است. این ملت 4دهه مقاومت کردند اما اصل این عسرت‌ها 
در کنار همه توفیقاتی که داشتند، قابل کتمان نیست. دشمن نیز روی همین 

زخم‌ها و عسرت مردم تمرکز کرده است.
اما غفلت چیست؟ غفلت نگه‌‌داشتن جامعه در ندانستن و ناآگاهی است؛ آنچه در 
جنگ شناختی هدف‌گذاری شده است تا از طریق رسانه ‌یا دیگر ابزارها مردم را از 
واقعیت دور نگه دارند. تلاش می‌کنند توفیقات انقلاب در واقعیت را هم در ذهن‌ها 

ناکارآمد جلوه دهند.
عسرت و غفلت فرصت عداوت و دشمنی است تا نقص‌های عسرت‌ساز را گرفته 
و از طریق تعمیق غفلت و بزرگنمایی، مردم را از راه طی‌شده پشیمان و نسبت به 

آینده ناامید کنند.
اما ریشه عسرت کجاست؟ به تعبیر دقیق‌تر چه چیز مقدمه عسرت شده است؟ 
کسری در »منزلت«. در اصل عدم‌منزلت مردم ریشه همه این سختی‌هاست. در 
یک جمله همه کارهایی که انجام شده در قدر و اندازه این مردم نبوده است. منزلت 

این مردم حفظ و صیانت نشده است. همین نیز ریشه عسرت‌هاست.

ریشه غفلت‌ها چیست؟ ضعف در »تربیت«. نقص در نظام تربیتی ما باعث شده 
است زمینه غفلت و ناآگاهی در این روزها فراهم شود. آنچه در ‌3ماه گذشته تحت 
عنوان اغتشاشات تجربه شد، خروجی همین ضعف نظام تربیتی است. از خانواده 
تا مدرسه تا منبر و حوزه و دانشگاه و رسانه و همه و همه اجزای تشکیل‌دهنده این 

نظام تربیتی هستند.
با این مقدمه اگر ریشه عسرت‌ها و غفلت‌ها در انقلاب خشکانده شود شاهد 

»شوکت« خواهیم بود؛ شوکت و اقتدار.
اما برای عبور از عسرت و غفلت و رسیدن به شوکت چه باید کرد؟

راه ایجاد منزلت در »تکریم« و »مشارکت« است. تکریم همان بزرگداشت مردم 
است. اینکه مردم با تمام وجود احساس کنند صاحبان اصلی این انقلاب‌اند و همه 
مسئولان صادقانه خادم‌اند. دوم نیز مشارکت است. اینکه مردم خود را صاحب 
کارها بدانند. همه‌‌چیز به مردم سپرده شود تا خود تصمیم بگیرند و امور را اداره 

کنند.
راه عبور از غفلت نیز در »جهاد تبیین« و »جهاد مطالبه« است. جهاد تبیین 
اولویت‌اش برای عموم مردم است و جهاد مطالبه مخاطب اصلی‌اش مسئولان 

هستند. این‌دو کنار هم تربیت‌ساز هستند.
منزلت و تربیت، شوکت و اقتدار ایجاد می‌کند؛ اقتداری که ریشه اصلی آن اشداءعلی 
الکفار و رحماء بینهم است. به سخن دیگر، اقتداری که دارای قاطعیت با دشمن و 

همراه با رأفت است مقابل مردم خود.
برای مقابله با عسرت نیازمند »خدمت« و »پیشرفت« هستیم. این‌دو نیز از طریق 

ایجاد منزلت ساخته می‌شود که توضیحش گذشت.
خلاصه اینکه نقطه عزیمت همه عداوت‌ها ایجاد ناکارآمدی و در نهایت ناامیدی 
است و نقطه عزیمت شوکت این انقلاب در کارآمدی و احساس امید به آینده است.

و اما این‌همه نیازمند یک الگوی تمام‌عیار است؛ الگویی که به »نوسازی انقلابی« 
شناخته می‌شود.

مسیر رسیدن به این الگو نیز تنها و تنها بازگشت داهیانه و خردمندانه و متعهدانه و 
عالمانه به اصول قانون اساسی است. همه آنچه طی این چهل و اندی سال، گذشته‌، 
تجربه‌ای است برای احیای قانون اساسی و اصول روی زمین مانده آن در دوران 

دولت‌سازی‌ و جامعه‌سازی‌. نوسازی انقلابی اینجاست.

نوسازی انقلابی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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رهبرمعظم انقلاب در آستانه ایام‌الله دهه فجر و چهل‌وچهارمین سالگرد 
پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، صبح دیروز )سه‌شنبه( با حضور در 
حرم امام‌خمینی)ره( یاد و خاطره بنیانگذار جمهوری‌اسامی ایران را 
گرامی داشتند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس با حضور در مزار شهدای حادثه هفتم‌تیر 
در 7تیرماه 1360و شهدای انفجار دفتر نخست‌وزیری در 8شهریورماه سال ۱۳۶۰، یاد 
شهیدان بهشتی، رجایی، باهنر و یاران شهیدشان را گرامی داشتند. ایشان همچنین 
بر مزار حاجیه خانم خدیجه ثقفی، همسر امام‌خمینی)ره(، علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی 
و سیداحمد خمینی هم فاتحه خواندند. رهبرمعظم انقلاب با حضور بر مزار تعدادی از 
شهدای مدافع حرم، شهید مدافع امنیت آرمان علی‌وردی، شهدای گمنام، شهدای سلامت 
و شهدای آتش‌نشانی، یاد و نام آنان را گرامی داشتند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین 
در گلزار شهدای بهشت‌زهرا)س( در کنار مزار 2تن از جانباختگان سانحه هواپیمای 

اوکراینی نیز حضور یافتند.

10شهیدی که میزبان 
رهبر انقلاب بودند

رهبر معظم انقلاب در آستانه سالروز پیروزی انقلاب‌اسلامی 
در مرقد امام‌خمینیره و گلزار شهدا حضور یافتند
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نقل‌قول‌خبر

خبر

ایجاد یأس درجهت راهبرد دشمن است
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: هرکسی 
با قلم، عمل و اقداماتش مردم را امیدوار 
کند بداند که در جهت راهبرد رهبری معظم 
انقلاب اسامی و نظام حرکت کرده و هر 
کس با اقدام یا عدم‌اقدام، با فعل یا ترک 
فعل با ایجاد شائبه‌ها و گره‌های ذهنی 
در مردم، ایجاد یأس کند، بداند یا نداند و 
بخواهد یا نخواهد در جهت راهبرد دشمن 

حرکت کرده است.

21پرونده با ردمال 183هزار میلیاردی  
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه : 
تاکنون تعقیب و محاکمه بیش از ۳۰۰ نفر 
از مدیران متخلف و ۲۹۶ محکوم قطعی 
را داشتیم. رسیدگی به بیش از ۳۶ هزار 
و ۵۰۰ فقره پرونده جرایم اقتصادی از 
زمان تشکیل مجتمع رسیدگی به مفاسد 
اقتصادی انجام شده است. ۲۱ پرونده 
کلان و مهم در مرحله اجرای احکام با 
رد مال حدود ۱۸۳ هزار میلیارد تومان 

تشکیل شده است.

 آرمانی که عزیزتر شد.

 

هر تعاملی از رهبر با آرمان علی‌وردی 
می‌بینم، به لحظاتی فکر می‌کنم که به 
آرمان گفتند به آقا توهین کند و نکرد و 
بیشتر شکنجه شد؛ و به لحظه‌ای که این 
موضوع به اطلاع رهبری رسید.یاد طیب 
هم می‌افتم؛ اگر دروغ بستن به امام را 
قبول می‌کرد، اعدام نمی‌شد.جان دادن 

برای احترام به مردان خدا.

@asoupar
کبری آسوپار

 

هر لحظه حسرتم بیشتر می‌شود
خوشا به سعادتت #آرمان_عزیز و 

عاقبت بخیر ما …اللهم ارزقنا

@FsHossseini
FsHosseini

 

آرمان ما تویی نحوه زندگی کردنت آرمان 
ماست نحوه شهید شدنت، آرمان 
ماست جوری که پشت ولی وایسادی، 

آرمان ماست

@FsHossseini
فاطِمه ثابتِ

 

چه خوش است من بمیرم تو بیایی 
بر مزارم سری از لحد برآ رم که خوش 

آمدی نگارم

@ghadamyari_ir
ابالفضل

 

وقتی همه چیزت برای خدا باشه
خدا هم عزیزت می‌کنه

ولله که عزت دست خداست..
# آرمان_عزیز

@szabdollahi
سيده زهرا عبداللهی

 

حضرت آقا دردیدار باتولیدکنندگان 
فرمودند"وضعیت مااز لحاظ بهره وری بد 

است"فقط کشت گندم راببینید: 
درسطح  گندم  مکانیزه  برداشت 
کشور۱۰٪ پرِتی داردکه حجمی حدودیک 
میلیون تن درسال می‌شود.به عبارتی 
همه برداشت گندم استان فارس رایکجا 
بریزیم دور،که آب مصرفی برای کشت 

آن معادل ۳/۱حجم سد دز است.

@H_ZEBARJAD
زبرجد 

 

۹۰درصد مصرف آب کشور در حوزه 
کشاورزی است و تأکید ویژه رهبر انقلاب 

افزایش بهره‌وری در این حوزه است.
خوب است بدانید با استفاده از 
فناوری‌های داخلی )مانند #نانو حباب( 
بهره‌وری در ۲حوزه »کشت گلخانه‌ای« 
و »شیلات« بیش از ۱۰ درصد افزایش 
می‌یابدتوسعه این فناوری منتظر حمایت 

مجلس و دولت است.

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 

اگه میخوای بفهمی این روزا کیا واقعا 
 به فکر درد مردمن، یه سر برو # خوی

 می بینیشون
#قضاوت_با_شما

@yasin_firoozi
فامیل خیلی نزدیک

تجمع ۱۲هزارنفری 
بسیجیان در تهران 

تجمع ۱۲هزار نفری بسیجیان تهران با هدف تجدید 
میثاق با ولایت و به نمایش گذاشتن توان و اقتدار 
گردان‌های بسیجی، با عنوان »رزمایش بزرگ 

مدافعان ولایت« روز 17بهمن‌ماه برگزار می‌شود.
به‌گزارش فارس، دراین رزمایش بزرگ که ازسوی 
سازمان بسیج ادارات و وزارتخانه‌های سپاه تهران 
بزرگ به مناسبت فرارسیدن چهل‌و‌چهارمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسامی برگزار می‌شود، 
28گردان »بیت‌المقدس« و »کوثر« حضور خواهند 
داشت؛ تجمعی که در مجموعه ۱۲هزار نفری آزادی 
برگزار می‌شود.براساس اعلام مسئولان مربوطه، این 
رزمایش بزرگ به‌دنبال تصمیم پارلمان اروپا مبنی بر 
تروریست اعلام کردن سپاه‌پاسداران و انتشار مطالب 
توهین‌آمیز ازسوی نشریه فرانسوی شارلی ابدو 

برگزار خواهد شد.

رهبری

شهید آرمان‌ علی‌وردی، طلبه 
21ساله حوزه علمیه آیت‌الله 

مجتهدی و از شهدای مدافع امنیت، 
شامگاه ۴آبان‌ماه 1401در اغتشاشات 

شهرک اکباتان مورد ربایش قرار 
گرفته و به‌طرز فجیعی به 

شهادت رسید.

شهید اسدالله ابراهیمی، از آرمان عزیز
شهدای مدافع حرم، در ۲۷خردادماه 

سال1395در شهر حلب سوریه به شهادت 
رسید. تروریست‌های جبهه‌النصره از تحویل 
پیکر مطهر این شهید خودداری کردند و تنها 

 مزار یادبودی به نام وی در قطعه
۵۰ بهشت‌زهرا)س( تهران 

اختصاص یافت.

اسدالله ابراهیمی 

بسیجی شهیدمهدی بیدی 
ازجمله شهدای مدافع حرم بود که 

در 26خردادماه سال1395درجریان 
نبرد با تروریست‌های تکفیری، 
در حومه شهر حلب سوریه به 

شهادت رسید.

شهید جواد‌الله‌کرم، از شهدای مهدی بیدی
مدافع‌حرم، از فرماندهان زبده 

مقاومت بود که در 19اردیبهشت‌ماه 
1395در جریان حمله نیروهای تکفیری 

 به »خان‌طومان« در جنوب‌غرب 
حلب در زمان آتش‌بس به 

شهادت رسید.

جواد‌الله‌کرم

سیدعباس  روحانی،  شهید 
موسوی‌قوچانی، ازجمله روحانیان انقلابی 

خطه خراسان در پیش‌از انقلاب اسلامی بود که از 
شاگردان رهبرمعظم‌انقلاب نیز به‌حساب می‌آمد. 
او در سحرگاه ششم فروردین‌ماه سال1361در 

جریان عملیات فتح‌المبین به فیض 
شهادت رسید. 

سیدعباس 
موسوی‌قوچانی

ناصر
 مهرورز

دکتر زهرا خدابنده‌لو، شهیده 
سلامت، متولد سال 1362، پزشک 
جهادگر و عضو کادر درمان بخش 

کرونایی بیمارستان امام‌خمینی)ره( تهران 
بود که 17مهرماه 1400براثر ابتلا به 

 کرونا به شهادت رسید.
۳۰ دی‌ماه ۱۳۹۵

زهرا خدابنده‌لو 
 مهندس فاطمه کازرانی

شهیده مهندس فاطمه کازرانی، 
به‌همراه همسرش ازجمله 
جانباختگان پرواز 752هواپیمای 
اوکراینی در 18دی‌ماه 1398بودند.

حسین 
رضایی

شهید حسین رضایی، از 
شهدای مدافع حرم، پس‌از 
اعزام داوطلبانه به سوریه و نبرد 
در برابر تروریست‌های تکفیری 
در 17آبان‌ماه 1394در 
حلب سوریه با اصابت گلوله 

تک‌تیرانداز به شهادت رسید.

 شهید مهرورز، آتش‌نشان 
ایستگاه ۲۴ سازمان آتش‌نشانی 
تهران بود که ۳ دی‌ماه ۱۳۹۵ 
در حادثه ساختمان پلاسکو به 
شهادت رسید. او همراه ۳برادر 
دیگر خود، شغل آتش‌نشانی را 

انتخاب کرده بودند.

شهیدمحمدحسین ساکت مدرک 
مهندسی راه‌آهن خود را از دانشگاه علم‌وصنعت 

دریافت کرده بود و نقش مهمی را در طراحی و 
مهندسی بسیاری از خطوط ریلی شهری کشور 
برعهده داشت. او و همسرش فاطمه کازرانی، 

ازجمله جانباختگان پرواز 752هواپیمای 
18دی‌ماه  اوکراینی در 

139بودند.

محمدحسین ساکت

رهبر انقلاب: از لحاظ بهره وری خیلی وضعمان 
بد است

 مرد، میهن آبادی

@khameneinews
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امروز ظهر در مراسمی با حضور شهروندان غرب تهران 
و شهردار، 9هزار مترمربع باغ ایرانی به سرانه فضاهای 
سبز پایتخت افزوده می‌شود. این دومین باغ ایرانی 

است که درهای آن به روی مردم گشوده می‌شود.
12آذر امسال بود که علی‌محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران خبر داد 
۳۲پروژه کلان پارک‌سازی تهران در حال انجام است 
که تعدادی از آنها تا پایان سال به بهره‌برداری خواهد 
رسید. حالا خبر رسیده که امروز یکی از بزرگ‌ترین 
بوستان‌های پایتخت در محله باغ‌فیض به بهره‌برداری 
می‌رسد تا سرانه فضای سبز در غرب تهران را به نحو 

مؤثری افزایش دهد.

معماری اصیل گلاریس
این باغ ایرانی که گلاریس نامیده شده، در 

شمال‌غربی پایتخت قرار دارد. ریشه اصطلاح 
»گلاریس« از ادبیات کردی برداشت شده و این 
نام استعاره‌ای از درختان فراوان این مجموعه است. 
طراحی این باغ نیز از معماری اصیل ایرانی الهام 
گرفته و برای آن کاربری‌های تفریحی و فرهنگی 
تعریف شده و در فضاسازی باغ نیز از تصاویر شهدای 
کرد بهره برده شده است. احسان شریفی، شهردار 
منطقه ۵ درباره پروژه باغ ایرانی گلاریس که امروز 
افتتاح خواهد شد، گفت: »در روند طراحی این باغ، 
تلاش فراوانی شده تا شاهد یک باغ ایرانی متفاوت 
باشیم. حتی در نمایشگاه دستاوردهای مدیریت 
شهری در بخش ویژه، منطقه ۵ به رونمایی از این 
پروژه ارزشمند از طریق ماکت و ویدئووال پرداخت 
و از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی برای اجرایی 
شدن این پروژه دعوت به همکاری و همراهی کرد.« 
به‌گفته شریفی، طراح این پروژه 2بانوی کارشناس 
متخصص از معاونت فنی و عمران منطقه ۵ هستند 
و همین نکته جای افتخار و مباهات دارد. در باغ، 
آبراه آرامش درنظر گرفته شده که فضایی به‌منظور 

ارتباط مستقیم مراجعه‌کنندگان با طبیعت است که 
در این فضا از نهر موجود استفاده شده است. مسیر 
پلازا نیز دیگر جاذبه‌ ویژه این باغ است که فضایی 
است با طراحی چندمنظوره جهت پیاده‌روی و 
تعامل افراد با یکدیگر با قابلیت نشستن در فضاهای 
طراحی شده. در باغ گلاریس، تخصیص فضای 
باز برای کافه کتاب و شربت‌خانه موجب افزایش 
جذابیت‌های باغ شده است. کافه کتاب فضایی است 
با عملکرد کافی‌شاپ و کتابخانه که هر دو کار را توأم 
باهم برعهده دارد و شربت‌خانه نیز به‌منظور ارائه 
محصولات سنتی و ارگانیک به مراجعه‌کنندگان 
درنظر گرفته شده است. همچنین باغچه کتاب 
برخلاف طراحی بسته کتابخانه‌های معمول، فرصت 
مطالعه در فضای آزاد را می‌دهد و دارای سکوهای 
منعطف در فضایی باز برای مراجعه‌کنندگان است. 
شریفی شهردار منطقه 5 گفت: کاشی‌های آبی، 
آجرهای سنتی ایرانی، خشت و گل و دیگر عناصر 
معماری ایرانی و اسلامی برای متریال این باغ درنظر 

گرفته شده است. 

۲۱ باغ در دست تملک شهرداری
شهرداری تهران ۲۱باغ در دست تملک دارد و 
۲۳پارک منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را قرار است 
به‌زودی به بهره‌برداری برساند. در این گام سرانه 
فضای سبز داخل شهری در مناطق 5، ۷، ۱۰، ۱۷، 
۱۱، ۸ و ۱۲ با روند توسعه عادلانه افزایش می‌یابد. 
در دوره اخیر مدیریت شهری، تحول بوستان‌ها 
و توسعه آنها به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌ها 
درنظر گرفته شده و به‌گفته علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران، زنده نگه داشتن ۵۹هزار هکتار فضای 
سبز برای شهرداری یک موضوع اساسی است. اما 
علاوه بر توسعه فضای سبز حل مشکلات مردم و 
ایجاد فضای فراغت برای آنها نیز از اهمیت بسزایی 
برخوردار است و شهرداری تهران وعده داده است 
تا نیازهای مردم را درون این پارک‌ها تعریف کند تا 
حضور مردم بتواند آنها را زنده و احیا کند. همچنین 
شهردار تهران وعده داده تا پارک‌ها را محل رجوع 
مردم در جهت رفع نیازهای عمومی جامعه قرار 

دهد.

گلاریس به باغ‌فیض آمد
دومین باغ ایرانی با طراحی 2بانو به وسعت 9هزار مترمربع امروز با حضور شهردار تهران در غرب شهر افتتاح می‌شود

سقف بودجه1402 شهرداری تهران روی 65هزار و 800میلیارد تومان بسته و توسط اعضای شورای شهر تهران تصویب شد
جهش بودجه‌ حمل‌ونقل همگانی در سال آینده

دیروز تهران بارانی بود و همین امر سبب ترافیک سنگین در شهر شد. 
خبری از تاکسی نبود و اتوبوس‌ها هم با تأخیر بیش از 15 تا 20دقیقه‌ای 
به ایستگاه‌ها می‌رسیدند و اغلب هم مملو از جمعیت بودند. مشکلاتی 
که سبب گلایه رئیس شورای شهر تهران شد و برای چندمین‌بار مهدی 
چمران به معضل ترافیک پایتخت واکنش نشان داد و آن را کشنده دانست 
و گفت: »متروی تهران کار خود را انجام می‌دهد و بارش باران خللی در 
خدمت‌رسانی ناوگان ریلی ایجاد نمی‌کند اما ناوگان اتوبوسرانی تحت‌تأثیر 
قرار می‌گیرد. زمان بارش رانندگی‌ها به‌هم می‌ریزد. ترافیک سنگین 
تشکیل می‌شود و برخی معابر قفل می‌شوند. اتوبوس‌هایی که در مسیرهای 
ویژه تردد می‌کنند کار خود را انجام می‌دهند اما سایر اتوبوس‌ها در میان 
ترافیک گیر می‌کنند و طبیعتا دیرتر به مقصد می‌رسند.« او در ادامه از عزم 
جدی شورا برای رفع مشکلات حوزه حمل‌ونقل عمومی خبر داد و از آن 
با عنوان تصمیم انقلابی یاد کرد و گفت: »حمل‌ونقل سهم قابل‌توجهی 
در بودجه سال آینده شهرداری تهران دارد. علاوه‌بر آن مبلغ خوبی هم 
به‌صورت ویژه به این حوزه اختصاص داده‌ایم و امیدواریم تا حدودی 

کمبودها رفع و وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی بهتر شود.«
به گزارش همشهری، چهارم بهمن، علیرضا زاکانی شهردار تهران با 
حضور در شورای شهر لایحه پیشنهادی بودجه سال1402 را با رقم 
78هزار و 475میلیارد تومان تحویل رئیس شورا داد. بررسی لایحه در 
اولویت کمیسیون‌ها قرار گرفت و در نهایت اعضای پارلمان شهری در 
کمیسیون تلفیق به جمع‌بندی رسیدند و دیروز در جلسه شورای شهر 
تهران محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه از سقف 65هزار و 
800میلیارد تومانی رونمایی کرد. نکته قابل تامل این است که علاوه‌بر این 
مبلغ، شورای شهر تهران 10هزار میلیارد تومان هم به‌طور ویژه به حوزه 
حمل‌ونقل عمومی اختصاص داده است. بنابراین اعضای پارلمان شهری 
در جلسه دیروز بودجه 65هزار و 800میلیارد تومانی شهرداری تهران 
را تصویب کردند. آخوندی در جریان ارائه گزارش گفت: »حمل‌ونقل 
در بودجه سال آینده سهم 33درصدی دارد و با 10هزار میلیارد تومان 
دیگری هم که به این حوزه اختصاص داده شده، قطعا جهش بالایی در این 

حوزه رخ خواهد داد. همچنین از بودجه تصویب شده)65هزار میلیارد 
تومان( حدود 37هزار میلیارد تومان هزینه و 5هزار میلیارد تومان هم 
دیون است. بنابراین تکلیف 42هزار میلیارد تومان روشن است و امیدواریم 
با همراهی کمیسیون بتوانیم درخصوص مابقی بودجه به نتیجه مطلوب 
و منطقی برسیم.« مهدی چمران هم در ادامه تأکید کرد: »سال آینده 
شهر باید با ۶۵هزار میلیارد تومان اداره شود تا بتوان ۱۰هزار میلیارد تومان 
بخش حمل‌ونقل را تأمین کرد و گشایش ایجاد شود.« ناصر امانی هم 
بودجه سال آینده را قانونی‌ترین بودجه شهرداری تهران دانست و تأکید 

کرد که توسعه و تقویت حمل‌ونقل عمومی باید اولویت شهرداری باشد.

مجوز شورا به فروش 6ملک
شهرداری تهران برای تامین منابع غیرنقد، فروش 6ملک)مجتمع تجاری 
و اداری مژده، بیمارستان آتیه2، ملک مسکونی تجاری خلیج‌فارس، 
زمینی در بزرگراه شهید لشگری، مجتمع تجاری پارکینگ طبقاتی گرات 
و 11قطعه زمین در احمدآباد مستوفی( به ارزش حدود 5هزار میلیارد 
تومان را در دستور کار دارد. شهرداری برای این کار نیاز به مجوز شورا 
داشت و از این‌رو لایحه را به شورا ارائه داده بود که یک فوریت آن تصویب 
شده بود و دیروز هم اعضای پارلمان شهری پس از بررسی با موافقت خود 
این مجوز را صادر کردند. لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهردار 
تهران در توضیح این لایحه گفت: »در مورد فروش املاک با بانک‌شهر 
صحبت کردیم و لازم است بتوانیم با فروش این املاک بدهی‌مان را تسویه 

کنیم تا بتوانیم تسهیلات جدید بگیریم.« 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

اول واگن، بعد خطوط جدید مترو
مدیریت شهری تهران 10هزار میلیارد 
تومان به‌طور اختصاصی و ویژه )جدا از 
اعتبارات بودجه( برای حوزه توسعه و 
نوسازی حمل‌ونقل عمومی در سال آینده 
پیش‌بینی کرده است. علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون 
عمران، حمل‌ونقل شورای شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری ابعاد تأثیرگذاری اعتبارات پیش‌بینی‌شده در این 

حوزه را تشریح کرده است.

10هزار میلیارد تومان اعتبار پیش‌بینی‌شده 
توسط شورای شهر تهران در حوزه حمل‌ونقل به کدام ناوگان 

اختصاص خواهد داشت؟
هنوز درخصوص منابع مصرفی این اعتبار بحث‌های تخصصی 
صورت نگرفته است؛ اما باتوجه‌به مباحث آلایندگی و اثربخشی 
مترو در جابه‌جایی مسافران، قطعا ناوگان ریلی اولویت خواهد 
داشت. این بدان معنا نیست که همه اعتبار به این ناوگان اختصاص 
داده می‌شود. بلکه سهم قابل‌توجهی مترو خواهد داشت و ناوگان 

اتوبوسرانی هم بی‌بهره نخواهد بود.
در ناوگان ریلی اولویت با ساخت واگن است یا 

خرید یا توسعه؟
اولویت با ساخت و خرید واگن و اورهال واگن‌های فرسوده و 
غیرقابل‌استفاده است. سپس تکمیل و بهره‌برداری از خطوط 
نیمه‌تمام و در ادامه ساخت خطوط جدید مترو مورد پیگیری 

قرار می‌گیرد.
آیا واگن‌های استیجاری هم پیگیری می‌شود؟

این موضوع ایده‌ای بوده که مطرح شده و هنوز خبری از مذاکرات 
رسمی شهرداری تهران با کشورهای موردنظر)ترکیه و روسیه( 
منتشر نشده است. به‌هرحال اگر هزینه‌کردن در این حوزه 
بیش از سود آن باشد حتماً مقرون‌به‌صرفه نیست و عملیاتی هم 
نمی‌شود؛ اما درصورت پیگیری از سوی شهرداری باید موضوع 
در شورا مطرح و بررسی شود. در این‌ خصوص هنوز تصمیمی 
گرفته نشده است. تهران هزار دستگاه واگن کمبود دارد؛ اما 
اینکه چه میزان تأمین شود براساس بودجه اختصاص‌داده‌شده 
می‌توان تصمیم‌گیری کرد. به‌هرحال هر دستگاه واگن حدود 
40میلیارد تومان است و شهرداری می‌تواند براساس بودجه 
اختصاص‌داده‌شده واگن‌ها را خریداری کند. هدف ما تأمین 
حدنصاب با استفاده از بالاترین ظرفیت و امکان داخلی و جبران 

کمبودها از منابع خارجی است.
دولت هم قرار بود 10هزار میلیارد تومان به 
حمل‌ونقل شهر تهران اختصاص دهد. این موضوع تعیین 

تکلیف شده است؟
مقرر شده بود تا دولت در بودجه1402 کشور مبلغ 10هزار 
میلیارد تومان برای حمل‌ونقل تهران پیش‌بینی کند. برای تعیین 
تکلیف این موضوع قرار بود جلسه‌ای با مجمع نمایندگان تهران 
در مجلس شورای اسلامی برگزار شود اما تاکنون این جلسه برگزار 

نشده است اما شورا پیگیر موضوع خواهد بود.

بازیافت پسماند خشک با »نوماند«
امروز آخرین روز چهارمین نمایشگاه بین‌المللی مدیریت پسماند، 
بازیافت، ماشین‌آلات و تجهیزات وابسته در سالن‌های 8 و 9 محل 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران است. سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران نیز در غرفه خود فعالیت‌های اخیر این سازمان 
و ازجمله اپلیکیشن در حال عرضه »نوماند« برای جمع‌آوری 
پسماند خشک را به نمایش گذاشت. دستگاه‌های خُرد کن 
پلاستیک در مقیاس بزرگ، آسیاب‌‌ نخاله‌های عمرانی، تولید 
ورقه‌های عایق که زیر مخزن دفن زباله قرار می‌گیرند، بازیافت 
کاغذ، پرس فلزات، تفکیک اجسام درون فاضلاب، آبگیری از لجن 
و تعداد زیادی مخزن‌های تصفیه فاضلاب در غرفه‌های نمایشگاه 

دیده می‌شوند. 

هوادهی پسماند تر
بعضی از صنایع و دستگاه‌های نمایش‌داده شده هم به‌نظر متفاوت 
می‌آیند. یکی از آنها به ماشین‌آلات راهسازی بزرگ شباهت دارد 
که قادر به حرکت روی توده بزرگ و ناهموار زباله‌ تر است و با 
2زنجیر شنی راه را باز و با محور گردان، پسماند را زیرورو می‌کند. 
وقتی این دستگاه »ترنر« روی زمینی که با زباله‌ تر پوشانده 
شده حرکت می‌کند توده‌های منظمی به عرض 4متر و ارتفاع 
1.75متر به‌جای می‌گذارد. چندبار تکرار این کار و گذشت 
یک یا 2ماه باعث تبدیل پسماند ‌تر به کود کمپوست می‌شود؛ 
درحالی‌که اگر از این دستگاه‌ استفاده نشود باید کارگران با بیل 
پسماند را زیرورو و هوادهی کنند. نمونه‌های خارجی دستگاه 
ترنر که در چند شهرداری کشور در حال استفاده بودند به‌دلیل 
فرسودگی از کار افتاده‌اند و تحریم‌ها باعث شده که قابل تعمیر 
نباشند؛ درحالی‌که این نمونه با موتور یکی از کامیون‌های رایج در 

ایران حرکت می‌کند.
برخی صنایع عرضه‌شده در نمایشگاه نشان می‌دادند که تولید 
زغال از خاک اره و آجر از مصالح ساختمانی در مقیاس کوچک 
امکان‌پذیر است، اما دستگاه متحرک و سبک تولید آسفالت نشان 
می‌داد که می‌توان تمام صنایع عمده و بزرگ را در اندازه کوچک به 
بهره‌برداری رساند. این دستگاه با ابعادی کوچک‌تر از یک کامیون، 
که به‌صورت یدک‌کش به سطح خیابان‌ها حمل می‌شود، قادر 
است نخاله‌های حاصل از تراشیدن و کندن آسفالت کهنه را 
دریافت کرده و با ترکیب و حرارت دادن آنها و افزوده فرآورده‌هاي 

نفتی، مجددا آسفالت گرم تولید کند.

اپلیکیشن »نوماند« از نیمه اسفند
غرفه سازمان بازیافت شهرداری تهران در چهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی مدیریت پسماند، محل مراجعه نمایندگان 
شهرداری‌های دیگر کشور است که می‌خواهند از تجربه پایتخت  
استفاده‌ کنند. مهم‌ترین برنامه این سازمان که در نیمه‌ماه آینده 
عرضه خواهد شد، اپلیکیشن »نوماند« است که ارتباط میان 
ساکنان شهر و خودرو‌های جمع‌آوری پسماند خشک را برقرار 
می‌کند. شهروندانی که زباله خشک خود را تفکیک می‌کنند 
هر زمان که نیاز به حمل آن داشتند با ثبت درخواست در این 
اپلیکیشن تقاضای مراجعه خودرو می‌کنند. نوماند احتمالا 
به‌صورت بخشی از ابراپلیکیشن »شهرزاد« متعلق به شهرداری 

تهران فعالیت خواهد کرد. 

هادی حق‌بین، مدیرعامل سازمان 
عمرانی مناطق شهر تهران از پیشرفت 
75درصدی عملیات اجرایی میدانگاه 
متروی جهاد در محدوده منطقه6 
شهرداری تهران خبر داد. او گفت: پروژه 
احداث میدانگاه متروی جهاد در زمینی 
به مساحت 2500مترمربع و زیربنای 
800مترمربع در حال اجرا‌ست. هم‌اکنون 
این پروژه به پیشرفت 75درصدی رسیده 
و تاکنون اقدامات اجرایی مهمی از قبیل 
اجرای اسکلت فلزی، فونداسیون، 
عایق‌کاری و سنگ‌کاری کف سازه در آن 

صورت گرفته است.

75
درصد

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران با اشاره به آخرین 
وضعیت واگذاری ورزشگاه‌های شهید 
کاظمی و امام رضا)ع( که در اختیار 
باشگاه‌های سرخابی پایتخت قرار گرفته 
است، گفت: در دوره‌ای این مجموعه‌ها 
توسط شهرداری در اختیار این باشگاه‌ها 
قرار داده شد و این تفاهمنامه ۵ساله، 
سال۹۹ به پایان رسیده است، اما شهردار 
تهران اعتقاد دارد که این زیرساخت‌ها 
کما‌فی‌السابق در اختیار این 2باشگاه قرار 
داشته باشد، البته باید مناسبات اداری و 
حقوقی آن انجام شود و بر همین اساس 
برای زمان فعلی این تفاهمنامه تمدید 
می‌شود تا مسائل اداری و حقوقی برای 
واگذاری این دو مجموعه که در سطح 
وزرای مربوطه و شهردار تهران است، 

حل‌وفصل شود.

5
سال

تمدید فراخوان جشنواره 
»نوجوونیم«

دبیر رسانه‌ای جشنواره »نوجوونیم« از تمدید 
مهلت ارسال اطلاعات و مدارک به دبیرخانه 
جشنواره خبر داد و گفت: »مهلت دریافت اطلاعات 
و مدارک از سوی دبیرخانه این جشنواره تا روز 
یکشنبه 16بهمن تمدید شد. به گزارش همشهری 
حسین شکیب‌راد افزود: جشنواره »نوجوونیم« با 
هدف کشف استعدادهای نوجوانان در عرصه‌های 
هنری، رسانه‌ای، فرهنگی، ادبی و... ویژه نوجوانان 
متولد 1383 تا 1389 شهر تهران، در مناطق 
22گانه طراحی شده است و رویکرد ما در این 
جشنواره این است که در ایام دهه فجر، رویش‌های 
انقلاب را کشف کنیم. نوجوانان دارای مقام‌های 
استانی و کشوری ‌یا دارای توانمندی‌های ویژه 
می‌توانند در یکی از محورهای هنری، ادبی، 
ورزشی، مذهبی، رسانه و فناوری در بخش 
 فردی و توانمندی‌های گروهی در این جشنواره

 شرکت کنند. 
دبیر رسانه‌ای جشنواره ادامه داد: نوجوانان تهرانی 
می‌توانند تا 16بهمن‌ماه با ارسال عدد ۱ به سامانه 
پیامکی۲۰۰۰۱۸۳۷ و دریافت لینک فرم ثبت‌نام، 
با تکمیل اطلاعات درخواستی در این جشنواره 
شرکت کنند.  علاقه‌مندان می‌توانند برای دریافت 
اطلاعات بیشتر با ۱۸۳۷ تماس بگیرند. همچنین، 
 اطلاعات تکمیلی در پورتال جشنواره به نشانی 
nojavan.farhangsara.ir  در دسترس عموم 

است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

پسماند

‌خبر

گپ

فروش املاک و تسویه بدهی‌ها
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهرداری تهران: اینکه بخواهیم 
فروش اماک را به سال آینده واگذار 
کنیم، نمی‌توانیم عملکردی در بخش 
غیرنقد داشته باشیم. نباید گریبان کسی 
که کار می‌کند را بگیریم، باید کمک کنیم 
تا کار انجام شود. از نیمه دوم سال کار 
را به‌طور جدی آغاز کردیم و با بانک‌شهر 
درخصوص اماک صحبت کردیم 
بدهی‌ها تسویه شود تا بتوانیم تسهیلات 
جدید دریافت کنیم. با بانک‌شهر توافق 
کردیم که به‌جای به‌کارگیری کارشناس 
از هر دو طرف، از توان کانون کارشناسان 

استفاده شود.

مغایرت دستور شهردار با مصوبه شورا
جعفر شربیانی، رئیس کمیته شهرسازی 
شورای شهر:  اخیراً شهردار تهران طی 
بخشنامه‌ای، دستوری صادر کرده مبنی 
بر اینکه پرداخت کل یا بخشی از عوارض 
و کسری پارکینگ در شورای شهرداران 
مصوب شده که شامل تخفیفات 
خوش‌حسابی ‌شوند. این مسئله با 
مصوبه شورای شهر مغایر است؛ حتی 
زمانی که تخفیفات در حد ۲۰ درصد بود، 
شامل کسری پارکینگ نمی‌شد. به‌روشنی 
پیداست که این بخشنامه، دستور شهردار 
و مصوبه شورای شهرداران با مصوبه 
شورای شهر کاملاً مغایر است. به‌ عنوان 
عضو شورای شهر درباره تبعات رانتی و 

فسادزای این بخشنامه تذکر می‌دهم.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

21700
میلیارد تومان

سهم حمل‌ونقل عمومی

65800
میلیارد تومان
رقم کل بودجه

10000 میلیارد تومان
سهم اختصاصی حمل‌ونقل عمومی

بودجه ‌1402 شهرداری تهران در مسیر توسعه حمل‌ونقل
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دستگاه اتوبوس برای تهران سال آینده 
دولت تامین خواهد کرد

خبرهای حمل‌ونقل همگانی؛ از الان تا 1402

5.5 کیلومتر از خط6 و یک‌کیلومتر 
از خط7  به بهره‌برداری می‌رسد

40 دستگاه اتوبوس تا پایان سال توسط 
شرکت خودروسازی عقاب تامین می‌شود

2000 دستگاه اتوبوس سال آینده با 
قرارداد میان شهرداری و عقاب تولید می‌شود

600 دستگاه اتوبوس تامین خواهد شد که 
پیش‌پرداخت آن را شهرداری واریز کرده است

630 واگن 
از طریق فاینانس چینی تامین می‌شود

140 دستگاه اتوبوس برقی 
وارد خطوط می‌شوند

14 ون مخصوص معلولان 
تامین می‌شود

300 واگن بازسازی اساسی می‌شود
113 واگن به خطوط اضافه خواهد شد

فاز نخست خط10  تکمیل خواهد شد
فاز سوم خط تهران- پرند افتتاح می‌شود
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طراحان پروژه: 
فرناز موسوی و سمانه فردی

۹8۰۰ مترمربع 
مساحت

محل باغ: 
محله باغ‌فیض، خیابان طالبی، 
کوچه باغ ملی سوم

دسترسی‌ها:
ورودی شمال‌غربی از 
کوچه باغ ملی سوم / 
ورودی جنوب‌شرقی از 

کوچه نائینی

امکانات باغ:
باغچه کتاب / کافی‌شاپ 
/ کتابخانه / شربت‌خانه / 
مزرعه حیوانات / گلخانه

عناصر اصلی باغ: 
آبراه / طبیعت / مسیرهای پیاده‌روی 

سنگفرش/ فضاهای نشستن 
درختان باغ: 

توت، گیلاس و سیب
گونه‌های گیاهی:‌ 

رز مهندسی / رز هفت‌رنگ / نسترن 
/ یوکا / بربریس/ پیروکانتا / به ژاپنی / 

یاس زرد / برگ‌بو و لاوسون
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فضای باغ

30 درصد 
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چهارشنبه 12 بهمن 41401
 شماره  8705

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

سرانجام بانک مرکزی مصوبه شورای پول و 
اعتبار مبنی بر افزایش نرخ سود سپرده‌های 
سرمایه‌گذاری مردم نزد بانک‌ها و البته نرخ 
سود تسهیلات را ابلاغ کرد اما شاید سؤال 
مهم برای بسیاری از سپرده‌گذاران این باشد 
که آیا این تغییر نرخ شامل همه سپرده‌های 
فعلی می‌شود یا برای دریافت سود بیشتر 
باید حساب‌های قبلی را لغو و حساب جدید 
باز کنند؟ چالش و ابهام دیگر و مهم‌تر هم 
این است که آیا استفاده از ابزار نرخ بهره 
بانکی در این شرایط باعث کنترل نرخ تورم و 
فروکش کردن انتظارات تورمی خواهد شد و 
ماندگاری پول در حساب‌های سرمایه‌گذاری 

را تقویت می‌کند؟

افزایش سود بانکی؛ تورم کم می‌شود؟
همشهری ابهام‌ها و پیامدهای تغییر نرخ سود سپرده‌ها و تسهیلات بانکی را کالبدشکافی می‌کند

 افزایش قیمت بلیت هواپیما
به ستاد تنظیم بازار رسید

ماجرای تغییر قیمت بلیت 

حمل‌ونقل
هواپیما در مثلت شورای‌عالی 
هواپیمایی، انجمن ایرلاین‌ها و 
ستاد تنظیم بازار دست‌به‌دست می‌شود و آنگونه 
که رئیس سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: 
افزایش قیمت بلیت هواپیما که در شورای‌عالی 
هواپیمایی تصویب شده، باید در ستاد تنظیم بازار 
نیز به تصویب برسد تا قابلیت اجرایی داشته باشد. 
موضوعی که البته از نظر انجمن شرکت‌های 

هواپیمایی، قانونی نیست.
به ‌گزارش همشهری، باوجود آزادسازی قیمت 
بلیت هواپیما در سال1394 و تعیین دامنه 
قیمتی برای آن، باز هم از گزند قیمت‌گذاری 
در امان نمانده و با وجود اینکه سهم حمل‌ونقل 
هوایی از جابه‌جایی مسافر در کشور بسیار 
پایین است و حدود یکی، دو درصد مردم از 
آن استفاده می‌کنند، باز هم سختگیری‌های 
بسیاری برای افزایش قیمت بلیت هواپیما اعمال 
می‌شود؛ موضوعی که به‌تدریج به زیان‌ده شدن 
ایرلاین‌ها و ناتوانی آنها در نگهداری ناوگان منجر 

شده‌است.

پاس‌کاری قیمت بلیت
محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری با اشاره به اینکه ستاد تنظیم بازار 
به موضوع افزایش قیمت بلیت هواپیما ورود 
کرده است، به ایلنا گفت: ورود ستاد تنظیم 
بازار به افزایش قیمت بلیت هواپیما قانونی 
است و ابلاغ رئیس‌جمهوری است که هرگونه 
افزایش قیمتی پس از تصویب در ستاد تنظیم 
بازار قابلیت اجرایی دارد؛ درحالی‌که قبل از 
ابلاغ این دستور رئیس‌جمهوری، شورای‌عالی 
هواپیمایی مطابق قانون افزایش قیمت بلیت 
‌را ابلاغ می‌کرد و شرکت‌ها هم آن را به اجرا 

می‌رساندند. 
به‌گفته محمدی‌بخش، افزایش قیمت بلیت 
هواپیما حتماً باید با طی فرایند در ستاد تنظیم 
بازار تأیید شود که درباره بلیت هواپیما بخش 
عمده‌ای از این فرایند طی شده و تنها منتظر 

تنفیذ و ابلاغ ستاد تنظیم بازار مانده است.

موضع شرکت‌های هواپیمایی
انجمن شرکت‌های هواپیمایی که در ماه‌های اخیر 
بارها به‌دنبال افزایش قیمت بلیت هواپیما بوده و 
در دوره کرونا نیز مستندات زیان‌دهی ایرلاین‌ها 
را به وزارت راه و شهرسازی فرستاده بود، ورود 
ستاد تنظیم بازار به تعیین قیمت بلیت هواپیما را 

غیرقانونی می‌داند. 
مقصود اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی با تأکید بر اینکه هیچ قانونی دال بر 
لزوم تصویب و تعیین تغییر قیمت بلیت هواپیما 
از سوی ستاد تنظیم بازار وجود ندارد، می‌گوید: 
آذرماه سال گذشته قیمت بلیت هواپیما تا 
۱۵درصد کاهش پیدا کرد و قرار بر این بود که 
بابت این همراهی شرکت‌های هواپیمایی، دولت 
هم نسبت به حمایت از شرکت‌ها اقدام کند که 
حمایتی از سوی دولت دیده نشد؛ هم‌اکنون 
بلیت هواپیما با نرخ‌های آذرماه سال گذشته به 
فروش می‌رسد که این ارقام هزینه‌های شرکت‌ها 
را پوشش نمی‌دهد و هم‌اکنون اکثر شرکت‌های 

هواپیمایی زیان‌ده هستند.

وضعیت پروازهای خارجی
دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با اشاره 
به اینکه قیمت‌گذاری بلیت هواپیما به ضعف 
ایرلاین‌ها و زمینگیر شدن ناوگان آنها منجر 
شده است، درباره کاهش فروش بلیت پروازهای 
خارجی می‌گوید: علاوه بر موضوع تحریم‌ها، 
هواپیماهایی که بتوانند در مسیرها فعال شوند، 
زمینگیر شدند یا با محدودیت هواپیما مواجه 
هستیم و بازار بلیت‌های خارجی را به ایرلاین‌های 
خارجی داده‌ایم. البته رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری کاهش پروازهای ناوگان داخلی در 
مسیرهای خارجی به‌ویژه اروپا به‌دلیل کمبود 
هواپیمای مناسب را تکذیب کرده و می‌گوید: 
پروازهای اروپایی را فقط شرکت ایران‌ایر انجام 
می‌دهد که مانند روال گذشته در حال انجام 
است و نه‌تنها مسیرها و مقاصد پروازهای اروپایی 
آن کاهش پیدا نکرده و هیچ مقصدی حذف 
نشده بلکه مقاصد اروپایی ایران‌ایر نسبت به سال 

گذشته افزایش نیز پیدا کرده است.

بحران تجرد کارگران
شرایط نامساعد اقتصادی، اعم از نبود شغل، 
مسکن و نبود یا کمبود درآمد، ازجمله 
دلایل اصلی کاهش ازدواج جوانان مجرد 
محسوب می‌شود؛ اما مشکل اینجاست 
که در مورد کارگران که مشکلی از بابت شغل ندارند نیز، تجرد 

قطعی به‌عنوان یک بحران در حال ظهور و بروز است. 
محمد چکشیان، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی می‌گوید: رفع بحران تجرد قطعی کارگران، 
یکی از موضوعاتی است که وزیر کار نیز به‌صورت ویژه و با تأکید 
بسیار در حال پیگیری آن است و در 3-‌2ماهه اخیر به‌طور ویژه، 
مطالعاتی روی این حوزه در حال انجام است تا بتوانیم علاوه بر 
سایر متولیان، تسهیلات و حمایت‌هایی را برای تشویق و افزایش 
امکان تأهل کارگران کشور فراهم کنیم. در این زمینه، ما به‌دنبال 
کشف قوانینی هستیم که بتوانیم با تأکید بر ازدواج در جامعه 
کارگری، از بخش‌های مختلف در این زمینه مطالبه کنیم. در 
حقیقت، وزارت کار با درک نسبتا به‌موقع بحران تجرد کارگران، 
در تلاش است تا با استفاده از ظرفیت قوانین موجود، کارفرمایان 
و همچنین ابزارهای خدمات اجتماعی، ازدواج جامعه کارگری 

را تسهیل کند. 
این نکته نیز فراموش نشود که بخش عمده کارگران، متأهل 
هستند که دخل‌وخرجشان با هم جور نیست و با واقعی‌سازی 
دستمزدها، هم مشکل این افراد برطرف می‌شود و هم رغبت 

جوانان مجرد برای تشکیل خانواده، افزایش خواهد یافت.

مایع لباسشویی را چند بخریم؟
قیمت بعضی انواع مایع لباسشویی از تیرماه بیش از 
42درصد افزایش داشته است. به گزارش همشهری، 
خردادماه امسال پس از چندماه آشفتگی در بازار 
محصولات شوینده، سازمان حمایت با افزایش 
قیمت محصولات شوینده و بهداشتی تا سقف 
25درصد موافقت کرد اما رصد تغییرات قیمت 
حاکی از رشد بیش از سقف تعیین شده است. در 
هفته‌های اخیر زمزمه‌های افزایش 25درصدی 
قیمت این محصولات برای بار دوم طی امسال به 

گوش می‌رسد.

قیمت به تومان
103.000صورتی - 2.5لیتریاکتیو

60.000جنرال - 1.3لیترینویتکس

158.000صورتی - 2.7لیتریایدرا

181.000پریمیوم - 2.4لیتریپرسیل

55.000لباس رنگی - یک لیتریتست

134.000جنرال HD - 3لیتریسافتلن

50.000معطر – یک لیتریاتک

1.250.000لیتریرویا

چهره روز

بازار

احتمال طولانی‌شدن مذاکرات 
عرضه خودرو در بورس کالا

همزمان با مذاکراتی که در وزارت صنعت برای 
عرضه خودروهای وارداتی در ‌جریان است، 
سازمان بورس مشغول مذاکره با شورای رقابت 
برای عرضه خودرو‌های داخلی نیز هست. از قرار 
معلوم با وجود نامه شورای رقابت برای توقف عرضه 
خودرو‌های داخلی در بورس کالا، که عرضه را به 
حالت تعلیق درآورد، در این‌باره در میان اعضای 
شورای رقابت هم اختلافات جدی وجود دارد و 
گفت‌وگوهای پیچیده‌ای در جریان است. رئیس 
سازمان بورس دیروز در این باره گفت: موضوع 
خودرو ریزه‌کاری‌های زیادی دارد و درحال مذاکره 
با شورای رقابت هستیم که عرضه خودرو را نیز 
مانند سایر کالاهایی که در بورس عرضه می‌شود، 
در نظر بگیرند. این موضوع جزئیات زیادی دارد 
و شورای رقابت هم وارد جزئیات آن نشده‌ و 
تنها کلیات تصویب شده ‌است. مجید عشقی با 
بیان اینکه احتمالا این موضوع در شورای رقابت 
طولانی خواهد بود، ادامه داد: درباره عرضه خودرو 
در میان اعضای شورای رقابت هم اختلافات جدی 
وجود دارد و باید به جمع‌بندی برسند که هنوز به 

جمع‌بندی نهایی نرسیده‌اند.
رئیس سازمان بورس همچنین با بیان اینکه توقف 
عرضه خودرو در بورس کالا تبعات عجیبی دارد، 
توضیح داد: شورای رقابت و سازمان حمایت 
چندین سال است صنعت خودرو را گروگان 
گرفته‌اند. سازمان بورس هم در ابتدا با عرضه 
خودرو در بورس مخالف بود اما با توجه به ساختار 
این صنعت به این نتیجه رسیدیم که این صنعت 
راه نجاتی جز این ندارد. عشقی تأکید کرد: 

قیمت‌گذاری دستوری بلای جان صنعت است.

مکث

 دست‌انداز جدید 
در برابر عرضه خودروهای وارداتی
عرضه خودرو‌های وارداتی در بورس کالا به‌دلیل اختلاف 

نظر دستگاه‌های مسئول با چالش مواجه شده است

همگام با تعویق در عرضه خودرو‌های داخلی در بورس کالا، 
تازه‌ترین خبرها حاکی از آن است که عرضه خودرو‌های وارداتی 
در بورس کالا هم با ابهام مواجه شده و بین سازمان بورس و وزارت 
صنعت بر سر تحویل و میزان عرضه خودروهای وارداتی اختلاف 
نظر وجوددارد، با این حال روز گذشته رئیس سازمان بورس 
گفت: اگر مدلی از سوی وزارت صنعت ارائه شود که ریسک 

عرضه را از بین ببرد، بورس با آن موافقت خواهدکرد.

مانع عرضه وارداتی‌ها
 به گزارش همشهری، به‌دنبال بروز جنجال بر سر عرضه 
خودرو‌های داخلی در بورس کالا، حالا تازه‌ترین خبرها نشان 
می‌دهد عرضه خودرو‌های وارداتی نیز که قرار بود در بورس کالا 
انجام شود، در دست‌انداز افتاده و در مورد نحوه تحویل و عرضه 
خودرو‌های وارداتی در بورس کالا بین سازمان بورس و وزارت 
صنعت اختلاف نظر وجود دارد. سازمان بورس اعتقاد دارد با 
توجه به اینکه نحوه تحویل و میزان عرضه خودرو‌های وارداتی 
مشخص نیست امکان عرضه در بورس کالا هم وجود ندارد، 
استدلال سازمان بورس این است که چون خودروهای وارداتی 
هنوز به‌صورت فیزیکی در داخل کشور موجود نیست، خریداران 
ممکن است با ریسک عدم‌تحویل مواجه شوند، بر همین اساس 
سازمان بورس از وزارت صنعت خواسته است که برنامه مشخصی 
را درباره نحوه تحویل ارائه کند اما وزارت صنعت تاکنون طرح 

مشخصی در این‌باره ارائه نکرده است.

وعده‌هایی که محقق نشد
آیین‌نامه واردات خودرو، سازوکار بورس کالا را برای عرضه 
و فروش خودروهای خارجی پیش‌بینی کرده است. با ورود 
نخستین محموله خودرو وارداتی به کشور در سوم دی‌ماه، 
وزارت صمت اعلام کرد این خودروها تا هفته سوم دی‌ماه در 
بورس کالا عرضه می‌شوند. 11دی‌ماه نیز هیأت پذیرش بورس 
کالا از پذیرش 19هزار چانگان و 2هزار و 140دستگاه کیا در 
بورس کالا خبر داد اما این خودروها نه در هفته سوم دی عرضه 
شدند و نه حتی تا پایان این ‌ماه. در نهایت 4بهمن به‌عنوان تاریخ 
قطعی عرضه 21هزار و 140خودرو وارداتی اعلام شد، اما این 

عرضه هنوز اتفاق نیفتاده است.

نظر سازمان بورس 
روز گذشته مجید عشقی، رئیس سازمان بورس در این‌باره گفت: 
ریسک‌های خاصی برای خودروهای وارداتی متصور است. اگر در 
بورس به فروش برود اما تحویل به‌موقع انجام نشود، مشکلات 
زیادی را به‌وجود می‌آورد در نتیجه باید ریسک عرضه مدیریت 
شود. او تأکید کرد: اگر وزارت صنعت مدلی ارائه کند که ریسک 
عرضه را از بین ببرد، بورس با آن موافقت خواهد کرد. به‌دنبال این 
سخنان رضا فاطمی امین، وزیر صنعت نیز گفت: درحال رایزنی 
با مقامات سازمان بورس هستیم تا به راه‌حلی درخصوص عرضه 

خودروهای وارداتی برسیم.

وزارت صنعت چه می‌گوید؟
سخنگوی وزارت صمت روز گذشته در پاسخ به پرسش 
همشهری درباره دلایل عرضه‌نشدن خودروهای خارجی در 
بورس گفت: وزارت صمت با این موضوع مشکلی ندارد اما از 
سوی بورس کالا مشکلاتی مطرح شده که انجام این کار را به 
تأخیر انداخته است. امید قالیباف افزود: در اطلاعیه بورس کالا 
ریسکی ‌در زمینه فروش آتی مطرح شده مبنی بر اینکه چون 
خودرو به‌صورت فیزیکی موجود نیست، خریدار ممکن است با 
ریسک عدم‌تحویل مواجه شود. اما این مشکل در جلساتی که 
بین وزارت صمت و بورس کالا در جریان است، در حال حل‌شدن 
است. سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه بورس کالا باید در 
زمینه اعلام زمان مشخص برای عرضه خودروها و انجام‌نشدن آن 
پاسخگو باشد، اضافه کرد: بحث فروش خودروهای داخلی دست 
شورای رقابت افتاده و درباره خارجی‌ها نیز توپ در زمین بورس 
کالاست و وزارت صمت حرف و خبر جدیدی در این خصوص 
ندارد. بورس کالا در اطلاعیه‌ای اعلام کرده که واریز مابه‌التفاوت 
قیمت پایه و قیمت فروش خودروها در بورس کالا به خزانه 
دولت، با مشکل قانونی مواجه است و به این ترتیب روند فروش 
خودروهای خارجی در بورس براساس آنچه در آیین‌نامه واردات 
آمده با ابهاماتی مواجه شده است. تماس خبرنگار همشهری با 
بورس کالا برای کسب اخبار دقیق‌تر در این خصوص، بی‌نتیجه 

بود و پاسخی دریافت نشد.

گزارش

 جلوی غیرفعال شدن
 کارت سوخت خود را بگیرید

پخش  ملی  شرکت 

خبر
فرآورده‌های نفتی ایران در 
اطلاعیه‌ای به مالکان خودرو 
توصیه کرد: حداقل یک‌بار تا پایان سال۱۴۰۱ 
از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند. 
در اطلاعیه شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران، آمده است: »مالکان خودروها، 

برای جلوگیری از غیرفعال شدن کارت‌های سوخت شخصی، حداقل یک‌بار تا پایان 
سال۱۴۰۱ از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنید و از صحت عملکرد آن 
اطمینان حاصل کنید.« شرکت ملی پخش در بخش دیگری از این اطلاعیه یادآوری 
کرده است که مالکان وسایل نقلیه درصورت نداشتن کارت سوخت شخصی نسبت 

به ثبت درخواست المثنی در دفاتر پلیس+۱۰ اقدام کنند.

  افزایش یا کاهش سود؟
بخشنامه دوشنبه شب بانک مرکزی نشان می‌دهد نرخ 
سود بانکی نسبت به گذشته افزایش یافته و قرار است به 
سپرده‌های یک‌ساله 20.5درصد سود پرداخت شود. 
با این حال می‌توان تصمیم سیاستگذاران پولی را یک 
عقب‌گرد به شمار آورد. به‌گزارش همشهری، پیش از 
این هیأت عامل بانک مرکزی در روزهای پایانی ریاست 
علی صالح‌آبادی، نرخ سود اوراق گواهی سپرده یک‌ساله 
بانک‌ها را تا 23درصد افزایش داده اما گفته می‌شود که 
این نرخ سود برای سپرده‌گذاران جذاب نبوده و انتظار 
می‌رفت که شورای پول و اعتبار نرخ سود سپرده‌های 
یک‌ساله را دست‌کم بین 23تا 25درصد افزایش دهد. اما 
تصمیم جدید نشان از عقب‌نشینی 2.5درصدی نسبت 
به نرخ سود اوراق گواهی سپرده دارد. اتفاقی که می‌تواند 
بانک مرکزی را در کنترل نرخ تورم با چالش جدی مواجه 
سازد. چنان‌که حتی نرخ سود سپرده‌های 3ساله هم 
کمتر از نرخ سودی بود که علی صالح‌آبادی در روزهای 
آخر ابلاغ کرد و محمدرضا فرزین چند روز پس از ورود به 

بانک مرکزی به آن پایان داد.

  تکلیف سپرده‌های فعلی چه می‌شود؟
برای بسیاری از سپرده‌‌گذاران فعلی سؤال مهم این است 
که تکلیف پول‌شان چه می‌شود؟ پاسخ روشن است اگر 
بخواهند سود بیشتری بگیرند، باید حساب‌های فعلی را 
ببندند و بانک‌ها به دستور بانک مرکزی باید با اعمال نرخ 
شکست یعنی کم کردن یک درصدی سود، حساب‌های 
قبلی را بسته و حساب جدید با نرخ جدید باز کنند. البته 
ممکن است برخی بانک‌ها برای جلوگیری از مهاجرت پول 
به‌گونه‌ای بانک مرکزی را دور زده و نرخ شکست را اعمال 
نکنند با این حال گزینه بهتر این است که حساب‌ جدید باز 
شود. پس کسانی که می‌خواهند سود جدید بگیرند، ابتدا 

به شعبه بانک مراجعه و جزئیات را جویا شوند.

  سود چقدر تغییر کرد؟
با تصمیم جدید نرخ سود تسهیلات مبادله‌ای با افزایش 
5درصدی از 18درصد به 23درصد و کف نرخ سود 
تسهیلات غیرمبادله‌ای یا مشارکتی به 23درصد رسیده 
است. همچنین نرخ سود سپرده‌های کوتاه‌مدت نصف 
شد و از 10درصد به 5درصد کاهش یافت و نرخ سود 
سپرده‌های 3ماهه بدون تغییر روی 12درصد تثبیت 
شد و به جای آن سود سپرده‌های 6ماهه با 3درصد 
افزایش از 14درصد به 17درصد رسید. نتیجه نهایی 
اینکه نرخ سود سپرده‌های یک‌ساله نزد بانک‌ها از 
16درصد با 4.5درصد رشد به 20.5درصد رسید. 
این گزارش می‌افزاید: نرخ سود سپرده‌های 2ساله که 
تیرماه سال1399 به 18درصد رسیده با تصمیم جدید 
به 21.5درصد و نرخ سود سپرده‌های دوساله هم به 
22.5درصد تغییر کرد و بانک مرکزی امیدوار است که 
مردم را به سمت سرمایه‌گذاری بلندمدت نزد بانک‌ها 

هدایت کند.

  بازندگان و برندگان سود بانکی
بی‌تردید آن دسته از سپرده‌گذارانی که همچنان از 
ریسک کردن گریزان هستند، برنده افزایش نرخ سود 
سپرده‌ها هستند هرچند که نسبت به کسانی که اقدام 
به خرید اوراق گواهی سپرده سرمایه‌گذاری یک‌ساله 
کرده باشند، 2.5درصد عقب مانده‌اند. البته اگر سیاست 
جدید پولی باعث کاهش تورم و فروکش کردن انتظارات 
تورمی شود، بازهم ارزش پس‌انداز سپرده‌گذاران بانکی 
کمتر کاهش می‌یابد. بازندگان افزایش نرخ سود اما 
گیرندگان تسهیلات هستند چراکه باید از این به بعد 
وام با 5درصد نرخ سود بالاتر بگیرند. بازندگان دیگر 
این افزایش نرخ سود اما بانک‌هایی هستند که تراز 
عملیاتی‌شان منفی است یعنی هزینه سود سپرده‌های 

آنها بیشتر از درآمدشان از محل تسهیلات باشد.

  خریداران اوراق گواهی سپرده بانکی در سود
با سیاست جدید پولی، افرادی که اقدام به خرید اوراق گواهی سپرده بانکی کرده باشند، خوشحال 
خواهند بود چرا که 2.5درصد بالاتر از سود یک‌ساله می‌گیرند و بعید است کسی که بخواهد پول‌اش را 
نزد بانک سپرده کند، اوراق را پس بدهد. با این حال اگر کسی هم بخواهد این اوراق را قبل از سررسید 
به بانک برگرداند، 10درصد سود دریافت می‌کند، مگر اینکه منتظر بماند تا مسیر معاملات ثانویه اوراق 

در بازار سرمایه باز شود و آن زمان نرخ قطعی را عرضه و تقاضا تعیین می‌کند.

  پایان تردید سهامداران
به‌گزارش همشهری، تصمیم جدید پولی به تردید سهامداران پایان داده چرا که مدت‌ها بود که آنها 
نگران افزایش نرخ بهره بانکی و اثر آن بر جریان نقدینگی در معاملات بازار سهام بودند. با تخلیه روانی 
اثر سیاست جدید پولی انتظار می‌رود که ریسک تغییر نرخ بهره دست‌کم تا یک سال آینده از بورس 
خارج شود و واکنش روز گذشته معاملات بازار سهام و مثبت شدن شاخص کل بورس نشان می‌دهد 
که دست‌کم در کوتاه‌مدت مهاجرت شدید پول از بازار سهام به سمت بازار پول ناشی از تغییر نرخ بهره 
بانکی رخ نخواهد داد و بخشنامه بانک مرکزی از آن جهت که به تعدیل نرخ بهره واقعی نسبت به نرخ 

سود گواهی سپرده سرمایه‌گذاری تفسیر می‌شود، رضایت نسبی فعالان بازار سهام را به همراه دارد.

  خبر خوب برای متقاضیان وام‌های خرد
خبر خوب برای گیرندگان تسهیلات خرد 
بانکی این است که بانک مرکزی اعلام کرده 
دریافت هرگونه وثیقه نقدی قبل یا بعد از اعطای 
تسهیلات یا مسدود شدن بخشی از تسهیلات 
اعطایی به هر نحو توسط بانک‌ها ممنوع است. 

معمای بزرگ اما اینجاست که با این افزایش 
نرخ سود تسهیلات، گیرندگان وام ضرر خواهند 
کرد؟ پاسخ منفی است مگر اینکه بانک مرکزی 
موفق شود نرخ تورم را سال آینده به زیر 
23درصد کاهش دهد که بعید به‌نظر می‌رسد. 

 کوتاه‌مدت عادی
 کوتاه‌مدت 3ماهه
 کوتاه‌مدت 6ماهه

 بلندمدت یک‌ساله
 بلندمدت 2ساله
 بلندمدت 3ساله

  سقف سود تسهیلات مبادله‌ای
  کف سود تسهیلات مشارکتی

5 درصد
12 درصد
17 درصد
20.5 درصد
21.5 درصد
22.5 درصد
23 درصد
23 درصد

  سقف نرخ سود علی‌الحساب سپرده‌های سرمایه‌گذاری
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تقریبا از آخرین گفت‌وگویی که در 
خدمت شما بودیم 4ماهی می‌گذرد. در این مدت 
تا كنون همچنان موضوع معیشت مردم جزو 
مهم‌ترین دغدغه‌هاست. البته در برخی اقلام 
مثل بازار مرغ، مدیریت نسبی اتفاق افتاد، ولی 
گوشت قرمز و روغن همچنان گران می‌شوند. در 
حوزه معیشت دولت چه اقداماتی انجام می‌دهد؟

اجازه بدهید به‌مناسبت دهه فجر بگویم برخی از من 
سوال می‌کنند که گفتمان شما چیست؟ من گفتم 
که ما موظفیم گفتمان امام و رهبری را دنبال کنیم 
و آن پیشرفت در پرتو عدالت بوده است. نسبت به 
معیشت مردم که یکی از مسائل محوری بوده است 
باید بگویم این دولت در آغاز با مشکلاتی مواجه بود 
که همه مردم می‌دیدند، روزی 700نفر بر اثر کرونا 
فوت می‌شدند ولی الان روزهایی را سپری می‌کنیم 
که وضعیت فوتی‌های این بیماری صفر است. در 
کسری بودجه که با آن مواجه بودیم و می‌توانست 
چالش جدی برای کشور باشد، بدون استقراض از 
بانک مرکزی تلاش شد این وضعیت کنار گذاشته 
شود و افزایش درآمد واقعی برای کشور باشد. 
شرایط کاملا متفاوت شد. تورم نزدكي به 60درصد 
بود و الان 20درصد کاهش یافته است و به 40درصد 
رسیده است. تلاش شد تا هم تورم مهار شود و هم 
گرانی‌ها. ما با مشکلات جهانی و منطقه‌ای نسبت به 
تورم مواجه شدیم، لکن تا آخر سال1400 تورم را 
کاهش دادیم. با توجه به الزام قانونی که برای عادلانه 
کردن یارانه‌ها و حذف ارز 4هزارو200تومانی 
داشتیم، در اردیبهشت‌ماه تورم ناشی از اصلاحات 
اقتصادی داشتیم و این مشکلاتی برای مردم ایجاد 
کرد. تلاش کردیم با پرداخت‌های 300و400هزار 
تومانی، وضعیت را جبران کنیم. همیشه تلاش ما 
اين بوده که با هماهنگي بخش‌های مختلف، مثل 
ستاد تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور 
و چه در سطح استان‌ها، ثبات اقتصادی ایجاد شود. 
تمام تلاش دولت اين است كه فقر مطلق و فاصله 
طبقاتی را از بين ببرد، این اقلامی که اشاره کردید، 
اینها،  شرایط قابل قبول برای مردم و دولت نیست. 
این مشكلات علت‌هایي دارد که توسط ستاد تنظیم 
بازار شناسایی شده است. اشاره کردید که برخی 
اقلام ثبات نسبی پیدا کرده‌اند ولی تلاش می‌کنیم 
در اقلام دیگر نیز ثبات ايجاد كنيم با توجه به دلاریزه 
شدن اقلام در سال‌های گذشته )که غلط است( 
شرایط را مدیریت مي‌کنیم تا شرايط عوض شود و 
ثباتی در اين اقلام ایجاد شود، تا اگر دلار بالا و پایین 

شد مثل الان، اين بازارها متاثر نشوند. 
به چه روش؟

نهاده‌های دامی وارداتی است و بخش کمی در داخل 
تولید می‌شود. برخی از اقلام اینچنین است و بستگي 
به قیمت دلار دارد. عرض کردم این اشکالی است که 
در نظام اقتصادی ما وجود دارد. ما الان سیاست‌مان 
این است که آنچه در سفره مردم است از یک ثباتی 
برخوردار شود که به‌هیچ‌عنوان با تغییر دلار دچار 

نوسان نشود.
 آیا در حوزه نهاده‌های دامی به 
خودکفایی می‌رسیم یا ارز ترجیحی برقرار 

می‌شود؟
الان قیمت ارز نیمایی 28هزارو500تومان و آن 
ملاک است. سال گذشته 64درصد افزایش صادرات 
با استفاده از همین ارز داشتیم و 90درصد تجارت 

کشور با همین ارز انجام می‌شود. اگر صادرکنندگان 
و واردکنندگان با همین قیمت کار خودشان را انجام 
دهند، ثبات ایجاد می‌شود. دوم اقلامی است که 
می‌تواند با تولیدکنندگانی که با آنها مذاکره شده 
است ثبات پیدا کند تا هم در زمينه واردات کالا و هم 
هزینه‌های تولید ثبات ایجاد شود. آنچه که درباره 
برخی کالاها عنوان شد ناشی از خیلی از عوامل 
است. مثلا برخی کالاها به کشورهای همجوار 

قاچاق می‌شود.
مثل گوشت قرمز؟

بله. بخشی از افزایش قیمت گوشت، ناشی از همین 
مسئله قاچاق است. البته تورم انتظاری دلار نیز 
سبب می‌شود دامداران دام را در زمان خودش عرضه 
نکنند تا قیمت بالاتر رود. آنچه مدنظر دولت است 
این است که قیمت‌ها ثبات پیدا کند تا مردم و بازار 

مطمئن شوند.
در سال‌های گذشته نیز همین علل 
عنوان می‌شد و همین راهکارها هم در نظر گرفته 
می‌شد. مثلا مجلس وقتی ارز ترجیحی را مصوب 
کرد گفت قیمت‌ها متناسب شهریور1400 باشد 
که با ارز 28هزارو500تومانی بعید است. با این 
راهکارها چه زمانی مردم احساس می‌کنند 

سفره‌شان ثبات پیدا كرده است؟
آنچه دولت به دنبال آن است و روزانه دنبال می‌کنم 
این است که ثبات در بازار ایجاد شود. قیمت‌ها باید 
برای مردم قابل پیش‌بینی باشد. من به مردم عزیز 
می‌گویم اینکه نامه می‌دهند و پیام می‌دهند که 
از قیمت‌ها آگاهید باید بگویم قبل از همه ما رنج 
می‌بریم که چرا باید اینطور باشد چرا که بخش‌هایی 
از جامعه وضعیت اقتصادی خوبی ندارند. ما بی‌اطلاع 
نیستیم و رنج مردم رنج مضاعف ماست. مردم باید به 
کالاهای اساسی با قيمت مناسب دسترسي داشته 
باشند. آنچه در مجلس تصویب شد، زیرساخت‌های 
کالابرگ وجود نداشت. کالابرگ زیرساخت‌های فنی 
می‌خواهد و این کار از چند ماه پیش در دولت شکل 
گرفت. اگر آن وقت ایجاد می‌شد راه خوبی بود  تا 
قیمت‌ها به شهریور1400 در قالب کالابرگ برگردد. 
 از چه زمانی منتظر خروجی این 

اقدامات باشیم؟
هر روزی که می‌گذرد شاید برای ما دیر باشد. 

مدیریت بازار ارز می‌تواند به ثبات 
اقتصادی کمک کند. از پاییز امسال سیر صعودی 
قیمت ارز را داشتیم که بر  قیمت کالاها تاثير 
داشت و در مردم نسبت به آینده نگرانی ایجاد 
می‌کند. مقامات کشور اشاره كرده‌اند که دولت 
توفیقاتی در فروش نفت و درآمدهای فروش 

نفت حتی تا قبل از تحریم‌ها داشته است. اگر 
می‌توانیم نفت بفروشیم و درآمدهای آن هم 
حاصل می‌شود چرا باید شاهد افزایش قیمت 

ارز باشیم؟
افزایش قیمت ارز دلایل مختلفی دارد ولی مسئله 
انتظارات تورمی پیش آمده است. اغتشاشات، 
کسب‌وکار و تحصیل را دچار مشکل کرد و اینها 
علامت‌های بدی را به بازار داد. این موارد و این 
علامت‌ها حتما در قیمت‌ها تاثیر گذاشته است. 
دلیلش هم همان نکته‌ای است که خودتان گفتید. 
دلار تا تیرماه اگرچه نوسانات کمی داشت کنترل 

شد ولی یک‌مرتبه به این وضع درآمد. 
یعنی معتقدید قیمت‌گذاری بازار ارز 

تحت شرایط عرضه و تقاضا نیست؟
من به فعالان اقتصادی اطمینان می‌دهم که ما ذخایر 
خوب و قابل اطمینانی داریم و اصلا جای نگرانی 
نیست. نکته دوم اینکه کار دادوستد ما در حوزه ارز 
نیمایی است. پول صادرات ما به این سامانه می‌آید 
و واردکنندگان ما نیز از همین جا استفاده می‌کنند. 
بالای 90درصد ارز کشور که در امور تجاری استفاده 
می‌شود از همین ارز است. قیمت‌گذاری‌های بازار 
ارز خارج از این سامانه بر ارز نیمایی سایه انداخته 
است که به‌صورت آزاد دارد ردوبدل می‌شود. با 
سیاست‌هایی که بانک مرکزی به‌صورت گسترده‌تر 
پیش می‌برد تلاش می‌شود ارز همین ارز نیمایی 
باشد و بازار ارز آزاد هم مدیریت شود تا به ارز نیمایی 

نزدیک شود. 
برخی این نکته را مطرح می‌کنند که 
عوامل قیمت‌گذاری بازار آزاد ارز محدود است 
ولی در اقتصاد اثرگذاری زيادي دارد، اگر تعداد 

اینها محدود است چرا مهار نمی‌شوند؟
همیشه در کشور بازار آزاد ارز بوده است. ما باید به  
قیمتی که قیمت بانک مرکزی اعلام ميك‌ند، تايكد 
كنيم.  من سال گذشته به این سوال پاسخ دادم و 
گفتم اگرکه می‌گوییم کشور دارد اداره می‌شود و 
حقوق‌ها پرداخت می‌شود، از کجا پرداخت می‌شود؟ 
روزی که در جلسه دولت شرکت کردم هنوز دولت 
ما رای اعتماد از مجلس نگرفته بود و اعضای دولت 
از دولت قبل بودند. بحث دولت این بود که حقوق 
مرداد را از کجا پرداخت کنیم؟ به آنها گفتم شما 
شاهد باشید ما از کجا داریم شروع می‌کنیم. در 
دولت ما پرداخت حقوق‌ها یک روز به تاخیر نیفتاده 
است. رتبه‌بندی معلمان و معوقات بازنشستگان 
انجام شد. تعرفه‌گذاری خدمات پرستاران در این 
دولت انجام شد. افزایش حقوق و دستمزد داشتیم 
و اینها افزایش هزینه‌هایی است که مجلس بر دولت 

تکلیف كرده است.
 قبول دارید كه مردم، تاثير 
درآمدهای ارزی یا پرداخت سروقت حقوق‌ها 

را احساس نمی‌کنند؟
سال گذشته 480هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه داشتیم که از نفت و مالیات پرداخت شد. 
امسال هم تفاوتی بین مصارف و منابع نداشته‌ایم 
و به‌نحوی مدیریت شده است که بین آنها تعارضی 
نباشد و بین آنها همخوانی باشد. دولت تلاش کرده 
است تا در سال1401 با کسری بودجه مواجه 
نباشیم. بودجه‌ریزی ما اشکالاتی دارد که حضرت 
آقا نیز بحق فرمودند باید در آن تحول ايجاد شود. 
اما دولت در این یک‌سال و چند ماه تلاش کرده 

دولت به‌دنبال ثبات قیمت‌هاست
نداشتن کسری بودجه  از اقدامات بزرگ دولت است
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تمام تاش دولت اين است كه فقر 
مطلق و فاصله طبقاتی را از بين ببرد، 
این اقلامی که اشاره کردید، اینها،  
شرایط قابل قبول برای مردم و دولت 
نیست. این مشكلات علت‌هایی 
دارد که توسط ستاد تنظیم بازار 

شناسایی شده است

 نگاه ما به حجاب
فرهنگی است نه امنیتی

بحث حجاب و ناآرامی‌های چند ماه اخیر کشور محل پرسش 
مجری تلویزیون در پایان گفت‌وگوی دیشب بود. سوال و 

جواب‌های کوتاه پایان این برنامه را می‌خوانید.

در بحث مسکن که قول داده بودید 4میلیون 
مسکن در 4سال می‌سازید، اخیرا آقای مخبر گفتند 
دولت قرار نیست مسکن بسازد بلکه حمایت می‌کند که 

مردم بسازند.
اینها یک صحبتی از ایشان و یک صحبت از آقای بذرپاش بود، 
ولی تفاوتی ندارد. دولت نقش مباشر و تسهیلگر را دارد. یکجا 
ما زمین و تسهیلات می‌دهیم و مي‌سازيم، جايي تنها زمين 
و تسهيلات مي‌دهيم. یک بخش هم خود مالکان هستند که 
دولت به آنها تسهیلات می‌دهد. یک بخش هم پروژه‌های 
نیمه‌تمام مسکن در شهرستان‌های مختلف بود که مردم را 
معطل کرده است. یکی از کارهای دولت تمام کردن پروژه‌های 
نیمه‌تمام مسکن در دولت‌های قبل بوده است. اینها دارد به 
صورت هفتگی آماده و واگذار می‌شود. اینکه ما می‌گوییم هر 
سال یک میلیون مسکن نیاز داریم، در قانون جهش تولید 
مسکن، دولت مکلف شده است که یک میلیون مسکن ایجاد 
کند و دولت هم وعده داده که این کار را انجام دهد. اگر این 
کار نشود ما شاهد تداوم مشکلات فعلی خواهیم بود. ما با 
کمک مردم، انبوه‌سازان و تعاونی‌ها در شهرها و روستاها 
ساخت یک میلیون مسکن را چه به‌عنوان مباشر چه به‌عنوان 
تسهیلگر دنبال می‌کنیم. در شهرهای زیر 20هزار نفر، امکان 
واگذاری زمین وجود دارد ولی در شهرهای پرجمعیت باید 
مجتمع‌سازی شود. مثلا در بافت‌های فرسوده همكاران ما 
اقدام کرده‌اند. خدا آقای رستم قاسمی را رحمت کند، ایشان 
تلاش کرد و الان هم آقای بذرپاش اين موضوع را دارد دنبال 
می‌کند. ما فکر می‌کنیم با امکانات دولت در تسهیلات و زمین 

یک میلیون مسکن ساخته شود.
مردم در بحث اینترنت گله‌مند هستند که 
چرا سرعت پایین است و چرا دسترسی به پلتفرم‌ها که 

رزق‌شان از آنجا بود محدود شده است؟
وعده ما عوض نشده است. مردم ما اهل دانش و علم و 
کسب‌وکار هستند و در بستر اینترنت زیست می‌کنند. این 
محیط هم باید محیط آرامش‌بخشی باشد و هم دسترسی‌ها 
باید برقرار باشد. من همیشه به وزیر ارتباطات گفته‌ام که نباید 
اختلال در اینترنت باشد و اختلال در این امر حتما موجب گله 
ما نیز هست. کاری که در ارتباط با فیبر نوری انجام شده قابل 
تقدیر است. کار شبکه ملی اطلاعات قابل تقدیر است. وزارت 
ارتباطات شبانه‌روزی کار می‌کند که ارتباطات برقرار باشد. 
اما برای سکوهای خارجی محدودیت ایجاد شده است؛ قبل 
از اغتشاشات که محدودیت نبود پس چرا ایجاد شد؟ کجای 
دنیا اجازه می‌دهند بستر یک پلتفرم خارجی ناامنی ایجاد 
کند؟ الان تنها وزارتخانه مخاطب نیست بلکه در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی اين مسئله بررسی شده است که اگر 
این سکوها بخواهند بستر ناامنی باشند نمی‌شود باز باشند. 
اروپایی‌ها همانی که برای خودشان می‌پسندند برای ما هم 
بپسندند. آنها دفتر خدمات‌رسانی خودشان را در کشور ما فعال 
کنند. دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد هر پلتفرم 
خارجی که بخواهد در ایران فعالیت کند باید پاسخگو به دولت 
ایران باشد. تلاش وزارت ارتباطات این است که سکوهای 
داخلی را فعال کند که آنها با تقویت زیرساخت‌ها فعال شود 
و این کار را کرده‌اند. پس وعده ما به قوت خودش باقی است. 
معتقدم نباید در اینترنت اختلال ایجاد شود. من صریحا اعلام 
می‌کنم موافق نیستم کوچک‌ترین اختلالی در اینترنت ایجاد 
شود. منتهی هر سکویی که خواست در داخل فعال باشد نباید 

ناامنی ایجاد کند.
به اغتشاشات اشاره کردید. در آخرین 

گفت‌وگو درباره تمهید اعتراضات گفتید. چه کردید؟
در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب و به همه مراکز علمی 
اعلام شد اتاق‌ها و کانون‌های گفت‌وگوی علمی داشته باشند. 
بنده هم این آمادگی را دارم. من با دانشجویان و دانش‌آموزان 
سمپاتی در همین اردوگاه شهید باهنر صحبت کردم. من 
در اجتماعات تشکل‌ها و بازاریان و جوانان صحبت کردم. 
به شوراهای اداری استان‌ها هم گفتم گفت‌وگو کنند. آنچه 
مربوط به کشور است به وزارت کشور ابلاغ شده است تا 

کانون‌های گفت‌وگو را فعال کنند. 
آنچه منجر به اغتشاشات شد، حجاب بود. 
به‌نظر می‌رسد در شیوه اجرا همچنان به اجماعی 

نرسیده‌اید.
حجاب یک ضرورت دین است و از طرف دیگر قانون هم 
هست. زنان عزیز ما و دختران ما پایبند به حجاب هستند. 
کسانی هم هستند که ضعف حجاب دارند. راهکار این 
قضیه هم فرهنگی و اجتماعی است، نه سیاسی و امنیتی. 
دستگاه‌های فرهنگی در این رابطه مسئولیت دارند. رهبری 
گفتند همان کسانی که ضعف حجاب دارند به دهن بدخواهان 
انقلاب اسلامی زدند. آنچه می‌خواهم بگویم این است که همه 
مشارکت کنند. قانون‌مداری مسئله مهمی است که می‌تواند 

برای کشور امنیت به ارمغان بیاورد. 
 دولت معتقد است حجاب و عفاف ابعاد امنیتی 

دارد یا فرهنگی؟
نگاه فرهنگی و اجتماعی به مسئله باید باشد. بايد دستگاه‌های 

تبلیغاتی، اجتماعی و رسانه‌ ملی فعال‌تر شوند.
قرارگاه وزارت کشور چه می‌شود؟

آن قرارگاه به‌علت مصوبه 1384 ایجاد شده است. بخش 
اجتماعی قرارگاهی را در وزارت ارشاد می‌طلبید که در آن 
بخشنامه گفته‌ایم قرارگاه اجتماعی باید در وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامي ایجاد شود. 
در حوزه بهداشت و درمان برخی گله‌مند 

هزینه‌ها هستند؟
ما پزشک خانواده و نظام ارجاع را فعال می‌کنیم تا هزينه 
بستری شدن بیماران از دوش خانواده‌ها برداشته شود. 
ما باید بیمه‌های تکمیلی را فراگیر کنیم. طبیعتا در هر 
منطقه‌ای از کشور وقتی كسي سروکارش به بیمارستان 
می‌افتد نباید نگران هزینه‌هایش باشد. این کار آغاز شده 
است. کار بخش سلامت آغاز شده است و ظرف چند ماه آینده 
)تا‌خردادماه1402( طبق گفته وزیر بهداشت، پزشک خانواده 
و نظام ارجاع فعال می‌شود تا بستری کردن افراد رایگان شود. 

این قابل اجراست.

برجام در انتظار اراده غرب
در شرایطی که طرف‌های غربی حاضر در مذاکرات 
برجامی می‌کوشند جمهوری‌اسلامی را مقصر 
وضعیت مبهم کنونی این گفت‌وگوها معرفی 
کنند، مذاکره‌کننده ارشد روسیه در وین اعتقاد 
دارد ایران از اراده سیاسی لازم برای احیای برجام 
برخوردار است و این طرف غربی است که دراین 

حوزه اراده‌ای از خود نشان نمی‌دهد. 
به‌گزارش همشهری، میخائیل اولیانوف در 
گفت‌وگویی با رسانه‌های روس با اشاره به اینکه 
وضعیت کنونی برجام را می‌توان »بن‌بست« 
توصیف کرد، اما گفت برای اعلام اینکه »برجام 
مرده‌است« زود است. طی هفته‌های اخیر 
طرف‌های غربی در اظهاراتی ضد‌ونقیض، از یک‌سو 
اعلام می‌کنند درحال‌حاضر ادامه مذاکرات در 
دستور آنها قرار ندارد و ازسوی دیگر در مصاحبه با 

رسانه‌ها تأکید می‌کنند برجام هنوز نمرده ‌است. 
دراین میان اما اولیانوف با بیان اینکه شانس برای 
احیای برجام همچنان وجود دارد، معتقد است 
درصورت وجود اداره لازم در همه طرف‌ها، تحقق 
این امر به زمان زیادی نیاز ندارد؛ اراده‌ای که در 
تهران وجود دارد، اما طرف‌های غربی در مرحله 
کنونی اراده سیاسی ندارند. مذاکره‌کننده ارشد 
روسیه در وین درباره موضع انگلیس در مذاکرات 
برجامی پس‌از اجرای حکم اعدام علیرضا اکبری، 
به جرم جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی انگلیس 
نیز عنوان کرد که مشارکت یا عدم‌مشارکت لندن 
در »معامله هسته‌ای« در شرایط کنونی اهمیتی 

اصولی ندارد.

نقل‌قول‌خبر

خبر

سیاست خارجی

دریچه

تهران به مذاکرات مسکو-آنکارا- 
دمشق می‌پیوندد 

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
توافق اولیه بر سر پیوستن ایران به 
مذاکرات سه‌جانبه روسیه، ترکیه و 
سوریه به‌دست آمده‌است. روسیه، 
ترکیه و ایران کشورهای ضامن روند 
آستانه هستند و طبیعی است که 
تماس‌های آینده درخصوص عادی شدن 
روابط ترکیه و سوریه با مشارکت ایران 

باشد./ ایسنا

ازسرگیری روابط تهران-ریاض؛ به‌زودی 
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس: بازگشایی سفارتخانه‌ها و 
ازسرگیری روابط دیپلماسی در مذاکرات 
میان ایران و عربستان به نتایج نهایی 
رسیده‌ است. نشست آینده 2 کشور با 
نتیجه نهایی دراین زمینه همراه خواهد 

بود./ خانه‌ملت

مجرمان، پرچمدار امنیت بین‌المللی 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه: 
وزیرخارجه نخستین کاربر بمب هسته‌ای 
درجهان و نخست‌وزیر رژیم جعلی 
صهیونیستی که دارای زرادخانه مخوف 
و خارج از نظارت اتمی است، در کنارهم 
می‌ایستند و نسبت به خطر هسته‌ای 
شدن ایران )عضو به ان‌.پی.تی( هشدار 
می‌دهند. مضحک اما واقعی است؛ 
مجرمان و قانون‌گریزان، پرچمدار امنیت 

بین‌المللی می‌شوند./ ایرنا

 تدارک ۶۰ هزار 
ویژه‌برنامه دهه فجر 

رئیس ستاد مرکزی بزرگداشت دهه فجر انقلاب‌اسلامی از 
برگزاری 60هزار ویژه‌برنامه ازسوی قشرهای مختلف جامعه، 
ازجمله دانش‌آموزان، دانشجویان، زنان، بسیجیان و... باهدف 
گرامیداشت چهل‌وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
خبرداد؛ برنامه‌هایی که بخش قابل‌توجهی از آنها به‌صورت 

»سراسری« و »مشترک« اجرا می‌شود.
به‌گزارش همشهری، سیدنظام‌الدین موسوی در 
نشست‌خبری خود به این نکته هم اشاره کرد که بسیاری از 
این برنامه‌ها در مراکز فرهنگی، اداره‌ها، مدارس، دانشگاه‌ها، 
مساجد، اماکن مذهبی، گلزارهای شهدا، کارخانه‌ها، اماکن 

تولیدی و صنعتی کشور و... برگزار خواهد شد.
وی برگزاری مراسم بزرگداشت چهل‌وچهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی در خارج از کشور را یکی دیگر از 
برنامه‌های محوری سال‌جاری دانست و گفت: براساس 
گزارش‌هایی که تاکنون به‌دست ما رسیده، در بیش‌از 
۵۰کشور جهان که جمهوری‌اسلامی نمایندگی فرهنگی 
دارد، برنامه‌های متعدد فرهنگی - هنری اجرا می‌شود و 
در هر کشوری که ایران سفارتخانه دارد، مراسم رسمی نیز 

برگزار خواهد شد.
به‌گفته موسوی، نواختن »زنگ انقاب« در 110هزار 
مدرسه کشور در روز 12بهمن‌ماه)امروز، چهارشنبه(، 
اجرای برنامه ازسوی حدود 50هزار گروه سرود در سراسر 
کشور، اجرای نمایش‌های میدانی و برپایی نمایشگاه‌های 
دانش‌آموزی شامل نقاشی و خطاطی در 110هزار مدرسه 
و برگزاری اردوهای راهیان پیشرفت ازجمله برنامه‌های 
تدارک دیده‌ شده باهدف گرامیداشت سالگرد پیروزی 

انقلاب اسلامی مردم ایران است.

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در هشتمین گفت‌وگوی تلویزیونی 
خود با مردم که به فاصله4ماه از گفت‌وگوی قبلی برگزار می‌شد، 
به سوالات مجری برنامه درباره ناملموس بودن افزایش قیمت نفت 

بر سفره مردم، گرانی برخی اقلام اساسی همچون گوشت قرمز، 
التهابات بازار ارز و محقق نشدن بند قانونی برای بازگشتن قیمت‌ها به 

شهریور1400 پس از عادلانه‌سازی یارانه‌ها و ... پاسخ داد. 
گفت‌وگویی که مجری تلویزیون با صراحت بیشتر و پافشاری بیشتر 
بر سوالات بخش معیشتی به آن وارد شد. سیدابراهیم رئیسی در این 
گفت‌وگو از بهبود آمار و ارقام و شاخص‌های اقتصاد کلان در مدت 

مسئولیت دولت سیزدهم دفاع کرد. 

ابراهیم فاتحیگفت وگو
روزنامه‌نگار

تا کسری بودجه نداشته باشیم. این کار بزرگ 
چگونه انجام شده است؟ رتبه‌بندی معلمان 36هزار 
میلیارد تومان هزینه داشت. اینکه ما اعلام می‌کنیم 
ذخایر ارزی‌مان خوب است برای پشتیبانی کار 
اقتصادی است. آقا فرمودند ما تقریبا اقتصادمان 
در دهه90 تعطیل بود. ما دولت را وقتی كه تحویل 
گرفتیم، رشد اقتصادی 0.4درصدی داشتیم که 
الان 4.4درصد شده است. رشد اقتصادی ما در پاییز 
بیش از 3درصد بوده است. بیکاری 8.9درصد بود و 
امروز 8.2درصد شده است. 11استان کشور درصد 
بیکاری‌شان کاهشی شده است. اینها نشانه‌های 

خوبی است. 
در لایحه بودجه امسال رشد 

8درصدی هدف‌گذاری کرده بودید؟
ریل‌گذاری ما در جهت رشد اقتصادی كار درستی 
بوده است و هدف‌گذاری‌مان 8درصد است. الان 
هم در  بودجه1402 رشد 8درصدی برنامه‌ريزي 
كرده‌ايم. اكنون تراز بخش‌هاي کشاورزی و معدن 

مثبت شده است. 
وعده اشتغال دولت به کجا رسید؟

طبق آماری که وزارت کار داده و مرکز آمار ایران 
هم اعلام کرده است، ما از وعده ایجاد یک میلیون 
شغل در سال عقب نیستیم. ما می‌خواهیم دولت 
صادق‌الوعدی باشیم. ما تهدیدها را می‌دانیم و 
می‌دانیم که دشمن از اینکه اقدامات ما باعث خنثی 
شدن تحریم‌ها شده، عصبانی شده است. آشوب و 
تحریم 2روی یک سکه هستند. آنها می‌خواهند 
کشور متوقف شود ولی ما و ملت اراده کرده‌ایم که 
کشور متوقف نشود. نکات اخیر كه رهبری فرمودند 
برای دولت بسیار مسئولیت‌آور است. ما صحبت‌های 
ایشان را قابل اجرا می‌دانیم و سعی می‌کنیم تحقق 

ببخشيم.
دغدغه ایشان رفاه و معیشت خانوار 
بود. ممکن است کسی بگوید نه کارمند است و نه 
پرستار و نه معلم و از لحاظ معیشتی دچار مشکل 
باشد. آیا فروش نفت در سفره او نیز مشخص 

خواهد بود؟
آن ارز تبدیل به کالای اساسی می‌شود. تبدیل به 
هزینه‌های کشور و رشد تولید می‌شود. وقتی رشد 
تولید اتفاق افتاد همه از آن استفاده می‌کنند. ما 
قبول داریم همه اقدامات دولت نباید محدود به 
3تا4میلیون کارمند باشد. ما اگرچه معتقدیم باید 
حواس‌مان به وضعیت معیشتی کارمندان باشد، اما 
اثر اقدامات دولت باید در سفره مردم هم دیده شود. 
امسال سال تولید است و هرچه دولت تولید را رونق 
دهد به نفع کشور است. اگر ما بتوانیم خط تولید یک 
کارخانه را به 3تا4 خط تولید افزایش دهیم به نفع 
کشور است. افزایش تجارت و صادرات غیرنفتی به 
نفع کشور است. سهم ما در تجارت منطقه بیشتر 
شده است. با سفر به کشورهای منطقه و مذكرات 
صورت گرفته مبادلات تجاری‌مان 4تا5 برابر افزایش 
یافته است. تراز تجاری ما منفی بود و الان مثبت 

شده است. 
به بحث اشتغال اشاره کردید که 
بخشی از آن در استان‌ها دنبال می‌شود. کدام 

بخش در استان‌ها محقق شده است؟
مسئله فعال‌سازی واحدهای تولید بسیار مهم است. 
برخی واحدهای تولیدی نیمه‌فعال و تعطیل است 
و این موضوع همه را رنج می‌دهد. ما 3هزار واحد 
تولیدي تعطیل و نیمه‌فعال را فعال کردیم که البته 
همه دستگاه‌ها و مردم کمک کردند. معاون اول 
رئیس‌جمهور به‌طور مستقیم این مسئله را دنبال 
می‌کنند. در بخشی هم  فسادهایی وجود داشت 
که من به مردم تعهد می‌دهم، شرط همکاری 
بنده با مدیران در دولت فسادستیزی بوده است. 
ما واحدهای تولیدی را فعال کردیم. در دولت، اول 
مسائل استان‌ها و پروژه‌های نیمه‌تمام را شناسایی 

کردیم. 
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وحشت از شایعه 9ریشتری 
زلزله شنبه‌شب خوی هرچند خسارات زیادی به این 
شهر و ساکنان آن وارد کرد اما آنطور که اهالی می‌گویند 
بیشترین خسارت به روستاهای وار، پسک و منطقه ینگجه 
در شهر فیرورق وارد شده است؛ جایی که بیشتر خانه‌ها 
آسیب‌ دیده‌اند و بسیاری از ساکنان آن تصمیم گرفته‌اند 
خانه‌هایشان را ترک کرده و نزد آشنایان و بستگانشان در 

شهرهای ماکو، ارومیه و دیگر شهرها بروند.
مرادی، یکی از ساکنان منطقه ینگجه است. او و اعضای 
خانواده‌اش در حال انتقال اثاثیه خانه‌شان به کامیونی 
هستند که مقابل خانه پارک شده و قصد رفتن به ماکو را 
دارند. وی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: تقریبا همه 
ساکنان منطقه در حال تخلیه خانه‌هایشان هستند. حتی 
خانه‌هایی که در زلزله شنبه شب آسیب جزئی دیده بودند، 
به‌خاطر پس‌لرزه‌ها آسیب‌شان بیشتر شد و دیگر خانه‌ها 
امن نیست. برخی از خانه‌ها که دیوارهایشان ترک برداشته 
بود، پس از پس‌لرزه‌ها ریختند و برای همین ساکنان 

منطقه تصمیم گرفته‌اند اینجا را تخلیه کنند.
او یکی دیگر از دلایل تصمیم‌شان برای ترک ینگجه را 
شایعه‌ای عنوان می‌کند که زبان به زبان در بین مردم 
پیچیده است: »زلزله 9ریشتری«‌. مرادی می‌گوید:‌ 
نمی‌دانم منبع این خبر کی و کجاست و من هم از زبان 
بقیه شنیده‌ام. مردم می‌گویند که همه این زمین‌لرزه‌ها 
پیش زمینه یک زمین‌لرزه 9ریشتری است. برای همین 
ترسیده‌اند و می‌خواهند خودشان را به یک شهر امن 

برسانند.
شایعاتی که مرادی به آن اشاره می‌کند از 28دی‌ماه امسال 
شروع شد. یعنی پس از زلزله 5.4ریشتری که وحشت به 
جان مردم انداخت و البته باعث وارد آمدن خسارت به 

خانه‌های زیادی شد.
او ادامه می‌دهد: بعضی از مردمی که اینجا )ینگجه( زندگی 
می‌کنند، ساکنان منطقه قطور هستند. اسفند سال98 بعد 
از زلزله‌ای که در قطور آمد، خانه‌های آنها آسیب زیادی دید 
و پس از آن به اینجا نقل مکان کردند. خیلی‌هایشان خانه 
کرایه‌ کردند و برخی هم خانه ساختند. کارشان بیشتر خرید 
و فروش پشم گوسفند یا کارگری بود. پس از زلزله شنبه‌شب، 
آنها تصمیم گرفتند که اینجا را هم ترک و به جای دیگری 
نقل مکان کنند. آنطور که شنیدم، همه‌شان خانه‌هایشان را 

تخلیه کردند و به همان منطقه قطور برگشته‌اند.

اوضاع مواد غذایی خوب است
مرادی درباره کمک‌هایی که به آنها شده هم می‌گوید: از 
بسیج سازندگی، شهرداری و جاهای دیگر آمده‌اند و به ما 
کمک می‌کنند. حتی به مردمی که قصد تخلیه خانه‌هایشان 
را دارند هم کمک می‌کنند. وضعیت خانه‌های اینجا خیلی 
بد است و کسی جرأت در خانه ماندن ندارد. برای همین در 
کوچه‌ها مدام نیسان و کامیون می‌بینید که در حال بار زدن 
اثاثیه خانه هستند و هر کسی که آشنایی در شهرهای دیگر 
مثل ارومیه و ماکو دارد به آنجا می‌رود. با این حال افرادی 

هم هستند که اینجا مانده‌اند و در چادر زندگی می‌کنند.
مرادی ادامه می‌‌دهد: حالا که 3روز از زلزله گذشته، همه 
کوچه‌ها باز شده‌اند. توزیع مواد غذایی بین مردم خوب 
است. هر چند داخل شهر مثل روزهای عید، همه مغازه‌ها 
تعطیل هستند اما نیروهای امدادی بین مردم مواد غذایی 
توزیع می‌کنند و از این نظر مشکلی وجود ندارد. خیلی‌ها 
هم از شهرهای اطراف می‌آیند و هر کسی به اندازه توانش 
کمک می‌کند. مثلا یکی یک نیسان نان می‌آورد، یکی آب 
معدنی و کنسرو و... با این حال چیزی که خیلی مورد نیاز 
مردم است، وسایل گرمایشی است. اینجا شب‌ها دمای هوا 
حتی به پایین‌تر از منفی 5درجه هم می‌رسد. کف چادرها، 
زمین یخ‌ زده و سرمای شدید آن باعث می‌شود که خیلی از 
افرادی که داخل چادر زندگی می‌کنند دچار بیماری شوند. 
برای همین نیاز به موکت، نایلون و لوازم گرمایشی دارند تا 

این روزهای سخت را پشت سر بگذارند.

به گزارش همشهری،  زلزله خوی، نیروهای امداد 
و نجات از سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف را به 
میدان آورده و همه دست در دست یکدیگر به‌دنبال 
امدادرسانی و برطرف کردن مشکلات زلزله‌زدگان 
هستند. یکی از این ارگان‌ها ارتش است که یگان‌ها‌ی 
مختلف آن از ساعات اولیه پس از وقوع زمین‌لرزه در 
مناطق زلزله‌زده حضور دارند و آنطور که ارشد نظامی 
ارتش در شمال غرب کشور به همشهری می‌گوید این 
حضور تا زمانی که نیاز باشد ادامه پیدا خواهد کرد. 
امیرسرتیپ علی حاجیلو، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای 
شمالغرب نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
که فرماندهی ارتش در منطقه را برعهده دارد درباره 
تلاش‌های نیروهای ارتش برای امدادرسانی به زلزله 
زدگان به همشهری می‌گوید: »از ساعت‌های اولیه که 
زلزله در خوی اتفاق افتاد بلافاصله در تماس با ستاد 
مدیریت بحران، استاندار و فرماندار از طرف ارتش برای 
حضور در مناطق زلزله‌زده و امدادرسانی اعلام آمادگی 
کردیم. قرارگاه امداد و نجاتی به نام امام عصر راه‌اندازی 
شد و به یگان‌های مستقر در منطقه که شامل 3تیپ 
مرند، سلماس و قوشچی هستند آماده‌باش داده شد.«

اعزام گردان بلیات
او درباره یگان‌های مختلف ارتش که در مناطق 
زلزله‌زده حضور دارند می‌گوید: »در هر تیپ یک 
گردان به نام گردان بلیات وجود دارد که برای حضور 
در بحران‌هایی مثل سیل و زلزله و... آموزش دیده‌اند. 
حدود 600نفر از این نیروها سازماندهی و در نزدیکی 
منطقه مستقر شدند. از سوی دیگر به یک گروه 
مهندسی نیز آماده‌باش دادیم و تجهیزات و ادوات 
سنگین آنها شامل: لودر و بولدوزر و... راهی مناطق 
زلزله‌زده شدند. در همین حال بیمارستان‌های ارتش 
در تبریز و ارومیه نیز به حالت آماده باش درآمدند و 
همزمان یک واحد بیمارستان صحرایی که ظرفیت 

180تخت دارد نیز راهی منطقه شد.«

تخلیه بیمارستان خوی
یکی از اماکن مهمی که در زلزله خوی دچار آسیب 
جدی شده بیمارستان این شهر است که شمار زیادی 
بیمار در آنجا بستری بودند و رسیدگی به وضعیت 
این بیماران از نخستین اولویت‌ها بود. امیر حاجیلو 
در این‌باره می‌گوید: »در زلزله شنبه شب بیمارستان 
خوی آسیب دیده و نیاز بود که بیماران عادی به 
شهرهای دیگر منتقل شوند. به همین دلیل 12دستگاه 
آمبولانس مجهز و کادر درمانی به آنجا اعزام شد و 
بیماران حاضر در بیمارستان خوی تخلیه شدند. 
همین‌طور 11بیمار در بخش‌ آی‌سی‌یو بیمارستان 

بستری بودند که آنها نیز به تبریز منتقل شدند.«

واگذاری مسئولیت 35روستا به ارتش
او در ادامه می‌گوید: »یگان‌های بلیات از همان ساعت‌های 
اولیه عملیات امداد و نجات را آغاز کردند و افرادی که 
در آوار گرفتار شده بودند را نجات دادند و تجهیزات 
مهندسی نیز وارد و راه‌های مسدود شده، بازگشایی شد. 
از سوی دیگر یک اتاق عمل سیار ارتش که در آن قابلیت 
انجام عمل جراحی وجود دارد نیز در محل مستقر شد. 
چندین تیم پزشکی شامل: متخصص جراحی عمومی، 
ارتوپد، بیهوشی و... نیز در خوی مستقر شد. بعد از آن 
بود که حمایت‌های سطح کشور نیز آغاز شد و یک فروند 
هواپیمای یکصد و سی تجهیزات و مواد غذایی از تهران به 
منطقه منتقل کرد. از آن روز تاکنون ارتش در جلسه‌های 
ستاد مدیریت بحران حضور فعال دارد و ما اعلام کردیم 
که امکانات ارسال شده به منطقه یک دهم امکانات ماست 
و درصورت نیاز می‌توانیم امکانات بیشتری به منطقه 
ارسال کنیم.« حالا با گذشت چند روز از وقوع زلزله، 
رسیدگی به امور شمار زیادی از روستاها به ارتش واگذار 
شده و نیروهای ارتشی حضور فعالی در امدادرسانی 
این مناطق دارند. فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمالغرب 
ارتش در این‌باره می‌گوید: »ارتش مسئولیت 35روستای 
آسیب‌دیده را برعهده گرفته و در این روستاها چادر، پتو 
و اقلام غذایی توزیع کردیم و تاکنون غالب مردم امکانات 
دریافت کرده‌اند. هم‌اکنون ما روزانه در 3وعده غذایی 
8هزار وعده غذای گرم طبخ و توزیع می‌کنیم. به‌طور 
روزانه هم 12هزار قرص نان پخت می‌شود. البته این 
میزان کافی نیست. در شهرستان هم اقلام غذایی و نان 
توزیع می‌شود و وضعیت امدادرسانی شکل بهتری به‌خود 

گرفته است.«

معاینه چادر به چادر زلزله‌زدگان
آنطور که امیر حاجیلو می‌گوید برای پیشگيری از شيوع 
بیماری از روز گذشته معاینه چادر به چادر در مناطق 
زلزله‌زده توسط پزشکان ارتش آغاز شده است: »از روز 
دوشنبه بارش برف شروع شده و سرمای شدیدی در 
منطقه حکم فرماست و امکان شیوع سرماخوردگی 
و بیماری‌های فصلی وجود دارد. به همین دلیل از 
روز دوشنبه معاینه چادر به چادر زلزله زدگان برای 
شناسایی و درمان بیماران آغاز شده و همچنان ادامه 

دارد.« 
در شرایط کنونی اما مهم‌ترین نیاز زلزله زدگان خوی 
چیست؟ امیر حاجیلو در پاسخ به این سؤال می‌گوید: 
»هم‌اکنون مهم‌ترین نیاز زلزله‌زدگان مواد غذایی و اقلام 
دارویی است. هرچند این امکانات هم‌اکنون در منطقه 
وجود دارد اما قطعا نیاز است که مردم نیز کمک کنند تا 
مشکلات زلزله‌زدگان هرچه سریع‌تر برطرف شود. شعار 
ما همیشه ارتش فدای ملت است و امیدواریم که در این 

عرصه نیز ارتش سربلند باشد.«

امدادرسانی در مناطق آسیب‌دیده از زلزله خوی بدون وقفه ادامه دارد

گرمای همدلی 
در سرمای خوی

از شنبه شب که زلزله، سرِ ایران )آذربایجان( را به لرزه درآورد، 
قلب ایرانیان در جای جای کشور با یاد زلزله زدگان می‌تپد و همه 
جویای وضعیت آنها هستند. از همان ساعات اولیه بود که گروه‌های 
امداد و نجات راهی مناطق زلزله زده شدند و امدادرسانی همچنان ادامه دارد. اما در این چند روز در خوی و 
روستاهای آسیب‌دیده چه گذشت و گروه‌های امدادی چگونه توانستند دست در دست یکدیگر با ایجاد همدلی 

از سوز سرمای زلزله خوی بکاهند؟ 

  به‌گفته مردم 
زلزله‌زده، وضعیت 

توزیع نان و مواد غذایی 
در مناطق حادثه دیده 

خوب است و علاوه 
بر نیروهای امدادی، 

مردم عادی از شهرهای 
اطراف به کمک 

زلزله‌زدگان شتافته و 
در بین آنها مواد غذایی 
توزیع می‌کنند و از این 

نظر مردم در مناطق 
زلزله مشکلی ندارند.

  از روز دوشنبه 
بارش برف شروع 

شده و سرمای 
شدیدی در منطقه 

حکم فرماست 
و امکان شیوع 
سرماخوردگی 
و بیماری‌های 

فصلی وجود دارد. 
به همین دلیل 
معاینه چادر به 

چادر زلزله‌زدگان  
از سوی پزشکان 

ارتش برای 
شناسایی و درمان 
بیماران آغاز شده 

و همچنان ادامه 
دارد.

  بسیاری از افراد ساکن مناطق 
زلزله‌زده کودکان هستند. 

نیروهای امدادی حاضر در این 
مناطق از هیچ کمکی دریغ 

نمی‌کنند و حتی تلاش می‌کنند 
با اجرای برنامه‌هایی، کودکان را 
سرگرم و شرایط روحی مناسبی 

برای آنها فراهم کنند.

  توزیع دارو به زلزله‌زدگان خوی توسط هلال احمر در حال انجام است.
  پس از سازمان‌های امدادی، بسیج، سپاه، ارتش و گروه‌های جهادی، 

طلاب هم برای کمک به هموطنان خود وارد میدان شدند.
   موکت یکی از مهم‌ترین نیازهای مردم زلزله‌زده‌ای است که در چادر زندگی می‌کنند. سرمای 

شدید هوا سبب می‌شود زمین یخ شود. در این شرایط موکت می‌تواند به کمک آنها بیاید.

وسایل گرمایشی بیشترین نیاز زلزله زدگان
بیشترین نیاز زلزله‌زدگان در این روزها، تامین وسیله گرمایشی آنهاست. 
هرچند جمعیت هلال احمر به تامین دستگاه‌های گرمایشی برای هر چادری 
که برپا کرده، پرداخته است اما با وجود این هنوز زلزله‌زدگان نیاز به وسایل و 
دستگاه‌های گرمایشی بیشتری دارند. به‌گفته یحیی خلیلی، معاون امداد نجات 
جمعیت هلال احمر آذربایجان غربی تاکنون 8600دستگاه وسیله گرمایشی در 
مناطق زلزله‌زده توزیع شده است. او می‌گوید: از روز هشتم بهمن‌ماه که زلزله 
خوی اتفاق افتاد بلافاصله امدادگران هلال احمر استان به حالت آماده باش در 
آمدند. من خودم شخصا از روز اول در مناطق زلزله‌زده حضور داشتم و تا امروز 

)سه‌شنبه( که روز چهارم است از هیچ کمکی به هموطنانم دریغ نکرده‌ام.
او ادامه می‌دهد: به‌دنبال وقوع زمین لرزه، پایگاه‌های امداد و نجات به‌عنوان 
گروه ارزیاب تشکیل شد و 5پایگاه ارزیاب به منطقه زلزله زده اعزام کردیم تا 
ارزیاب‌های میدانی را در سطح منطقه‌های تحت‌تأثیر از زلزله انجام دهند. 
علاوه بر این یک شبکه برای دریافت اطلاعات در سطح روستاها فعال کردیم.

به‌گفته معاون هلال احمر آذربایجان غربی، 4بخش و 72روستا متاثر از این 
حادثه بوده‌اند. او در ادامه می‌گوید: بیشترین خسارت مربوط به بخش مرکزی 
خوی و بخش فیرورق است. از ساعتی که زلزله رخ داد و ما با خبر شدیم تاکنون، 
475نفر امدادگر به‌صورت روزانه و 108دستگاه خودروی هلال احمر در حال 
خدمت‌رسانی به افراد زلزله زده هستند. علاوه بر این تیم‌های تخصصی 
در محل مستقر هستند و در 2شاخه ؛ نخست ارزیابی و بعد جست‌و‌جو و 
امدادرسانی به مردم را به‌صورت ویژه ادامه می‌دهند. مهم‌ترین دغدغه ما 
اسکان زلزله‌زدگان و توزیع اقلام بود که از همان روز نخست شروع شد و 
بی‌وقفه ادامه دارد. تاکنون در بخش فیرورق 6اردوگاه و در بخش مرکزی خوی 

40اردوگاه فعال هستند.

خلیلی در ادامه می‌گوید: توزیع اقلام و برپا کردن چادر برای اسکان زلزله 
زدگان از دغدغه‌های مهم جمعیت هلال احمر است که تاکنون 19هزار و 
200چادر، 8600دستگاه وسیله گرمایشی، 24800بسته غذایی 72ساعته، 
28450پتو، 19850تخته موکت در بحث اقلام و زیستی در بین زلزله زدگان 
توزیع شده است. بیشترین وسیله‌ای که نیازمند افراد زلزله زده است، وسایل 
گرمایشی است که البته ما به تعداد یعنی به ازای هر چادر یک وسیله گرمایشی 
توزیع کرده‌ایم و استاندارد است اما به‌دلیل سردی و برودت هوا، نیاز بیشتر به 

این وسایل احساس می‌شود.
معاون امداد و نجات استان آذربایجان غربی با بیان اینکه بیش از 60پس‌لرزه 
تاکنون به وقوع پیوسته که بیشترین آن 4.2ریشتر بوده است، می‌گوید: رعب 
و وحشت طبیعت زلزله است و بسیاری از مردم از ترس جرأت خوابیدن در 

خانه‌هایشان را ندارد.

مکث

توزیع 19200چادر در منطقه
محمدحسن نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور نیز یکی از نخستین مسئولانی بود که پس 
از وقوع زلزله در خوی خود را به آنجا رساند و از آن 
روز تاکنون در خوی حضور دارد. او در گفت‌وگو با 
همشهری درباره روند امدادرسانی به زلزله‌زدگان 
می‌گوید: »تا عصر سه‌شنبه 35اردوگاه برای اسکان 
زلزله زدگان خوی ایجاد شده است و 19200چادر 
بین زلزله‌زدگان توزیع کرده‌ایم. از سوی دیگر توزیع 
جیره‌های غذایی گرم در بین زلزله زدگان آغاز شده و 
روزانه حدود 10هزار وعده غذایی در نهار و شام توزیع 
می‌شود که این تعداد تا روز چهارشنبه به 20هزار 

وعده غذایی افزایش پیدا می‌کند.«
او درباره نارضایتی در برخی مناطق زلزله زده 
می‌گوید:» قطعا امکاناتی که تاکنون توزیع شده 
کافی نیست و باید امکانات تقویت شود. در منطقه 
هم به چادر و هم به غذا احتیاج داریم. در همین مدت 
13800وسیله گرمایشی بین زلزله‌زدگان توزیع شده 

که این میزان هم باید تقویت شود.« 

سرما و مشکل گرمایش
زلزله و خسارت‌هایی که به ساکنان منطقه وارد شده 
از یک سو و سرمای شدید از سوی دیگر شرایط را برای 
زلزله‌زدگان دشوار کرده است. نامی درباره شرایط جوی 
در خوی می‌گوید: »سرمای شدیدی مناطق زلزله زده 
را فرا گرفته است و باید وسایل گرمایشی بیشتری به 
منطقه فرستاده شود. البته وضعیت امکانات در اردوگاه‌ها 
خوب است اما اغلب مردم حاضر نیستند که به اردوگاه‌ها 
بیایند. به‌خصوص در مناطق روستایی مردم ترجیح 
می‌دهند که در کنار خانه های‌شان بمانند و از اموال‌شان 
محافظت کنند. همه گروه‌های امدادی با تمام توان در 
منطقه حضور دارند و امدادرسانی ادامه پیدا خواهد کرد 

اما رسیدن به شرایط مطلوب به زمان نیاز دارد.«

آغاز آواربرداری پس از ارزیابی
زلزله شنبه شب، خوی و 70روستای اطراف آن را 
تحت‌تأثیر قرار داد و خسارت‌های زیادی بر جا گذاشت. 
آنچنان که برخی خانه‌ها با وجود اینکه همچنان پابرجا 
هستند اما به‌دلیل ترک‌های زیادی که در دیوار و 

سقف‌های آنها ایجاد شده عملا قابل سکونت نیستند 
و ارزیابی‌ها برای تعیین تکلیف خانه‌های آسیب دیده 
همچنان ادامه دارد. اسماعیل سالم خویی، رئیس ستاد 
مدیریت بحران خوی در این خصوص به همشهری 
می‌گوید:» اکیپ‌های امدادی به شهر خوی و 70روستای 
خسارت دیده امدادرسانی کرده‌اند و شرایط تحت کنترل 
است. مسئولان از ارگان‌های مختلف در محل حضور 
دارند و توزیع چادر، وسایل گرمایشی و اقلام غذایی که 

بعد از وقوع زلزله آغاز شده بود همچنان ادامه دارد.« 
وی درباره اینکه از مناطق زلزله زده شنیده می‌شود که 
هنوز چادر به برخی مناطق نرسیده است می‌گوید:»تا 
روز دوشنبه کمبودهایی در این خصوص وجود داشت 
اما از روز سه‌شنبه تقریبا در همه مناطق و بین همه 
خانواده‌ها چادر توزیع شده و در این‌باره کمبودی وجود 
ندارد.« او درباره ادامه روند امدادرسانی و آغاز آواربرداری 
نیز می‌گوید: »هم‌اکنون تیم‌های ارزیاب در منطقه 
حضور دارند و بررسی‌ها در این خصوص ادامه دارد که 
بعد از انجام این بررسی‌ها زمان آواربرداری مشخص 

خواهد شد.«
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ماهنامه دیپلمات ]آمریکا[

چین و روسیه؛ فراتر از روابط پوتین‌ - شی
همگرایی بی‌سابقه‌ای که در ماه‌های گذشته میان روسیه و 
چین ایجاد شده است شاید با گرم شدن بیش از پیش روابط 
شخصی میان »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه و »شی 
جین‎پينگ« رئيس‌جمهور چين، آغاز شده باشد اما به همین 
جا ختم نمی‌شود و طیف گسترده‌ای از عوامل را دربرمی‌گیرد.

فلسطین؛ یک گام تا انتفاضه سوم
تشدید خشونت‌های رژیم‌صهیونیستی در کرانه باختری و افزایش قتل‌عام فلسطینی‌ها، احتمال خیزش سراسری مردمی 

علیه این رژیم را افزایش داده است

درخواست بولسونارو برای 
روادید گردشگری آمریکا

رئیس‌جمهور سابق برزیل برای دریافت روادید 
گردشگری 6ماهه به دولت آمریکا درخواست 
داده است. به‌گزارش رویترز، ژائیر بولسونارو، 
رئیس‌جمهور سابق برزیل که 2روز پیش از پایان 
دوره ریاست‌جمهوری‌اش و واگذاری قدرت به لولا 
داسیلوا جانشین چپگرای خود به آمریکا رفته بود 
به‌طور رسمی از دولت آمریکا خواسته است تا با ارائه 
روادید 6ماهه با ادامه حضورش در آمریکا موافقت 
کند. تلاش بولسونارو برای ادامه حضور در آمریکا 
در شرایطی است که اخیرا دادگاه عالی برزیل با 
آغاز تحقیقات درباره او به اتهام تشویق اعتراض‌های 

ضد‌دمکراتیک در برزیل موافقت کرده است. 

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

جهان برای صلح اوکراین و روسیه 
باید تلاش کند

لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل: جهان 
باید انجمنی از کشورها را برای رسیدن به 
توافق صلح میان روسیه و اوکراین شکل 
دهد. باید گروهی از کشورها را که به 
اندازه کافی قدرتمند هستند، تشکیل 
دهیم تا با هر دو طرف پای میز مذاکره 

بنشینند.)خبرگزاری راشا تودی(

ایران به روند احیای روابط ترکیه-
سوریه می‌پیوندد

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه: 
به توافق اولیه‌ای برای پیوستن ایران به روند 
احیای روابط ترکیه و سوریه با مشارکت و 
میانجیگری روسیه دست یافته‌ایم. روسیه 
از تمایل اردوغان برای عادی‌سازی روابط 
با بشار اسد حمایت می‌کند و آماده است 
تا تلاش‌ها در این زمینه را افزایش دهد.

)خبرگزاری اسپوتنیک(

آرایش انتخاباتی گاندی در برابر مودی 
رهبر بزرگ‌ترین حزب اپوزیسیون هند برای تقویت کمپین 

انتخاباتی‌اش راهپیمایی 3600کیلومتری برگزار کرد

درحالی‌که یک سال تا انتخابات عمومی در هند باقی است، 
رائول گاندی، رهبر مهم‌ترین حزب اپوزیسیون با برگزاری 
راهپیمایی، رقابت با »نارندرا مودی«، نخست‌وزیر فعلی 
را آغاز کرده است. انتخابات عمومی هند قرار است ماه 
می‌2024 برگزار شود. به‌گزارش هفته‌نامه نیولاینز، رائول 
گاندی، رهبر حزب کنگره ملی که 137سال از عمر آن 
می‌گذرد، برای تقویت کمپین انتخاباتی‌اش راهپیمایی 
3600کیلومتری را در منطقه جامو و کشمیر با حضور 
بی‌سابقه رهبران احزاب اپوزیسیون به‌پایان رساند. رائول 
گاندی که از نسل پنجم خانواده نهرو‌-‌گاندی است، اعلام 
کرده که این راهپیمایی را برای متحدکردن هند انجام 

داده است.
پیاده‌روی سیاسی در هند از اهمیت بسیاری برخوردار است. 
راهپیمایی ماهاتما گاندی، رهبر ضد‌استعماری هند در 
سال1930 نقطه عطفی در مبارزه او با استعمار انگلیس بود 
و الهام‌بخش بسیاری از هندی‌ها در مبارزه با سلطه انگلیس 
شد. در آن زمان مهاتما گاندی همراه 78نفر از پیروانش 
حدود 400کیلومتر را طی 24روز با پای پیاده طی کرد. 
گفته شده که در جریان این راهپیمایی بیش از 75هزار نفر 

به او پیوستند.

به‌گزارش مجله نیولاینز، راهپیمایی‌های گسترده اغلب به 
سیاستمداران هند کمک کرده است که با توده مردم ارتباط 
برقرار کنند. »چاندرا شکار« سیاستمدار سوسیالیستی که 
در اوایل دهه1990 نخست‌وزیر هند شد، پیش از انتخابات 
در سال1983 یک راهپیمایی گسترده را در سراسر هند 
آغاز کرده بود. نمونه موفق دیگر از راهپیمایی انتخاباتی 
در هند، کمپین »راما رائو«، سیاستمدار و بازیگر هندی 
در سال1983 بود که به پیروزی او در ایالت آندرا پرادش 
منتهی شد. راهپیمایی اخیر رائول گاندی نیز به افزایش 
چشمگیر محبوبیت او منجر شده؛ با این حال ناظران تأکید 
می‌کنند که با توجه به محبوبیت فزاینده »نارندرا مودی«، 
نخست‌وزیر ملی‌گرای هندو که کمپین گسترده‌ای را برای 
ابقای خود در پست نخست‌وزیری به راه انداخته، باید دید 
آیا محبوبیت اخیر گاندی به صندوق‌های رأی نیز خواهد 

رسید یا خیر.

مخالفت آمریکا با تحویل جنگنده 
اف۱۶ به اوکراین 

پس از آلمان، رئیس‌جمهور آمریکا نیز احتمال ارسال 
جنگنده‌های اف16 به اوکراین را رد کرد 

رئیس‌جمهور آمریکا احتمال ارسال هواپیماهای جنگنده به 
اوکراین را رد کرده است. جو بایدن در جمع خبرنگاران در 
کاخ‎سفید اعلام کرده آمریکا برای ارسال جنگنده‌های نوع 
اف۱۶ به اوکراین برنامه‌ای ندارد. پیش‌تر نیز »اولاف شولتز«، 
صدراعظم آلمان، با اعلام اینکه برلین هیچ برنامه‌ای برای ارسال 
جنگنده به کی‌یف ندارد هرگونه احتمالی را در این زمینه رد 

کرده بود.
به‌گزارش گاردین، پس از موافقت برخی کشورهای غربی 
با ارسال تانک‌های تهاجمی پیشرفته به اوکراین، ولودیمیر 
زلينسکی، رئیس‎جمهور این کشور و شماری از مقام‌های 
ارشد آن خواستار دریافت هواپیماهای جنگنده شده‌ و لابی 
گسترده‌ای را نیز آغاز کرده بودند که به‌نظر می‌رسید بی‌نتیجه 
مانده است. اوکراین هم‌اکنون از جنگنده‌های میگ استفاده 
می‌کند که در دوران اتحاد جماهیر شوروی و پیش از استقلال 
این کشور ساخته شده است. به اعتقاد کارشناسان، نیروی 
هوایی نه چندان قدرتمند اوکراین در جریان ‌11ماه جنگ 
با روسیه به‌شدت ضعیف شده است. این در حالی است که 
کی‌یف برای حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی خود در برابر 
حملات هوایی روسیه به تقویت نیروی هوایی خود نیاز دارد. 
بر همین اساس، زلينسکی لابی‌های گسترده‌ای را برای خرید 
جنگنده‌های آمریکایی به‌ویژه از شرکت لاکهید مارتین آغاز 
کرده بود. آمریکا پیش‌تر نیز در ماه‌های اولیه آغاز جنگ از ارسال 
جنگنده‌های میگ29 از کشور لهستان به اوکراین جلوگیری 
کرده بود. با این حال موافقت اخیر واشنگتن با ارسال تانک‌های 
آبرامز، کی‌‎یف را امیدوار کرده بود که این بار بتواند موافقت 

آمریکا را برای دریافت جنگنده‌های اف16 دریافت کند.
برخلاف اظهارات صریح جو بایدن درباره عدم‌ارسال هواپیماهای 
جنگنده به اوکراین، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، 
احتمال این کار را منتفی ندانسته و گفته به‌طور اصولی هیچ 
اقدامی در این زمینه ممنوع نیست. چهارشنبه گذشته اولاف 
شولتز، صدراعظم آلمان، پس از ماه‌ها فشار فزاینده متحدانش 
اعلام کرد که برلین ۱۴تانک لئوپارد۲ را در اختیار اوکراین قرار 
خواهد داد. منتقدان ارسال تسلیحات سنگین، مانند تانک‌های 
تهاجمی به اوکراین هشدار می‌دهند که آلمان با این کار به یکی 

از طرف‌های جنگ تبدیل می‌شود. 

دریچه

جهان‌نما

افکار عمومی جهان 
عرب علیه اسرائیل

رمزی بارود، پژوهشگر ارشد 
مرکز اسلام و روابط جهانی: 
آرمان فلسطین همچنان موضوع 
محوری در جهان عرب است 
و مردم در کشورهای عربی 
به‌طور کلی عادی‌سازی‌ روابط 
با اسرائیل را رد می‌کنند. مسئله 
نفرت از اسرائیل را نمی‌توان در 
موضوع اختلاف تاریخی اعراب با 
یهودیان محدود کرد، بلکه اعراب 
به‌طور کلی به‌دلیل سیاست‌های 
استعماری و توسعه‌طلبانه و 
همچنین نژادپرستی اسرائیل 
نسبت به فلسطینی‌ها و 
پافشاری در مصادره زمین‌ها، 
مخالف اسرائیل هستند. باید 
توجه داشت که برخلاف اکثر 
آمریکایی‌ها و غربی‌ها، عرب‌ها 
لزوماً دیدگاه‌های خود را براساس 
برنامه رسانه‌ها تنظیم نمی‌کنند، 
بلکه کانال‌های ارتباطی مردمی 
درون خود جوامع عرب است 
که افکارعمومی آنها را شکل 
می‌دهد. این کانال‌های ارتباطی 
می‌تواند براساس رسانه‌های 
اجتماعی جدید یا خطبه امامان 
جماعت در مساجد محل شکل 
گرفته باشد. درواقع مبارزه برای 
فلسطین در اعمال روزمره یک 
زن یا مرد معمولی عرب درونی 

شده است. 

تحلیل

 25 سال پیش، مرد 51ساله فلسطینی به‌نام خیری علقم، 
وقتی صبح زود در خیابان‌های بیت‌المقدس در حال رفتن 
به محل کارش بود، توسط یک شهرک‌نشین تندروی 
حریدی با ضربات چاقو مورد حمله قرار گرفت و آن قدر 
خون از بدنش رفت که جانش را در محل حادثه از دست 
داد. پس از این حادثه، هیچ‌گاه اقدام جدی برای شناسایی 
قاتل علقم از سوی مقامات تل‌آویو صورت نگرفت. هفته 
گذشته نوه 21ساله او که هیچ‌گاه پدربزرگش را هم 
ندیده و البته هم‌نام پدربزرگش هم بود، با شلیک 9گلوله، 
7شهرک‌نشین را هنگام خروج از یک کنیسه در قدس 
اشغالی از پای درآورد. در واکنش به این رویداد، کابینه 
تل‌آویو به ریاست نتانیاهو وعده واکنش فوری ازجمله 
تخریب خانه عامل حمله را داد و اعلام کرد مجوز حمل 
سلاح برای غیرنظامیان اسرائیلی صادر خواهد شد. حمله 
این جوان فلسطینی به کنیسه، واکنشی به حمله روز قبل 
از آن توسط ارتش اسرائیل به اردوگاه جنین بود که در 
نتیجه آن حداقل 10فلسطینی به شهادت رسیدند. این 
تسلسل واکنش‌ها حکایت از آن دارد که روند تشدید 
تنش‌ها و درگیری‌ها در سرزمین‌های فلسطینی در حال 
افزایش است؛ روندی که با افزایش ترورهای انجام‌شده از 

سوی نیروهای اشغالگر آغاز شده است.

راه‌حل تک‌دولتی به جای 2دولتی
بخشی از تشدید تنش‌ها در مناطق مختلف فلسطینی در 
واکنش به آن صورت می‌گیرد که فلسطینی‌ها به‌درستی 
احساس می‌کنند که طرف مقابل در تل‌آویو هیچ‌گونه 
اعتقادی به حق و حقوق آنها ندارد. این نگاه فلسطینی‌ها 
از آن روست که کمتر کسی به توافقات 1993اسلو برای 
تشکیل دولت فلسطینی در محدوده کرانه باختری توجه 
می‌کند و تقریبا همه کابینه‌های اسرائیلی که پس از 
توافق اسلو قدرت را در دست گرفته‌اند، نه‌تنها اقدامی 
برای برچیدن شهرک‌های احداثی در مناطق اشغالی 
کرانه باختری نکرده‌اند، بلکه فراتر از آن در تمام سال‌های 
2دهه گذشته شهرک‌های جدیدی در کرانه باختری 

احداث کرده‌اند.
آمارها حکایت از استقرار یک جمعیت نزدیک به 600هزار 
نفری از صهیونیست‌ها در کرانه باختری دارد و اراضی 
مورد تصرف این شهرک‌ها، همان محدوده‌ای است 
که طبق قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل قرار بود 
قلمروی دولت فلسطینی باشد، اما همه نخست‌وزیران 
رژیم صهیونیستی با احداث شهرک‌های جدید نشان 
دادند که هیچ قصدی برای تخلیه کرانه باختری ندارند. 
درواقع کابینه‌های مختلف در تل‌آویو ثابت کرده‌اند که 
راه‌حل آنها برای فلسطین یک راه‌حل تک‌دولتی یهودی 
است و آنها نیز قرار نیست موجودیت فلسطین را به 

رسمیت بشناسند.
جیمز اسنل، کارشناس استرات‍ژیک در »مؤسسه 
تحقیقات استرات‍ژیک نیولاین« در واشنگتن معتقد است 
که سنگ‌اندازی تل‌آویو برای تشکیل دولت فلسطین 
طی چند دهه گذشته باعث شده تا گروه‌های مسلح 
مانند حماس و جهاد اسلامی دارای حامیان بیشتری به 
نسبت گذشته در میان فلسطینی‌ها باشند و حرف این 
گروه‌های مسلح بیش از تشکیلات خودگردان فلسطین 
خریدار داشته باشد. این در حالی است که گروه‌هایی 
مانند حماس و جهاد اسلامی ضمن رد هرگونه مذاکره 
و گفت‌وگو با تل‌آویو، آرمان نهایی خود را آزادی کامل 

فلسطین از اشغال و حرکت به سمت عملیات‌های 
مسلحانه بیشتر توسط فلسطینی‌ها قرار داده‌اند؛ از 
همین رو نیز در فضایی که عملیات‌های مسلحانه حامیان 
بیشتری پیدا کرده، وقوع انتفاضه سوم بیش از گذشته 

محتمل است.
استفان دیزلی، یادداشت‌نویس دیلی‌میل با انتشار 
یادداشتی درباره شادی فلسطینی‌ها پس از عملیات اخیر 
جوان فلسطینی در هدف قرار دادن کنیسه بیت‌المقدس، 
این واکنش در فلسطین را بارزترین نشانی می‌داند 
که شرایط فلسطین بیش از گذشته به سمت تنش 
حرکت می‌کند و حتی این افزایش تنش‌ها، به تنش‌های 

سلسله‌وار بعدی منجر خواهد شد.

نشانه‌های انتفاضه سوم
در عین حال، نه فقط کارشناسان، بلکه منابع داخلی در 
اسرائیل نیز اذعان دارند که وقوع انتفاضه سوم امروز بیش 
از هر زمان دیگری محتمل است. ژنرال تامیر هیمن، 
رئیس سابق سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
حدود ‌3ماه پیش اعلام کرد که نشانه‌های آشکاری از آغاز 
انتفاضه سوم فلسطینی‌ها وجود دارد. اظهارات هیمن در 
رسانه‌های منطقه مانند المیادین و روسیاالیوم بازتاب 
یافت و او درباره نشانه‌های نزدیک بودن انتفاضه سوم 
گفت: »مناطق فلسطینی فراتر از تصور خیلی از مردم 

دچار تنش و خشم است. باید عملیات‌های فلسطینی‌ها 
در بیت‌المقدس را به‌عنوان نشانه‌ها و شاخص بروز 

احتمالی انفجار سهمگین اوضاع دانست.«
گدعون لوی، خبرنگار و تحلیلگر ارشد در تل‌آویو نیز طی 
یادداشتی در روزنامه »هاآرتص«، ضمن اعتراف به نتایج 
معکوس یورش ارتش صهیونیستی به اردوگاه جنین، 
نوشت: »فرماندهان ارتش اسرائیل گفته‌اند که عملیات 
یورش به اردوگاه جنین برای از بین بردن تروریسم بوده، 
اما تا به اینجا که اوضاع امنیتی بدتر شده است؛ ضمن 
اینکه امکان حمله به این اردوگاه بدون ارتکاب قتل‌عام، 
میسر نیست.« این تحلیلگر در پایان نوشت: »شبح 
انتفاضه سوم همچنان بر بالای سر ما پرسه می‌زند؛ لذا 
هرگونه عملیات انتقام‌جویانه از سوی اسرائیل، قطعا 
موجب برافروخته‌شدن آتش بیشتری خواهد شد. در 
عین حال، تصمیمات تل‌آویو برای تحمیل تحریم‌ها 
و مجازات‌های جمعی علیه فلسطینی‌ها به این تنش 
دامن خواهد زد و در را برای وقوع یک انفجار بزرگ باز 

می‌کند.« 
پیش‌تر نیز هفته‌نامه ساندی تایمز در گزارشی از وضعیت 
این روزهای فلسطین اشغالی نوشته بود که همه‌‌چیز 
برای شعله‌ور شدن انتفاضه سوم مهیاست؛ کابینه‌ای که 
تندروترین وزرا را در خود جای داده و جوانان فلسطینی 

که چیزی برای از دست دادن ندارند.

فرزاد کاظمیگزارش
روزنامه‌نگار

اردن
الجزایر

موریتانی
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لیبی
قطر
عراق
مصر

کویت
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لبنان
مراکش

آمار کلی

90
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فلسطین؛ آرمان مردمی در کشورهای عربی
براساس نظرسنجی انجام شده از سوی »مرکز تحقیقاتی عربی« در واشنگتن، 76درصد از مردم در کشورهای عربی 

معتقدند که مسئله فلسطین همچنان آرمان جهان عرب است و به همه اعراب مربوط می‌شود و نه فقط فلسطینی‌ها. 
اعراب در اردن، الجزایر و موریتانی بیشترین میزان همدلی با مسئله فلسطین را دارند.
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گرينويچ

»مادر مروارید« ‌در آسمان 

ابرها، همیشه آن توده‌های آشنایی که در آسمان 
می‌بینیم نیستند و گاهی، همچون یک جواهر در 
آسمان می‌درخشند و چنان زیبا هستند که دیدن 
آنها می‌تواند تجربه‌ای بی‌نظیر در زندگی ما باشد. 
اخیرا در اسکاتلند، ظاهر شدن یک تکه ابر بی‌نظیر 
و خوش‌رنگ و نادر، مردم را غافلگیر کرده و البته 
اینترنت را ترکانده است. این مدل ابر که نام علمي‌اش 
ناکرئوس است، فقط در عرض‌های بالایی کره‌زمین 
شکل می‌گیرد و بيشتر به نام »مادر مروارید« 
شناخته می‌شود. این ابر، در شرایط بسیار خاصی در 
ارتفاع‌های بسیار بالا شکل می‌گیرد و تنها در سرمای 
بسیار سخت امکان شکل‌گیری آن وجود دارد. رنگ 
عجیب آنها هم به‌خاطر بازتاب نور در لایه نازک روغن 
روی ابر است. این ابرها، معمولا در کشورهای شمالی 
اروپا دیده می‌شوند و شکل‌گیری آنها در اسکاتلند، 

مردم و هواشناسان را غافلگیر کرده است.

عاقبت عجیب قایم باشک
 

بازی قایم باشک، که البته بچه‌ها بیشتر به‌عنوان قایم‌موشک 
آن را می‌شناسند، تفریحی برای خندیدن و خوش گذراندن 
بود. اما همین بازی، اگر آدم در جاهای نامناسبی برگزارش 
کند، می‌تواند سرانجامی عجیب و باورنکردنی داشته باشد. 
یک پسر بنگلادشي به این بلا دچار شده و 6 روز بعد از آنکه 
قایم شد، در یک کشور دیگر پیدا شده است. این پسر 15ساله 
که رسانه‌ها فقط نام کوچک او )فهیم( را فاش کرده‌اند، با 
دوستانش در بندر چیتاگونا قایم‌باشک بازی می‌کرده اما بعد 
از مدتی، چنان ناپدید شد که دوستانش نتوانستند او را پیدا 
کنند. مسئله اینجا بود که او برای پیدا کردن بهترین نقطه 
برای قایم شدن، وارد یک کانتینر می‌شود اما از بدشانسی 
محض او، ‌در کانتینر بسته می‌شود. تلاش‌های او بی‌نتیجه 
می‌ماند و از خستگی خوابش می‌برد. اوضاع بدتر هم می‌شود 
و این کانتینر، بار یک کشتی به مقصد مالزی می‌شود. 6 روز 
بعد که کانتینر خالی می‌شود، مقامات بندر حضور او را به 
پلیس اعلام می‌کنند. پليس گفته است که وقتی این پسر را 
پیدا کرده، بسیار کم‌جان و خسته بوده و تب داشته است. 
رسانه‌های مالزی گفته‌اند اوضاع او چنان وخیم بوده که 
بلافاصله به بیمارستان منتقل شده است. او باور نمی‌کرده که 

به‌خاطر یک بازی ساده، سر از مالزی درآورده است.

300 هزار دلار بادآورده

 
از قدیم می‌گویند که پول، پول می‌آورد. برای یک زن همین 
اتفاق افتاده اما اولا اینکه چندان پول خرج نکرده و دوما 
اینکه تازه همان پول را مفت به‌دست آورده است. این زن، با 
یک بلیت 5دلاری در بخت‌آزمایی شرکت کرده و 300هزار 
دلار برنده شده است. او در جشن سال نو، یکی از کوپن‌های 
رایگان شرکت در بخت‌آزمایی را در یک فروشگاه دید و آن 
را برداشت. البته خودش گفته که فکرش را هم نمی‌کرده 
بلیتش برنده شود و حتی وقتی متوجه شده برنده شده، باور 
نمی‌کرده چنین اتفاقی افتاده باشد. او گفته بارها شماره‌ها 
را نگاه کرده و بعد از چند ده بار چک کردن ارقام، بالاخره 
به خانواده و دوستانش زنگ زده و به آنها گفته برنده شده 
است. او گفته که می‌خواهد با این پول کمی از بد‌هی‌هایش 
را بدهد، یک سفر با آن برود و هرچه که ماند را پس‌انداز 

کند.

حافظ

فاش می‌گویم و از گفته خود دلشادم
بنده عشقم و از هر دو جهان آزادم

در فضایل نقاش گفته‌اند که او 
چیزی را از خود به یادگار می‌گذارد. 
تابلوهایش پس از او زنده می‌مانند و خاطره‌اش را جاودانه 
می‌کنند. در پاسخ می‌گوییم که آهنگسازان نیز اپراها و 
قطعه‌هایی از خود به‌جا می‌گذارند. اما موسیقی تابع مُد است، 
حال آنکه نقاشی چنین نیست. چه بسیار قطعاتی که نیاکان 
ما را متاثر می‌ساختند، اما موسیقی،‌دوستان امروز را به خنده 
می‌اندازند. قطعاتی از این دست را در دل اپراهای خنده‌آور جای 
می‌دهند تا نوه‌های همان کسانی را بخندانند که در گذشته با 

شنیدن این قطعات می‌گریستند.

می‌دونم حالا مجبورم چه کار کنم. 
باید به نفس کشیدن ادامه بدم. 
 چون فردا خورشید طلوع خواهد کرد و کی می‌دونه که 

جزر و مد چی‌رو با خودش خواهد آورد.

اگزویه دومستر

رابرت زمکیس

سفر به دور اتاقم

دیالوگ

بوک ‌مارک

دورافتاده
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خوش‌خبر
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خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

روزهای صفر کرونایی
احتمالا در یکی دو هفته اخیر 
دوباره رفته‌اید سراغ ماسک‌ها و مواد 
ضدعفونی‌کننده برای جلوگیری از 
مبتلا شدن به‌سویه جدید کرونا. اما 
خبر خوب این است که به‌خاطر همین 
رعایت کردن‌ها و اجرای پروتکل‌های 
بهداشتی و به همت مسئولان وزارت بهداشت، خوشبختانه هنوز 
سویه جدید نتوانسته آمار مبتلایان و به‌ویژه فوتی‌های کرونا را 
بالا ببرد و برعکس، تعداد روزهای صفر کرونایی در چند وقت 
اخیر زیادتر هم شده است. نمونه‌اش همین روز گذشته که مرکز 
روابط‌عمومی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام 
کرد هیچ‌یک از بیماران کووید-۱۹ در کشور جان خود را از دست 
نداده‌اند و یک روز دیگر بدون فوتی کرونایی برای کشورمان ثبت 
شده است. البته که نقش واکسیناسیون در این ماجرا خیلی پررنگ 
است و خوشبختانه تا دلتان بخواهد واکسن تولید داخل داریم که 
توانسته‌اند ایمنی خوبی ایجاد کنند. آنطور که از آمارها برمی‌آید، تا 
حالا ۶۵میلیون‌و۱۹۰ 1731نفر دوز اول، ۵۸میلیون‌و۵۸۵ هزار و 
۶ نفر دوز دوم و ۳۱میلیون‌و۶۰۱ هزار و ۹۲۶ نفر، دوز سوم و بالاتر، 
واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند و مجموع واکسن‌های تزریق‌شده 
در کشور به ۱۵۵میلیون‌و۳۷۷ هزار و ۶۶۳ دوز رسیده است. 
هیچ شهرستانی هم در وضعیت قرمز قرار ندارد و تنها 4شهر در 
وضعیت نارنجی، ۱۰۲شهر در وضعیت زرد و ۳۴۲شهر کشور نیز 

در وضعیت آبی قرار دارند.

پنجشنبه‌های جبرانی
آلودگی هوای تهران امسال روزهای 
زیادی را تعطیل کرد و چاره‌ای هم 
به‌جز تعطیلی وجود نداشت. اما این 
تعطیلی‌های گاه و بیگاه مدارس، با 
اینکه برای بچه‌ها کمی فراغت به ارمغان 
آورده، باعث شده والدین نگران افت 
تحصیلی بچه‌ها شوند. به همین دلیل هم مسئولان فکر کردند 
حالا که دانش‌آموزان تعطیلات زمستانی را به اقتضای شرایط 
تجربه کردند، بد نیست کمی از تعطیلی آخر هفته‌هایشان بزنند 
تا در تحصیل‌شان مشکلی ایجاد نشود. طرح مسئولان آموزش و 
پرورش این است که عقب‌ماندگی‌های تحصیلی این دانش‌آموزان 
با استفاده از ظرفیت پنجشنبه‌ها جبران می‌شود. به این ترتیب 
که قرار است برای بچه‌ها به‌ویژه دانش‌آموزان ابتدایی روزهای 
پنجشنبه کلاس جبرانی بگذارند. البته این را هم بگوییم که این 
کلاس‌ها برای همه نیست و به‌طور کلی برگزاری کلاس در روز 
پنجشنبه به تشخیص شورای مدرسه است که اگر شورای مدرسه 
تشخیص داد که تعداد بسیاری از دانش‌آموزان در کلاس‌های 
درس به آموزش نیاز دارند از ظرفیت پنجشنبه‌ها هم استفاده شود. 
ضمن اینکه معلمان هم به این شورا گزارش می‌دهند که چه تعداد 
از دانش‌آموزان در یادگیری با مشکل مواجه‌اند تا برای همان تعداد 

کلاس برگزار شود.

مسکن‌سازی‌ در محدوده شهرها
طرح نهضت ملی مسکن به همت مسئولان 
شهرسازی به سرعت در حال پیشرفت 
است و بعد از خبر خوبی که در راستای 
ساخت واحدهای ویلایی و یک طبقه 
شنیدیم، حالا معاون املاک و حقوقی 
سازمان ملی زمین و مسکن از تامین 
۲۳هزارو۸۰۰هکتار زمین در داخل محدوده شهرها برای نهضت 
 ملی مسکن خبر داده است. همانطور که می‌دانید زمین‌های درنظر
گرفته شده برای ساخت مسکن‌های ملی، اغلب در اطراف شهرهای 
بزرگ است و دلیلش هم این است که معمولا داخل محدوده‌های 
شهری، برای ساخت پروژه‌های بزرگی مثل همین نهضت ملی مسکن، 
زمین کم پیدا می‌شود. اما حالا این مسئول خبر داده که زمین مورد نیاز 
برای حدود یک‌میلیون‌و۴۰۰هزار واحد مسکونی در داخل محدوده 
شهرها تأمین شده که معادل ۲۳هزار‌و۸۰۰هکتار است. البته این را 
هم بگوییم که زمین‌هایی که در راستای قانون جهش تولید مسکن 
پیش‌بینی شده یا باید الحاق شود، یا تعییر کاربری پیدا کند، یا از 
دستگاه‌های دولتی گرفته شود یا با مالکین بخش خصوصی و نیروهای 
مسلح توافق شود. آنطور که معاون املاک و حقوقی سازمان ملی زمین 
و مسکن گفته، طبق ماده ۱۰ قانون جهش تولید مسکن مبنی بر اخذ 
اراضی مازاد دستگاه‌های دولتی، ۱۰هزار هکتار زمین شناسایی شده 
و اسناد 4200هکتار آن منتقل شده است. از این میزان 2300هکتار 
نیز از دستور کار خارج شده و حدود ۳هزار هکتار باقی‌مانده که در حال 
پیگیری برای اخذ و انتقال سند است که این اراضی برای توسعه آتی 

شهرها به تناسب رشد جمعیت استفاده خواهد شد.

مرگی که سرشار از زندگی بود 
اهدای اعضای بدن یک دختر کوچک در هند، این سنت 
را در دومین کشور پرجمعیت دنیا زنده کرده است. 
رولی‌پاراجاپتا، سال گذشته در یک تیراندازی مرموز که 
هنوز معمایش حل نشده، درحالی‌که در خانه‌اش خوابیده 
بود درگذشت. یک تیر احتمالا سرگردان، وارد خانه آنها شد 
و به سر این طفل معصوم 6ساله اصابت کرد. قتل دلخراش 
او، مردم هند را شوکه کرد اما حالا بعد از یک سال، رولی، به 

نماد زندگی بخشیدن در هند تبدیل شده است.
وقتی که والدین این دختر زیبا، در بیمارستان متوجه شدند 
که او دیگر از دست رفته، برای نخستین‌بار در زندگی‌شان 
با یک مسئله که به آنها پیشنهاد شده بود مواجه شدند: 
احیای اعضای بدن رولی. یک جراح که در این زمینه 
فعالیت می‌کرد، در بیمارستان این پیشنهاد را به والدین 
رولی داد و پدر او هم، بالاخره بعد از یک شبانه‌روز کلنجار 
رفتن، با این کار موافقت کرد. بلافاصله 2کلیه رولی به یک 
نوجوان 14ساله پیوند زده شد و این نوجوان به زندگی 
بازگشت. این پسر جوان، 6سال در صف دریافت کلیه بود. 
کبد رولی هم به یک پسر 6ساله پیوند زده شد. دریچه‌های 
قلب او، به 2 کودک یک و 4ساله داده شد و قرنیه‌های 
این دختر معصوم هم بینایی را به 2 انسان 35 و 71ساله 
بخشید. این پیوندها، مثل بمب در هند صدا کرد و کشوری 
را که با مسئله اهدای عضو بیگانه است، با یک پدیده 
حیات‌بخش آشنا کرد. در هند، هر 3دقیقه یک نفر به‌خاطر 
جراحت‌های سنگین سر فوت می‌کند و می‌توان اعضای 
بدن این افراد را به دیگران هدیه کرد. با این حال، رقم 
اهدای عضو در کشور 1.4میلیارد نفری هند، از نظر آماری 
صفر است و سالانه حدود 800نفر بیشتر نیست. اما داستان 
رولی، اوضاع را تغییر داده است و در طول 10ماه، در دهلی 
نو به اندازه 5سال اهدای عضو ثبت شده است. در سراسر 
هند هم، اهدای عضو در یک سال گذشته، بیشتر از هر سال 
دیگری در تاریخ این کشور بوده است. دکتر دیپاک گوپتا، 
جراحی که پدر رولی را متقاعد کرده بود تا با اهدای بدن 
او موافقت کند، گفته که اهدای اعضای این دختر معصوم، 
باعث شده تا نقطه عطفی در این زمینه در هند ایجاد شود 
و پیش‌بینی کرده که روند اهدای عضو 
در این کشور، به‌زودی اوج خواهد 
گرفت و افراد زیادی دوباره از مرگ 

به زندگی بازخواهند گشت.

شرکت  یک 
استارت‌آپی در هلند، 
به فناوری جالب و خاصی برای جمع‌آوری 
ریزپلاستیک‌ها از سطح آب‌ها موسوم به 
»سد حبابی« دست پیدا کرده است. این 
فناوری که توانسته در سطح گسترده‌ای 
آلودگی موجود در آب‌های کشور هلند را 
کنترل کند، قرار است در دیگر نقاط اروپا نیز 

مورد استفاده قرار گیرد.
سد بزرگ حباب یا GBB، درواقع لوله 
سوراخ‌شده‌ای است که در بستر رودخانه 
قرار گرفته و با ایجاد حباب، ریزپلاستیک‌ها 
و دیگر آلاینده‌های میکرونی را جمع‌آوری 
 Lo- fi می‌کند. در این روش که به آن
می‌گویند، ذرات پلاستیکی به اندازه یک 
میلی‌متر و کوچک‌تر از آن را به هم چسبانده 
و مانع از پخش آنها می‌شود. علاوه براین 
پیش از رسیدن این ریزآلاینده‌ها به دریا، 
حدود 86درصد از آنها ردیابی و جمع‌آوری 
می‌شوند. براساس آمارها، هر سال بیش 
از 8میلیون تن پلاستیک در اقیانوس‌ها 
سرریز می‌شوند که منشأ 60تا 80درصد 

این آلاینده‌ها، رودخانه‌ها هستند.
ایده جمع‌آوری ریزپلاستیک‌ها به این شیوه، 
در سال 2019میلادی پایه‌گذاری شد. به این 
ترتیب که پلاستیک‌ها را در عرض و عمق 
رودخانه جمع‌آوری کرده و به یک سیستم 
آبریز هدایت کرده و سپس فشرده شده و 
جمع‌آوری می‌شوند. اما تابستان سال گذشته 
میادی‌)2022(، نخستین مانع حبابی 
 Qude Rijn در دهانه رودخانه ،GBB 
)رودخانه راین قدیم( در Katwijk به‌صورت 
آزمایشی نصب شد و تا حد زیادی نگرانی 
بابت آلاینده‌های پلاستیکی جاری در 

رودخانه راین در این منطقه برطرف شد. 

شهر خوب

مهتاب خسروشاهی

فرمول جدید جمع‌آوری پلاستیک 

احتمالا آقای الیور لوکاس 
-دانشمندی از شهر بیرمنگام 
انگلیس-وقتی بوق را در سال۱۹۱۰ میلادی اختراع و 
به جهان معرفی کرد تا تردد خودروها را به عابران پیاده 
هشدار بدهد، هیچ وقت فکرش را هم نمی‌کرد این وسیله 

پر سر و صدا کاربردهای دیگری هم در شهر پیدا کند.
تصور کنید در یکی از خیابان‌های شلوغ شهر، چند 
دقیقه‌ای را پشت یک چهارراه، دور میدان یا پشت 
چراغ‌قرمز بایستیم و با سبز شدن چراغ چند ثانیه‌ای 
طول بکشد تا حرکت کنیم، آن وقت است که صدای 
تک‌بوق‌های ماشین‌ها و موتورها بلند می‌شود، با این 
تصور که صدای بوق می‌تواند معجزه کند و راه را باز کند! 
گاهی هم ته مانده وداع با میهمانان به کوچه کشیده 
می‌شود و از سر سپاسگزاری و جبران لطف، بوق ممتدی 
به جای دست تکان دادن در نیمه شب تاریک نواخته 
می‌شود. بعضی مواقع هم نتیجه تنبلی بچه مدرسه‌ای 
همسایه و حاضر نشدن به‌موقع او مقابل منزل، این 
می‌شود که راننده سرویس به‌جای پیاده شدن از خودرو و 
استفاده از زنگ خانه، با اعصاب و روان آنها که سحرخیزی 
لزوم حرفه و زندگی‌شان نیست، بازی می‌کند. رانندگان 
تاکسی هم برای سوار کردن مسافران بوق می‌زنند 
بی‌آنکه توجهی به این قانون داشته باشند که این وسیله 
در خودروها برای استفاده در مواقع ضروری تعبیه شده و 

استفاده نابجا از آن برخلاف مقررات است.
در گذشته نه چندان دور عبارت آشنای »لطفا بوق 
نزنید« بیشتر روی تابلوهایی که مقابل مراکز درمانی 
نصب بودند، نوشته می‌شد و آنقدر مورد احترام رانندگان 
بود که برای رعایت کردن آن نیاز به توصیه و تبلیغات 
نبود. حالا اما ایجاد آلودگی صوتی با بوق، چه مقابل 

مراکز درمانی، چه در پشت چراغ‌های راهنمایی و 
چه توی کوچه‌های خلوت و ساکت، تبدیل به یک 
عادت برای برخی از رانندگان شده است. این درحالی 
است که بوق‌زدن بجا و درست می‌تواند از بروز یک 
تصادف یا حادثه ناگوار جلوگیری کند. البته قانون به 
صراحت وضعیت آنهایی را که از بوق درست استفاده 
نمی‌کنند روشن کرده و برای رانندگانی که بی‌جا بوق 
می‌زنند و باعث آزار مردم می‌شوند، جریمه تعیین کرده 
است. بسیاری از کارشناسان فرهنگی هم معتقدند که 
تغییر رفتارهای نادرست در رانندگی با فرهنگسازی‌ 
و معرفی الگوهای مناسب امکان‌پذیر است و اینگونه 
رفتارسازی‌ها در کنار به کارگیری جرایم رانندگی 

می‌تواند در درازمدت تأثیر خوشایندی داشته باشد.
حالا که صحبت از فرهنگسازی شد، خوب است از یکی 
از مناطق کشورمان که در این زمینه می‌تواند الگوی 
مناسبی باشد صحبت کنیم. جزیره کیش تنها به‌خاطر 
اماکن زیبا، ساحل رؤیایی و معابر خلوتش معروف نیست 
بلکه فرهنگ شهرنشینی حاکم بر این جزیره هم توانسته 
آن را از سایر مناطق پرجمعیت کشورمان متمایز کند. در 
این جزیره با پدیده‌ای به نام ترافیک مواجه نمی‌شوید، 
همه به قوانین راهنمایی و رانندگی و حقوق عابران پیاده 
به‌شدت پایبندند و از آن تخطی نمی‌کنند. نکته جالب 
اینکه طبق یک قانون نانوشته، بوق‌زدن در همه جای 
شهر ممنوع است، به‌طوری که همه رانندگان ساکن 
کیش سعی می‌کنند به هیچ‌وجه از بوق خودرویشان 
استفاده نکنند. اگر خودرویی در کیش بوق بزند، همه 
بلافاصله متوجه می‌شوند که سرنشین‌های آن اهل کیش 
نیستند و جزو توریست‌هایی‌ هستند که برای چند روزی 

مقیم جزیره شده‌اند.

فرهنگ  خوب

فاطمه عباسی

نزن بابا!

وقتی امام به پاریس رسید، نیمه‌ماه نخست 
پاییز بود و وقتی به تهران برگشت، درست نیمه 
زمستان، و آن ١١۵روز اقامت در نوفل لوشاتو 
Neauphle-le-Château( یعنی از  (
یکشنبه، ١۶مهر تا چهارشنبه، ١١بهمن١٣۵٧ 
در سراسر آن ١۵سال مبارزه، جور دیگری بود و 
حال دیگری داشت. گویی ٢٧کیلومتری پایتخت 
فرانسه، مرکز جهان بود. اما در این مرکزیت، 
فارغ از انقلابیون که خود را به پاریس رسانده 
بودند تا آزادانه‌تر از نجف، رهبر خود را ببینند و 
برای پیروزی بپویند و بکوشند، اهالی آن دهکده 
احوال متفاوتی را تجربه می‌کردند و میزبان کسی 
بودند که نقطه پرگار تمام تحولات سیاسی جهان 
آن روز شده بود؛ چنان‌که وقتی هنگام عزیمت 
به وطن فرارسید، 2شب پیش از پرواز، به نقل از 

هادی غفاری »مردم نوفل لوشاتو با دسته‌گل‌های 
ایرانی... به خدمت امام آمده بودند... آن‌شب مردم 
مسیحی نزد امام، حال عجیبی داشتند، همه گریه 

می‌کردند.«
 ،)Michel Setboun( و این قاب میشل ستبون
عکاس فرانسوی از گفت‌وگوی امام، زیر آن درخت 
سیب معروف، با اعضای انجمن اسلامی دانشجویان 
خارج از کشور در روز جمعه، 19آبان1357، در 
روز عرفه، با حضور تعدادی از چهره‌های انقلابی 
همچون سیدعلی‌اکبر محتشمی‌پور و هادی 
غفاری )نشسته از راست( و سیدصادق طباطبایی 
و اسماعیل فردوسی‌پور )ایستاده از چپ(، نشان و 
نشانه‌ای است از همان مرکزیت و جاذبه که اگرچه 
اول‌بار با افتادن سیب عیان شد، اما حالا این درخت 

سیب بود که جاذبِ جهان شده بود.
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ایده  خوب

جاذبِ جهان
قابِ انقلاب

قاب‌های انقلاب بسیارند و بی‌شمار؛ 
عکس‌هایی که خاطره ساخته‌اند و در خاطر 
همه، ‌جا خوش کرده‌اند و حالا می‌شود با همه‌شان خاطره‌بازی کرد 
و رفت به آن روزها؛ تصاویر ثبت‌شده عکاسان ایرانی و خارجی که 
برخی‌شان آنقدر در همه این 4دهه، دست‌به‌دست چرخیده که بعضا 
نام خالق‌شان گم و فراموش شده است. و ما، در چهل‌وچهارمین فجر 
آن پیروزی، چندتایی از شناسنامه‌دارهایشان را برگزیده‌ایم؛ آنهایی 
که دست‌کم می‌دانیم آفریننده‌هایشان چه کسانی هستند؛ تا به 
قدر‌وسع بکوشیم و سری بگردانیم در لابه‌لای خاطرات انقلابِ قرن.

حمیدرضا محمدی
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امروز همه روسری سر 
می‌کنند!

سازمان روز جهانی حجاب با انتشار بیانیه‌ای از 
زنان جهان خواست امروز برای همبستگی با 

زنان مسلمان و مبارزه علیه تبعیض، حجاب را 
تجربه کنند

امروز به مناسبت روز جهانی حجاب، زنان با هر 
پیشینه‌ای به حجاب دعوت شدند تا همبستگی 
جامعه جهانی در مبارزه با حجاب‌هراسی ایجاد 
شود. اول فوریه در حالی روز جهانی حجاب نامیده 
شده که نظمه‌خان، بانوی مسلمان آمریکایی 
بنگلادشی و پایه‌گذار روز جهانی حجاب، فکرش را 
هم نمی‌کرد که این روز اکنون در حدود 200کشور 
 WorldHijabDay جهان گرامی داشته و هشتگ
هم ترند شود. او آن زمان در واکنش به تبعیض‌ها 
و اهانت‌هایی که به واسطه حجابش متحمل آن 
می‌شد و پس از واکنش‌های اسلام‌هراسانه ناشی 
از رویداد ۱۱سپتامبر، تصمیم به پایه‌گذاری روز 
حجاب با هدف آموزش مردم و افزایش آگاهی در 
مورد اینکه چرا بسیاری از زنان مسلمان حجاب را 
انتخاب می‌کنند، گرفت تا در یک روز خاص زنان 
دنیا را به پوشیدن و تجربه حجاب تشویق کند. روزی 
که به‌تدریج در بسیاری از کشورهای دنیا به رسمیت 

شناخته شده است.

روزی که به رسمیت شناخته شد
مجلس سنای ایالت میشیگان آمریکا سال گذشته 
لایحه به رسمیت شناختن اول فوریه به‌عنوان 
روز جهانی حجاب را تصویب و اعام کرد: امروز 
روزی است که میلیون‌ها زن مسلمانی را که 
حجاب را انتخاب کرده‌اند، به رسمیت می‌شناسیم. 
روز جهانی حجاب فراخوانی است برای درک 
جهانی از اعتقادات و اعمال اسلامی و ایجاد پیوند 
اجتماعی قوی‌تر در جامعه ما. اما دنیای غرب با 
وجود به رسمیت شناختن چنین روزی، اقدامات 
مقابله‌ای با آن را هم در دستور کار دارد. حوادث 
اخیر در ایران، پس از فوت مهسا امینی هم به یکی 
از فرصت‌جویی‌ها برای ایجاد انزوای جهانی ایرانی 
با اهرم حجاب‌هراسی بدل شد. تا جایی که رهبر 
معظم انقلاب به تلاش غربی‌ها علیه ایران به بهانه 
حجاب اشاره کرده و فرمودند: »غربی‌ها همان‌هایی 
هستند که اگر می‌توانستند آب را به روی ملت ایران 
ببندند، می‌بستند، همانطور که داروی کودکان 
پروانه‌ای را تحریم کرده‌اند و اجازه نمی‌دهند به 
این کودکان دارو برسد؛ حالا غربی‌ها واقعاً دلسوز 
زن ایرانی هستند؟ حقیقت قضیه این است که 
زنِ با شرف و با استعداد ایرانی یکی از بزرگ‌ترین 
و مهم‌ترین ضربه‌ها را به ادعاها و دروغ‌های تمدن 
غربی زده است و آنها از این موضوع به‌شدت عصبانی 
هستند. زن ایرانی توانسته است با حجاب و چادر به 
موفقیت‌های بزرگ دست یابد.« حالا در یازدهمین 
 )WHD( سالروز هم سازمان روز جهانی حجاب
اعلام کرده اول فوریه۲۰۲۳ می‌تواند به روزی برای 
یادآوری تبدیل شود و از زنان همه قومیت‌ها و ادیان 
در سراسر جهان دعوت می‌شود تا در همبستگی با 
زنان مسلمانی که تبعیض را تجربه می‌کنند، حجاب 

داشته باشند.

کمپین روسری پوشیدن همه زنان
 WHD فهرست بلندبالایی از سفیران از کشورهای 
آرژانتین، ایالات متحده، کانادا، انگلیس، استرالیا، 
غنا، عراق، اتیوپی، اسپانیا و... دارد که بخشی جدایی 
ناپذیر از این سازمان در مبارزه با تبعیض علیه 
زنان در حجاب هستند. امسال هم این سازمان با 
همراهی سفیرانش در کشورهای مختلف با انتشار 
بیانیه‌ای از زنان در سراسر جهان، صرف‌نظر از 
پیشینه مذهبی خود، خواسته است تا در تاریخ 
اول فوریه، حجاب اسلامی به سر کنند و با زنان 
مسلمانی که تبعیض را تجربه می‌کنند، همدلی 
داشته باشند و برای از بین بردن حجاب هراسی 
شرکت کنند: »در برخی از کشورها زنان مسلمان 
مجبور به برداشتن حجاب می‌شوند درحالی‌که 
برخی کشورها قوانینی را تصویب می‌کنند که زنان 
محجبه را از مشارکت در جامعه منع می‌کنند. این 
سازمان از طریق آگاهی و آموزش با تبعیض علیه 
زنان مسلمان مبارزه می‌کند. با حمایت شما، زنان 
و دختران مسلمانی که حجاب را انتخاب می‌کنند، 
می‌توانند بدون ترس، ارعاب یا تردید، حجاب خود 
را داشته باشند.« با وجود به رسمیت شناختن 
حجاب در حدود 200کشور جهان اما دنیای غرب 
از فراگیری اسام و حجاب در کشورهای غربی 
هراس دارد و در برخی کشورها حتی قانون پوشش 
حجاب در اماکن رسمی ازجمله مؤسسات، ادارات 
دولتی و مراکز آموزشی ممنوع هم شده؛ روسیه، 
اتریش، کانادا، فرانسه، هند، قزاقستان، کوزوو، 
قرقیزستان، ازبکستان و... پوشش حجاب روسری 
را طی سال‌های اخیر ممنوع کرده‌اند. از سوی دیگر 
فعالیت‌های اسلام‌هراسانه و اسلام‌گریزانه هم در 
برابر روز جهانی حجاب هم شکل گرفته است. در 
مقابل پویش‌های WorldHijabDay )روز جهانی 
حجاب( و DressedNotOppressed )لباس 
NoHijab� پوشیده نه سرکوب‌شده( پویش‌های 

Day )نه به حجاب( و FreeFromHijab )رهایی 
از حجاب( راه‌اندازی شده و بودجه‌های کلانی برای 
آنها صرف می‌شود. چیزی شبیه کاری که قطری‌ها 
در مسابقات جام جهانی فوتبال انجام دادند و برای 
تبلیغ اسلام و حجاب با استفاده از روسری‌های 
رنگارنگ، گردشگرانی را که برای تماشای مسابقات 
جام جهانی فوتبال۲۰۲۲ به قطر آمده بودند به 
استفاده از حجاب دعوت می‌کردند و از آنها عکس 
یادگاری می‌گرفتند. سال گذشته در دهمین 
سالروز این مناسبت هم هزاران زن در سراسر جهان 
با ارسال عکس‌های سلفی در رسانه‌های اجتماعی 
با هشتگ #DressedNotOppressed شرکت 
کردند و عکس‌هایشان را در فضای مجازی به 

اشتراک گذاشتند.

مناسبت

تصمیم کبری برای کلاس جبرانی
ایده‌هایی که برای جبران عقب‌افتادگی تحصیلی به واسطه تعطیلی‌های فراوان مدارس مطرح‌شده

بعد از تعطیلی 26ماهه مدارس در پی شیوع 
کرونا، درحالی‌که انتظار می‌رفت سال 
تحصیلی جاری دیگر خبری از تعطیلی‌های 
مکرر مدارس نباشد و دانش‌آموزان با حضور 
در فضای مدرسه درس بخوانند، متأسفانه 
این بار چالش آلودگی هوا مدارس خیلی از 
شهرهای کشور به‌خصوص تهران را به تعطیلی 
کشاند. این تعطیلی‌‌های نابهنگام باعث شد تا 
موضوع تعطیلی مدارس و جبران عقب‌افتادگی 
تحصیلی دانش‌آموزان به‌عنوان یک چالش 
اساسی در حوزه آموزش‌وپرورش مطرح 
شده و اظهارنظرات پیرامون آن شکل بگیرد. 
بالاخره بعد از بررسی‌های فراوان، اعلام شد 
شاخص آلودگی زیر 200 نمی‌تواند مدارس 
را به تعطیلی بکشاند و کلاس‌ها به‌صورت 
حضوری برگزار می‌شود. حالا نوبتی هم باشد 
نوبت تعیین‌تکلیف جبران عقب‌افتادگی‌های 
تحصیلی دانش‌آموزانی است که به اعتقاد 
کارشناسان به‌خاطر غیرحضوری شدن مدارس 
و آنلاین بودن کلاس‌ها، آموخته‌هایشان از 
کیفیت قابل‌قبولی برخوردار نیست و باید برای 
جبران این عقب‌افتادگی‌ها حتما دوره‌های 

آموزشی جبرانی برگزار شود.

افت علمی و روابط اجتماعی دانش‌آموزان
اسماعیل حسینی‌پناه، از کارشناسان آموزشی 
معتقد است: »تعطیلی مدارس، هم باعث افت کیفی 
آموخته‌های دانش‌آموزان شده است و هم افت 
روابط اجتماعی‌شان. ما به همان اندازه که نیاز داریم 
طرح جبران عقب‌افتادگی تحصیلی را دنبال کنیم، 
نباید سلامت روح و روان بچه‌ها را هم فراموش کنیم 
و باید به فکر برنامه‌ای برای آن باشیم.« او تأکید 
می‌کند: »نقایص و کاستی‌های آموزش در فضای 
مجازی و نگرانی از کفایت دسترسی‌ها به ابزارهای 
کارآمد در تحقق اهداف این الگوی آموزشی، به‌ویژه 
در مناطق کمتر برخوردار، فاصله آموزشی و افت 
تحصیلی )آشکار و پنهان( ایجاد کرده است.« به 
اعتقاد این کارشناس آموزشی، مدارس می‌توانند 

به جای پنجشنبه و جمعه در نوبت‌های عصر 
دوره‌های جبرانی را برگزار کنند.

اجرای فاز اول طرح در تابستان
البته قبل از اینکه موضوع تعطیلات مدارس در پاییز 
و زمستان امسال مطرح شود، اجرای طرح تثبیت و 
جبران یادگیری دانش‌آموزان تابستان سال گذشته 
برای دانش‌آموزان برگزار شد و علاقه‌مندان بعد از 
ثبت‌نام و شرکت در این دوره‌ها توانستند از مزایای 
آن بهره‌مند شوند. به‌گفته معاون آموزش متوسطه 
وزارت آموزش‌وپرورش، »طرح تعمیق و تثبیت 
یادگیری و جبران افت تحصیلی دانش‌آموزان« 
در راستای توسعه عدالت آموزشی و تربیتی و 
با هدف بهبود و تکمیل فرایند آموزش، جبران 
نارسایی‌ها و کاستی‌های آموزشی و تعمیق یادگیری 
دانش‌آموزان دوره‌های ابتدایی، اول متوسطه و دوم 
متوسطه )نظری، فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش( در 
تابستان1401 اجرا شد. محمدمهدی کاظمی 
می‌گوید: »اولویت اجرای طرح به تشخیص کارگروه 
تخصصی آموزشی و پرورشی استان، مدارس و 
مناطق کمتر برخوردار، مرزی و حاشیه شهرها 
و مدارس روستایی، عشایری و شبانه‌روزی بود و 
این طرح 2گروه از دانش‌آموزان را تحت پوشش 
آموزش‌های جبرانی و تقویتی قرار می‌داد؛ گروه 
اول شامل دانش‌آموزانی بود که براساس ضوابط 
موجود در آیین‌نامه‌های آموزشی و ارزشیابی، 
نتوانسته بودند حدنصاب قبولی را در خرداد1401 
کسب کنند و گروه دوم شامل دانش‌آموزانی بود که 
با وجود کسب حدنصاب قبولی در دروس، براساس 
تحلیل نتایج ارزشیابی پایانی)خرداد1401( از سوی 

شورای مدرسه، نیازمند شرکت در کلاس‌های 
جبرانی و تقویتی تشخیص داده شده بودند. بعد 
از تأیید شورای‌عالی آموزش‌وپرورش درصورتی 
که نمرات ارزشیابی دانش‌آموزان گروه دوم در 
شهریورماه، بیشتر از نمرات خرداد بود، این نمرات 

جایگزین نمرات خردادماه شد.

غافلگیری در زمستان
درست است خیلی‌ها گمان می‌کردند این 
طرح فقط در تابستان نیاز به اجرا داشته باشد 
و کسی انتظار نداشت اجرای فاز دومش قبل از 
تابستان1402 ضروری شود، اما حالا که بحث 
دوباره تعطیلی‌های مدارس و افت کیفیت تحصیلی 
دانش‌آموزان مطرح شده اجرای فاز دوم طرح 
تثبیت و جبران یادگیری هم به‌صورت جدی از 
سوی مسئولان آموزش‌وپرورش مطرح شده است؛ 
تا جایی که حتی معاون وزیر آموزش و پرورش 
می‌گوید برگزاری این دوره‌ها به حدی لازم و 
ضروری است که باید از تمام ظرفیت معلمان، 
علاقه‌مندان به آموزش و گروه‌های جهادی در این 
مسیر کمک گرفت. او ادامه می‌دهد: »درست است 
آلودگی هوا صرفا در ۵یا۶کلانشهر کشور اتفاق افتاد 
و در سایر مدارس آموزش به‌صورت حضوری تداوم 
داشت، اما برای جبران یادگیری دانش‌آموزان 
با وجود فراگیر نبودنش، مدارس می‌توانند با 
استفاده از ظرفیت‌های موجود، مشارکت اولیا، 
اعتبارات دولتی و گروه‌های جهادی برای برگزاری 
کلاس‌های جبرانی اقدام کنند.« معاون وزیر 
آموزش‌وپرورش، معتقد است تعطیلی‌های اخیر 
به بهانه آلودگی هوا خسارت زیادی به حوزه 

آموزش‌وپرورش زده: »گرچه براساس شاخص‌های 
جهانی و پژوهش‌هایی که در این راستا انجام شده، 
شاخص خاصی در کشورها برای تعطیلی مدارس 
به‌دلیل آلودگی هوا رایج نیست، اما در کشورهایی 
هم که شاخص دارند، عدد شاخص آلودگی هوا 
متفاوت است. برخی از کشورها دوره متوسطه را 
با شاخص آلودگی بالای ۳۰۰ و دوره ابتدایی را با 
شاخص آلودگی ۲۰۰ تعطیل می‌کنند. با بررسی 
یک سایت بین‌المللی که نشان‌دهنده وضعیت 
آلودگی هوا در کشورهاست، متوجه شدیم بسیاری 
از کشورهای آسیای شرقی و اروپایی آلودگی 
هوا با شاخص بالای۲۴۰ را داشته‌اند و مدارس 
هیچ‌کدام آنها تعطیل نشده است که این موضوع 
باید مورد بررسی و کارشناسی دقیق قرار گیرد.« 
عضو شورای‌عالی آموزش‌وپرورش همچنین 
اضافه می‌کند: »سلامت دانش‌آموزان در اولویت 
تصمیم‌گیری در آموزش‌وپرورش است، اما آموزش 
و رشد اجتماعی دانش‌آموزان هم اهمیت دارد و 
باید بدان پرداخته شود. تأکید آموزش و پرورش 
بر این است تا زمانی که به سلامت دانش‌آموزان 
لطمه‌ای وارد نشده، آموزش غیرحضوری نشود و 
اگر در شرایط ویژه‌ای آموزش غیرحضوری شد، 
برنامه‌ریزی جهت جبران آن در دستور کار قرار 

خواهد گرفت.«

شورای مدرسه تصمیم‌گیر است
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش هم 
با اشاره به طرح تعمیق و تثبیت یادگیری و جبران 
افت تحصیلی می‌گوید: »بعد از بازگشایی مدارس 
ما با مشکلی مواجه بودیم. تعطیلی مدارس در 

دوران کرونا تمام ساختار مدرسه را مختل کرده 
و بازگشایی کار بسیار بزرگی بود. باید دوباره فضا، 
تجهیزات، نیروی انسانی و حتی خانواده‌ها پای کار 
باشند، اعتماد کنند و بچه‌هایشان را به مدرسه 
بفرستند. این واقعا به انرژی زیادی نیاز داشت که 
ما بتوانیم ثبت‌نام دانش‌آموزان دوره ابتدایی را که 
نزدیک به 9میلیون نفر هستند مدیریت کنیم. بعد 
از بازگشایی مدارس بلافاصله به بهانه‌های مختلف 
مدارس و کلاس‌های درس حضوری تعطیلی 
شدند، چه به بهانه آلودگی هوا و چه سرما و برودت 
هوا. گرچه کلاس‌ها در فضای مجازی شاد دنبال 
شد، اما خیلی‌ها معتقدند که آموزش بچه‌ها در 
این شرایط با نتایج مطلوبی همراه نیست. بعد 
از این تصمیم، اجرای طرح جبران و تثبیت در 
روزهای آخر هفته مطرح شد. برگزاری این طرح 
برای جبران عقب‌ماندگی تحصیلی دانش‌آموزان 
دوره ابتدایی در روزهای پنجشنبه به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های وزارت آموزش‌وپرورش در شهرهای 
مختلف کشور به‌خصوص تهران است. اما چگونگی 
برگزاری این کلاس‌ها تصمیمی است که توسط 
شورای مدرسه اخذ می‌شود.« او با بیان اینکه 
در روزهایی که آموزش غیرحضوری و به‌صورت 
مجازی بود، روزانه ۱۲میلیون دانش‌آموز در شبکه 
شاد حاضر بودند و روزانه حدود ۴۰۰میلیون پیام 
صوتی و ۷۰میلیون فایل در این سامانه جابه‌جا 
شده، می‌گوید: »معلمانی را داریم که مدعی 
هستند در همان فضای مجازی وقت و انرژی 
بسیاری گذاشته‌اند و دانش‌آموزان‌شان کاملا 
مسلط هستند و مشکلی ندارند؛ لذا اجرای این 
برنامه به تشخیص شورای مدرسه است و معلم 
است که ارزیابی می‌کند بچه‌ها دچار مشکل 

هستند و باید جبران شود یا نیازی نیست.« 
حالا در شرایطی موضوع برگزاری دوره‌های جبرانی 
و تثبیت یادگیری در مدارس مطرح شده که 
آموزش‌وپرورش مسئولیت برگزاری کلاس‌ها 
را به شورای مدارس واگذار کرده است؛ به‌خاطر 
همین خانواده‌ها معتقدند در این شرایط که قرار 
است اجرای چنین طرح مهمی تنها کمک‌حال 
دانش‌آموزان برای جبران عقب‌افتادگی‌ها باشد، 

اگر الزامی برای مدارس تعریف 
نشود، نمی‌توان انتظار نتیجه 

مطلوبی را از آن داشت.

معاون پرستاری وزارت بهداشت گفت: تصور برخی مردم این 
است که پرستاران، دریافتی، حقوق و مزایای بالایی دارند؛ 
درحالی‌که بسیاری از مطالبات، محقق نشده و تصویر اشتباهی 
نیز در ذهن مردم ایجاد شده است. دکتر عباس عبادی در 
مراسم اجلاسیه مشترک اعضای شورای‌عالی نظام پرستاری 
و روسای هیأت مدیره سراسر کشور افزود: مشارکت دادن 
مردم و گروه‌های صنفی و حرفه‌ای در اداره کشور یک اتفاق 

مثبت است و توسعه سازمان‌های مردم نهاد و ‌NGOها یکی 
از دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی است و سازمان نظام 
پرستاری یکی از همین سازمان‌هاست که بازوی مشورتی 
وزارت بهداشت است و بسیاری از اتفاقات مثبت که برای 
کشور روی می‌دهد در گرو فعالیت این سازمان‌هاست. معاون 
پرستاری وزارت بهداشت تصریح کرد: باید توجه داشت که 
مراقبت‌های پرستاری برای پاسخ به نیاز بیماران شکل گرفته 

است؛ بنابراین هر صحبتی که می‌کنیم باید مبتنی بر تأمین 
نیاز مردم باشد؛ مردم استحقاق دارند که مراقبت سلامت و 
پرستاری باکیفیت دریافت کنند؛ درحالی‌که مردم به‌دلیل 
مشکلات حوزه پرستاری این خدمات را با کیفیت بسیار بالا 
دریافت نمی‌کنند و متضرر می‌شوند. او با ذکر مثالی ادامه 
داد:‌ اگرچه یک بخش بیمارستانی ممکن است با تعداد کمی 
پرستار نیز اداره شود، اما باید توجه داشت که تعداد نیروهای 

انسانی باید افزایش یابد؛ زیرا برخوردار نبودن از استانداردهای 
پرستاری به کیفیت ارائه خدمات صدمه وارد می‌کند.

عبادی افزود: اگر امروز با افتخار درباره مطالبات پرستاری 
صحبت می‌کنیم به‌دلیل رفتار مناسب و مدنی است که سازمان 
نظام پرستاری در راستای تحقق مطالبات پرستاران داشته 
است؛ حضور سازمان نظام پرستاری در ارکان قانونگذاری 

می‌تواند بسیار کمک‌کننده باشد. / ایسنا

مردم فکر می‌کنند پرستاران حقوق بالایی دارند

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

محیط‌زیست دیگر رایگان نیستپس‌لرزه‌ تلگرامی برای تخلیه شهر
شایعه‌های فضای مجازی از قدرت زلزله هم بیشتر بوده و مردم از 

ترس زلزله شدیدتر، از شهر خارج شده‌اند
آغاز ارزش‌گذاری محیط‌زیست برای ارزیابی خسارات 

مالی تخریب آن

1112

آغاز سال تحصیلی براساس اقلیم

وزیر آموزش و پرورش درخصوص طرح وزارت آموزش‌و‌پرورش برای مکث
جبران یادگیری دانش‌آموزان، می‌گوید: »برای جبران یادگیری‌ها 
روشی باید برای دانش‌آموزان تهیه کنیم که هنوز نتیجه‌اش به جمع‌بندی 
نرسیده است.« یوسف نوری با بیان اینکه مدرسه مجازی یکی از راه‌های 
وزارت آموزش و پرورش برای جبران کسر یادگیری است، ادامه می‌دهد: 
»مدرسه مجازی پس از ثبت مجوزهای لازم می‌تواند فعال شود. در این 
بخش محدودیت‌هایی داریم؛ برای مثال تقویم زمانی آموزش یکی از این 
محدودیت‌هاست که از اول مهر تا پایان شهریور است. به هر حال همه 
دانش‌آموزان نمی‌توانند در تابستان در مدارس حضور داشته باشند؛ 
همان اقدامی که در تابستان سال گذشته انجام دادیم و مشابه این 
روش‌ها در حال بررسی است تا برای ابتدای سال آینده تحصیلی یک 

برنامه به‌صورت کامل معرفی شود.« نوری با اشاره به سامانه برپا می‌گوید: 
»خیرین و گروه‌های جهادی هم در سامانه‌ای به نام سامانه برپا حضور 
دارند که می‌تواند جزئی از این برنامه جبران یادگیری دانش‌آموزان باشد. 
دایر شدن کلاس در روزهای پنجشنبه یا تعطیلات نوروز هم مطرح است. 
تعطیلی روزهای عید نوروز بار فرهنگی دارد و نمی‌توان مدارس را تعطیل 
نکرد، اما باید به‌گونه‌ای باشد که زمینه‌های فرهنگی را هم رعایت کنیم.« 
او درخصوص تغییر زمان سال تحصیلی نیز می‌گوید: »طرحی را مجلس 
آورد و ما در شورای انقلاب فرهنگی نظر نهایی را دادیم. در این طرح زمان 
آموزش و سال تحصیلی براساس ساعات مناطق مختلف تنظیم می‌شود تا 
دیگر محدودیت مهر تا شهریور را نداشته باشیم و در اقلیم‌های متفاوت، 

زمان سال تحصیلی متفاوت می‌شود.«

آنتی بیوتیک در صدر 
تولیدات دارویی سها

عسگری،  علیرضا 
سازمان  مدیرعامل 
تدارکات پزشکی جمعیت 
هلال‌احمر: خطوط تولید 
داروی هلال احمر به‌صورت 
شبانه‌روزی فعال است تا 
نیاز کشور را در حوزه دارو 
برطرف کند. در هفته 
یک  بهمن‌ماه  ابتدایی 
میلیون و 480هزار عدد 
سیتریزین و 2میلیون و 
482هزار عدد آسیفن در 
قالب کپسول تولید شده 
است. همچنین در این بازه 
زمانی، با توجهَ به نیاز فصلی 
کشور و شیوع آنفلوآنزا، 
395هزار بطری ایبوپروفن، 
396هزار عدد کیتوتیفن و 
472هزار عدد فینوپروست 
5میلی گرم در مجموعه 
سهاهلال تولید شده است.

ثبت نام ۷ هزار 
مددجوی بهزیستی در 
سامانه افراد جویای کار

صافی،  سیدحسن 
رئیس دبیرخانه اشتغال 
و کارآفرینی سازمان 
بهزیستی کشور: سامانه 
ثبت‌نام افراد بیکار و جویای 
کار تحت پوشش بهزیستی 
در حالی از روز شنبه )۸ 
بهمن‌ماه( راه‌اندازی شده 
است که طی ۴۸ساعت، 
بیش از ۷هزار مددجوی 
تحت پوشش در این سامانه 
ثبت‌نام کرده‌اند. این بانک 
نخستین  برای  اطلاعاتی 
بار به‌صورت خوداظهاری 
تدارک دیده شده است. 
هرچند که آمارهایی 
در این زمینه از استان‌ها 
وجود داشته است. 
سازوکار سازمان بهزیستی 
برای افراد دارای مهارت و 
فاقد شغل ایجاد اشتغال 
متناسب با شرایط قانون 

کار است.

ماجرای واردات خودرو 
به نام جانبازان

طاهر موهبتی، معاون 
و  مدیریت  توسعه، 
برنامه‌ریزی بنیاد شهید 
و امور ایثارگران: بودجه 
۷۱هزار میلیاردی بنیاد 
شهید برای سال ۱۴۰۲ 
حدود ۵۰درصد افزایش 
یافت ولی هنوز درباره 
مسئله درمان نگرانیم و 
1800میلیارد تومان دیگر 
نیاز داریم ولی به‌طور کلی 
به‌نظر می‌رسد در بنیاد برای 
سال آینده مشکل کمتری 
خواهیم داشت. در مورد 
واردات خودرو موضوعی 
به نام جانبازان نداریم 
ولی در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
به جانبازان اجازه واردات 
خودرو داده شده که منوط 

به تصویب مجلس است.

۱۳ درصد مرگ‌ومیر در 
کشور ناشی از مصرف 

سیگار است
بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت: متأسفانه 
۱۳درصد مرگ‌ومیر ما ناشی 
از سیگار است و امیدواریم 
امسال نمایندگان مجلس 
مالیات بر سیگار را وضع 
کنند چرا که وقتی سیگار 
گران شود میل به سیگار 
کشیدن کم می‌شود و ما 
امیدواریم در این شاخص 
بتوانیم رتبه برتر را کسب 

کنیم.
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شایعه‌های فضای مجازی از قدرت زلزله هم بیشتر بوده 
و مردم از ترس زلزله شدیدتر، از شهر خارج شده‌اند

پس‌لرزه‌ تلگرامی 
برای تخلیه شهر

امید عظیمیگزارش
خبرنگار همشهری، خوی

 نیاز زلزله‌زدگان خوی
به پتو و وسایل گرمایشی

با گذشت 4روز از سومین زلزله 
قدرتمند خوی در ماه‌های اخیر 
)زلزله 5.9ریشتری شنبه 8بهمن( 
اوضاع هنوز در شهر و روستاها 
عادی نشده است. آنهایی که نگران 
شایعه‌ها و زلزله‌های بعدی بودند، 
شهر را ترک کرده‌اند و خوی و 
فیرورق تقریبا خلوت است، اما آنهایی که مانده‌اند مشکلات و 
گلایه‌هایی دارند. مشاهده‌های میدانی خبرنگار همشهری نشان 
می‌دهد که در محدوده شهرها به‌ویژه در شهر فیرورق و شهرک 
ولیعصر)عج( با وجود برپایی چادر و کمپ‌های اسکان، خبری 
از امکانات رفاهی نیست و بیشترین نیاز مربوط به پتو و وسایل 
گرمایشی است. به گزارش همشهری، اهالی از قطع و وصلی برق 
به‌صورت مکرر و به‌ویژه در شب‌ها خبر می‌دهند و تأکید می‌کنند، 
در کمپی که در شهرک ولیعصر)عج( زده شده، برق یک ساعت 
وصل و یک ساعت قطع است. 90درصد مغازه‌ها در شهرها بسته 
است و مردم دسترسی چندانی به امکانات بهداشتی ندارند، اما 
امکانات بهداشتی در امدادرسانی‌ها، کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است. دستگاه‌های گرمایشی که در زلزله 28دی در میان مردم 
توزیع شده هم، به‌صورت امانتی بوده و حالا پس گرفته شده است 
و به همین دلیل، مهم‌ترین نیاز اهالی بیشتر چادر امدادی، پتو و 
وسایل گرمایشی است. غذای گرم هم به‌دلیل توزیع نامناسب، 
به‌صورت سرد به‌دست اهالی می‌رسد. اهالی گلایه دیگری هم 
دارند و آن، اعلام کمک‌هایی مثل وسایل گرمایشی در اخبار است؛ 
درحالی‌که بسیاری از زلزله‌زدگان، این وسایل را دریافت نکرده‌اند. 
بازدیدهای میدانی خبرنگار همشهری از روستاهای شعبانلو، 
قرق پسک، پنداوار، بدلان وار و مسیر زرآباد شهرستان خوی نیز 
حاکی از گلایه‌های روستاییان، درباره کمبود اقلامی چون چکمه 
پلاستیکی، نایلون ضخیم، غذای گرم و بخاری برقی است. چادر 
به اهالی این روستاها رسیده اما آنها طی ۵روز گذشته، هیچ غذای 
گرمی نخورده‌اند. علاوه بر این، احشام هم در سرما و زیر برف 
مانده‌اند و احتمال تلف شدن آنها وجود دارد. یکی از اهالی روستای 
شعبانلو در این‌باره به همشهری می‌گوید: چادر به اندازه کافی 
توزیع شده است، اما همین چادرها، روی زمین خیس از باران و 
برف برپا شده و یک نایلون ضخیم برای پوشش حفاظت آن از برف 
نداریم. یکی دیگر از اهالی هم که طویله‌ خانه‌اش تخریب شده، 
توضیح می‌دهد که دام‌ها به‌دلیل ترس از زلزله دیگر داخل طویله 
نمی‌روند و در سرما مانده‌اند. او درخواست می‌کند امدادگران 
فکری برای برپایی سوله‌هایی برای نگهداری دام‌ها بکنند؛ چون 

تلف شدن آنها به‌معنای خسارت زیاد به روستاییان است.
    

آن‌طور که بررسی‌ها نشان می‌دهد، در شهرهای شهرستان خوی، 
بیشترین مشکل امروز مردم، شایعه‌ها درباره پیش‌بینی زلزله قوی‌تر 
است؛ ضمن اینکه نارضایتی از توزیع اقلام امدادی در اغلب مناطق، 

به چشم می‌خورد.

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان غربی، از مشخص شدن 
آمار اولیه خسارت‌های ناشی از زلزله 
در خوی خبر داد و گفت: بر این 
اساس، زلزله به 3050واحد مسکونی 
گزارش  به  است.  زده  خسارت 
ایرنا، جعفر برزگر با اشاره به نتیجه 
ارزیابی‌های اولیه صورت‌ گرفته از سوی 
کارشناسان فنی بنیاد مسکن افزود: 
این تعداد واحد مسکونی در این زلزله 

بین ۲۰ تا ۸۰ درصد خسارت دیده‌اند.

3050
واحد مسکونی

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران 
آذربایجان‌غربی گفت: طبق 
ارزیابی‌های اولیه منازل ۴۴۰ خانوار 
تحت پوشش بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در زلزله‌های اخیر خوی که 
از مهرماه شروع شده و تاکنون ادامه 
دارد، آسیب دیده است. به‌گزارش 
ایرنا، داوود میرزایی افزود: طبق 
گزارش‌های اولیه ارائه شده، تاکنون 
تحت  5خانوار،  مسکونی  منزل 
پوشش بنیاد شهید و امور ایثارگران 

به‌طور کامل تخریب شده است.

440
خانوار

عدد خبر

خبر کوتاه

گزارش روز

مردم به شایعات توجه نکنند
رئیس پلیس فتای آذربایجان غربی با بیان اینکه مردم 
درباره زمین‌لرزه خوی به شایعات توجه نکنند، به همشهری 
می‌گوید: پس از وقوع زلزله اخیر در خوی، برخی افراد 
سودجو با اهداف مختلفی ازجمله جذب کاربر، اقدام به 
انتشار اخبار کذب و شایعه در فضای مجازی درباره زلزله 
کرده‌اند. سرهنگ اکبر نصرتی می‌افزاید: پلیس با عاملان 
انتشار اخبار کذب و شایعات بی‌اساس که به تشویش اذهان 
عمومی منجر می‌شود، برابر قانون برخورد خواهد کرد. 
وی تأکید می‌کند این شایعه‌ها مصداق ایجاد ناامنی روانی 
است و هر کانال یا گروهی که در فضای مجازی به این کار 
اقدام کند، پس از بررسی از سوی فتا مورد پیگرد قانونی 

قرار خواهد گرفت.

مکث

ترس، اضطراب و به‌دنبال آن، خشم؛ حال این روزهای مردم 
زلزله‌زده خوی با همین واژه‌ها توصیف می‌شود. دلیل اصلی این 
حال اما بیشتر از اینکه زلزله 5.9ریشتری، تخریب خانه‌ و سرما 
باشد، ریشه در یک شایعه دارد؛ شایعه‌ رخ‌دادن یک زلزله شدیدتر 
در آینده نزدیک که پس از زلزله 28دی در خیابان‌های شهر پرسه 

می‌زند و دلهره را به جان‌و‌دل مردم انداخته است.

  فرار مردم از شهر
گسل »خوی ـ سیه‌چشمه« که در سال‌های 
اخیر هم موجب زمین‌لرزه‌های بسیاری شده 
بود، برای سومین بار در روزهای سرد امسال 
زیر پای اهالی خوی لغزید. بیش از ‌3ماه از 
زلزله ۵.۴ریشتری 13مهر و 2هفته از زلزله 
۵.۴ریشتری 28دی گذشته؛ زلزله‌ای که 
موجب تخریب خانه‌های زیادی در بخش 
قطور و شهر همسایه یعنی فیرورق شد، اما 
همه ماجرا این نبود. شایعه‌ رخ‌دادن زلزله 
شدیدتر در ساعات و روزهای آینده پس از 
زلزله‌ ۲۸دی‌ موجب شد با وقوع زلزله در 
شامگاه شنبه، 8بهمن، مردم مستاصل در 
خیابان‌ها شب را به صبح برسانند. گرچه 
این ترس بعد از هر زلزله شدیدی طبیعی 
است، اما آنچه ماجرای خود را متفاوت کرده، 
فرار مردم از شهر است. مردم خوی بعد از 
زلزله شب را در خیابان صبح کردند، پس از 
سپیده‌دم، مقابل ایستگاه‌های بنزین و گاز در 
صفوف دو ردیفه‌ کیلومتری ایستادند، باک 
خودرویشان را پر کردند و راهی خروجی‌های 
شهر شدند. حالا و در این چند روز اخیر، 
جاده‌های خوی به سمت سلماس، ارومیه، 
تبریز، مرند، چایپاره و ماکو پرترافیک‌ترین 
ایام خود را سپری می‌کند و خودروهای 
تکمیل ظرفیت با پلاک خوی بیش از هر 

پلاک دیگری در مسیر دیده می‌شوند.

  بیرون رفتن از خوی 
چنان افزایش یافته که در 

شهرهای مقصد مکان‌هایي 
برای پذیرایی از زلزله‌زدگان 
آماده شده است. در ارومیه 

۸ مسجد و حسینیه‌ برای 
اسکان و خدمات‌دهی به 
زلزله‌زدگان خوی تعیین 

شده است. همچنین 2هتل 
ارومیه نیز با تخفیف‌های 

۷۵درصدی، پذیرای 
زلزله‌زدگان خوی شده‌اند. 
علاوه بر این اهالی ارومیه، 
خانه‌باغ‌های خود را هم در 

اختیار زلزله‌زدگان قرار 
داده‌اند.

  قوی‌تر از زلزله‌
اما منبع این شایعات کجاست؟ یک کانال تلگرامی که در بخش بیوگرافی خود نوشته است: 
»اطلاعات این کانال با استفاده از دریافت‌های ماهواره‌ای و با استفاده از محاسبات ریاضی و 
تغییرات تکتونیکی زمین پیش‌بینی می‌شود.« هر لحظه بر تعداد اعضای این کانال افزوده 
می‌شود تا جایی که در لحظه درج این گزارش، ۵۳هزارو۴۰۰نفر عضو آن شده‌اند. مشاهده‌های 
میدانی خبرنگار همشهری نشان می‌دهد شایعه‌های این کانال از قدرت زلزله هم بیشتر بوده و 
چنان مردم شهر را درگیر خود کرده که فرار را بر قرار ترجیح داده‌اند. جوادی یکی از اهالی خوی 
در گفت‌وگو با همشهری با تأیید شایعه‌ رخ‌دادن زلزله در بین مردم می‌گوید: این شایعات تا جایی 
پیش رفته که مردم تقریبا مطمئن هستند بین روزهای ۱۸ و ۲۱ بهمن زلزله‌ای بیشتر از ۷ریشتر 
خواهد آمد. او نمی‌داند باید به این شایعه‌ها و حرف و حدیث‌ها اعتماد کند یا نه، اما مانند بیشتر 
اهالی روستا، خانواده‌اش را راهی ارومیه کرده است. جوادی معتقد است بیشتر از خود زلزله، این 

حرف و حدیث‌هاست که مردم را دچار ترس و اضطراب کرده است.

  افکار پریشان زلزله‌زدگان
گرچه شایعه‌های کانال تلگرامی در شهر دهان به دهان در حال چرخیدن 
است، اما کار فراتر از این حرف‌ها پیش رفته. مردم برای عضویت در گروه 
اختصاصی حق اشتراک یک ماهه تا یک‌ساله خریداری می‌کنند تا از 
آخرین پیش‌بینی‌ها مطلع شوند. فرهادی، یکی دیگر از اهالی خوی با بیان 
اینکه خانواده‌اش شهر را ترک کرده و به چالدران رفته‌اند، به همشهری 
می‌گوید: پس از رساندن خانواده‌ام به چالدران، برای برداشتن وسایل به 
خوی بازگشتم، اما خودرویی پیدا نکردم که داخل شهر تردد کنم. یکی از 
امدادگران حاضر در خوی هم در گفت‌وگو با همشهری با اعلام اینکه شرایط 
عجیبی بر این شهرستان حاکم است، اظهار می‌کند: من تاکنون چنین 
جوی را ندیده بودم. شایعات چنان نفوذی در بین مردم پیدا کرده است 
که کم‌کم من هم باور کرده‌ام. او با بیان اینکه افکار مردم به‌شدت پریشان 
است و ترجیح می‌دهند شهر را تخلیه کنند، می‌گوید: وقتی شب در حال 

بازگشت به ارومیه بودم، به قدری خودرو در مسیر بود که انگار روز است.

 توزیع ۴۰ هزار لیتر نفت سفید
 در خوی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه گفت: 
با هدف کمک به زلزله‌زدگان شهرستان خوی، شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه طی حرکتی جهادی و 
خودجوش با همکاری یک شرکت در ارومیه، 2محموله سیلندر 
گاز مایع )هزار عدد( جهت استفاده این عزیزان به مناطق آسیب 

دیده ارسال می‌شود.
به گزارش فارس، احمد مجرد با اشاره به توزیع بالغ بر ۴۰ هزار 
لیتر نفت سفید رایگان در گالن‌های ۲۰ و ۴۰ لیتری، از زمان 
وقوع نخستین زمین لرزه خوی تا به امروز، توسط جمعی از 
کارکنان نیکوکار شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
ارومیه در بین خانوارهای ساکن در کمپ‌ها و چادرها افزود: امید 
است با ارسال این محموله سیلندرهای کپسول گاز مایع، بتوانیم 

گرما بخش دل‌های مردم زلزله‌زده شهرستان خوی باشیم.
به‌گفته وی، شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه 
به جهت حمایت از زلزله‌زدگان شهرستان خوی، کمپینی در 
راستای کمک به آسیب‌دیدگان با هشتگ )یک پتو-یک انسان( 

در بین کارکنان ایجاد کرده است.

آذزبایجان غربی

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.



چهارشنبه 12 بهمن 121401
 شماره  8705

محیط‌زیست دیگر رایگان نیست
آغاز ارزش‌گذاری محیط‌زیست برای ارزیابی خسارات مالی تخریب آن

آلاگل و آجی‌گل به طور کامل 
خشکیدند

‌۲تالاب بین‌المللی آجی‌گل و آلاگل شهرستان گنبدکاووس در 
استان گلستان به سبب کم‌بارشی سال آبی قبل و جدید و تخصیص 
نیافتن حقابه آنها از محل رودخانه اترک و سد شیرین‌دره به‌طور 

کامل خشک شدند.
به‌‌گزارش ایرنا، احمد احمدی در جلسه کارگروه مدیریت بحران 
گنبدکاووس افزود: هم‌اکنون فقط تالاب بین‌المللی آلماگل این 
شهرستان مقداری آب دارد که آن‌هم درصورت تداوم کم‌بارشی و 
تخصیص‌نیافتن حقابه در روزهای آینده خشک خواهد شد. امسال 
در 3جلسه کمیته مدیریت بحران گنبدکاووس به اهمیت تالاب‌ها و 
ضرورت لایروبی کانال‌های هدایت آب به آنها و اختصاص حقابه به 

این پهنه‌های آبی تأکید شد اما از حقابه خبری نشد.
احمدی ادامه داد: تداوم کم‌بارشی در سال آبی جدید هم به روند 
خشک‌شدن 3تالاب بین‌المللی گنبدکاووس سرعت بخشید و 

اکنون ۲ تالاب خشک شده‌اند.
تالاب‌های بین‌المللی »آلاگل، آجی‌گل و آلماگل« همزمان با 
برگزاری نخستین نشست پژوهشگران سازمان جهانی حفاظت از 
طبیعت در سال۱۳۵۰ که در »رامسر« و با هدف صیانت از تالاب‌ها 
و حمایت بهتر از زیستمندانی که در این پهنه‌های آبی طبیعی 
زیست می‌کنند، تحت عنوان »کنوانسیون رامسر« به ثبت این 

سازمان جهانی رسیدند.
این سه تالاب بین‌المللی که در بخش »داشلی برون« شهرستان 
گنبدکاووس نزدیک به مرز ایران و ترکمنستان و در فاصله نزدیکی 
نسبت به هم واقع شدند، در مجموع افزون بر ۳هزار هکتار مساحت 
دارند که بزرگ‌ترین آنها آلاگل با 2500هکتار، سپس آجی‌گل با 

۳۲۰هکتار و در نهایت آلماگل با ۲۰۷هکتار است.
حداقل حجم آب تالاب‌های بین‌المللی گنبدکاووس با عمق ۲ تا 4 
متر و در شرایط عادی و بارش‌های مناسب بین ۸۰ تا ۸۵ میلیون 
مترمکعب است اما به سبب کم‌بارشی و خشکسالی در چند سال 

اخیر با بحران کم‌آبی مواجه شده‌اند.
رئیس اداره هواشناسی گنبدکاووس هم در این جلسه گفت: از 
ابتدای سال آبی جاری یعنی از اول مهر تاکنون مجموع بارش‌ها 
در این شهرستان ۹۰میلی‌متر بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل ۴۱درصد و نسبت به دوره بلندمدت ۲۵ساله ۵۰درصد کاهش 
داشته است. منصور فرشاد افزود: درسال آبی جاری در مناطق 
شمالی گنبدکاووس نیز درمجموع ۶۱میلی‌متر باران داشیم که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۵درصد و نسبت به دوره 

بلندمدت ۳۹درصد کاهش داشته است.
وی با بیان اینکه گنبدکاووس از جهت بارش‌های امسال و شاخص 
خشکسالی بین خفیف تا شدید واقع شده است، بیان داشت: تا 
نیمه بهمن‌ماه جاری بارش خوبی نخواهیم داشت اما در نیمه دوم 
این‌ماه و در اسفندماه امسال بارش‌ها نرمال خواهد بود. دمای هوا 
در گنبدکاووس تا جمعه هفته جاری به‌تدریج افزایش یافته و بین 

۱۳ تا ‌۲۰درجه‌ بالای صفر خواهد رسید.

 برف در کوهرنگ باریده است. 
سازمان هواشناسی اعام کرد: در 
روزهای اخیر همچنان بارش برف در 
کوهرنگ ادامه دارد که تا صبح دیروز 
میزان بارش برف تازه اندازه‌گیری 
شده در ایستگاه هواشناسی این 
شهر به ۵۸سانتی‌متر رسید و مجموع 
ارتفاع برف موجود را به ۱۳۰سانتی‌متر 

افزایش داد.

130
سانتی‌متر

 خانواده می‌توانند برای کاشت نهال 
با نام »طرح کاشت نهال خانواده« 
به سازمان منابع طبیعی کمک کنند. 
یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش 
گفت: یک معلم بازنشسته بیش 
از یک میلیون اصله بلوط کاشته 
است و ما حدود یک میلیون معلم 
که  داریم  کشور  در  بازنشسته 
می‌توانیم از ظرفیت‌های این افراد 
برای مشارکت در کاشت یک میلیارد 

درخت استفاده کنیم.

24
میلیون

 پرونده ثبت جهانی »هگمتانه و 
همدان« تحویل یونسکو شد

علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: 
پرونده ثبت‌جهانی »هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان« تحویل یونسکو شد. 
این پرونده گستره‌ای از محوطه باستانی 
هگمتانه، میدان مرکزی شهر، بازار 
تاریخی همدان، آرامگاه بوعلی‌سینا 
و خیابان‌های تاریخی این محدوده را 
شامل می‌شود. امیدواریم ثبت جهانی 

این پرونده محقق شود.

 برخورد دادگستری مازندران با 
معدن تخریب‌کننده منابع طبیعی 

اکبری،  محمدصادق  حجت‌الاسام 
رئیس‌کل دادگستری مازندران: متأسفانه 
در منطقه کیاسر، برداشت غیراصولی 
یک معدن، موجب تخریب منابع طبیعی 
و قطع و آسیب به درختان ارُس منطقه 
کوهستانی شد. تجاوز به منابع طبیعی و 
قطع درختان، تجاوز به حقوق عامه است 

و دستگاه قضایی پیگیری‌های لازم را دارد.

خبر روز 

عدد خبر

نقل قول خبر

   گامی برای شناخت و حفاظت از سرزمین
نورالله مرادی، سرپرست معاونت آموزش سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: یکی از کارهای مهمی که مبتنی بر اسناد بالادستی 
ازجمله سیاست‌های ابلاغی رهبری در حوزه محیط‌زیست، سند 
آمایش سرزمین، بیانیه گام دوم انقلاب و سند توسعه باید انجام 
می‌شد، ارزشگذاری اقتصادی محیط‌زیست بود. شناخت سرزمین 
و تحلیل وضعیت، تهیه نقشه، ارزشگذاری خدمات اکوسیستم 
و مدل‌سازی خدمات اکوسیستم از اهداف اصلی این طرح بوده 
است. اهداف فرعی این طرح نیز شامل جمع‌آوری اطلاعات پایه، 
مدل‌سازی خدمات اکوسیستم، نگهداشت خاک، ذخیره کربن، تولید 
آب، خدمات زیبایی‌شناختی و... می‌شود. این برنامه‌ها در 5 استان 
کردستان، لرستان، کرمان، خراسان جنوبی و قزوین شروع شده است 
که شامل ۳۰درصد مساحت کشور می‌شود. امیدوارم اصلاح بینش 
و نگرش در زمینه سیاستگذاران و مدیران به‌وجود آید همچنین 
ارزش اقتصادی محیط‌زیست در نظام برنامه‌ریزی کشور تدوین شود.

   استخراج هزینه  تخریب محیط زیست
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: درخصوص 
۴۱۱پروژه فاقد مجوز زیست‌محیطی نیز غربالگری کرده‌ایم و بررسی 
این طرح‌ها انجام شده اما با وجود این به ما می‌گویند که سازمان در 
بحث مجوزها پاسخگو نیست. باید از سیر قهقرایی محیط‌زیست 
کشور جلوگیری کنیم. لفظ بی‌معنای »محیط ایست« توسط کسانی 
که درکی از محیط‌زیست ندارند مطرح شده و چماقی است که بر سر 
محیط‌زیست کشور می‌خورد. باید در بعد خسارات و هزینه‌های ایجاد 
آلایندگی و تخریب، اعداد و ارقامی را مشخص کنیم. یکی از آرزوهای 
بنده این بود که ارزشگذاری محیط‌زیست کشور انجام شود و براساس 
داشته‌هایمان تصمیم بگیریم. امروز انسان درخصوص تصرف در 
محیط‌زیست جهان طغیان کرده و خداوند نتیجه اعمال خودمان را 
به ما می‌چشاند. اگر توان اکوسیستم را نقشه‌سازی کنیم می‌توانیم به 
سمت توسعه برویم و توسعه نباید پشت در معطل بماند؛ به این شرط 

که در چارچوب محیط‌زیست باشد.

   پایان تلقی اشتباه از  رایگان بودن طبیعت
محمد الموتی، دبیر شبکه‌های مردم‌نهاد محیط‌زیست و منابع 
طبیعی کشور: آوردن هزینه‌های مربوط به تخریب سرزمین 
در پروژه‌های عمدتا عمرانی، باعث ایجاد ابتکار و خلاقیت در 
سیاستگذار و مجریان خواهد شد. اساسا نه فقط به‌خاطر مسائل 
مالی كه تلقی »مجانی« داشتن از منابع طبیعی باعث تنبلی ذهن 
متولیان و مجریان شده است. هیچ وقت روی آنها فشاری برای 
توسعه مبتکرانه، مبتنی بر زیست‌بوم منطقه ما وجود نداشته است. 
آنچه در محیط‌زیست کشور می‌بینیم محصول چنین نگرشی 
است.  به‌طور مثال اگر سیاستگذاران ما می‌دانستند که 40درصد از 
آب تجدید‌پذیر کشور از جنگل‌های زاگرس تولید می‌شود آن وقت 
هر دانه درخت بلوط که تبدیل به زغال قلیان‌ها می‌شود و به دوش 
بیت‌المال هزینه تحمیل می‌کند، برایش ارزشی متفاوت داشت. 
تفکر رایگان بودن طبیعت فقط مربوط به بخش دولتی نیست. در 

فرهنگسازی برای شهروند ایرانی نیز دچار نقصانیم.

ارزش ریالی یک درخت، چشمه‌ای نحیف در 
منطقه‌ای بکر که آبشخور گله کل‌وبز‌ها شده 
است، غاری در دل زاگرس، رودی که بخشی 
از هویت ملی است، تالابی محلی در روستایی 

دورافتاده و زمینی لم‌یزرع در دل کویر که 
زیستگاه آخرین یوزهای آسیایی شده، چقدر 
است؟ عبور یک جاده، ساخت سد، برداشت 
مواد معدنی از کوهستانی بکر، گازوئیلی که 
در رفت‌وآمد کامیون‌های حامل پسماند 
صرفه‌جویی می‌شود و... چقدر ارزشمندتر و 

ضروری‌تر از بوم‌سازگان طبیعت کشور است؟ 
تا زمانی که مشخص نشود قیمت یک اصله بلوط 

که با رشد یک‌ سانتی‌متر در سال به 200سالگی 
رسیده است، قیمت زنده بودن هر هکتار از 
تالاب انزلی برای زیستمندان منتفع از وجود آن، 
زاینده‌رودی که بخشی از هویت اصفهانی‌ها شده 
و... چقدر است، چیزهایی که با ساخت یک سد 
غیرضروری، جاده‌ای که فقط نیم‌ساعت راه‌های 
معمول را کوتاه می‌کند و یا معدنی که زیستگاه 
حیات وحش را برای همیشه از بین‌می‌برد، 

مشخص نخواهد شد. »ارزشگذاری خدمات 
بوم‌سازگان« کاری است که حالا سازمان حفاظت 
محیط‌زیست برای 30درصد از کشور انجام داده 
و قرار است تا پایان دولت سیزدهم تمام کشور 
تحت پوشش این طرح قرار گیرد و پس از آن 
دیگر هیچ برنامه‌ای بدون محاسبه »ارزشگذاری 
خدمات بوم‌سازگان« یا همان »ارزشگذاری 

اقتصادی تخریب سرزمین« بودجه نگیرد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار
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»در آغوش درخت« به‌عنوان 
نخستین فیلم شما، مضمون خانوادگی 
- اجتماعی دارد. از پروسه تولید فیلم 

بگویید.
»در آغوش درخت« یک فیلم ملودرام اجتماعی 
است که با مضمون خانواده و چالش‌های 
پیش‌روی آنها ساخته شده است. در شروع 
کار و زمانی که قرار بود کار را برای تولید آغاز 
کنیم، برنامه‌ریزی‌هایی کرده بودیم و با حمایت 
سجاد نصراللهی و تهیه‌کننده این کار، توانستیم 
پروژه »در آغوش درخت« را به مرحله تولید 
برسانیم. در این مسیر مراحل سختی را پشت 
سر گذاشتیم که ذاتا برای ساخت فیلم اول 
همیشه این سختی‌ها وجود داشته و دارد و این 

امر طبیعی است که باید گذرانده شود.
قصه »در آغوش درخت« چگونه 

شکل گرفت؟
ایده ساخت این فیلم نیز از آنجایی شکل گرفت 
که خانواده‌های جوان در کشور، هنگام شروع 
زندگی خود دچار چالش‌هایی می‌شوند که 
احتمال دارد ضربه‌ای به آنها و زندگی‌شان 
وارد کند و باعث می‌شود یادشان برود چه 
چیز ارزشمندی را از دست می‌دهند. ایده این 
کار را من از زیست خانواده‌هایی که در اطرافم 
می‌دیدم یا می‌شنیدم، گرفتم و اگر بخواهم 
خلاصه بگویم این فیلم، فروپاشی یک خانواده با 

دلایلی ساده و نتیجه‌ای سخت است.
ماجرای این فیلم در آذربایجان 

می‌گذرد. با وجود توجه شما به این خطه 
و اینکه بیشتر فیلم‌ها در پایتخت تولید 
می‌شوند، آیا می‌توان به فیلم »در آغوش 

درخت« عنوان سینمای بومی داد؟
اگر بخواهم به‌طور دقیق توضیح دهم، 
در این فیلم از برخی فاکتور‌های بومی هم 
استفاده شده، ولی نمی‌توان این فیلم را 
به‌طور کامل یک فیلم بومی صرف دانست، 
 بلکه یکی از شاخصه‌های آن فراتهرانی

بودنش است.
در معرفی فیلم عنوان شده »در 
آغوش درخت« یک فیلم شاعرانه‌ است. 

کمی بیشتر برایمان توضیح دهید.
شاخصه‌های فیلم‌های شاعرانه در این فیلم 
لحاظ شده است و هم از لحاظ فرم و هم از لحاظ 
محتوا می‌توان »در آغوش درخت« را یک اثر 
شاعرانه نامگذاری کرد. خودم به سبب علاقه 
زیادی که به سینمای مینیمال دارم این فیلم 

را ساختم.
 از انتخاب بازیگران بفرمایید. 
بیشتر کارگردانان در تجربه اول بنا 
بر توصیه تهیه‌کننده سراغ بازیگران 
شناخته‌شده می‌روند تا تماشاگر خود را 
داشته باشند یا در گیشه موفق شوند. شما 
سراغ بازیگران تئاتر رفتید، چرا ترجیح 

ندادید از بازیگران چهره استفاده کنید؟
موضوعی که به‌نظرم سینما را هم‌اکنون از 

محتوا دور کرده، هم به سبب وضعیت اقتصادی 
و فروش فیلم‌ها و هم دیگر عواملی که دخیل 
است، اتکا به چند بازیگر خاص است. در بیشتر 
موارد تلاش شده که گیشه را در دست داشته 
باشیم، ولی مشکلی که وجود دارد این است که 
بعد از گذشت چند‌ وقت، ما در این چهره‌ها دچار 
تکرار می‌شویم؛ تکراری که به نفع سینما نیست. 
نمی‌توان منکر این قضیه شد که بازیگران چهره 
در موفقیت فیلم‌ها نقش زیادی دارند و بسیار 
ارزشمندند و جان سینما را حفظ کردند، ولی 
ما در راستای معرفی بازیگران خلاق و جدید 
به سینما هم مسئولیم. سینما نیاز به بازیگران 

جدید، توانا و خاق دارد و باید این چرخه 
حفظ شود.

در کارنامه کاری شما همکاری 
با کارگردانان شناخته‌شده دیده می‌شود 
و این قابل توجه است. شما در جشنواره 
امسال به‌عنوان کارگردان فیلم اول حضور 

دارید. این حضور را چطور می‌بینید؟
حضور این تعداد فکر جدید و دیدگاه تازه 
می‌تواند جذاب باشد و جریانی تازه را در 
سینمای ایران به راه بیندازد. من احساس 
می‌کنم جشنواره خوبی آغاز می‌شود. فیلم‌های 
خوب مانند گل‌های کمیاب از میان صخره‌ها 
رشد می‌کنند؛ هر چند برخی شرایط ازجمله 
شرایط اقتصادی و اجتماعی تولید فیلم‌ها را 
سخت کرده است، به‌طور حتم اتفاقات هم در 
پروسه تولید و اکران و به‌طور کل در سینما 
تأثیرات خود را داشت، ولی شاید همین موضوع 
دلیلی باشد تا شاهد آثاری خاص از فیلمسازان 

جدید در جشنواره امسال باشیم.
جشنواره تا چه اندازه می‌تواند 
یک تجربه در فیلمسازی شما به‌حساب 

بیاید؟
تجربه فیلمساز بیشتر از زیست و تجربیاتش 
قبل از تولید اثر شکل می‌گیرد و بخشی از آن نیز 
هنگام تولید اثر برای استفاده در سایر آثارش، 
ولی قطعا دیدن فیلم‌ها و واکنش مخاطبان ‌ به 

این فیلم‌ها هم یک تجربه گرانقدر است.
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سینما نیمکت
فیلم‌اولی‌های فجر 
امسال را بشناسید

وسوسه تماشا
باتجربه‌هایی که 

به جشنواره چهل و یکم آمدند

جای خالی مجلس در یک جدال
 نبود قوانین شفاف با ضمانت اجرایی ساترا

و پلتفرم‌ها را مقابل هم قرار داده است

پیام وزیر ارشاد به 
جشنواره  فیلم فجر

 

وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در پیامی در آستانه 
آغاز چهل‌ویکمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر با 
تأکید بر اینکه سینمای 
ایران در مسیر تجربه‌ها و 
آزمون و خطاهای بسیار 
اینک با سیاست‌های کلان 
فرهنگی هنری کشور 
همسو شده است، آن را 
جلوه‌ای از پاسداشت گوهر 
آزاداندیشی، حفظ تنوع، 
جلوه‌گاهی از ایجاد امید در 
دل مردم و نمایش اسوه‌ها و 
قهرمانان ملی در عرصه‌های 

مختلف دانست.
به گزارش همشهری، در پیام 
محمدمهدی اسماعیلی آمده 
است: »با شما اهالی فرهنگ 
و هنر و علاقه‌مندان پرشمار 
سینمای ایران که سرمایه 
اجتماعی بی‌بدیلی هستید، 
پیمان بسته بودیم تا به‌عنوان 
خادمان فرهنگ و هنر و در 
سال‌هایی که بار سنگین 
مسئولیت را بر دوش داریم، 
نهایت تلاش خود را برای 
بسط عادلانه فرصت‌های 
فرهنگی و گفتمان معنوی 
و اخلاقی منبعث از انقلاب 
اسامی در متن تولیدات 
سینمای ایران به‌کار گیریم. 
اینک مفتخریم که در 
جشنواره چهل‌ویکم فیلم 
فجر به همت بلند سینماگران 
باورمند به ارزش‌های انسانی 
و آرمان‌های اسامی، 
گلچینی از تولیدات سینمای 
ایران، در معرض نگاه و 
قضاوت مردم قرار گرفته 
است تا آنها را در روایت 
هنرمندانه خود از قصه‌هایی 
پرشور و حکایت‌هایی دیدنی 
و شنیدنی سهیم و شریک 

سازند.«
در ادامه این پیام آمده 
است: »سینمای ایران در 
مسیر تجربه‌ها و آزمون 
و خطاهای بسیار، اینک 
همسو با سیاست‌های کلان 
کشور،  هنری  فرهنگی 
ضمن پاسداشت گوهر 
آزاداندیشی و حفظ تنوع به 
جلوه‌گاهی از ایجاد امید در 
دل مردم، نمایش اسوه‌ها و 
قهرمانان ملی در عرصه‌های 

مختلف تبدیل شده است.
در روزهای پرفراز و نشیب 
سینمای ایران، در گوشه و 
کنار کشور صدها فیلم بلند، 
کوتاه و مستند تولید شد تا 
سینماگران ایرانی شاهدی 
صادق برای زمانه خویش 
مسئولیت‌های  و  باشند 
اجتماعی خود را از یاد نبرند. 
برگزاری جشنواره‌های فیلم 
کوتاه و مستند و اینک فجر 
در ابعاد ملی و بین‌المللی گواه 
ظرفیت سترگ سینمای 
ایران برای همراهی با مردم 
است. در آغاز بهار سینمای 
ایران، بخشی از این کارنامه 
به پیشگاه ملت شریف ایران 
در ضیافت نور و صدا و به 
وسعت ایران بزرگ تقدیم 
می‌شود تا توانایی‌های هنری 
فرزندان این سرزمین، سبب 
تابش نور امید و دلگرمی 
در آنها شود. با تجدیدنظر 
صورت گرفته، بخش 
بین‌الملل جشنواره فیلم فجر 
مجدداً در کنار بخش ملی آن 
قرار گرفت تا جذابیت‌های 
جشنواره دوچندان شود 
و امکانی برای مقایسه 
توانمندی سینماگران 
ایرانی با همتایان خارجی 
فراهم شود و زمینه تعامل 
سینمای ایران با سینمای 

دیگر کشورها فراهم شود.«
وزیر همچنین از ادغام بخش 
ملی و بین‌المللی گفته است: 
»ادغام 2 بخش مجزا شده 
جشنواره فیلم فجر معنایی 
جز این ندارد که بخش‌های 
ملی و جهانی جشنواره از این 
پس همانند 2 بال قدرتمند 
می‌توانند شعاع پیام‌ها و 
اندیشه پنهان و پیدای 
فیلمسازان را به واسطه 
فیلم‌های منتخب وسعت 
ادوار  دهند.همانند 
گذشته کاروان جشنواره 
چهل‌ویکم از مراکز همه 
استان‌های کشور عبور 
خواهد کرد تا از ارمغان 
سینمای ایران و تازه‌های آن 
با حضور و مشارکت همدلانه 
مردم رونمایی شود و موج 
شورانگیز و مهیج جشنواره 
به سینماهای پایتخت 
محدود نشود. مردم شریف و 
هنرمندان عزیز ایران، مقدم 
شما را در جشنواره فیلم فجر 
که همانا جشن بزرگداشت 
پیروزی انقلاب اسامی 
و ایام‌الله دهه فجر است، 

صمیمانه گرامی می‌دارم.«‌

ی سیمرغ
سودا

ایستگاه ۴۱ 
قطاری که در ۱۲بهمن۱۳۶۱ حرکتش را 
آغاز کرد، حالا به ایستگاه چهل‌و‌یکم رسیده 
است؛ جشنواره‌ای که روزگاری ‌آینه تمام‌نمای 
سینمای ایران بود و بعدها به ویترین این سینما 
تبدیل شد؛ مهم‌ترین سالانه سینمای ایران 
و از معدود آیین‌های بازمانده از جشن‌های 
پیروزی انقلاب در دهه۶۰ که همچنان برقرار 
مانده است؛ جشنواره‌ای با فراز و نشیب‌ها 
و داستان‌های بسیار که تاریخش به‌نوعی 
مترادف با تاریخ سینمای پس از انقلاب نیز 
هست‌)دستکم در ۱۶دوره اول که همه فیلم‌ها 
ملزم به حضور در جشنواره بودند، این حکم 
کاملا صادق بود(‌. جشنواره‌ای که به‌مدت 
‌۱۰روز سینمای ایران را تیتر یک رسانه‌ها 
می‌کند. همه رسانه‌هایی که در طول سال اخبار 
سیاست، اقتصاد و اجتماع را در اولویت قرار 
می‌دهند، به بهمن که می‌رسیم سینمای ایران 
و جشنواره فیلم‌اش را در اولویت قرار می‌دهند؛ 
جشنواره‌ای که آن را با صف‌های طولانی به یاد 
می‌آوریم. اصطلاح »تماشاگر جشنواره‌ای« هم 
از دل همین صف‌ها و واکنش‌ها بیرون آمد. 
تماشاگری که جدی‌تر و پیگیر‌تر از مخاطب 
عادی سینما‌ست و اهل دنبال‌کردن اخبار و 

خواندن نقد فیلم و مطلب سینمایی است. 
جشنواره فیلم فجر معمولا این گروه را مخاطب 
هدف خود می‌داند؛ مخاطبی که اغلب جوان 
است و عموما تحصیل‌کرده. جشنواره‌ای 
که تاریخش می‌گوید میانه‌ای با سینمای 
عامه‌پسند ندارد، چنین مخاطبی را هدف 
قرار می‌دهد. کمدی پر‌امید گیشه و ملودرام 
پر‌ستاره راهشان به فیلم فجر نمی‌خورد که 
هیچ، حضورشان درجشنواره ممکن است به 

زیان‌شان‌هم تمام شود. 
فستیوال در همه جای دنیا بیشتر ویترین 
است تا گیشه؛ چنان‌که در همه جا نهادهای 
دولتی و عمومی نقش حامی مالی جشنواره‌ها 
را بازی‌می‌کنند. جشنواره‌هایی که دیرپا تا 
نوظهور استراتژی دارند و با هدف و برنامه 
مشخص و معینی برگزار می‌شوند. چنین 
استراتژی‌ای را به‌سختی می‌توان در مورد 
فیلم فجر سراغ گرفت و علتش تغییر لحن و 
رویکرد جشنواره در گذر زمان است؛ اتفاقی که 
محصول تغییر دولت‌ها‌ست که هر کابینه‌ای 
وزیر ارشادی دارد و هر وزیر ارشادی رئیس 
سازمان سینمایی‌ای. در طول ۴ دهه مفهومی 
به نام سیاست‌های سینمایی شکل گرفته 
که مولفش وزارت ارشاد و محل تجلی‌اش 
جشنواره فیلم فجر است. با این مقدمه می‌توان 
گفت جشنواره چهل‌و‌یکم مهم‌ترین محل برای 
ارزیابی کارنامه سینمایی‌دولت سیزدهم است.

جشنواره ای که سال گذشته خزاعی و 
همکارانش فقط برگزار کننده‌اش بودند و اغلب 
فیلم ها در دولت قبلی تولید شده بودند. امسال 
اما صفر تا صد جشنواره را باید به نام دولت 
مستقر نوشت. جشنواره چهل و یکم ویژگی 
های منحصر به فردی دارد که یکی از آن‌ها 

حضور پر تعداد جوان هاست. 
جشنواره ای خاص و منحصر به فرد که شاید 
مطلعی بر فصلی تازه باشد‌. لکوموتیو به ایستگاه 

چهل و یکم رسیده و مسافران منتظرند.

سعید مروتیسرآغاز
روزنامه‌نگار سینما پس 

از سال‌ها با 
سیاست‌های کلان 

 فرهنگی همسو 
شده است

‌خبر

نوستالژی‌های جشنواره 
فیلم فجر در موزه سینما

نمایشگاهی از نوستالژی‌های جشنواره فیلم 
فجر در موزه سینمای ایران، برپا می‌شود.

به گزارش همشهری، همزمان با برگزاری چهل 
و یکمین دوره جشنواره فیلم فجر، نمایشگاه 
نوستالژی فیلم فجر در سالن سینماتوگراف 

موزه سینمای ایران برگزار می‌شود.‌
علاقه‌مندان می‌توانند از ۱۲ تا ۲۲ بهمن از 
ساعت ۱۵ تا ۲۲ از این نمایشگاه در موزه سینما 

به‌صورت رایگان بازدید کنند.

منتقدان »هفت« 
مشخص شدند

تهیه‌کننده سری جدید برنامه »هفت« که با 
اجرای بهروز افخمی از شبکه نمایش پخش 
می‌شود، از امیر قادری و میاد دخانچی 

به‌عنوان منتقدان این فصل از برنامه یاد کرد.
محمد تنکابنی تهیه‌کننده »هفت« با اشاره به 
این برنامه سینمایی که ‌‌همزمان با جشنواره 
فیلم فجر از آنتن شبکه نمایش پخش می‌شود 
درباره منتقدان برنامه به مهر گفت: ما در 
برنامه‌های سینمایی پیش از این هم، این بحث 
را داشتیم که ترکیبی داشته باشیم که منتقدی 
از منظر سنت نقدنویسی سینمایی به نقد 
فیلم‌ها بپردازد و منتقد دیگری هم از منظر 
بینارشته‌ای و مطالعات فرهنگی آثار را تحلیل 
کند که با مدیریت بهروز افخمی هم به‌نظرم 

جذاب خواهد شد. ‌

یک فیلم شاعرانه
کارگردان »در آغوش درخت« از حضور نخستین فیلمش در جشنواره 41 می‌گوید

جعفری‌جوزانی روی نیمکت ذخیره‌ها 

نام بابک لطفی خواجه پاشا در تیتراژ برخی از 
فیلم‌های سینمایی دیده می‌شود؛ هنرمندی که 
هم در مقام بازیگر با کارگردانان شناخته‌شده 
کار کرده و هم دستیار کارگردان در این سال‌ها بوده که شاخص‌ترین آن دستیار کارگردان فیلم 
»محمدرسول الله)ص(« به کارگردانی مجید مجیدی بوده است. خواجه پاشا در فیلم‌هایی چون 
»خورشید« و »قصرشیرین« به‌عنوان بازیگر حضور داشته و حالا در جشنواره چهل‌ویکم فیلم فجر 
با فیلم »در آغوش درخت« به‌عنوان فیلمساز فیلم اولی حضور دارد؛ جشنواره‌ای که کارگردانان 
فیلم اولی بیشترین سهم را در رقابت برای دریافت سیمرغ دارند. این کارگردان 41ساله، »در 
آغوش درخت« را در آذربایجان‌غربی ساخته، داستان زندگی آدم‌هایی که در مقطعی دچار مشکل 
می‌شوند و این مشکلات زندگی آنها را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. خواجه‌پاشا می‌گوید نخستین 
فیلمش، فیلمی شاعرانه است و خودش علاقه خاصی به سینمای مینیمال دارد؛ فیلمی که امیدوار 

است بتواند اکران قابل‌قبولی را در جشنواره 41داشته باشد.

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

به‌جز ۲۴فیلم بخش مسابقه سینمای ایران، 

هیأت انتخاب ۴فیلم هم به‌عنوان رزرو گزارش
برگزیده است. فیلم‌هایی که درباره‌شان 
گفته شده اگر به‌موقع آماده نمایش شوند در فجر 
چهل‌ویکم به نمایش درمی‌آیند. نکته جالب توجه 
فیلم‌های بخش رزرو ناشناخته بودن اغلب آنهاست. از 
۴فیلم بخش رزرو، ۳فیلم نخستین ساخته سازندگانشان 
هستند؛ فیلم‌هایی که اطلاعات چندانی هم درباره‌شان 
وجود ندارد. جست‌وجوی خبرها درباره فیلم »اخت‌الرضا« 
به‌عنوان یکی از آثار پذیرفته شده در جشنواره نشان 
می‌دهد که این اثر، تله‌فیلمی محصول صداوسیمای قم 
است. فیلمی به کارگردانی مجتبی طباطبایی که روایتگر 
بخشی از زندگی حضرت معصومه سلام‌الله‌علیهاست. 
به‌گفته مجتبی طباطبایی این فیلم محصولی مشترک از 
آستان حضرت معصومه سلام‌الله‌علیها و عتبه حسینی)ع( 
است و به‌گفته کارگردانش قرار است به زبان‌های عربی و 
انگلیسی هم دوبله شود. »جان جانان« دیگر فیلم حاضر در 
بخش رزرو است. فیلمی به کارگردانی شادی‌آفرین  
‌اللهیاری که دختر حبیب‌ اللهیاری تهیه‌کننده و مدیر تولید 
است. حبیب ‌اللهیاری، تهیه‌کننده فیلم جان جانان نیز 
هست. »۴۸ساعت« به کارگردانی ابوذر حیدری نیز در 
همین بخش حضور دارد که اگر به‌موقع آماده نمایش شود 

در جشنواره چهل‌ویکم فجر به نمایش درمی‌آید.

مسعود جعفری‌جوزانی یکی از چهره‌های شاخص سینمای ایران در دهه60 
است که همچنان در عرصه فیلمسازی حضور دارد. »جاده‌های سرد« نخستین 
فیلم بلند سینمایی جوزانی یکی از آثار شاخص جریانی است که بعدها از آن 
به‌عنوان سینمای نوین ایران یاد شد. جوزانی با »شیرسنگی« یک وسترن بومی 
ساخت؛ فیلمی که شاید بهترین اثر سازنده‌اش باشد. »در مسیر تندباد« کار 
بعدی جوزانی به نوعی تکمیل بخش شیرسنگی بود. در مسیر تندباد جایزه 
بهترین فیلم هفتمین جشنواره فیلم فجر را دریافت کرد. جعفری‌جوزانی 
دهه70 را با تهیه‌کنندگی فیلم‌های »ناصرالدین‌شاه آکتورسینما« و »سایه 

خیال« آغاز کرد و کنارش فیلم »یک مرد، یک خرس« 
را هم به‌عنوان کارگردان جلوی دوربین برد. در سال‌های 
بعد جوزانی کم کار شد و در دهه۸۰ سال‌های زیادی 
را صرف سریال تاریخی »در چشم باد« کرد؛ سریالی 
که یکی از فاخر‌ترین مجموعه‌های تلویزیونی همه این 
سال‌هاست. بازگشت به سینما در دهه۹۰ و ساخت کمدی 
»ایران‌برگر« و فیلم اجتماعی »پشت دیوار سکوت«، 
ازجمله فعالیت‌های به ثمر نشسته این سینماگر قدیمی 
بود‌. اگر شرایط فراهم باشد، می‌شود درام تاریخی بهشت 

تبهکاران را در جشنواره امسال تماشا کرد.‌

همچنین مسعود جعفری‌جوزانی نه‌تنها شاخص‌ترین فیلمساز حاضر 
در بخش رزرو است، حتی ‌ یکی از مهم‌ترین‌های فجر چهل‌ویکم نام 
گرفته است. فيلم مسعود جعفری‌جوزانی ماجرایی تاریخی دارد. این 
فیلم به بخشی از وقایع ملی شدن صنعت نفت می‌پردازد. داستان بهشت 
تبهکاران در سال۱۳۲۹ روایت می‌شود؛ سالی که احمد دهقان نماینده 
مجلس، روزنامه‌نگار و مدیر تئاتر »نصر« توسط حسن جعفری در خیابان 
لاله‌زار تهران به قتل می‌رسد. بهشت تبهکاران یکی از پروژه‌هایی است که 
جوزانی از سال‌ها پیش در تلاش برای ساختش بود. این فیلم از سال۹۹ 
به پیش‌تولید رسید و بخشی از دکورهایش در شهرک غزالی ساخته شد. 

بهشت تبهکاران پس از طی کردن مرحله طولانی پیش تولید، سرانجام 
امسال مقابل دوربین رفت. جعفری‌جوزانی در این فیلم سینمایی از 
بازیگران متعددی استفاده کرده است که ازجمله این بازیگران می‌توان 

به امیرحسین آرمان و رضا یزدانی اشاره کرد که نقش اصلی 
مرد در این پروژه را بازی می‌کنند.لادن مستوفی نیز در 

این پروژه سینمایی جعفری‌جوزانی را همراهی می‌کند. 
تهیه‌کنندگی این فیلم را فتح‌الله جعفری‌جوزانی برعهده 
داشته و سرمایه‌گذار این پروژه بنیاد سینمایی فارابی 
است. فیلمی که هنوز مراحل فنی‌اش تمام نشده و به 
همین دلیل از حضور در فهرست آثار مسابقه بازمانده و 

در بخش رزرو حاضر است.

  جوزانی و »بهشت تبهکاران« 

  بازمانده از سینمای دهه۶۰  



امسال 2 فيلمساز زن هم در ميان فيلم اولي ها حضور دارند. 
در سال 1400، منير قيدي »دسته دختران« را به جشنواره 
آورده بود و در سال 1399 نرگس آبيار با »ابلق«، آيدا پناهنده 
با »تي‌تي« و فرنوش صمدي با »خط فرضي« به عنوان 

كارگردانان زن در جشنواره حاضر بودند.

هادي محمديان كه ساخت انيميشن موفق »فيلشاه« 
)1396( را در كارنامه دارد، امسال با »بچه زرنگ« در 
جشنواره حاضر است. جز محمديان، بهنود نكويي 
و محمدجواد جنتي نيز در كارگرداني اين انيميشن 
مشاركت داشته اند. بايد ديد حاصل كار اين سه نفر 

چقدر مورد توجه قرار مي گيرد.

زنان فيلمساز

تنها انيميشن جشنواره

سینما نیمکت
فیلم‌اولی‌های فجر امسال را بشناسید

فیلم‌اولی‌ها تازه دارند درس مشق و سینما میک‌نند؛ البته این به‌هیچ‌وجه به‌معنای 
ناآشنایی‌شان با قواعد سینما یا ناپختگی‌شان‌ در به کارگیری این قواعد نیست. تجربه 
نشان داده که فیلم اولی‌ها گاه حسابی همه را غافلگیر میک‌نند. مثال حی و حاضرش سعید 
روستایی است که با فیلم »ابدویک‌روز«)1394( در سی‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر 
حسابی گردوخاک کرد و حتی در پی موفقیت فیلمش در جشنواره و اکران عمومی، چرخه فیلم‌های اجتماعی با تمرکز 
بر طبقات فرودست راه افتاد که هنوز هم برخی فیلم‌ها میک‌وشند جایی در دل این چرخه بیابند و سهمی از موفقیت آن 
را به نام خودشان سند بزنند. در میان فیلم‌‎اولی‌های امسال اگر قرار باشد فیلمی را به شما پیشنهاد دهیم، »استاد«، »بعد 
از رفتن«، »جنگل پرتقال« و »کت چرمی« را از ما داشته باشید تا شاید بعدا اسمی به اینها اضافه شود. گاه در میان سایر 
عوامل فیلم‌اولی‌ها هم استعدادهایی دیده می‌شوند که جشنواره سکوی پرتاب‌شان می‌شود. فعلا از فیلم‌اولی‌ها چیز 
بیشتری جز خلاصه داستان و کارگردان، تهیهک‌ننده و چند بازیگر اصلی‌شان نمی‌دانیم. در طول جشنواره از این فیلم‌ها 

بیشتر خواهیم نوشت.

گزارش
گروه فرهنگ

 اتاقک گلی

کارگردان: محمد عسگری   تهیهک‌ننده: داوود 
صبوری    بازیگران: تورج الوند، آناهیتا افشار، 
فریدون حامدی، تینو صالحی، هادی شیخ‌الاسلامی  
  خلاصه داستان: در مردادماه سال۱۳۶۷ 

عاشقانه‌ای میان جنگ رخ می‌دهد و...

 جنگل پرتقال

کارگردان: آرمان خوانساریان    تهیهک‌ننده: 
رسول صدرعاملی  بازیگران: میرسعید مولویان، 

سارا بهرامی   خلاصه داستان: سهراب بهاریان 
نمایشنامه‌نویس ناموفقی است که به‌تازگی معلم 
دبیرستان شده است. دانش‌آموزان و مدیر مدرسه 
رضایتی از شیوه برخورد او هنگام آموزش ندارند. 
او در سفری با تصویری از گذشته خود مواجه 

می‌شود...

 ‌در آغوش درخت

کارگردان: بابک خواجه‌پاشا   تهیهک‌نندگان: 
للهی   محمدرضا مصباح و سجاد نصرا
   بازیگران: جواد قامتی، مارال بنی‌آدم، 
 روح‌الله زمانی، رایان لطفی، اهورا لطفی  
  خلاصه داستان: بحران پیچیده زندگی کیمیا 
و فرید که 12سال از ازدواج‌شان می‌گذرد، جهان 
زیبای فرزندان‌شان را به‌هم می‌ریزد. کودکانی 
که هیچ‌چیز جز سادگی و مهربانی را در زندگی 

نمی‌شناسند...

استاد

کارگردان: سیدعماد حسینی   تهیهک‌ننده: 
بهروز افخمی  بازیگران: حسن معجونی، هدیه 
حسینی‌نژاد، سجاد بابایی    خلاصه داستان: 
گلنوش حدادی، دختری ۲۴ساله و دانشجوی 
رشته معماری است که قصد دارد برای دانشگاهی 

در اتریش اپلای کند...

بعد از رفتن

کارگردان: رضا نجاتی   تهیهک‌ننده: محمود 

بابایی  بازیگران: صابر ابر، سارا بهرامی، پوریا 
رحیمی‌سام، پانته‌آ پناهی‌ها، بهرام شاه‌محمدلو، 
احترام برومند   خلاصه داستان: آرش بعد از 
مدت‌ها دوری به زادگاهش بازمی‌گردد و به‌دنبال 

گمشده‌اش است..

 روایت ناتمام سیما

کارگردان: علیرضا صمدی    تهیهک‌ننده: مجید 
رضابالا  بازیگران: حامد کمیلی، آزاده صمدی، 
غزل شاکری، مهران احمدی، مسعود کرامتی، مریم 
سعادت   خلاصه داستان: دکترآرش سمین 
زندگی موفقی دارد که خبری در فضای مجازی، 

شرایط خانوادگی او را دستخوش تغییر می‌کند...

کت چرمی

کارگردان: حسین میرزامحمدی    تهیهک‌ننده: 
کامران حجازی   بازیگران: جواد عزتی، صابر 
 ابر، گلاره عباسی، پانته‌آ پناهی‌ها، ستاره پسیانی، 
عباس جمشیدی‌فر، مائده طهماسبی، ‌رؤیا 
تیموریان، سیامک احصایی   خلاصه داستان: 
عیسی فرهمند، کارمند یک سازمان برای بررسی 

تخلفات مالی یک مرکز مأمور می‌شود...

 کاپیتان

کارگردان: محمد حمزه‌ای    تهیهک‌ننده: 

سیدصابر امامی     بازیگران: پژمان بازغی، پانته‌آ 
پناهی‌ها    خلاصه داستان: در بخش کودکان 
بیمارستان اطفال، پسر بچه‌ای به نام عیسی که 
رؤیای فوتبالیست شدن دارد، قصد دارد قبل از 
آخرین عمل سنگین علی، دور از چشم پزشکان و 

پرستاران به رؤیای خود دست یابد.

 های‌پاور

کارگردان: هادی محمدپور    تهیهک‌نندگان: 
مهدی عظیمی و اباذر جوکار    بازیگران: اتابک 
نادری، فرزاد حسنی، علیرام نورایی، سپیده 
خداوردی، مهرداد ضیایی    خلاصه داستان: 
داستان نقش پدافند هوایی ارتش در عملیات 

والفجر8 و طرح ابتکاری شهیدمنصور ستاری.

 هفت بهارنارنج

کارگردان: فرشاد گل‌سفیدی   تهیهک‌ننده: 
محمد کمالی‌پور  بازیگران: علی نصیریان، لادن 
مستوفی، سارا رسول‌زاده، فرهاد آئیش، هومن 
حاجی‌عبداللهی   خلاصه داستان: قصه عشق 

اساطیری شمس و طلعت...

سودای سیمرغ

پویا نمایی

 آه سرد
 کارگردان: ناهید عزیزی‌صدیق  تهیهک‌ننده: 
 سیدرضا محقق    بازیگران: علی باقری، ایمان صدیق 
 خلاصه داستان: فرزند در پی کینه شخصی خود به‌دنبال انتقام...

سرهنگ ثریا
 کارگردان: لیلی عاج  تهیهک‌ننده: جلیل شعبانی 
 بازیگران: ژاله صامتی، وحید آقاپور، حمیدرضا محمدی، دیبا 

زاهدی   خلاصه داستان: این راه با گریه باز نمی‌شه!...

بچه‌زرنگ
 کارگردانان: هادی محمدیان، بهنود نکویی، 
 محمدجواد جنتی  تهیهک‌ننده: حامد جعفری

 خلاصه داستان:»محسن 
پسربچه‌ای است که 
عاشق ابرقهرمان‌های 
فیلم‌هاست و همیشه 
تاش می‌کند تا با 

وسایل ابرقهرمانی‌اش 
به هرکس و هر چیزی 

کمک کند. اما ...

چهارشنبه 12 بهمن 141401
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فيلم‌دومي‌ها يك بار فيلمسازي را آزموده اند و قدري با تجربه 
شده اند، ولي همچنان در ابتداي راه هستند و اميدوارند كه 
با درس هايي كه از فيلم نخست‌شان گرفته اند بتوانند به 
موفقيت بيشتري در فيلم دوم‌شان برسند. 3 فيلم دومي 

جشنواره را در ادامه معرفي كرده ايم. 

دومي‌ها وسوسه تماشا
باتجربه‌هایی که به جشنواره چهل و یکم آمدند

باتجربه‌های جشنواره فیلم فجر چهل و یکم را می‌توان به 2 دسته 
تقسیم کرد؛ گروهی که کارهای متأخرشان چنگی به دل نزده و در 
زمره کارگردانان کنجکاوی‌برانگیز نیستند و گروهی که برای تماشای 
اثر تازه‌شان رغبتی وجود دارد. 11فیلم را کارگردانانی ساخته‌اند که 

فیلم اولی نیستند و از یکومرث پوراحمد تا محمدعلی باشه‌آهنگر  در این فهرست حضور دارند.

گزارش
گروه فرهنگ

سودای سیمرغ

 آنها مرا دوست داشتند
  کارگردان و تهیهک‌ننده: محمدرضا رحمانی

  بازیگران: امیرحسین آرمان، مهسا اسماعیلی، شهرام قائدی، 
نسیم ادبی، علی صالحی، امیر جعفری و لیلا بلوکات

  خلاصه داستان: یک زوج به‌دلیل بیماری فرزندشان با 
چالشی مواجه می‌شوند ...

»زیباترین رؤیا« )1395( جدیدترین فیلم محمدرضا رحمانی 
است که تابستان امسال، بدون اینکه در سینماها اکران شود، وارد 
شبکه نمایش خانگی شد. گفته می‌شد که »زیباترین رؤیا« چند 
سالی امکان نمایش نداشته، اما زمانی که این فیلم سرانجام در 
دسترس قرار گرفت، کسی کنجکاو نبود ببیند داستان این فیلم 
چه بوده که چند سال پشت خط اکران مانده بود. رحمانی کارش 
را از سال1385 با ساخت فیلم »ستایش« در سینما شروع کرده 
و هنوز که هنوز است، دومین فیلمش یعنی »دلخون« )1387( 
با بازی حامد بهداد شناخته‌شده‌ترین کار اوست. کارهای بعدی 
رحمانی، »گاهی« )1394( و »پریسا« )1396(، هم مورد 
توجه قرار نگرفتند و نام رحمانی با ناکامی گره خورد. سینمای 
اجتماعی، سینمای مورد علاقه رحمانی است و فیلم جدیدش را 

هم در همین فضا ساخته است.

پرونده باز است
  کارگردان: کیومرث پوراحمد
  تهیهک‌ننده: علی قائم‌مقامی

  بازیگران: پژمان بازغی، محمدرضا غفاری، نسیم ادبی، 
حسین پاکدل، سام قريبيان و مه‌لقا باقری

  خلاصه داستان: فرهاد، نوجوان ۱۵ساله ناخواسته مرتکب 
قتل می‌شود ...

مجموعه تلویزیونی »قصه‌های مجید« )1369( ساخته 
کیومرث پوراحمد یکی از به‌یادماندنی‌ترین سریال‌ها در 
بازگویی داستان‌های نوجوانی کتابخوان به نام مجید است که 
با مادربزرگش زندگی می‌کند و برای رسیدن به خواسته‌ها و 
آرزوهایش گاه راه‌هایی نامعمول را انتخاب می‌کند. در کنار این 
سریال و چند فیلمی که پوراحمد براساس »قصه‌های مجیدِ« 

هوشنگ مرادی‌کرمانی ساخته، فیلم‌های »شب یلدا« )1380(، 
»اتوبوس شب« )1385( و حتی »خواهران غریب« )1374( از 
جمله آثار موفق پوراحمد هستند، اما چند سالی می‌شود که 
پوراحمد در مسیر ناکامی گام برمی‌دارد و تقریبا هیچ‌کدام از 
ساخته‌های یک دهه اخیرش با استقبال مواجه نشده است. حالا 
باید دید از »پرونده باز است« - که براساس پرونده واقعی بهنود 

شجاعی ساخته شده - چطور استقبال می‌شود.

سینما متروپل
  کارگردان: محمدعلی باشه‌آهنگر

تهیهک‌ننده: سیدحامد حسینی
  بازیگران: مجتبی پیرزاده، رضا کیانیان، هومن برق‌نورد، 

مهتاب نصیرپور و پریوش نظریه
خلاصه داستان: ماجرای راه‌اندازی سینمای متروکه متروپل 

آبادان در دل جنگ و محاصره شهر ...
محمدعلی باشه‌آهنگر، فیلمساز دفاع ‌مقدس است و معمولا 
فیلم‌هایش در جشنواره فیلم فجر مورد توجه قرار می‌گیرد. او 
در »فرزند خاک« )1386( سراغ موضوع تفحص پیکر شهدا در 
کردستان عراق رفت، در »بیداری رؤیاها« )۱۳۸۸( به تبعات 
جنگ بر زندگی نسل‌های بعد پرداخت، در »ملکه« )1390( 
عینیت و ذهنیت را به هم آمیخت تا مفهوم مرگ و زندگی را به 
چالش بکشد و در »سرو زیر آب« )1396( موضوع شهدای گمنام 
اقلیت مذهبی را دستمایه کار قرار داد. تقریبا همه فیلم‌های 
باشه‌آهنگر را می‌توان نوعی سفر درنظر گرفت که شخصیت‌هایش 
در پایان به نگاه جدیدی می‌رسند. »سینما متروپل« هم تجربه 

دیگری از باشه‌آهنگر در ژانر دفاع ‌مقدس است.

شماره ۱۰
  کارگردان: حمید زرگرنژاد

  تهیهک‌ننده: ابراهیم اصغری
  بازیگران: مجید صالحی، حسام منظور، سیامک صفری، 

مهدی زمین‌پرداز، بهرنگ علوی و احمد کاوری
  خلاصه داستان: مردی که در آخرین ماه‌های جنگ تحمیلی 

به اسارت نیروهای عراقی درآمده، وارد اردوگاهی مخوف در 
نزدیکی‌های مرز می‌شود ...

این‌طور که از خلاصه داستان فیلم مشخص است، حمید زرگرنژاد 
در چهارمین فیلمش باز سراغ داستانی از سال‌های جنگ رفته 
است. پیش‌تر، در دومین فیلمش، »ماهورا« )1395(، او داستانی 
عاشقانه را در بستر جنگ به تصویر کشیده بود که تجربه‌ای 
موفقیت‌آمیز نبود و با تماشاگر ارتباط برقرار نکرد. امسال هم 
»برای مرجان« که سومین ساخته زرگرنژاد است، اکران شد که 
تنها در حدود 125میلیون تومان در گیشه فروخت و نتوانست 
نظر سینماروها را جلب کند. زرگرنژاد تمایل به سینمای داستانگو 
و حادثه‌محور دارد، اما فعلا در فیلم‌هایی که ساخته نتوانسته 
موفقیتی در این زمینه به‌دست آورد. باید دید آیا او بالاخره با 

جدیدترین فیلمش توفیقی در سینما به‌دست می‌آورد یا نه.

عطرآلود
  کارگردان: هادی مقدم‌دوست
  تهیهک‌ننده: یوسف منصوری

  بازیگران: مصطفی زمانی، هدی زین‌العابدین، کورش تهامی 
و همایون ارشادی

  خلاصه داستان: فهم و درک فرصت کوتاه زندگی، علی را که 
استعداد خوبی در عطرسازی دارد و در آستانه پدر شدن است، 
با چالش‌های جدیدی مواجه می‌کند؛ او در همین فرصت کوتاه 

باید تمام کارهای باقیمانده‌اش را به سرانجام برساند ...
هادی مقدم‌دوست را بیشتر به‌عنوان فیلمنامه‌نویس، همکار 
حمید نعمت‌الله در فیلم‌های »بی‌پولی« )1386(، »آرایش 
غلیظ« )1392( و »شعله‌ور« )1395( و سریال تلویزیونی 
این کارگردان یعنی »وضعیت سفید« )1390( می‌شناسند. 
مقدم‌دوست بار اول در سال 1389، در فیلم سه اپیزودی 
»ملاقات«، در اپیزود »چسب زخم« طعم کارگردانی را 
چشید. بعد در سال 1391نخستین فیلم انفرادی‌اش، »سر 
به‌ مهر« را با موضوع نماز ساخت که با وجود اینکه ویژگی‌های 
فیلمی تلویزیونی را داشت، به مذاق برخی سینمایی‌نویسان و 
دست‌اندرکاران جشنواره سی‌ویکم فجر خوش آمد. در سال 
1394، باز هم در تجربه‌ای مشترک، مقدم‌دوست یکی از 
4کارگردان فیلم اپیزودی »هیهات« بود که درونمایه‌ای مذهبی 
و مرتبط با عاشورا داشت. مقدم‌دوست را می‌توان از علاقه‌مندان 
به سینمای معناگرا دانست که زمانی بنیاد سینمایی فارابی، 
متولی این نوع فیلم‌ها شناخته می‌شد. احتمالا فیلم جدید 

مقدم‌دوست هم تجربه‌ای در این نوع سینماست.

غریب
  کارگردان: محمدحسین لطیفی

  تهیهک‌ننده: حامد عنقا
  بازیگران: بابک حمیدیان، مهران احمدی، پردیس 

پورعابدینی، رحیم نوروزی، فرهاد قائمیان و جعفر دهقان
  خلاصه داستان: »غریب« شمایلی است از وقایع کردستان 
در سال‌های ۵۸ و ۵۹ که آغاز مسیری برای تبدیل شهید محمد 

بروجردی به مسیح کردستان شد ...
برای متولیان و دوستداران سینمای دفاع‌مقدس، »روز سوم« 
)1385( ساخته محمدحسین لطیفی یکی از بهترین فیلم‌های 

این ژانر است و میزان توجهی که به این فیلم در بیست و پنجمین 
جشنواره فیلم فجر با اهدای 3 جایزه بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی و بهترین بازیگر نقش اول زن شد، جایگاه آن را در 
سینمای دفاع‌ مقدس نشان می‌دهد، اما عجیب است که بعد 
از این فیلم لطیفی دیگر سراغ ساخت فیلم‌های دفاع ‌مقدس با 
پروداکشن بزرگ نرفت و ترجیح داد در ژانرهای دیگر کار کند. 
فیلم آخر لطیفی، »مرد نقره‌ای« )1398(، فیلمی استراتژیک بود 
که نه داستان گیرایی داشت و نه پرداختی حرفه‌ای. در واقع، چند 
فیلم آخر لطیفی در سینما کلا موفق نبودند، اما او حالا با داستان 
یکی از سرداران بزرگ جنگ ایران برگشته و دوستدارانش 
امیدوارند که او بار دیگر خاطرات خوش »روز سوم« را برای آنها 

تداعی کند.

 گُل‌های باواردِه
  کارگردان: مهرداد خوشبخت

  تهیهک‌ننده: سعید سعدی
  بازیگران: بانیپال شومون، امیررضا دلاوری و نادر سلیمانی

  خلاصه داستان: در سال۱۳۵۹ همزمان با جنگ تحمیلی، 
تعدادی از مهندسین پالایشگاه نفت آبادان در تلاش هستند 
با امکانات و تجهیزاتی که در داخل انبارهای آن است، 

پالایشگاه‌های دیگر را ترمیم کنند ...
فیلم پیشین مهرداد خوشبخت، »آبادان یازده ۶۰« )1398(، 
روایت تلاش گروهی از کارکنان رادیو نفت آبادان برای حفظ این 
ایستگاه رادیویی در زمان جنگ و مخابره اخبار بود. حالا به‌نظر 
می‌رسد این شیوه داستان‌گویی که بر قهرمانی منفرد تکیه ندارد 
و درام را بده‌بستان گروهی از شخصیت‌ها پیش می‌برد، در فیلم 
جدید خوشبخت باز مورد آزمایش قرار گرفته است. »تک‌تیرانداز« 
)1399( دیگر تجربه خوشبخت در سینمای دفاع‌ مقدس بود که 
اول در تلویزیون به نمایش درآمد و بعد اکران محدودی در سینما 
داشت. همچنین، این کارگردان سینما در فیلم »به وقت شام« 
)1396، ابراهیم حاتمی‌کیا( به‌عنوان کارگردان دوم، سرپرست 
و ناظر پس‌تولید حضور داشته است. بعید است که »گُل‌های 

باواردِه« هم برای گیشه ساخته شده باشد.

وابل
  کارگردان: تورج اصلانی

  تهیهک‌ننده: سپهر سیفی
  بازیگران: آزاده زارعی، نوید پورفرج، فرید سجادحسینی و 

رامین راستاد
  خلاصه داستان: اهالی یک روستا، بعد از سیل، بی‌خانمان 
شده‌اند و به‌طور موقت در یک ایستگاه متروک قطار زندگی 

می‌کنند، اما اتفاقی مسیر حوادث را تغییر می‌دهد ...
تورج اصلانی با اینکه تاکنون 2 فیلم »حمال طلا« )1397( و 
»جینگو« )1392( را ساخته، ولی عمده شهرتش به واسطه 
فیلم‌های متعددی است که فیلمبرداری کرده است. 2 فیلم 
اصلانی آنچنان که باید و شاید  مورد توجه قرار نگرفت؛ حتی 
با اینکه سازندگان‌شان روی »مستقل« بودن آنها تأکید بسیار 
داشتند. با اینکه بسیار مشکل است، اما شاید »وابل« این بار 
بتواند برای اصلانی، در مقام کارگردان مستقل، اعتباری دست 

و پا کند.

امروز رقابت فیلمسازان برای سیمرغ 41آغاز شده است. جشنواره‌‌ای که 
با حضور ۲۴ فیلم بلند سینمایی قرار است بار دیگر،  شور سینمایی را 
به سالن‌های سطح کشور، به‌ویژه مرکز همایش‌های برج میلاد تهران 
به‌عنوان خانه جشنواره و پردیس سینمایی ملت به‌عنوان خانه اصحاب 
رسانه، تزریق کند. در این بین، یک نکته بسیار مهم در بین فیلم‌های 
این دوره از جشنواره و کارگردان‌های آنها قابل ملاحظه‌ است، آن هم 
حضور پررنگ کارگردان‌هایی که سینما را به‌عنوان هنرجوی انجمن 
سینمای جوانان ایران و یا با تولید فیلم کوتاه در انجمن سینمای 
جوانان ایران آغاز کرده‌اند و به نوعی کارگردان‌هایی هستند که انجمن 
سینمای جوانان ایران طی 3دهه گذشته به سینمای کشور معرفی 
کرده است. چهل‌ویکمین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر از بین ۲۴ فیلم 
راه یافته به بخش رقابتی، شاهد حضور ۱۱ کارگردان است که دانش 
 آموخته انجمن سینمای جوانان ایران هستند و یا با کمک انجمن، 

فیلم کوتاه شان را تولید کرده‌‌اند.

فیلم‌ها قضاوت شوند، نه آدم‌ها
فرشاد گل سفیدی، کارگردان »هفت بهارنارنج« می‌گوید:» در جشنواره 
فیلم فجر، قرار است فیلم‌ها را قضاوت کنیم، نه آدم‌هایی که پشت این 
فیلم‌ها هستند.« این کارگردان در گفت‌وگویی که با سایت خبری صبا 
داشت، توضیح می‌دهد:» حضور در جشنواره امسال، برای من محک زدن 
نخستین فیلم بلند سینمایی‌ام دارای اهمیت است. من فقط به فیلم فکر 
می‌کنم و به‌نظرم جشنواره جایی است که ما قرار است فیلم‌‌ها را ببینیم و 
درباره‌شان صحبت کنیم.« این فیلمبردار و کارگردان توضیح می‌دهد:» در 
واقع ما قرار است فیلم‌ها را قضاوت کنیم نه آدم‌هایی که پشت این فیلم‌ها 
هستند.در هرحال، از نگاه من هر فردی نظرش برای خودش محترم 
است.« این کارگردان در آستانه آغاز چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر، 
می‌گوید: »امیدوارم امسال شاهد رقابت خوبی در جشنواره باشیم و هر 

فیلمی در هر جایگاهی که لیاقتش است، قرار بگیرد.« 

سینما جوانی‌ها در فجر 41

 هوک
 کارگردان: حسین ریگی    تهیهک‌ننده: علی آشتیانی‌پور  
 بازیگران: امیر جعفری، ‌رؤیا تیموریان، امیرمهدی ژوله و علی 
اوسیوند    خلاصه داستان: شیروک پسربچه‌ای که سودای 

قهرمانی دارد، به توصیه برادرش وارد ورزش بوکس می‌شود ...
»لیپار« )1399(، نخستین فیلم حسین ریگی که هنوز هم اکران 
عمومی نشده، فیلمی در ژانر کودک و نوجوان بود. فیلم دومش هم 
در همین ژانر است. معمولا فیلم‌های کودک و نوجوان در جشنواره 
فجر چندان سر و صدا نمی‌کنند، ولی شاید امسال »هوک« 

سنت‌شکنی کند.

 یادگار جنوب
   کارگردانان: پدرام پورامیری، حسین دوماری
   تهیهک‌ننده: مجتبی رشوند  بازیگران: وحید رهبانی، الناز 
شاکردوست، پژمان جمشیدی، مسعود کرامتی، سحر دولتشاهی 

و صابر ابر   خلاصه داستان: باید عبور کرد ...
فیلم اول پورامیری و دوماری، »جان‌دار« )1397(، هم مثل 
»یادگار جنوب« فیلمی پربازیگر بود و آنهایی که از دیدن 
»جان‌دار« رضایت داشتند، معتقد بودند که این دو کارگردان 
جوان توانسته بودند از بازیگرانی مثل فاطمه معتمدآریا، جواد 
عزتی، حامد بهداد، باران کوثری، مسعود کرامتی و علی شادمان 
بازی‌های خوبی بگیرند. فیلم دوم این دو هم پر بازیگر است و 
احتمالا یکی از جذاب‌ترین فیلم‌هایی جشنواره امسال برای عامه 

تماشاگران خواهد بود.

چرا گریه نمیک‌نی؟
  کارگردان: علیرضا معتمدی   تهیهک‌ننده: سیدرضا محقق

  بازیگران: علیرضا معتمدی، فرشته حسینی، باران کوثری، 
هانیه توسلی، علی مصفا، مانی حقیقی، لیندا کیانی، نهال دشتی و 
امیرحسین فتحی  خلاصه داستان: علیرضا بعد از فوت برادرش 
نمی‌تواند گریه کند. دوستانش با پیشنهاد راه‌های مختلف از او 

می‌خواهند که گریه کند ...
اگر کسی به‌دنبال فیلمی متفاوت در جشنواره امسال باشد، »چرا 
گریه نمی‌کنی؟« بهترین گزینه موجود است. علیرضا معتمدی که 
زمانی نقد فیلم هم می‌نوشت، در فیلم اولش، »رضا« )1396(، با 
روایتی مدرنیستی، ملال روزمره و سردرگمی‌های مردی به نام رضا 
را که به تازگی از همسرش جداشده نشان داد. احتمالا فیلم دوم او 

هم حال و هوایی مشابه با ساخته نخستش دارد.
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گزارش

گپ

چرا خواسته ۱۰ساله رهبر انقلاب 
عملی نشده است؟ 

محمدصادق کوشکی‌ در گفت‌وگو با همشهری آنلاین

اختلاف ریشه‌دار پلتفرم‌های 
پخش آنلاین به‌ویژه »فیلیمو« 
با صداو‌سیما بالا گرفته است؛ 
تا جایی که پیمان جبلی، 
رئیس صداوسیما در نامه 
به رئیس‌جمهوری خواستار 
برخورد با این پلتفرم شده است؛ موضوعی که تبدیل 
به بحث‌های پردامنه‌ای در افکار عمومی و شبکه‌های 
اجتماعی پیرامون چگونگی فعالیت‌ فضای مجازی و خلأ 

قانونی در این حوزه شده است.
محمدصادق کوشکی، استاد دانشگاه در گفت‌وگو با 
همشهری آنلاین به سؤالات و ابهامات در این حوزه پاسخ 
داد. او می‌گوید: درباره فضای مجازی به‌شدت خلأ قانون 
داریم و متولی رسمی و حاکمیتی حس نمی‌شود. در ادامه 

مشروح گفت‌وگو با این استاد دانشگاه را می‌خوانید.

 فضای مجازی امروز در معرض چه آسیب‌هایی 
قرار دارد و چه خلأها و فقدان‌هایی در این حوزه احساس 

می‌شود؟ 
منطقی این است که وقتی پدیده‌ای وارد جامعه می‌شود، 
برای اینکه در راستای منافع جامعه باشد و باعث آسیب 
نشود، باید آن پدیده در حصار قانون قرار بگیرد و به وسیله 
قانون مهار شود. قانون سدی است که سیلاب پدیده‌های 
نوین را پشت خود مهار می‌کند تا سیلاب‌ها به جای تخریب 

به سود جامعه شود.
فضای مجازی یعنی هر آنچه بر بستر اینترنت می‌گذرد؛ از 
سایت‌ها و پایگاه‌های داده‌ها تا پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی که در قالب‌های مختلف مثل سیلاب و تندآب 
بهاری شدید وارد کشور ما شد. در بسیاری از نقاط دنیا 
این سیلاب با سد قانون مهار شد و از آن در راستای منافع 
و امنیت ملی بهره گرفتند. اتفاقا هر چه این جوامع نقش 
پررنگ‌تری در ابداع و تولید در این حوزه داشتند، قوانین 
سختگیرانه‌تری هم وضع کردند. امروز اتحادیه اروپا مجموعه 
قوانینی در حوزه فضای مجازی به‌معنای کلان دارد که بسیار 
سختگیرانه، دقیق و ریز است؛ چراکه این اتحادیه به‌عنوان 
سازندگان این فضا می‌داند که اگر آن را به وسیله قانون مهار 
نکند، چقدر می‌تواند مخرب و مشکل‌ساز باشد. در کشور ما 

اما هیچ مهار قانونی برای اداره این پدیده وجود ندارد.

به‌نظرتان این وضعیت در ایران چگونه است؟
 حکمرانی ما در موضوعات مشخصی اعمال می‌شود. اینکه 
فردی بخواهد نشریه‌ای منتشر کند در تمام مراحل قانون 
مشخص است؛ حتی درباره تخلفات و مجازات نشریه نیز 
قوانین دقیقی درنظر گرفته شده است. البته ممکن است از 
این قوانین ارزیابی‌های مختلفی شود، اما دقیقا مشخص است 
که به‌طور مثال مرجع قانونی نشریه کدام دستگاه و کدام 
اداره است، اما درباره فضای مجازی این‌گونه نیست. نوعی 
آشفتگی و پراکندگی وجود دارد و خلأ وجود مرجع قانونی 

مقتدر دیده می‌شود.
اگر کسی کتاب و نشریه‌ای را بدون مجوز منتشر کند، دقیقا 
مشخص است که تحت چه فرایندی و با چه قوانینی با آن 
برخورد می‌شود، اما درباره فضای مجازی به‌شدت خلأ قانون 

داریم و متولی رسمی و حاکمیتی حس نمی‌شود.

نقش مرکز ملی فضای مجازی و شورای‌عالی 
فضای مجازی در این بین چیست؟

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و شورای‌عالی فضای مجازی 
متولی راهبردها هستند. شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در 
موضوع محتوا ورود می‌کند و شورای‌عالی فضای مجازی 
به بخش‌های فنی مسئله می‌پردازد. به‌طور کلی نیز ‌شأن 
این دو شورا راهبردها و مسیرهای کلان است. امروز مشکل 
اینجاست که فضای مجازی موجود در کشور بحران شدید 
محتوا دارد. محتوایی که در این فضا تولید می‌شود، تابع 
قوانین جمهوری اسلامی نیست. تولید و انتشار محتوا در 
این عرصه به‌شدت دچار ضعف قانون است و در نتیجه فضای 
مجازی تبدیل به عرصه‌ای برای قانون‌شکنی، سودجودیی، 
آسیب‌زدن به منافع عمومی و آسیب زدن به منافع ملی شده 
است. در چنین شرایطی اقلیتی محدود با استفاده از این 
خلأ قانونی و حکمرانی و قانون، دیکتاتوری مجازی به‌وجود 

آوردند؛ چراکه ما در این فضا فقدان حکمرانی داریم.
توجه کنید اگر خودرویی چراغی را رد کند، دقیقا مشخص 
است که چگونه جریمه می‌شود و اگر جریمه‌ را پرداخت 
نکند، چه اتفاقی رخ خواهد داد. راننده هیچ گریزی از مجازات 
تخلف خود ندارد و همه مسیرها برای او بسته است، اما در 
عرصه فضای مجازی حکمرانی مفقود است و متولی اصلی 
این پدیده مشخص نیست؛ به‌طور مثال شورای‌عالی فضای 
مجازی می‌گوید این بخش به وزارت ارشاد و آن قسمت به 
صداوسیما مربوط است. اما نکته اینجاست که اینها ابزارهای 
لازم اعمال قانون ندارند؛ یعنی صداوسیما می‌گوید شرکتی 
در فضای مجازی رسما گردن‌کشی و خلاف قانون عمل 
می‌کند، اما من ابزاری برای جلوگیری از این شرکت ندارم. 
نتیجه این می‌شود که صداوسیما به رئیس‌جمهوری نامه 
می‌زند که شما از طریق وزارت ارتباطات جلوی این موجود 

قانون‌شکن را بگیرید.
مثال دیگری می‌زنم. فرض کنید شرکتی بدون اخذ 
مجوزهای لازم در حال فروش کالای غیراستانداری است. 
دقیقا مشخص است که کدام دستگاه می‌تواند با این فرد 
برخورد کند و همه عواقب آن روشن است، اما اکنون شرکتی 
مرتب در فضای مجازی قانون‌شکنی می‌کند و مرجع 
رسیدگی نیز دائم به او اخطار می‌دهد و از قانون‌شکنی او 
باخبر است، اما شرکت قانون‌شکن می‌گوید من به اخطار 
تو بی‌توجهم و هر کاری که می‌خواهی انجام بده!. این به آن 
معناست که فضای مجازی ما عملا غرب وحشی شده است. 
در این غرب وحشی حاکمیت مفقود است و بدون حاکمیت 

بی‌نظمی رخ می‌دهد و در بی‌نظمی همه ضرر می‌کنند.

در ارتباط با پخش سریال »سقوط« که 
ظاهرا ساترا معتقد است غیرقانونی است، چه 
خلأهای قانونی‌ای وجود دارد که بدون مجوز ساترا 

این سریال پخش شده است؟
ما 3مجوز صادر می‌کنیم؛ یک مجوز برای سکوست؛ 
یعنی سکویی که می‌خواهد در فضای مجازی فعالیت 
کند و باید مجوز بگیرد. با مراجعه به درگاه صدور 
مجوزها مشاهده می‌کنیم که ساترا 5 نوع مجوز صادر 
می‌کند. سکوهای نمایشی، آموزشی، آوا و نوا، خبری و 
اطلاع‌رسانی و رسانه‌های کاربر محور. این 5 نوع مجوز 
در حوزه صدور مجوز سکو صادر می‌شود. یک نوع مجوز 
هم برای تولید سریال است و یک مجوز هم برای انتشار 
سریال. یعنی اثری که می‌خواهد تولید و منتشر شود باید 

این مجوزها را دریافت کند.
پاسخ این پرسش را هم بدهید که چه 
خلأهای قانونی‌ای وجود دارد که بدون مجوز ساترا 

سریالی مانند »سقوط« پخش می‌شود؟ 
ساترا نهاد تنظیم‌گر است. ما در ساترا یک شورای مجوز 
تولید داریم. در حوزه مجوز انتشار هم یک شورای صدور 
مجوز انتشار داریم. طبعا به سکو ابلاغ می‌شود که این اثر 
اگر مجوز تولید نگیرد باید پیگیری‌های لازم انجام شود 
تا بدانند ایراد ساترا چیست. معمولا ایرادها را ما اعلام 
می‌کنیم. در مکاتباتی که در رسانه‌ها منتشر شد و ساترا 
با فیلیمو درباره سریال »بی‌گناه« و »آکتور« انجام داده 
بود، مشخص بود که نوع ادبیات ساترا تعاملی است و 
ایرادهایی که بر این دو مجموعه وارد بود به خوبی تبیین 
شد. اگر یک ‌سریال می‌خواهد تولید شود باید ایرادهایی 
که مدنظر ساتراست و نمونه‌اش را هم عرض کردم و 
روزنامه کیهان هم بخشی از نامه‌های ما را منتشر کرده و 
خبرگزاری تسنیم هم نامه‌هایی که ما به پلتفرم فیلیمو 
راجع به سریال »بی‌گناه« و »آکتور« نوشته بودیم، 

انتشار داد، گویای ابعاد موضوع است.

هم‌اکنون مشکل ساترا چیست؟
هم‌اکنون ما مشکل خاصی نداریم. همه سکوها از قانون 
تمکین می‌کنند و همه سریال‌هایی که اکنون در نمایش 
خانگی نمایش داده می‌شوند مجوزهای لازم را از ساترا 
گرفته‌اند و فقط فیلیمو است که تمکین نمی‌کند. ما 
337سکو داریم که از ساترا مجوز گرفته‌اند. از میان این 
337سکو 147سکو مرتبط با آثار نمایشی است. از این 
میان 146سکو از قانون تمکین می‌کنند و برای آثارشان 
مجوز لازم را می‌گیرند. یک مورد که قبلا اطلاع‌رسانی 
شده بود برنامه »پدرخوانده« مربوط به فیلم‌نت بود 
که آقای سرتیپی به ساترا مراجعه ‌ و برای مشکلاتی 
که وجود داشت اقدام کرد. شاید خواننده شما بگوید 
چند وقت پیش اعلام شد که پدرخوانده مجوز لازم را 
ندارد اما باید همین‌جا توضیح بدهم که ایشان مراجعه 
کردند و نسبت به اصلاح همت گماردند و مجوز لازم را 

دریافت کردند.
به فیلیمو اشاره کردید. بعضی معتقدند 
که خارج کردن فیلیمو از نمایش خانگی باعث 
افزایش مخاطبان نسبت به برنامه‌های ماهواره‌ای 
می‌شود. به‌عنوان دست‌اندرکار نسبت به این انتقاد 

چه پاسخی دارید؟
وظیفه قانونی ساترا این است که »تنظیم‌گری« را انجام 
دهد و طبعا اگر فیلیمو از قانون تمکین کند و بابت 
سریال‌هایی که می‌خواهد تولید و پخش کند، مجوزهای 
لازم را دریافت کند و  مانند آن 146سکوی دیگر حوزه 
نمایشی تمکین لازم را نسبت به قوانین داشته باشد، 
این مشکلات به‌وجود نمی‌آید. چرا ما از این زاویه به 
موضوع نگاه نمی‌کنیم؟ آیا ساترا مقصر است یا کسی که 

از قوانین تمکین نمی‌کند؟
به تنظیم‌گری ساترا اشاره کردید. 
مسئولیت شما هم در ساترا مرتبط با همین موضوع 
است. برخی معتقدند ساترا هنوز با سینماگران وارد 

تعامل نشده و بیشتر با برخورد سلبی جایگاه خودش 
را در نمایش خانگی حفظ کرده است.

چنین نیست. در ‌6ماه اخیر 40سریال به شرط انجام 
استعلام‌های لازم از ساترا، برای تولید مجوز دریافت 
کردند و اشخاصی مجوز دریافت کردند که 40طرح برای 
تولید سریال گرفتند و در جلسات ما حضور داشتند. 
همینطور تعامل با تهیه‌کنندگان و مدیران سکوها 
وجود دارد. سکوهایی که داریم هم مدیرانشان با ساترا 
در تعاملند و هم تهیه‌کنندگان سریال‌ها. به‌عنوان 
نمونه حدود یک‌ماه و چند هفته پیش برنامه‌ای را 
تدارک دیده‌ایم که مدیران دارای مجوز از سوی ساترا 
دعوت می‌شوند و در کنار مدیران ساترا حضور می‌یابند. 
گفت‌وگوهایی که انجام می‌شود اگر چالش‌هایی وجود 
داشته باشد، نسبت به رفع آن چالش‌ها بحث خواهد 
شد. ضمن این گفت‌وگوها اگر مطالباتی از ما دارند 
نسبت به آن مطالبات پاسخ خواهیم داد و اگر ما نکاتی 
داشته باشيم به آنها توضیح خواهيم داد. علاوه بر آن ما از 
نهادهای مرتبط با حوزه مأموریت‌ فعالیتی سکو‌ها دعوت 
می‌کنیم كه تفاهمنامه‌هایی داشته باشند تا کسب‌وکار 

مسئول سکو رونق بگیرد.
منتقدان ساترا معتقدند که ساترا به‌عنوان 
بخشی از سازمان صداوسیما بی‌طرف نیست و در 
اعمال قانون طرف صداوسیما را می‌گیرد. نظر شما 

نسبت به این انتقاد چیست؟
صداوسیما در کشور ما یک نهاد عمومی است و دعوایی 
با بخش خصوصی ندارد. اگر صداوسیما مانند برخی 
از کشورها یک بخش خصوصی بود، این تلقی رقابت 
می‌توانست درست باشد. اما صداوسیما در کشور ما یک 
نهاد عمومی است و رقابتی با پلتفرم‌ها ندارد. آقای جبلی، 
رئیس سازمان صداوسیما هم اعلام کردند که سازمان 
صداوسیما خودش را حامی و ناظر پلتفرم‌ها می‌داند. 
واقعا هم ما این را می‌بینیم. محتوای ‌این فریمی که امروز 
صداوسیما به پلتفرم‌ها ارائه می‌دهد، هیچ نهاد دیگری 
نمی‌تواند انجام دهد. محتوای نمایشی‌ای که صداوسیما 
در اختیار پلتفرم‌ها قرار می‌دهد، در محتوایی که توسط 
صداوسیما تهیه شده، در اختیار پلتفرم‌ها قرار می‌گیرد 
تا برنامه‌های مختلف پخش شوند و هیچ نهاد دیگری 
نمی‌تواند این کار را انجام دهد. این محتوا متعلق به نهاد 
صداوسیماست. نسبت به این محتوا هم استقبال شده. 
باید همین‌جا بگویم که هفته گذشته مدیر سکوی اپیزود 

مهمان ما بود، و ایشان اذعان می‌کرد که این محتوایی که 
به ما می‌دهید محتوای خوبی است و مخاطب استقبال 
می‌کند. ایشان از این نوع حمایت رضایت داشت. یعنی 
فیدبک‌هایی که از تعاملات داریم بدین شکل است. 
یک نکته مهم دیگر این است که بازخوردهای مثبتی 
می‌گیریم که همه‌اش در ساترا و نشست‌های ما هم 
نیست. بالاخره تولید‌کنندگان آثار، تهیه‌کنندگان و 
دست‌اندرکاران آثار گفت‌وگوهایی با رسانه‌ها داشته‌اند و 
آن رویکرد تعاملی ساترا را خودشان تبیین می‌کنند. اما 
این بخش مثبت کمتر توسط رسانه‌ها بازنشر می‌شود. 
یک تهیه‌کننده با رسانه و خبرگزاری صحبت می‌کند و 
آن تعامل مثبت را توضیح می‌دهد و رسانه‌های دیگر آن 
را کمتر بازنشر می‌دهند اما یک جای دیگر که انتقادی 
وجود دارد به‌شدت بازنشر داده می‌شود. تأکید ميك‌نم 
که بازتاب با بازنشر فرق دارد. همین که یک رسانه 
مصاحبه می‌کند بازتاب انجام می‌شود اما آن بازنشر 
که رسانه‌های دیگر به نقل از آن رسانه آن خبر را بازنشر 
کنند و خبر در فضای مجازی به‌اصطلاح وایرال شود، 
بازنشر مثبت کمتری اتفاق می‌افتد. درحالی‌که ما طی 
همین مدت بازتاب‌های متعدد مثبتی داشته‌ایم. هم 
مدیران پلتفرم‌ها در گفت‌وگو با رسانه‌ها بازتاب‌های 
مثبتی داشته‌اند که ما در رصدهایمان دیده‌ایم و هم 
تهیه‌کنندگان سریال‌های نمایشی بازخورد مثبتی 

ارائه داده‌اند.
عرایضم به‌طور مشخص درباره سریال »سقوط« نیست. 
به هر حال سقوط را نباید جدا از مسائل قبلی دانست. 
در همان نامه‌ای که آقای جبلی به رئیس‌جمهور نوشته 
بودند، این مسئله ذکر شده بود که در گذشته تخلفاتی 
وجود داشته و صداوسیما با مکاتبه‌ای که داشته از 
ریاست محترم جمهوری خواسته که وقتی همه نسبت 
به قانون تمکین می‌کنند و یک پلتفرم آن تمکین را 
ندارد، آنجا تدبیری شود. تا به امروز ما روند اصلاحی را 
پیگیری کرده‌ایم. مکاتبات متعددی که ساترا با فیلیمو 
داشته تعاملی بوده. جلسه‌ای با دادستانی کل کشور 
داشتیم و در آن جلسه هم با رویکرد اصلاحی تصمیماتی 
گرفته شد که فیلیمو حتما برای اخذ مجوز از ساترا اقدام 
کند. همانجا اعلام شد که اگر فیلیمو نسبت به اینکه 
فلان اثر مجوز نگرفته و اعتراض دارد، این اعتراض نباید 
منجر به آن شود که آن اثر منتشر شود. بلکه قرار بر این 
شد که مشاور دادستان کل کشور در جلسات شورای 

انتشار ما شرکت کند و در همان جلسه اعتراض بررسی 
و جمع‌بندی شود. روال‌های مختلفی برای این موضوع 
تبیین شده و نامه اخیر رئیس سازمان صداوسیما 
به رئیس‌جمهور به‌دلیل آن است که واقعا آن نقش 
تنظیم‌گری که به سازمان صداوسیما محول شده، به 

خوبی ایفا شود.
پشتوانه حقوقی فعالیت ساترا چیست؟

توسط معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری جمع‌آوری 
شده است. قبلا آن اسناد و قوانین مربوطه وجود 
داشته اما امسال یک کار خوبی که معاونت حقوقی 
ریاست‌جمهوری انجام داد این بود که مدیر بالادستی 
قوانین را تجمیع کرد و به ما ابلاغ شد. ما هم آن را 
رسانه‌ای کردیم و هم‌اکنون هم حاضریم آن نامه را در 

اختیار رسانه‌ها و شما قرار دهیم.
بحث حمایتی زیاد داریم. شما فقط این 3 پلتفرم معروف 
را درنظر نگیرید. ما غیراز این پلتفرم، سکوهای دیگری 
داریم که فرضا به دوره‌های آموزشی ما نیاز پیدا می‌کنند. 
ما برای مدیران پلتفرم‌ها دوره آموزشی داریم. در دوره 
محتوایی هم دوره آموزشی داریم. شورای تولید و انتشار 
ما بسیاری مواقع وقتی پلتفرمی درخواستی برای مجوز 
نشر دارد یا یک نویسنده و تهیه‌کننده برای تولید یک 
اثر مجوز می‌خواهد، ‌ به آنها مشورت می‌دهد که چطور 
ضمن حفظ جذابيت اثر، اسناد و قوانین بالادستی را 
رعایت کند. قبلا درباره سریال سقوط گفتم که اگر 
فیلیمو یک هفته صبر می‌کرد کار بدین شکل پیچیده 
نمی‌شد. یکی از مسائل و پیچیدگی‌هایی که درباره 
سریال سقوط پیش آمد این بود که ساترا به فیلیمو 
در یک جلسه اعلام کرد که سریال سقوط منتشر 
نشود. پنجشنبه فیلیمو آن را منتشر کرد. آقای اصغر 
پورمحمدی، رئیس شورای انتشار و مجوز ما همان زمان 
به تهیه‌کننده اعلام کرد که سریال می‌تواند اصلاح شود. 
اگر فیلیمو در انتشار سریال تعجیل نمی‌کرد و اصلاحات 
را همان زمان پیگیری می‌کرد، کار تا بدین اندازه 
پیچیده نمی‌شد. منتها فیلیمو تعجیل کرد. درحالی‌که 
پلتفرم‌های دیگر به‌طور مثال در پخش »شبکه مخفی 
زنان« نماوا آن را نگه داشت تا زمانی که ساترا اصلاحاتش 
را اعلام کرد و نماوا اگر بتواند اصلاحات را اعمال کند، 
آن را پخش خواهد کرد. می‌خواهم بگویم که همه 
147پلتفرم نمایشی مانند فیلم ناب، گت فیلم و... از 

قانون تمکین می‌کنند. 
 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

همه آن چیزهایی که می خواهید درباره تنش 
بین ساترا و فیلیمو  بدانید

محمدصادق افراسیابی، معاون امور کاربران و تنظیم‌گری ساترا 
می‌گوید: »ما به هیچ عنوان نمی‌خواهیم فیلیمو نابود شود اما زمانی 
که از میان 147پلتفرم نمایشی تنها یک پلتفرم از قانون تمکین 
نمی‌کند، رئیس صداوسیما ناچار است با رئیس‌جمهور نامه‌نگاری کند.« 
‌محمدصادق افراسیابی می‌گوید: »اگر مسئولان پلتفرم »فیلیمو« عجله نمی‌کردند چه بسا اصلاحات سریال 
»سقوط« انجام می‌شد و بلامانع این سریال پخش می‌شد. چنانچه دیگر تهیه‌کنندگان و سکوها از قانون تمکین 
می‌کنند. ما چهارشنبه چند هفته پیش به فیلمو گفتیم که »سقوط« نیاز به اصلاح دارد اما آنها پنجشنبه آن را 

پخش کردند. اگر آنها دست به اصلاح می‌زدند موضوع تا بدین حد پیچیده نمی‌شد.‌

فرشاد شیرزادی گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

تنش میان ساترا و فیلیمو  به نفع جامعه نیست 
موضوع اختلاف پلتفرم‌های پخش آنلاین به‌ویژه »فیلیمو« 
با ساترا و به‌تبع آن با صداوسیما امر تازه‌ای نیست، اما در 
روزهای اخیر و درپی نامه پیمان جبلی رئیس صداوسیما به 
سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور دوباره این اختلاف جدی 
شده است. بحث اما اینجاست که آیا این درخواست بیانگر 
وجود خلأ قانونی در این زمینه است و قوانین و نهادهای فعلی 

مانند شورای‌عالی فضای مجازی در این زمینه پاسخگو نیستند؟
غلامرضا منتظری، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه هنوز 
موضوع اختلاف اخیر ساترا و فیلیمو در کمیسیون فرهنگی مجلس مطرح نشده است 
و از جزئیات آن اطلاع ندارد، تأکید کرد: به‌هرحال هر پلتفرم یا نهاد فرهنگی باید طبق 
چارچوب‌های استانداری فعالیت کند و براساس چارچوب‌های تعریف‌شده پیش بروند 
بهتر است. وی با بیان اینکه کمیسیون فرهنگی مجلس درباره این چارچوب‌ها بحث‌هایی 
داشته، اما ادامه پیدا نکرده است، تأکید کرد: باید دوباره جلساتی در این زمینه برگزار شود. 
این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در ادامه با تأکید بر اینکه یک نیاز و ضرورت است که 
هر نوع فعالیتی شفاف‌سازی‌ و چارچوب‌های مشخصی برای آن تعریف شود، اظهار کرد: 
باید هرگونه فعالیتی در کشور براساس یک پیش‌بینی‌پذیری و آینده‌نگری صورت گیرد و 
این امر قطعا به نفع کشور خواهد بود و از اختلاف نظر‌های اینگونه جلوگیری خواهد کرد.

این نماینده مجلس ادامه داد: مجلس و به‌ویژه کمیسیون فرهنگی این آمادگی را دارد که 
اگر سازمان‌هایی مانند وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یا صداوسیما نیاز احساس کنند 

بیایند و دغدغه‌های خود را مطرح کنند تا به آنها پاسخ اقناعی داده شود.
منتظری در پایان گفت: آنچه هست هر فعالیتی در کشور چه فرهنگی، چه رسانه‌ای 
و چه سینمایی و.. باید چارچوب داشته باشند و نظر شخصی بنده این است که هر 
فعالیتی باید براساس ضوابط و چارچوب‌هایی شکل بگیرد که اسباب تنش اجتماعی و 
برداشت‌های ناروا نشود و همه بتوانند شفاف و روشن طبق قانون فعالیت کنند چرا که 
چنین تنش‌هایی برای جامعه آسیب‌زا هستند و باید دغدغه‌های اینچنینی را با تعامل و 

در چارچوب قانون حل کرد.

نبود قوانین شفاف و چالش بین ساترا و  پلتفرم‌ها 
تابستان امسال بود که نقد‌های نسبتا معمولی بین ساترا و 
پلتفرم‌ها یکباره شکل اختلاف و تنش به‌خود گرفت و رسانه‌ای 
شد؛ اختلافاتی که اکنون در اوج خود قرار دارد و دامنه‌ آنها را 
می‌توان به‌صورت دائمی در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 
مشاهده کرد. به گزارش گروه فرهنگی همشهری آنلاین،این 
اختلافات زمانی شروع شد و اوج گرفت که سریال‌های 
تولیدشده مهمونی، جادوگر، نوبت لیلی در نماوا، جادوگر، یاغی و جیران در فیلیمو و 
کلیله‌ودمنه در فیلم‌نت بدون‌دریافت مجوز انتشار از سوی ساترا در شبکه‌های آنلاین 
منتشر شدند. اخیر پخش سریال سقوط در فیلیمو بار دیگر این تنش‌ها را افزایش داده 
و اظهارنظرها و جبهه‌گیری مدیران ذیربط ساترا و پلتفرم‌ها بر دامنه آن افزوده است.  
تصمیم‌گیران ساترا از یک‌سو و مدیران پلتفرم‌ها از سوی دیگر، خود را نسبت به پخش یا 
عدم‌پخش آثار در پلتفرم‌ها محق می‌دانند و به خواسته‌های یکدیگر تن نمی‌دهند. همین 
مسئله هم باعث شده که هر روز بر پیچیدگی ماجرا افزوده و گره‌های موجود کورتر شود.

قوانین شفاف نیست
یک کارشناس سواد رسانه در گفت‌وگو با همشهری آنلاین درباره چالش پیش‌آمده بین 
ساترا و پلتفرم‌ها نبود قانون شفاف و مشخص را مهم‌ترین عامل ایجاد چالش بین ساترا 
و پلتفرم‌ها دانست و گفت: اگر در این مورد قوانین و مقررات مشخصی داشته باشیم 
بی‌شک شاهد این دست جدل‌ها نخواهیم بود. به‌نظر من قوانین در این زمینه شفاف 
نیست، اگر بود هر دو سوی ماجرا خود را ملزم به اجرای آن می‌دانستند. ‌ لیلا وصالی گفت: 
عدم‌شفافیت باعث می‌شود قوانین ضمانت اجرایی پیدا نکنند. به هر حال افراد وقتی 
با قوانین مشخص و الزام‌آور و غیرقابل تخطی و به تعبیری قابل دور زدن روبه‌رو شوند 

چاره‌ای جز رعایت آن ندارند. این کارشناس سواد رسانه 
ادامه داد: در تمام دنیا در این رابطه ضوابطی وجود دارد 

و ذی‌نفعان ملزم به رعایت آن و همه قوانین جاری در آن رابطه هستند. این امر در ایران 
هم به همین روال باید انجام شود و افراد باید به قوانین تمکین کنند.‌

شورای عالی فضای مجازی پاسخگو نیست  
چندی است اختلاف پلتفرم‌های پخش آنلاین به‌ویژه 
»فیلیمو« با ساترا و به‌تبع آن با صداوسیما بالا گرفته است؛ 
چنان‌که پیمان جبلی، رئیس صداوسیما در نامه‌ای به 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور خواستار برخورد با این 
پلتفرم شده است. حال بحث این است که آیا این درخواست 
بیانگر وجود خلأ قانونی در این زمینه است و قوانین و نهادهای 

فعلی مانند شورای‌عالی فضای مجازی در این زمینه پاسخگو نیستند؟
محمدحسن آصفری، نماینده مجلس در این‌باره می‌گوید: اینکه صداوسیما »فیلیمو« را 
رقیب خود می‌داند و به‌دنبال برخورد با آن باشد قانونی نیست و فیلیمو و دیگر پلتفرم‌های 
مجوز‌دار داخلی تا زمانی که در چارچوب ضوابط و قانون جمهوری اسامی فعالیت 
می‌کنند، قانونی هستند و با فیلتر کردن آنها کار پیش نمی‌رود. من معتقدم که به جای 
فیلتر یا برخورد سخت با این نوع اختلاف‌ها باید نشست و مسائل را با گفت‌وگو و تعامل 
حل کرد. آصفری تأکید کرد: اگر صداوسیما از شبکه‌ها و کانال‌هایی که دارد بهره‌ گیرد و 
بنابر ذائقه مردم برنامه بسازد، می‌تواند باعث شود به‌جای فیلیمو مردم جذب رسانه ملی 
شوند. این نماینده مجلس اضافه کرد: به جهت اینکه صداوسیما نتوانسته مخاطب لازم 
خود را جذب کند، نمی‌تواند صورت‌مسئله را پاک کند، این قابل‌قبول نیست و امیدواریم 
صداوسیما بیشتر تولید محتوا و برنامه داشته باشد و سریال‌ها و فیلم‌های جذابی تهیه 

کند تا مردم بیشتر از صداوسیما بهره بگیرند.
نایب‌رئیس دوم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در ادامه ضمن رد خلأ قانونی در 
این زمینه گفت: مانع قانونی در این زمینه وجود ندارد که بخواهیم قانونی جدید برای این 
قضیه ایجاد شود. اگر قرار باشد برای هر قضیه و اختلاف بین مجموعه‌ها قانونی تصویب 
شود که نمی‌شود! صداوسیما می‌تواند از ابزارهای خود استفاده کند و مثلا امکان پخش 

فیلم‌هایی که مردم با پول از دیگر پلتفرم‌ها تهیه می‌کنند 
را ایجاد کند. این نماینده مجلس درباره ورود مجلس به 

این موضوع گفت: به‌نظر من لزومی ندارد که مجلس به این دعوا ورود کند و اگر اقدامی 
در این قضیه بخواهد صورت بگیرد...

تنش بين ساترا و فيليمو به دليل پخش بيرون از 
جريان سريال سقوط، بار ديگر خلأهاي قانوني در 
پخش محتواي نمايشي در فضاي مجازي را گوشزد 
كرد. شورا‌هاي تصميم‌گير و مراجع قانون‌گذار بايد اين اتفاق را به 

نشانه كي هشدار جدي تلقي كنند. مراكزی همچون شوراي عالي 
انقلاب فرهنگي و شوراي عالي فضاي مجازي با توجه به شرايط 
ديجيتالي شده مصرف فرهنگي در كشور كه به سرعت در حال 
گسترش است، باید هر چه زودتر دست به كار شوند. بدون شك 

مصرف كنندگان محتواي برخط به زبان فارسي با رغبت و اعتماد 
كامل به توليدات داخلي‌سراغ محصولات فرهنگي ايراني مي‌روند. 
اگر تنش‌هايي همچون اتفاقات اخير و در پي آْن تقاضاي فيلتر 
شدن كي سكوي نمايش از مقامات بالا دستي، بار ديگر تكرار شود 

وقوانين شفاف زمينه فعاليت را آسان و همه گير نكند، اعتماد و 
اقبال عمومي از مجموعه توليدات ايراني هم كاسته خواهد شد. 
روي گرداني مصرف كنند‌گان و ريزش مخاطبان كمترين ره آورد 

بي توجهي به خلأهاي قانوني است.‌

جای خالی مجلس در یک جدال
نبود قوانین شفاف با ضمانت اجرایی، ساترا و پلتفرم‌ها رامقابل هم قرار داده است

دربرابر



پایان قصه 
کی‌روش

امیرمحمد یعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

در شرایطی که در داخل فدراسیون فوتبال 
هیچ‌کس حاضر نبود به‌صراحت از قطع همکاری 
تیم ملی با کارلوس کی‌روش سخن بگوید و 
هنوز برخی امیدوار بودند مربی پرتغالی در 
سمتش باقی بماند، این خود کارلوس بود که 
‌2ماه و 4روز بعد از شکست تیم ملی برابر آمریکا 
پیام خداحافظی منتشر کرد. مرد پرتغالی در 
متن کوتاهی که روی صفحه شخصی‌اش در 
اینستاگرام گذاشت، نوشته است: »وقتی که 
سفر جدیدی را آغاز می‌کنم، خاطرات زیادی 
وجود دارد که با افتخار آنها را نگه خواهم داشت. 
مایلم از بازیکنان فوق‌العاده‌ام در تیم ملی تشکر 
کنم. قدردان زحمات کادر وفادار ایرانی‌ام، 
فدراسیون فوتبال و همه کسانی که از من و 
میراث تیم ملی حمایت کردند، هستم. از همه 
هواداران بابت حمایت و الهام‌بخشی در این چند 

سال تشکر می‌کنم. به امید آینده.«
کل پیام به‌منزله خداحافظی است و نشان 
می‌دهد مربی پرتغالی مثل همیشه در تعامل 
با فدراسیون فوتبال ایران »دست بالا« را داشته 
است. زیبنده‌تر آن بود که بعد از نتایج جام‌جهانی، 
فدراسیون در مقام کارفرما ‌شأن تیم ملی را نگه 
می‌داشت و زودتر خبر قطع همکاری با کارلوس 
را منتشر می‌کرد، اما مهدی تاج و شرکا بار دیگر 
منتظر ماندند تا ببینند سینیور چه تصمیمی 
می‌گیرد و چه کار می‌کند! از اینکه بگذریم، 
اشاره دیگرباره کی‌روش به‌عبارت »میراث 
من« به‌شدت جای بحث دارد. شاید زمانی 
برخی سینه‌چاکان او عقیده داشتند این مربی 
دستاوردهایی برای تیم ملی داشته و چیزهای 
مثبتی از خودش باقی گذاشته است. حالا اما 
خیلی از همانها هم سپر انداخته‌اند. کی‌روش 
یک دهه حضور بدون افتخار در تیم ملی ایران 
داشت، در 3جام‌جهانی که به‌منزله نیمی از 
تاریخ فوتبال ایران در این تورنمنت است، موفق 
به صعود از مرحله گروهی نشد و در 2دوره جام 
ملت‌های آسیا شکست خورد. بدتر از همه اینکه 
در همین جام‌جهانی اخیر پیرترین تیم کل 
مسابقات را به قطر برد و برابر انگلستان بدترین 
شکست تاریخ ما را رقم زد؛ تیمی با میانگین 
تقریبی 30سال که پوست مربی بعدی برای 
تغییر نسل در آن کنده خواهد شد. آیا کسی 
می‌داند کارلوس از کدام »میراث« حرف می‌زند؟

 شناسنامه کوپر 
را دیدید؟

یک یادآوری؛ مهدی تاج قبلا گفته بود 
سرمربی تیم ملی باید بین 45تا 55ساله باشد
تکلیف نیمکت تیم ملی فوتبال همچنان روشن 
نیست و در این میان رسانه‌های داخلی و خارجی، 
از مربیان مختلف به‌عنوان گزینه هدایت تیم ملی 
یاد می‌کنند. یکی از افرادی که این روزها اسمش 
مطرح شده و گفته می‌شود شاید فدراسیون 
فوتبال باب مذاکره با او را باز کند، هکتور رائول 
کوپر است؛ سرمربی اهل آرژانتین که سابقه 
هدایت تیم‌های مهمی همچون والنسیا و اینتر 
را در کارنامه دارد. کوپر به‌دلیل کسب عناوین 
متعدد نایب‌قهرمانی و بازماندن از فتح جام در 
آخرین گام، به »مرد ناتمام« شهرت پیدا کرده 
است. ازجمله مقام‌های دومی این مربی می‌توان 
به 2بار شکست در فینال لیگ قهرمانان اروپا 
با والنسیا، نایب‌قهرمانی با اینتر در لیگ ایتالیا، 
شکست در فینال جام حذفی یونان با آریس 
سالونیک و نایب‌قهرمانی با تیم ملی مصر در جام 

ملت‌های آفریقا اشاره کرد.
کوپر این اواخر در تیم‌های ملی مصر و ازبکستان 
کار کرده و آخرین تیم تحت هدایت او هم 
جمهوری دمکراتیک کنگو بوده است. به‌طور کلی 
با توجه به رزومه مربی آرژانتینی که مخصوصا 
در سال‌های اخیر به نوعی با نزول همراه بوده، 
می‌توان انتخاب احتمالی او به‌عنوان گزینه 
هدایت تیم ملی را به چالش کشید و مورد انتقاد 
قرار داد. این خودش یک بحث متفاوت است که 
مجال دیگری را می‌طلبد. اینجا فقط خواستیم 

یک یادآوری ساده به مهدی تاج داشته باشیم.
اگر رئیس فدراسیون واقعا دنبال جذب 
کوپر است، جا دارد مصاحبه حکیمانه 4سال 
پیش استاد را به او یادآوری کنیم؛ زمانی که 
کی‌روش رفته بود و تاج دنبال گزینه جانشینی 
او می‌گشت. رئیس فدراسیون 5ستاره در آن 
بازه زمانی برای سرمربی تیم ملی شرط سنی 
درنظر گرفته و گفته بود: » دنبال کسی هستیم 
که بین ۴۵ تا ۵۵ سال داشته باشد؛ یعنی نه 
جوان و بی‌تجربه به‌حساب بیاید و نه سالمند 
و بی‌حوصله.« تاج با همین فلسفه، ویلموتس 
را که آن زمان 50ساله بود قالب فوتبال ایران 
کرد و هنوز هم کل ورزش کشور درگیر تاوان 
دادن بابت این اتفاق است، هرچند خود او بعدا 
کی‌روش را که 4سال پیرتر شده بود به تیم ملی 
برگرداند! اگر دیدگاه تاج پابرجا باشد، باید به او 
بگوییم هکتور کوپر 67ساله است و 12سال از 
سقف سنی مطلوب استاد، بزرگ‌تر محسوب 

می‌شود. دیگر خود دانید!

چهره روز
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عضو جدید باشگاه مغضوبان؟
به بهانه اتفاقاتی که این روزها بین سیامک نعمتی و یحیی گل‌محمدی رخ 

داده است. پیش از این هم بازیکنانی بوده‌اند که به لیست سیاه سرمربی 
پرسپولیس راه یافته‌اند و سرنوشت‌های متفاوتی داشته‌اند

تا 1405 در اصفهان
سپاهان با تمدید 3ساله قرارداد امید نورافکن، آب پاکی را روی دست مشتریان 

او ریخت. به‌طور مشخص آنچه در مورد رویه سپاهان در تمدید قرارداد ستارگان 
جلب توجه می‌کند، سرعت این اقدام است

1820

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 18

تراکتور

فولاد
14:00

ملوان

نساجي
15:00

پرسپولیس

آلومینیوم
15:45

سپاهان

گل‌گهر
15:00
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صنعت نفت

هوادار
17:00

مس رفسنجان

ذوب‌آهن
15:00

مس کرمان

استقلال
17:00

پيکان

نفت م .س
15:00

پنج شنبه 13 بهمن  1401

لاليگا اسپانيا

رئال بتیس

بارسلونا
23:30

پنج‌شنبه 13 بهمن  1401
لاليگا اسپانيا

رئال مادرید

والنسیا
23:30

برنامه بازی

جام اتحادیه انگلیس

منچستریونایتد

ناتینگهام فارست
23:30

رم

کرمونزه
23:30

جام حذفی ایتالیا

ماینتس

بایرن مونیخ
23:15

جام حذفی آلمان
میراث
پوچ
کارلوس کي‌روش در 
پيام خداحافظي‌اش 
با تيم ملي، بار ديگر از 
عبارت  ميراث تيم ملی  
استفاده کرده است؛ 
به‌راستي او از چه چيزي 
حرف مي‌زند؟
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به اندازه 3میلیارد خوابید

باید هم راضی باشی!

پدر 34 تا، پسر چند تا؟

لابه‌لای جنگ مدیران فعلی و 
سابق استقلال، جزئیات قرارداد 
سیاوش یزدانی با این باشگاه هم 
فاش شده که به‌معنای واقعی 
کلمه حیرت‌انگیز است. به‌عنوان 
مثال یک آپشن یک میلیارد تومانی در 
قرارداد دکتر یزدانی بابت حضور او در فهرست 18نفره تیم درنظر 
گرفته شده است. یعنی مثلا انتظار داشتند یزدانی در فهرست 
18نفره هم نباشد؟ خب اصلا برای چه این بازیکن را جذب 
کردید؟ یک آپشن جالب دیگر هم مربوط می‌شود به 3 میلیارد 
تومان حق مسکن سیاوش جان؛ پولی که مردم با آن خانه 
می‌خرند، اما یزدانی ملک اجاره کرده است. او که یک‌بار در 
دوران محمود فکری گفته بود: »هر چقدر پول بگیرم بازی 
می‌کنم«، اینجا هم چون حق مسکن خیلی بالایی گرفته، 

فقط خوابیده و اصلا دلش نیامده از منزل بیرون برود!

یکی از اخبار عجیب فوتبال 
ایران در روزهای گذشته، 
مطرح شدن نام پاکو خمز، 
سرمربی تراکتور به‌عنوان 
گزینه هدایت تیم ملی بوده 
است. این خبر ابتدا در یک روزنامه 
اسپانیایی منتشر شد، با وجود این در ادامه مدیران باشگاه 

تراکتور آن را کذب خواندند. حالا اما خود خمز از موضوع استقبال 
کرده و گفته: »برایم خیلی رضایتبخش است كه با وجود زمان 
کمی که اینجا هستم این خبر منتشر ‌شود.« خب البته باید هم 
خوشحال باشی از اینکه به صرف چند هفته حضور در ایران و کسب 
نتایج معمولی در تراکتور، در چنین قواره‌ای مطرح می‌شوی. جالب 
اینکه استاد در همین فاصله با شکست برابر استقلال در مسابقات 
حذفی، یک جام را هم از دست داده است. بالاخره سقف فوتبال 

ایران پایین آمده و اینجا دیگر هیچ‌چیز عجیب نیست.

به میمنت و مبارکی باخبر شدیم 
عباس کریمی، فرزند فیروز 
کریمی به جرگه مربیان 
پیوسته است. عباس آقا مدرک 
مربیگری C گرفته و قرار است قدم 
در مسیر پدر بگذارد. فیروزخان البته 
یک عنوان قهرمانی با پاس تهران در آسیا دارد که کلا با حضور 
15تیم برگزار شد و پاس با 3پیروزی به‌عنوان نخست آن دست 
یافت. البته که همان هم بسیار ارزشمند بود، اما فیروزخان با 
تغییر 34تیم در دوران مربیگری، بعدها بیشتر از نتایجش 
با شوخی‌ها و طنزپردازی‌هایش شناخته شد. حالا قرار است 
عباس‌آقا پرچم را از دست پدر بگیرد و راه پربار او را ادامه بدهد. 
حداقل امیدواریم فرزند فیروز کریمی به اندازه خود او »بامزه« 
باشد و اگر مثل پدر سال‌ها نتیجه نگرفت، دست‌کم با قریحه 

طنزش در سطح رسانه‌ها باقی بماند!

پیش بازینكته بازی

 جنگ داخلی
در بالای جدول

در 3 بازی از 4 بازی امروز، تیم‌های نیمه 
بالای جدول روبه‌روی هم قرار می‌گیرند و 

دوئل‌های سختی خواهند داشت

 هفته هجدهم لیگ برتر فوتبال ایران امروز و 
فردا برگزار می‌شود و امروز شاهد 4بازی بسیار 
حساس و پرهیجان خواهیم بود. 3بازی با حضور 
تیم‌های مدعی که نقش زیادی در معادلات صدر 
جدول ایفا خواهند کرد و یک بازی هم بین ‌2تیم 
شمالی که بعد از مدت‌ها با حضور تماشاگران و 
زیبایی‌های ویژه‌اش بین نماینده‌های گیلان و 

مازندران برگزار خواهد شد.

   مربی لالیگایی علیه بازیکن لالیگایی
استارت بازی‌های امروز از ساعت14در شهر 
تبریز زده می‌شود؛ جایی که تراکتور اوج‌گرفته، 
باید به مصاف پرحاشیه‌ترین برنده هفته 
گذشته برود. فولاد که پرسپولیس را با حواشی 
و جنجال‌های فراوانی شکست داد امروز در تبریز 
مقابل تیمی قرار می‌گیرد که از زمان آمدن پاکو 
خمز یکی از جذاب‌ترین تیم‌های لیگ شده است. 
سرمربی لالیگایی خیلی زود تراکتور را متحول 
کرد و نمود این تحولات را هفته گذشته می‌‌شد 
در پیروزی راحت این تیم مقابل ذوب‌آهن 
مشاهده کرد. ذوب‌آهن ازجمله تیم‌هایی است 
که راحت نمی‌بازد اما تراکتور با وجود پنالتی 
اشتباهی که علیه‌اش گرفته شد و پنالتی درستی 
که برایش گرفته نشد، حریف را در اصفهان 3 بر 
یک برد! در آن سوی میدان فولاد هم با گلزن 
هفته گذشته‌اش روبرتو تورس و با روحیه حاصل 
از بردن صدرنشین به تبریز می‌رود. بازی رفت 
2 تیم با برد 3بر 2فولاد تمام شد و این بازی هم 

می‌تواند به همان اندازه پرگل و تماشایی باشد.

   قلعه- سپاهان؛ گیلان-مازندران
اما از ساعت 15دو مسابقه دیگر هم در شهرهای 
انزلی و اصفهان آغاز خواهد شد. در انزلی 2 
تیم ملوان و نساجی به مصاف هم می‌روند تا 
دربی شمال را به یاد سال‌های اوج این خطه 
برگزار کنند. بازی رفت 2 تیم در قائمشهر 2 
بر 2مساوی شد. حالا در ورزشگاه سیروس 
قایقران و در حضور پرشور هواداران، ملوانی‌ها 
امیدوار به پیروزی مقابل حریف هستند. ملوان 
هفته گذشته به استقلال بد باخت اما صرف‌نظر 
از آن مسابقه در هفته‌های اخیر نتایج خوبی 
گرفته است. همزمان در شهر اصفهان 2 تیم 
مدعی سپاهان و گل‌گهر به مصاف هم می‌روند 
و جالب این است که بازی رفت این 2 تیم هم 
2بر 2مساوی شد. در سیرجان این سپاهان بود 
که با 2گل پیش افتاد اما گل‌گهر 2گل زد و به 
بازی برگشت. گل‌گهر همین هفته قبل مقابل 
مس رفسنجان هم دقیقا همین کار را تکرار کرد. 
جنگ تیم‌های دوم و سوم جدول از آن بازی‌های 
حساس و 6 امتیازی صدر جدول خواهد بود و با 
توجه به اینکه در پایان فصل، تکلیف تیم‌های 
هم‌امتیاز را نتیجه بازی مستقیم آنها مشخص 
خواهد کرد، شاید نتیجه این بازی در جدول آخر 

فصل هم به‌کار تیم‌ها بیاید.

   انتقام دوگانه
آخرین بازی امروز از ساعت 15:45در ورزشگاه 
آزادی بین پرسپولیس و آلومینیوم برگزار 
می‌شود. پرسپولیس بازی رفت را در اراک با گل 
سرلک برد تا بالاخره طلسم اراک را برای خودش 
بشکند. اما آخرین بازی 2 تیم در تهران، همان 
بازی جام‌حذفی بوده که مهدی رحمتی با نتیجه 
3 بر 2 گل‌محمدی را شکست داد و صعود کرد. 
یحیی امروز هم به انتقام آن شکست می‌اندیشد و 
هم به جبران 3امتیازی که هفته گذشته در اهواز 
جا گذاشت. او تمام هفته مراقب بوده حاشیه‌ها 
و درگیری‌های بعد از بازی با فولاد، روی بازی 

این هفته تیمش تأثیر منفی نگذارد.

اعتماد به‌نفس کاذب »سم« است
علیرضا بیرانوند و صحنه‌ای که نباید تکرار شود

بازی فولاد و پرسپولیس آنقدر حاشیه زرد و زار داشت که خیلی از 
جوانب و اتفاقات آن دیده نشد، ازجمله اشتباه عجیب و غریب علیرضا 
بیرانوند در دقایق آغازین نیمه دوم که به‌راحتی می‌توانست منجر به 

فرو ریختن دوباره دروازه سر

در جمع 16تیم حاضر در لیگ برتر ایران، 
2 تیم گل‌گهر و استقلال رکورددار خطا 
کردن در فصل جاری هستند. میانگین 
خطاهای این دو تیم در هر مسابقه 15.7 
بوده که بیشتر از هر تیم دیگری است. گل‌گهر همچنین در هر بازی 
14.6بار متحمل خطای حریفان شده و از این لحاظ هم تیم سوم لیگ 
است. بنابراین پرخطاترین بازی‌های لیگ بازی‌هایی است که یک 
سر آن تیم امیر قلعه‌نویی قرار دارد. در بین رکوردداران خطا در فصل 
جاری، مس رفسنجان با 14.9 خطا در هر مسابقه، بعد از استقلال و 
گل‌گهر در رتبه سوم قرار دارد. کمترین خطاها را هم به ترتیب 3تیم 
پیکان )10.1(، نساجی )10.4( و پرسپولیس )11.4( انجام می‌دهند؛ 

یعنی تیم‌های یحیی و دستیاران سابقش.
 

اگر تعداد دریبل‌های موفق را معیار مناسبی 
برای تکنیکی بودن بدانیم، ذوب‌آهن 
تکنیکی‌ترین بازیکنان لیگ را دارد. 
میانگین دریبل‌های موفق این تیم در هر 
بازی 6.5 بوده و هیچ تیم دیگری در این فصل به 6دریبل موفق در هر بازی 
نرسیده است. رتبه دوم را بازیکنان استقلال دارند که در هر مسابقه 5.8 
دریبل موفق را به نام خودشان ثبت کرده‌اند. رتبه سوم هم با میانگین 5.5 
دریبل در اختیار گل‌گهر است. پرسپولیس و سپاهان به ترتیب رتبه‌های 
نهم و دوازدهم را در اختیار دارند و جزو تیم‌های بالا محسوب نمی‌شوند. 
جالب اینکه در جدول دریبل‌ها، رتبه آخر متعلق به نفت آبادان است که با 
توجه به پیشینه برزیلی‌اش قاعدتا باید بازیکنانی تکنیکی داشته باشد اما 

لااقل طی این فصل از عادت همیشگی‌اش فاصله گرفته است.
 

در »دقت پاس« پرسپولیس سرآمد همه 
تیم‌های لیگ برتر است و میانگین دقت 
پاس‌های این تیم در این فصل 83.8 
درصد بوده است. تیم یحیی هم بالاترین 
مالکیت توپ را داشته و هم با میانگین 555پاس، تنها تیمی است که 
میانگین پاس‌هایش در هر بازی از عدد 500 عبور کرده است. جالب 
است که در کنار این کمیت‌ها، کیفیت پاس‌های سرخپوشان هم بالاتر 
از سایر تیم‌ها بوده و آنها را با میانگین 83.8 درصد بالاتر از سپاهان، فولاد 
و استقلال قرار داده است. میانگین دقت پاس در تیم سپاهان‌ 82.1 
درصد، در فولاد 80.8 درصد و در استقلال 80.1 درصد بوده است. 

پایین‌ترین دقت پاس هم با 73.3 درصد متعلق به مس کرمان است. 

15.7

6.5

83.8

متريكاآماربازی

لئاندرو پریرا که 3ماه است بازی رسمی نداشته، وارد 
تهران شد تا برای بازی در پرسپولیس آماده شود ورود مهاجم یک‌میلیون دلاری

عضو جدید باشگاه
مغضوبان؟

 به بهانه اتفاقاتی که این روزها بین سیامک نعمتی
و یحیی گل‌محمدی رخ داده است

 پرسپولیس بعد از جدایی یورگن لوکادیا، در نخستین اقدام با 
عیسی آل‌کثیر قرارداد امضا کرد و سپس اقدام به جذب لئاندرو 
پریرا، مهاجم 31ساله برزیلی کرد؛ بازیکنی که به‌گفته باشگاه 
پرسپولیس وارد ایران شده تا بعد از پشت سر گذاشتن تست‌های 
پزشکی قرارداد رسمی‌اش را در سازمان لیگ به ثبت برساند. دیروز 
یحیی گل‌محمدی در کنفرانس خبری قبل از بازی با آلومینیوم در 
مورد آخرین وضعیت این بازیکن گفت: »من پریرا را بازیکن خوبی 
دیدم و امیدوارم بتواند به پرسپولیس کمک کند. با این بازیکن 
قرارداد یک و نیم‌ساله بستیم. او چند ماهی از بازی رسمی دور بوده 
ولی انفرادی تمرین کرده است. هرچه سریع‌تر باید سعی کنیم از 

نظر آمادگی جسمانی، او را به شرایط بازی برسانیم.«

   مهاجم یک میلیون دلاری
در مورد مبلغ قرارداد پریرا روایت‌های مختلفی در رسانه‌ها مطرح 
شده ولی یکی از مسئولان باشگاه پرسپولیس در گفت‌وگو با 
خبرنگار همشهری اعلام کرد که مبلغ قرارداد این مهاجم برزیلی 

یک میلیون دلار است. این مقام مسئول می‌گوید: »جدایی 
لوکادیا این شرایط را برای ما فراهم کرد تا حداقل قسمتی از 
قرارداد این مهاجم که در حساب باشگاه ماند، برای جذب مهاجم 
جدید هزینه شود. ما برای یک فصل و نیم، یک‌میلیون دلار به 

پریرا خواهیم داد که این مبلغ غیرمعقولانه نیست.«

   ناراحتی علیپور از باشگاه
با رفتن لوکادیا از پرسپولیس، رسانه‌ها از احتمال بازگشت علی 
علیپور به جمع سرخپوشان پایتخت خبر دادند و حتی یکی از 
دستیاران گل‌محمدی هم با این بازیکن مذاکره کرد ولی علیپور 
در نهایت تصمیم به ماندن در لیگ پرتغال گرفت. البته علیپور در 
مورد پرداخت‌نشدن طلبش همچنان با باشگاه پرسپولیس چالش 
دارد و مدیران پرسپولیس هنوز پول این بازیکن را پرداخت 
نکرده‌اند. طبق حکم کمیته تعیین وضعیت و سپس استیناف 
که در دی‌ماه اعلام شد، باشگاه پرسپولیس باید 900میلیون 
تومان به علیپور بپردازد و درصورت عدم‌پرداخت این مبلغ، حکم 

ترجمه خواهد شد و در سایت ای‌اف‌سی و در قسمت بدهی‌ها 
قرار خواهد گرفت تا جلوی صدور مجوز حرفه‌ای گرفته شود. 
علیپور در مورد اتفاقاتی که در چند‌ماه گذشته رخ داده، از 
مدیران پرسپولیس ناراحت است. با این حال، مسئولان 
باشگاه قرار است به‌زودی جلسه‌ای با وکیل این بازیکن برگزار 

کنند تا در مورد نحوه پرداخت طلب به نتیجه نهایی برسند.

   بازگشت نعمتی به تمرینات
سیامک نعمتی بعد از حضور در لیست مازاد یحیی 
گل‌محمدی، از لحاظ مالی با باشگاه به توافق نرسید و چند 
روز پیش خودش از ادامه همکاری با پرسپولیس خبر داد. 
با این حال، عدم‌حضور او در تمرینات شایعاتی را در مورد 
عدم‌تمایل گل‌محمدی برای بازگشت این بازیکن مطرح 
کرد ولی آخرین اخبار حاکی از آن است که نعمتی احتمالا به 
تمرینات برمی‌گردد. ظاهرا قرار است این بازیکن در تمرین 

فردای پرسپولیس حاضر شود.

بهروز رسایلی|  یکی از حواشی پنجره زمستانی نقل‌وانتقالات در فوتبال ایران، 
قرار گرفتن سیامک نعمتی در فهرست مازاد پرسپولیس بود. با وجود این، نعمتی 
از باشگاه جدا نشد و حالا به‌نوعی در برزخ گرفتار شده است. برخی اخبار حاکی 
از آن است که سیامک به‌دلیل مقاومت در قبال فسخ قرارداد مورد غضب یحیی 
گل‌محمدی قرار گرفته. به این بهانه می‌توان نیم‌نگاهی به برخی موارد مشابه طی 

2دوره سرمربیگری گل‌محمدی در پرسپولیس انداخت.

مهدی مهدوی‌کیا
بدون تردید سرآمد این دسته از بازیکنان مهدی مهدوی‌کیاست. داستان او را با یحیی 
گل‌محمدی، همه می‌دانند. کاپیتان و ستاره پیشین پرسپولیس در نیم‌فصل اول لیگ 
دوازدهم و زمان سرمربیگری مانوئل ژوزه تصمیم به خداحافظی از میادین گرفته بود، اما 
یحیی که آن زمان دستیار بود در مصاحبه‌ای مدعی شد هرگز اجازه چنین کاری را به کیا 
نخواهد داد. با وجود این در نیم‌فصل دوم همان سال و زمانی که خودش سرمربی پرسپولیس 
شد، در کمال شگفتی بنای ناسازگاری با مهدوی‌کیا را گذاشت و نهایتا کار را به جایی رساند 
که حضور این بازیکن در تیم تشریفاتی شد. اشک‌های مهدی در برنامه 90، حضور کوتاه در 
فینال جام حذفی برابر سپاهان، شکست پرسپولیس و خداحافظی غریبانه مهدوی‌کیا هم 

پایان‌بخش داستانی بود که تا سال‌ها یحیی را تحت فشار قرار داده بود.

مهدی شیری
او ازجمله بازیکنان مورد علاقه و اعتماد یحیی به شمار می‌آمد و اتفاقا برای مدت‌های طولانی 
اگر انتقادی از گل‌محمدی مطرح می‌شد، به‌خاطر این بود که زیاد به شیری بازی می‌دهد. با 
این حال نوع قرار گرفتن این مدافع راست در لیست مازاد پرسپولیس طوری بود که خیلی‌ها 
حس کردند در حق او ظلم شده است. گل‌محمدی بلافاصله بعد از شکست پرسپولیس در 
سوپرجام برابر فولاد و در مسابقه‌ای که شیری کارت قرمز گرفته بود، این بازیکن را کنار 
گذاشت تا اینطور به‌نظر برسد که او صرفا به‌دنبال یک قربانی برای توجیه شکست بوده 
است. بسیاری عقیده دارند اگر قرار بود شیری به‌دلیل ضعف فنی اخراج شود، مدت‌ها 
قبل باید این اتفاق رخ ‌می‌داد؛ ازجمله زمانی که با آن هند پنالتی عجیب، 

قهرمانی آسیا را از پرسپولیس گرفت.

محمد انصاری
مدافع محجوب و بی‌حاشیه پرسپولیس دو بار در این تیم رباط صلیبی 
پاره کرد. دوران نقاهت جراحی دوم او با حضور گل‌محمدی همزمان 
شد. در عین حال با وجود اینکه انصاری آماده شده بود، از سوی 
یحیی به بازی گرفته نمی‌شد تا شرایط عجیبی برای این بازیکن 
رقم بخورد. انصاری از این وضعیت گلایه‌مند بود و آنقدر برای 

جدایی اصرار کرد که نهایتا باشگاه ناگزیر به موافقت شد.

جلال حسینی
ستون خط دفاعی پرسپولیس در آخرین فصل حضورش 
در این تیم شرایط عجیبی را تجربه کرد. جلال حسینی 
در لیگ بیست‌ویکم اغلب روی نیمکت می‌نشست و این 
در حالی است که در غیاب او، ساختار دفاعی سرخ‌ها دچار 
تزلزل شده بود. پرسپولیس که فصل قبل از آن با حضور 
مستمر حسینی فقط 14گل دریافت کرده بود، پارسال در 
دوران نیمکت‌نشینی این بازیکن 21گل خورد و به همین 
دلیل جام قهرمانی را از دست داد. نهایتا هم حسینی تصمیم 

گرفت با خداحافظی از میادین، به جمع مربیان تیم اضافه شود.

سیامک نعمتی
حالا اما نوبت سیامک نعمتی شده است که طعم غضب یحیی را 
بچشد. این بازیکن دوران نسبتا موفقی را در پرسپولیس پشت سر 
گذاشت، اما از ابتدای فصل جاری کمتر بازی کرد و نهایتا در آخرین 
روزهای پنجره زمستانی، از سوی گل‌محمدی در فهرست مازاد قرار 
گرفت. با وجود این سیامک حاضر به فسخ قرارداد نشد و در تیم ماند. گفته 
می‌شود یحیی این روزها حتی به این بازیکن اجازه حضور در تمرینات را هم 
نمی‌دهد. اگرچه این موضوع مدام تأیید و تکذیب می‌شود، اما روشن است که فعلا 
گل‌محمدی با نعمتی زاویه پیدا کرده و شاید او هم پایان فصل ناچار به ترک تیم با 

چاشنی دلخوری شود.
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در ساعت‌های پایانی نقل‌وانتقالات اتفاقات زیادی 
افتاد. ژائو کانسلو تازه‌ترین بازیکنی است که با پپ 
گواردیولا به مشکل می‌خورد. بارسلونا این مدافع 
پرتغالی را به‌طور قرضی و با بند خرید 70میلیون 
یورویی می‌خواست اما بایرن‌مونیخ زودتر دست 
جنباند و او را تا پایان فصل در اختیار گرفت تا 
به‌جای ‌2مدافع مصدومش یعنی پاوار و مزروعی 
در دفاع راست بازی دهد. پاوار فصل آینده بایرن 
را ترک خواهد کرد و احتمالا به بارسلونا می‌رود. 
کانسلو بلافاصله منچستر را به مقصد مونیخ ترک 
کرد. او امشب می‌تواند به جای اشتانیشیچ در 
پست دفاع راست در ترکیب ثابت بایرن برای بازی 

جام‌حذفی مقابل ماینس قرار بگیرد.
البته یک نظریه هم مطرح است که منچسترسیتی 
برای آنکه مثل یوونتوس به مشکل قانونی نخورد 
و امتیاز از این تیم کسر نشود، اقدام به واگذاری 
کانسلو کرده. حتی خبرنگاری به نام پدرو آلمیدا 
گزارش داده که برناردو سیلوا هم در مسیر خروج 
از منچسترسیتی با فرمولی مشابه قرار دارد؛ یعنی 
قراردادی قرضی با بند خرید دائمی. بارسلونا از 
تابستان جدی‌ترین طرفدار برناردوی ‌۲۸ساله 
بوده اما پیشنهادی رسمی به سیتی ارائه نکرده 
بود. بارسلونا به‌دلیل مشکلات مالی و قانونی حتی 
اجازه ثبت قرارداد بازیکنان تمدیدی خودش 
را هم ندارد و رئیس لالیگا گفته آنها 200میلیون 
یورو تا تابستان کسری خواهند داشت. بارسا 
برای جذب امرابات از فیورنتینا هم اقدام کرده اما 
باز هم اجازه جذب بازیکن جدید را نخواهد داشت. 
اگر رئال‌مادرید از بازنشستگی کروس در پایان 
فصل مطمئن بود، برای جذب برناردو دست به‌کار 
می‌شد. امروز تکلیف این بازیکن مشخص خواهد 
شد. این دو بازیکن پرتغالی من‌سیتی در بازی آخر 

مقابل آرسنال در ترکیب حضور نداشتند.

   لحظه آخری‌ها
بازیکنان دیگری بودند که دیروز و در کمتر 
از 24ساعت مانده به پایان نقل‌وانتقالات 
جابه‌جا شدند یا اینکه اخبار زیادی در مورد 
آنها رسانه‌ای شد که در اینجا بدنیست مروری 

بر وضعیت آنها داشته باشیم.
  چلسی تا آستانه جذب انزو فرناندس 
آرژانتینی از بنفیکا پیش رفت. انتقال 
120میلیونی این بازیکن می‌تواند پدیده جام 
جهانی را به گران‌ترین خرید تاریخ لیگ برتر 

تبدیل کند.
  آرسنال به سمت توافق برای جذب جورجینیو 
پیش می‌رود. این هافبک ‌31ساله و ایتالیایی 
محتمل‌ترین خرید آرسنال در روز ددلاین 
خواهد بود. چلسی برای فروش جورجینیو 
هافبک ‌31ساله و ایتالیایی خود حدود ‌20میلیون 
پوند می‌خواهد. توپچی‌ها موضع برایتون 

درخصوص کایسدو را پذیرفتند و تلاش آنها 
برای جذب این بازیکن اکوادوری به پایان رسید.
  مارکینیوش وینگر جوان ‌19ساله و برزیلی 
آرسنال با قراردادی قرضی تا پایان فصل به 

نوریچ سیتی پیوست.
  اینتر برای پر کردن جای میلان اشکرینیار، 
شرایط انتقال قرضی هری مگوایر مدافع ‌29ساله 
و انگلیسی منچستریونایتد را جویا شد. انتقال 

اشکرینیار به پاریس قطعی به‌نظر می‌رسد.
  پاری‌سن‌ژرمن در آستانه انتقال قرضی حکیم 

زیاش از چلسی هم قرار گرفته است.
  ماتیاس وینیا مدافع چپ ‌25ساله و اروگوئه‌ای 
رم با قراردادی قرضی تا پایان فصل به همراه بند 

خرید دائمی به بورنموث پیوست.
  انتقال فلیپه مدافع ‌33ساله و برزیلی 
اتلتیکومادرید به ناتینگهام فارست قطعی شد. 
‌2باشگاه بر سر این انتقال به توافق نهایی 
رسیدند و این بازیکن با قراردادی تا سال2024 

به ناتینگهام فارست خواهد پیوست.
  اسپورتینگ با هکتور بیرین مدافع راست 
‌27ساله و اسپانیایی بارسلونا به توافق شخصی 
رسیده اما خروج پدرو پورو از اسپورتینگ و 
 پیوستنش به تاتنهام، کلید این انتقال 

خواهد بود.

لالیگا وسط این هفته بازی‌های عقب‌افتاده‌اش را برگزار 
می‌کند تا به‌طور رسمی نیم‌فصل نخست این رقابت‌ها 
تا فرداشب به پایان برسد. فردا رئال مادرید با والنسیا 
بازی دارد؛ تیمی که همین پریشب جنارو گتوزو را 
به‌دلیل نتایج ضعیف از مربیگری برکنار کرد. این 
‌2تیم در نیمه‌نهایی سوپرجام هم به مصاف هم رفته 
بودند. بارسلونا که قهرمانی‌اش را در نیم‌فصل با فاصله 
5امتیازی با رئال قطعی کرده، امشب از رئال‌بتیس 

پذیرایی می‌کند. اتفاقا این 2تیم هم در 
نیمه‌نهایی سوپرجام اسپانیا به مصاف 

هم رفته و مثل دیگر دیدار این 
مرحله با هم مساوی کرده بودند و 
کار به ضربات پنالتی کشیده بود. به 
این ترتیب می‌توان گفت بازی‌های 

این هفته ‌2مدعی اصلی قهرمانی 
تکرار نیمه‌نهایی سوپرجام است.

بارسلونا همچنان با مشکلات مالی 
دست‌وپنجه نرم می‌کند. لاپورتا که نتوانسته بود 

تمدید قرارداد گاوی و آرائوخو را ثبت و با بالده تمدید 
کند، برای قرارداد جدید مارکوس آلونسو هم به مشکل 
خورده است. لالیگا به‌دلیل تراز نبودن دخل و خرج 
بارسا، به این باشگاه اجازه ثبت هیچ قرارداد جدیدی 
را نمی‌دهد. یکی از دلایل غیرفعال بودن باشگاه در 
نقل‌وانتقالات زمستانی همین مورد قانونی بوده. بارسا 
که در سوپرجام به یک ال‌کلاسیکوی پیش‌بینی نشده 
راه یافته و رئال را برده بود، در نیمه‌نهایی جام حذفی هم 
باید رفت و برگشت ال‌کلاسیکو برگزار کند. در فاصله 

9اسفند تا 17فروردین، ‌3ال‌کلاسیکو در 
پیش است که 28اسفند ال‌کلاسیکوی 

برگشت لالیگا خواهد بود و ‌2تای 
دیگر در جام حذفی.

با مصدومیت دمبله که گفته 
می‌شود به بازی برگشت 

ال‌کلاسیکوی حذفی می‌رسد، 
ژاوی خواهان جذب یک وینگر شده 

بود که از لحاظ قانونی و اقتصادی امکان 
آن فراهم نشد. بارسا اگر فعالیتی در پنجره 

زمستانی نقل‌وانتقالات داشته باشد، احتمالا فروش 
یکی دو بازیکن است تا هم پولی به خزانه واریز شود 
و هم بخشی از دستمزد بازیکنانی مثل فران تورس 
یا رافینیا صرفه‌جویی شود. کسری پیش‌بینی شده 
بارسلونا در فصل آینده به ‌200میلیون یورو می‌رسد. 
این جدا از بدهی باشگاه به‌خودش است که در تابستان 
25درصد از درآمدهای 25سال آینده را پیش‌خور کرد. 
خاویر تباس، رئیس لالیگا گفته: »درست است، بارسا 
پس از رفتن ممفیس و پیکه مبلغی برای ثبت قرارداد 

دارد. آنها باید تصمیم بگیرند، ببینیم آنها چه 
زمانی شروع به کاهش دستمزد خود 

برای فصل آینده می‌کنند.«
ژاوی به فلسفه بارسلونا پشت کرده 
و دیگر نیازی به ارائه تیکی‌تاکا 
نمی‌بیند. تیم او در لیگ قهرمانان 
بد نتیجه گرفته و در سوپرجام و جام 

حذفی هم متفاوت عمل کرده اما در 
لالیگا ثبات عجیبی داشته. بارسلونای او 

در این فصل 7بار یک بر صفر پیروز شده که 
بخش اعظمی از پیروزی‌های این تیم مرهون به اوج 
برگشتن تراشتگن و سیوهای او درون دروازه است. 

دروازه‌بان آلمانی 14بار کلین‌شیت داشته است.

ژاوی که در سوپرجام نخستین جامش را به‌عنوانی 
سرمربی بارسا کسب کرده، نمی‌خواهد روند 
نتیجه‌گیری فعلی‌اش را قطع کند. او ترجیح می‌دهد 
تراشتگن ستاره تیم باشد اما تیم ببرد. یک مقایسه 
آماری بین فصل جاری و فصل گذشته لالیگا نشان 
می‌دهد که بارسلونا چه پیشرفت بزرگی کرده، ولی رئال 
همان روند سابق را ادامه داده است. فصل قبل رئال پس 
از ‌18بازی ‌43امتیاز داشت و صدرنشین بود، ولی 
بارسا با ‌28امتیاز در رده هفتم قرار داشت. 
رئال تنها یک‌امتیاز از فصل گذشته در 
چنین مقطعی کمتر دارد، ولی بارسا 
توانسته 19امتیاز بیشتر کسب 
کند. رئال در کارهای هجومی و 
دفاعی نیز تغییر خاصی نسبت به 
فصل گذشته نداشته است؛ ‌39گل 
زده و ‌15گل در فصل پیش و ‌38گل 
زده و ‌16گل خورده در این فصل. آنها 
یک‌گل بیشتر خورده و یک گل کمتر زده‌اند. 
تفاضل گل رئال از مثبت 24 به مثبت 22 کاهش یافته 
است. بارسا در فصل گذشته پس از ‌18بازی ‌29گل زده 
بود و 22گل خورده در کارنامه داشت، ولی امسال این 
آمار ‌37گل زده و تنها ‌6گل خورده است. رئال در فصل 
گذشته پس از ‌18بازی، ‌225شوت زده بود که این آمار 
در فصل جاری ‌218شوت است. این آمار برای بارسا 
از ‌118شوت به ‌217شوت افزایش داشته و نزدیک 
دوبرابر شده است. به سمت دروازه بارسا نیز فصل قبل 
‌53شوت زده شده بود، ولی این آمار به ‌46شوت در 
فصل جاری کاهش یافته. درواقع این رئال 
نیست که افت کرده؛ بارسلونا پیشرفت 

داشته است.
البته قهرمانی نیم‌فصل تضمین‌گر 
قهرمانی فصل نیست. بارسا در 
تاریخ خود ‌26بار قهرمان نیم‌فصل 
لالیگا شده و در ‌16مورد توانسته 
در پایان فصل نیز قهرمان شود؛ 
61.54درصد. در ‌16قهرمانی اخیر 
زمستانی، بارسا ‌13بار توانسته قهرمانی لالیگا 
را کسب کند و تنها در سال‌های 2007، 2014 و 2020 

قهرمانی را از دست داده است.
  رئال بتیس در 22رویارویی آخر مقابل بارسا در لالیگا 
تنها ‌2بار به پیروزی رسیده؛ 3تساوی و 17شکست. 
اتفاقا هر 2پیروزی در نوکمپ به‌دست آمده؛ 4 بر 3 در 
سال2018 که کیکه ستین مربی بتیس بود و یک بر 
صفر در دسامبر2021 که همین مانو پیگرینی، مربی 

فعلی بتیس هدایت این تیم را برعهده داشت.
  تراشتگن به آمار تاریخی لیانو نزدیک است. لیانو 
کمترین گل خورده را در یک فصل در تاریخ 
لالیگا ثبت کرده؛ 18گل در فصل 
1994-1993 و تنها ‌۶گل خورده 
نیم‌فصل اول. تراشتگن نیز تاکنون 
‌۶گل دریافت کرده و یک‌بازی تا 

پایان نیم‌فصل باقی مانده است.
  بارسا این فرصت را دارد تا مثل 
آرسنال و ناپولی نیم‌فصل اول را با 
50امتیاز به پایان برساند. بالاترین رقم 
ثبت شده در تاریخ لیگ برای بارسلونا 
ویلانووا‌ست که در نهایت با ‌۱۰۰امتیاز قهرمان شد و در 
پایان نیم‌فصل اول 55امتیاز کسب کرد و تنها ‌2امتیاز 

از دست داد.

برای 
اولین‌بار از سال 

۲۰۱۹ است که بارسلونا با 
فاصله ‌۵امتیاز از رئال‌مادرید 

جدول صدر  در 
 است.

امشب
 محرومیت ‌3جلسه‌ای 

لواندوفسکی به پایان 
می‌رسد. بارسا در غیاب او هر 

9امتیاز ممکن را کسب 
کرد.

ژاوی 
دارد  زرد  ‌۴کارت 

و درصورت دریافت کارت 
پنجم منجر به محرومیت از 

مسابقه بعدی مقابل 
سویا می‌شود.

داستان بازگشت کاوه رضایی به فوتبال ایران، از همان ابتدا یک داستان عجیب و باورنکردنی بود. او تصمیم 
گرفت به استقلال برگردد و به آخرین تیمش در فوتبال ایران قبل از پیوستن به اروپا ملحق شود اما آنقدر برای 
این کار تأخیر به خرج داد که فهرست استقلال پر شد. وقتی که کاوه سرانجام تصمیم به امضای قرارداد نهایی با 
این باشگاه گرفت، هیچ بازیکنی حاضر به ترک استقلال نبود و در نهایت جایی در باشگاه برای این بازیکن وجود 
نداشت. شماره9 سابق آبی‌ها در یک توافق عجیب و غریب، راهی باشگاه تراکتور شد تا در نیم فصل به استقلال 
برگردد. توافقی که در نوع خودش بی‌سابقه به‌نظر می‌رسد و حالا یک مشکل حقوقی بزرگ برای هر 3 طرف 
ماجرا ساخته است. تغییر مدیریت استقلال، ادبیات این باشگاه در مورد کاوه را نیز عوض کرده است. آنها ظاهرا 
دیگر تمایلی به جذب این بازیکن ندارند. این در حالی است که باشگاه تراکتور، همچنین فسخ یک طرفه قرارداد 

کاوه را غیرقانونی می‌داند و معتقد است که رضایی باید تا پایان فصل در این باشگاه بماند.
براساس توافق‌ اولیه کاوه رضایی و تراکتور، بندی در قرارداد او وجود دارد که کاوه می‌تواند در نیم فصل قراردادش 
را با این باشگاه فسخ کند و به استقلال برگردد. با این حال مدیران باشگاه تراکتور مدعی هستند که نحوه نوشته 
شدن این بند، به کاوه اجازه نمی‌دهد بدون اطلاع باشگاه دست به چنین کاری بزند! ماجرا زمانی عجیب‌تر 
می‌شود که بدانیم براساس توافق کاوه و باشگاه استقلال، اگر هر کدام از طرفین در نیم فصل از امضای قرارداد سر باز بزنند، باید 
غرامتی ‌10میلیارد تومانی پرداخت کنند. در حقیقت کاوه درصورت ملحق نشدن به استقلال باید ‌10میلیارد به این تیم بدهد و 
استقلال نیز درصورت صرف‌نظر از جذب این بازیکن باید چنین رقمی پرداخت کند. این در حالی است که فهرست استقلال اساسا 
فقط یک جای خالی دارد و علی فتح‌الله‌زاده به‌دنبال جذب یک بازیکن خارجی برای تیمش خواهد بود. همه‌‌چیز در این پرونده، 
شبیه كي کمدی به‌نظر می‌رسد. انگار مدیران فوتبال ایران نیز بیشتر از مدیریت، به درد اجرا در برنامه‌ای مثل خندوانه می‌خورند! 
گرفتن چنین تصمیم‌هایی، نشان می‌دهد که چیزی به نام منطق و موقعیت‌سنجی در فصل نقل و انتقالات فوتبال ایران وجود ندارد.

این داستان خنده‌دار و این توافق استثنایی، بیشتر از همه به ضرر خود کاوه تمام‌شده است. او به فوتبال ایران برگشت تا شاید راهی 
رقابت‌های جام جهانی شود اما این اتفاق هم برایش رخ نداد. کاوه در شروع فصل زمان بسیار زیادی را هدر داد تا نخستین بازی‌اش را 
برای تراکتور انجام بدهد و در نهایت قبل از جا افتادن در این باشگاه، تصمیم به جدایی گرفت و حالا که سومین هفته از نیم فصل دوم 
لیگ برتر نیز شروع شده، سرنوشت او همچنان مشخص نیست و کارش به کمیته انضباطی کشیده شده است. کاوه دیگر یک فوتبالیست 
کم سن و سال نیست که یک فصل کامل از دوران فوتبالش را به همین سادگی از دست بدهد. او لیگ بیست و دوم را با مذاکره‌های 
غیرمعمول و توافق‌های غیرمعمول‌تر تلف کرده و با این اتفاق، بعید است که دیگر در بین باشگاه‌های خارجی نیز مشتری داشته باشد.

داستان سردار
در آخرین روزهای پیش از بسته شدن پنجره نقل‌وانتقالات نیم‌فصل، نشریه معتبر 
اکیپ از علاقه باشگاه مارسی به جذب سردار آزمون خبر داد. سردار که حدود 9سال 
در روسیه بازی کرد و در هر پنجره شایعات زیادی درباره علاقه باشگاه‌های بزرگ دنیا 
به خریدش منتشر شده بود، در زمستان گذشته و پیش از حمله روسیه به اوکراین که 
لیگ ‌2کشور را تعطیل کرد، به بایر لورکوزن پیوست اما در این تیم چندان موفق نبود. 
او تنها 13بار در ترکیب به میدان رفت که عمدتا به‌عنوان یار جانشین بود. در بازی این 
هفته مقابل دورتموند و بازی هفته پیش هم دقایقی بازی کرد اما هنوز نتوانسته گل یا 
پاس‌گل به نام خودش ثبت کند. سردار که نتوانسته خودش را به ژابی آلونسو، سرمربی 
اسپانیایی و جدید و از همه مهم‌تر موفق این تیم اثبات کند، برای خودش هم بهتر است 
به تیمی دیگر برود. فابریزیو رومانو هم این خبر را تأیید کرده و نوشته که مارسی پس از 
جدایی لوییستریکرز سوارس و انتقال او به آلمریا و بامبا دینگ به لوریان به یک مهاجم 
نیاز دارد. مارسی در حال رقابت برای جذب ترم موفی از لوریان با یک قرارداد دائم بود، 
اما مهاجم نیجریه‌ای با قراردادی 30میلیون یورویی به نیس خواهد پیوست. مارسی 
در حال مذاکره بر سر جذب ویتینیا هم بود اما براگا 30میلیون برای فروش این مهاجم 
گلزن می‌خواست که باشگاه ساوتهمپتون انگلیس وارد معامله شد. پابلو لونگوریا رئیس 
و خاویر ریبالتا مدیر ورزشی مارسی به گزینه ارزان‌تری به نام سردار آزمون رسیده‌اند 
که خرید او زیر 10میلیون یورو هزینه در بر خواهد داشت. سال گذشته این بازیکن به 

انتقال از زنیت به لیون نزدیک بود اما به بوندس‌لیگا رفت.
دیروز سایت ترنسفرمارکت هم حرف رومانو و خبر اکیپ را تأیید 

کرد. باشگاه آلمانی او را 25میلیون یورو از زنیت خریده بود و حالا 
قیمت این بازیکن در سایت ترانسفرمارکت 2.5میلیون تخمین زده شده. 

برای همین نویسنده نشریه اکیپ خرید سردار را با رقم 10میلیون یورو 
غیرمنطقی می‌داند و از باشگاه مارسی خواسته اشتباهات گذشته را در خرید 
بازيکنان گران‌قیمت تکرار نکند. اگر انتقال آزمون به مارسی قطعی شود و به 
فرض محال، زین‌الدین زیدان هم تصمیم بگیرد در تابستان آینده به باشگاه 
محبوب دوران کودکی‌اش بپیوندد، سردار فصل آینده زیرنظر زیزو بازی خواهد 

کرد که خیلی هیجان‌انگیز است.
آزمون که تا سال ۲۰۲۷ با لورکوزن قرارداد داشت، دیروز قرار بود برای انجام 
تست پزشکی و عقد قرارداد به بندر مارسی برود. پیش از این شایعه شده بود 
باشگاه گالاتاسرای ترکیه او را می‌خواهد که خود سردار آن را تکذیب کرد. 
آزمون در 10بازی این فصل بوندس‌لیگا فقط در 11درصد بازی‌ها در ترکیب 
اولیه حاضر بوده، در 19درصد دقایق ممکن بازی کرده و روی هیچ گلی تأثیری 
نگذاشته. المپیک مارسی هم‌اکنون با ۴۳ امتیاز پس از پاری‌سن‌ژرمن )۴۸( و 

لانس )۴۵( در رده سوم جدول لیگ‌یک فرانسه قرار دارد.

پر تغالی‌ها 
کانسلو و برناردو سیلوا سوژه‌های اصلی آخرین در بازار

لحظات نقل‌و‌انتقالات زمستانی بودند

انتقال ایسکو هافبک ‌30ساله و اسپانیایی سابق 
رئال‌مادرید و سویا به اونیون برلین قطعی شد. این بازیکن 
با قراردادی آزاد تا سال2024 به‌علاوه یک‌سال اختیاری 

به یونیون برلین خواهد پیوست.

وه!
ی کا

مد
ک

 آزمون در آستانه انتقال به مارسی قرار دارد تا 
شاید در آینده‌ای نزدیک با زیدان کار کند

جشن 
قهرمانی
بارسا امشب می‌تواند به 
رکورد 50امتیاز آرسنال و 
ناپولی در نیم‌فصل برسد

جنارو گتوزو در 
آستانه دیدار مقابل 

رئال‌مادرید از 
مربیگری والنسیا 

برکنار شد. او به 
دهمین مربی 9سال 
اخیر والنسیا تبدیل 

شد که از سمت خود 
برکنار می‌شود. 
گتوزو در ‌3بازی 

از ‌4بازی اخیر 
شکست خورد تا 

بعد از فقط ‌22بازی 
و با رضایت دوطرفه 

از هدایت والنسیا 
کنار برود. رکورد 

سریع‌ترین اخراج 
از والنسیا را گری 

نویل دارد که ‌6بازی 
زودتر از گتوزو در 
سال 2016به‌کار 
خود در والنسیا 

خاتمه داده بود. 
والنسیا در ‌10بازی 
اخیر خود در لالیگا 

تنها یک‌بار طعم برد 
را چشیده بود.
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افقی:
1 - همسر زن - دوره‌ای از 
زندگی انسان با ابزارهای 
سنگی - جنگ‌افزاری شبیه 

شمشیر
2 - دیدار کردن از جایی - 

بی‌بهره - ضمیر انگلیسی
3 - عبادتگاه مسیحیان - 
شهری در استان اردبیل - ابزار 

برف‌روبی
4 - بی‌فایده - مدال دوم - از 
درختان جنگل‌های هیرکانی 

شمال ایران
5 - بالاترین درجه دانشگاهی 

- اهل روستا
6 - دست به دامن شدن 
- شاعر دوره مشروطه - 

مکتب‌ها
7 - غلبه - علم ستاره‌شناسی 

سنتی - گهواره
8 - رایحه - مخلوطی از 
آنزیم‌های گوارشی موجود در 

شیره لوزالمعده - صنم
9 - قدرت مالی - غلاف 

شمشیر - حس سامعه
 10 - برانگیختن - تاکنون -

 از محلات شمال تهران
11 - گیاهی برای درمان 

سرفه و گلودرد - شریک
12 - از وسایل بازی کودکانه 

- تفریق - امت‌ها

13 - پیمان تجارت آزاد 
آمریکای شمالی - انتهای 

ناخن - سخن بیهوده و گزاف
14 - یازده - شفاف و 
درخشان - آلبومی با آواز 

علیرضا افتخاری
15 - توانا - شاه پیشدادی 

- صاحب
  

عمودی:
1 - کانال تلویزیونی - صندوق 

حمل جسد - مشهور
2 - پدر - تحریک شیطانی - 

کرانه‌های آسمان
3 - مادون - به دیدار بیمار 

رفتن
4 - از حبوبات - نماهنگ - نام 

مادر حضرت موسی)ع(
5 - حفظ و نگهداری - تغار 

بزرگ سفالی - قومی ایرانی
6 - جای پا - ذبح در راه خدا 

- پرخور
7 - اشک ریختن - روحانی 

یهودی - باغ دیدنی شیراز
8 - پاره آتش - شیطان - نامی 

دخترانه
9 - محل رشد جنین - قلزم - 

کلیسای قدیمی اصفهان
10 - لامپ‌های تزیینی به هم 
وصل شده - سنگ چخماق - 

از مصالح ساختمانی

11 - پرنده‌ای شناگر - نوازنده چنگ 
در عهد ساسانی - از اعتبار افتاده

12 - غذای سنتی ایرانی که پایه آن 
برنج است - شیرینی سنتی تبریز 

- دستور
13 - دین‌ها - اجباری و ضروری

14 - از مشهورترین اشعار 
نیمایوشیج - مقابل تشویق - منبع 

و سرچشمه
15 - ماهی تن - مغازه لباس‌فروشی 

15- پشت‌گرم

هصرعفيعضروفنم
ودينويمدقاراو

گوسفتاهاكشيمس
وبراوهسردادي
يسيقنامچروفو

هسوسريخاهدنر
رتسكاخروجانشو
اروتشهبيوبهيا
زوراهزاهلخادم
زاينيزارزپمق

لهسمانيمباوث
اايادهحصانقن
تفطالمبانطدار

يديفيرخدنمهلگ
ناروتهشالكنيس

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4414
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

791256834
583741962
426893715
859634271
367128459
142975683
215487396
938562147
674319528

متوسط

 5 4       
  6  3     
8  3 2      
 8    4  9 7
4   8  2   5
7 3  6    1  
     1 8  9
    9  7   
      6 4  738164592

645293817
921758643
283415769
194376258
576982134
369821475
452637981
817549326

ساده

متوسط

254967183
976138524
813245976
685314297
491872365
732659418
367421859
148596732
529783641

سخت

 9  2      
   7    6 2
4     3 7   
8   6      
  7    4   
     5   3
  5 4     6
9 3    2    
     9  2

ساده

 8    5   
6   2  3   7
9  1    6  3
 8  4 1 5  6  
         
 7  9 8 2  3  
3  9    4  5
4   6  7   1
  7    3   

تا 1405 در اصفهان
سپاهان با تمدید 3ساله قرارداد امید نورافکن، آب پاکی را روی دست 

مشتریان او ریخت
خبر غیرمنتظره فوتبال ایران، تمدید قرارداد امید 
نورافکن با سپاهان بود. مدافع- هافبک 25ساله 
اهل شهرری، در پایان فصل بازیکن آزاد می‌شد و 
مدت‌هاست که گمانه‌زنی‌های زیادی در مورد انتقال 
او به یک تیم دیگر وجود داشت. به‌طور مشخص از 
پرسپولیس به‌عنوان مقصد احتمالی امید یاد می‌شد و 
اینطور به‌نظر می‌رسید که او نهایتا تابستان1402 پای 
میز عقد قرارداد با سرخپوشان پایتخت خواهد نشست. 
با این حال و در شرایطی که هنوز در میانه‌های لیگ 
بیست‌ودوم هستیم، باشگاه سپاهان رسما خبر تمدید 
قرارداد این بازیکن را در اختیار رسانه‌ها گذاشت؛ 
قراردادی که طول آن نه یک سال و 2 سال، بلکه 
3سال است. به این ترتیب نورافکن تا تابستان1405 

در اصفهان باقی خواهد ماند و برای هر نوع انتقالی به 
یک باشگاه دیگر به اخذ رضایتنامه از طلایی‌پوشان نیاز 
خواهد داشت؛ باشگاهی که می‌دانیم بسیار دشوار اجازه 

خروج ستاره‌هایش را می‌دهد.
به‌طور مشخص آنچه در مورد رویه سپاهان در تمدید 
قرارداد ستارگان جلب توجه می‌کند، سرعت این اقدام 
است. برخلاف بسیاری دیگر از باشگاه‌های کشور و 
ازجمله پرسپولیس و استقلال، مدیران سپاهان معطل 
پایان قرارداد بازیکنان نمی‌شوند تا پس از آن پای میز 
مذاکره بنشینند و همزمان با وسوسه پیشنهادهای 
دیگر، بازیکن را راضی کنند. در سپاهان معمولا شاهد 
تمدید زودرس قراردادها هستیم؛ اتفاقی که قبلا برای 
پیام نیازمند رخ داد و او را از دسترس پرسپولیس دور 

نگه داشت. حالا هم همین داستان برای نورافکن تکرار 
شده است؛ بازیکنی که به شکل غیرمنتظره و شاید 

ناعادلانه فرصت حضور در جام‌جهانی را از 
دست داد، اما انتظار می‌رود برای سال‌های 

آینده عضو تیم ملی باقی بماند. بله خب؛ 
البته گاهی هم بازیکنان مؤثر از سپاهان 
جدا می‌شوند، مثل تابستان امسال که 
دانیال اسماعیلی‌فرد جدا شد و رفت، اما 
سپاهان در عوض رامین رضاییان را گرفت 

که اگر بهتر از دانیال نباشد، ضعیف‌تر از او 
نیست! البته که تمکن مالی بی‌مانند سپاهان 

هم در این رویه نقل‌وانتقالاتی بی‌تأثیر نیست. 
این حجم از پول، کار هر مدیری را بسیار آسان می‌کند!

جدول فرم لیگ برتر ایران، جدولی که براساس نتایج تیم‌ها در 6هفته 
آخر تنظیم می‌شود، نشان‌دهنده برتری سپاهان و فولاد در این هفته‌ها 
و حضور استقلال در رتبه هشتم است. در کنار جدول اصلی لیگ که 
نشان‌دهنده کارنامه تیم‌ها در تمام طول فصل است، جدول 6هفته‌ای 
همیشه جدولی است که نشان می‌دهد کدام تیم هم‌اکنون آمادگی 
بهتری دارد و در مقابل، کدام تیم‌ها در این مقطع روی بهترین فرم 
خودشان نیستند. در ایران تنها منبعی که هر هفته می‌توان جدول 
فرم لیگ برتر را در آن دنبال کرد، سایت متریکاست. در جدول‌های 
این سایت، هم روند نتیجه‌گیری تیم‌ها از ابتدای فصل و هم رده‌بندی 
تیم‌ها براساس 6بازی آخرشان قابل دسترسی است. از قضا در این 
مقطع از فصل، 6بازی آخر تیم‌ها دقیقا همان بازی‌هایی است که بعد 
از جام‌جهانی2022 برگزار شده‌اند. زمانی که لیگ برتر ایران به‌خاطر 
جام‌جهانی به تعطیلات 50روزه رفت، 11هفته از رقابت‌ها سپری 

شده بود و بعد از پایان جام، این مسابقات از هفته دوازدهم پیگیری 
شد و تا امروز 6هفته از بازی‌ها برگزار شده است. جدول این 6هفته 
نشان می‌دهد 2 تیم سپاهان و فولاد بهترین نتایج را بعد از جام‌جهانی 
گرفته‌اند و پرسپولیس و تراکتور بعد از آنها ایستاده‌اند. البته پرسپولیس 
تا همین هفته گذشته صدرنشین این جدول بود اما شکست مقابل 
فولاد، قرمزها را به رتبه سوم فرستاد و تیم نکونام را بالاتر از آنها در رتبه 
دوم قرار داد. فولاد به همراه مس رفسنجان تنها تیم‌های بدون شکست 
لیگ در 6هفته اخیر بوده‌اند اما تعداد زیاد مساوی‌ها اجازه نداده آنها 
در رتبه اول قرار بگیرند. در عوض سپاهان که در این هفته‌ها یک باخت 
مقابل پیکان داشته با وجود این باخت به لطف 4پیروزی صدرنشین 
است. سپاهان در 3هفته اخیر به 3پیروزی متوالی رسیده و اگر این 
هفته بتواند گل‌گهر را ببرد با رکورد 4برد متوالی که در این فصل فقط 
پرسپولیس به آن رسیده مساوی می‌کند. نکته جالب این جدول، 

حضور استقلالی‌ها در رتبه هشتم است. استقلال از هفته چهاردهم 
تا شانزدهم، طی 3بازی فقط یک امتیاز گرفت و عملکرد همین 
هفته‌هاست که آنها را در میانه جدول قرار داده است. تیم ساپینتو البته با 
برد پرگل این هفته مقابل ملوان، دوباره جان گرفت و احتمالا با بازی‌های 
ساده‌تری که در چند هفته آینده پیش رو دارد می‌تواند دوباره به فرم 
مطلوب برسد. بازی تراکتور و فولاد در این هفته هم بازی جالبی خواهد 
بود که می‌تواند جای 2 تیم را در جدول فرم عوض کند. در انتهای این 
جدول هم حضور 2تیم نساجی و ذوب‌آهن در میان قعرنشین‌ها جالب 
توجه است. این 2تیم در جدول لیگ، تیم‌های میانه‌جدولی محسوب 
می‌شوند و فعلا خطر سقوط را احساس نمی‌کنند. اما جدول فرم نشان 
می‌دهد در هفته‌های اخیر افت محسوسی داشته‌اند و درصورت ادامه 
این روند دچار دردسر خواهند شد. ذوب‌آهن هر 3بازی اخیرش را در 

لیگ باخته، درحالی‌که طی 14هفته قبلی فقط 2بار باخته بود.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس(  - پس از جام جهانی
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

2713-64119سپاهان1
2512-7-633فولاد2

4611-632110پرسپولیس3

5311-63218تراکتور4

3410-7-624مس رفسنجان5
9-7-62317گل‌گهر6

29-4-62312ملوان7

628-62228استقلال8

418-62225آلومینیوم9

7-4-61414هوادار10

27-4-62132پیکان11

25-7-61235صنعت نفت12

35-8-61235ذوب آهن13
35-5-61232مس کرمان14

55-10-61235نساجی15
111-12-151-6نفت مسجد سلیمان16

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

71435-17105221پرسپولیس1
101433-1796224سپاهان2

16830-1786324گل‌گهر3

12830-1786320استقلال4

19326-1775522تراکتور5
7524-17412112مس رفسنجان6

8424-1766512آلومینیوم7

13324-1759316فولاد8

321-22-1756619نساجی9

319-15-1747612هوادار10

519-13-174768پیکان11

18-14-1739514ذوب‌آهن12

618-18-1746712ملوان13
614-17-1735911مس کرمان14

1111-21-17251010صنعت نفت15
2510-37-17241112نفت مسجد سلیمان16

سپاهان، قهرمان جام‌جهانی!

‌یک خطر بزرگ
برای فوتبال ایران

مجید جلالی می‌گوید تیم‌های ایرانی باور کرده‌اند 
بدون شلوغ‌کاری در کنار زمین به موفقیت نمی‌رسند

بازی فولاد خوزستان و پرسپولیس یکی از پرحاشیه‌ترین بازی‌های 
لیگ ایران در چند سال اخیر بود؛ مسابقه‌ای که با درگیری بازیکنان و 
کادر فنی 2تیم همراه بود و آنها حتی بعد از بازی هم در صفحات مجازی 
این جنگ و دعوا را ادامه دادند. مجید جلالی، مربی باسابقه فوتبال ایران 
معتقد است فوتبال ایران با به‌وجود آمدن چنین فضایی نمی‌تواند امیدوار 
به پیشرفت باشد. این در حالی است که جلالی تأکید می‌کند لیگ برتر از 
لحاظ فنی در پایین‌ترین سطح ممکن قرار دارد. این چند نکته گزیده‌ای 

از صحبت‌های او در گفت‌وگو با همشهری است.

   10سال پیش هشدار داده بودم
اتفاقاتی را که در بازی فولاد و پرسپولیس رخ داد، باید به شکل خیلی 
عمیق بررسی کرد. ما نمی‌توانیم روی یک رفتار یا یک برخورد خیلی 
زود قضاوت و نتیجه‌گیری کنیم. اتفاقاتی که در این بازی رخ داد، نتیجه 
یک باور و یک رفتار است که به اینجا رسیده است. من 10سال پیش در 
مصاحبه‌ای هشدار داده بودم که فوتبال ایران به سمتی می‌رود که اگر 
شلوغ نکنی، سرت کلاه می‌رود. حالا باور شلوغ‌کاری، یک خطر بزرگ 
برای فوتبال ایران است که می‌تواند جلوی پیشرفت این فوتبال را بگیرد.

   باشگاه‌ها مدام بیانیه می‌دهند
چند سال پیش که مربی بودم، تیم من در یک بازی تا دقیقه90، 2 بر 
یک از حریف جلو بود که داور 7دقیقه وقت اضافه گرفت و آن را تبدیل 
به 10دقیقه کرد. در نهایت نتیجه را 2-3 واگذار کردیم و بعد از باخت 
به ما گفتند که شما نمی‌توانی از حق تیمت دفاع کنی و شلوغ‌کردن را 
بلد نیستی. نه‌تنها برای مربیان و بازیکنان، بلکه برای باشگاه‌ها هم این 
تبدیل به باور شده که باید از این روش استفاده کنند و می‌بینید که اکثر 
باشگاه‌ها مدام بیانیه می‌دهند چون می‌دانند که با تحت‌تأثیر قرار‌دادن 
داور و ایجاد چنین فضاهایی می‌توانند نتیجه بگیرند. این برای فوتبال ما 
خطرناک است و مربیان، بازیکنان، مدیران و باشگاه‌ها باید از این رفتارها 

و باورها فاصله بگیرند.

   جریمه چه فایده‌ای دارد؟
سال‌های اخیر فدراسیون در تقابل با این اتفاقات سیاست جریمه را در 
پیش گرفته ولی این کار چه فایده‌ای دارد؟ آیا چیزی را تغییر داده است؟ 
هر روز این مسائل به شکل بدتری تکرار می‌شود ولی اینجا آدم‌ها هستند 
که باید خودشان را عوض کنند. خیلی از تیم‌ها افراد شلوغ‌کن را روی 
نیمکت می‌آوردند و جالب است که می‌گویند 
باید نتیجه بگیریم و چاره‌ای هم نداریم. این 

اصلا برای فوتبال ما خوب نیست.

   کیفیت لیگ پایین است
در چند سال اخیر هیچ وقت کیفیت فنی 
بازی‌های لیگ برتر اینقدر پایین نبوده 
و این موضوع نگران‌کننده است. 
افت فنی لیگ دلایل مختلفی دارد 
که باید در یک بحث طولانی 
به آن پرداخته شود ولی این 
روند نگران‌کننده، یک تهدید 
بزرگ برای پیشرفت فوتبال 
ایران است. هم‌اکنون شاید 
فقط 4تیم باشند که عملکرد 
آنها را کمی بهتر از تیم‌های 
دیگر دیده‌ام که می‌توان از 
پرسپولیس، نساجی، مس 
رفسنجان و پیکان اسم 
برد ولی نمی‌توان گفت این 
4تیم خیلی خوب هستند. در 
لیگ امسال پرسپولیس و سپاهان 
را شانس‌های اصلی قهرمانی 

می‌دانم.

جدول فرم لیگ برتر نشان می‌دهد بعد از جام‌جهانی، سپاهان و فولاد بهتر از پرسپولیس و استقلال بوده‌اند



هوسرانی‌های شاه 
نخستین گام‌ها در مسیر فساد اخلاقی

محمدرضا در اوایل جوانی که برای تحصیل به 
مدرسه له‌روزه سوئیس رفته بود، عاشق یکی 
از مستخدمه‌های مدرسه شد و پس از برقراری 
ارتباط، دخترک را حامله کرد. محمدرضا با کمک 
فردوست با پرداخت پول از آن دخترک خواست‌ تا 
سقط جنین کرده و مدرسه را ترک کند. رضاشاه 
پس از بازگشت محمدرضا از سوئیس به ملکه 
مادر سفارش کرد که برای جلوگیری از رابطه 
محمدرضا با زنان ناباب، یک خانمی برای او به دربار 
بیاورند. درباریان برادرزاده ساعد مراغه‌ای را که 
زن مطلقه‌ای به نام فیروزه بود با پرداخت ماهانه 
سیصد تومان به دربار آوردند و تا ازدواج محمدرضا 

و فوزیه با او بود.

خيانتي كه منجر به طلاق شد
شاه پس از ازدواج با فوزیه همچنان به روابط 
نامشروع خود ادامه می‌داد و همین امر موجب 
شد تا »ملکه فوزیه از ماجراهای عاشقانه او 
خشمگین« شود. شاه با حضور فوزیه، عاشق 
دختری به نام »پري دیوسالار« شد. او که هنوز به 
تشریفات اسکورت مبتلا نشده بود، با یک دستگاه 
اتومبیل به منزل دخترک می‌رفت. با شیطنت 
»ارنست پرون« موضوع به اطلاع فوزیه رسید. 
پرون، فوزیه را سر قرار برد و وقتی محمدرضا از 
خانه دیوسالار بیرون آمد، او را مشاهده کرد. فوزیه 
نیز به تلافی خیانت شاه با تقی امامی دوست شد 
که اختلافات شاه و فوزیه از آن پس شدت گرفت 

و سرانجام منجر به طلاق شد.

ازدواج ناکام با ثریا در سال ۱۳۲۹
شاه با تداوم حکومت پهلوی‌ها و لزوم داشتن ولیعهد 
ناچار شد در سال۱۳۲۹ با ثریا ازدواج کند، اما این 
ازدواج پس از 7 سال ثمری برای دودمان پهلوی 
نداشت و ثریا نیز از دربار رانده و مطلقه شد. پس 
از جدایی شاه از ثریا، زندگی عشقی شاه رونق 
گرفت و به قول ویلیام شوکراس، شاه یک بار دیگر 

الواطی‌هایش را از سر گرفت.

معشوقه‌ای به‌نام پروین غفاری
شاه در این دوره از زندگی‌اش »حتی آپارتمان‌هایی 
در تهران دست و پا کرد تا بتواند با زنان جوان 
خلوت کند.« معروف‎ترین معشوقه شاه در 
 این دوره، پروین غفاری بود. پروین غفاری، 
»17-16ساله، مو بور، زیبا و بلندقد«، دختر 
میرزاحسین غفاری‌همدانی، یکی از کارمندان 

مجلس شورای ملی بود.
فردوست یک روز در باشگاه افسران با او و مادرش 
آشنا شد و چون سلیقه شاه را می‌دانست او را 
به شاه معرفی کرد. سرانجام با دلالی فردوست، 
ترتیب ملاقات وی با شاه در سرخه حصار داده شد. 
پروین غفاری کم‌کم به دربار راه یافت و در حال و 
هوای ملکه شدن، از شاه حامله شد. اما شاه او را 
 مجبور کرد تا توسط پروفسور عدل، دوست شاه، 
سقط جنین کند. شاه پس از بهبود‌ پروین، خانه‌ای 
در خیابان کاخ، نزدیک کاخ مرمر، برای او خرید تا 
به او نزدیک‌تر باشد. سرانجام پس از مدتی پروین 
از چشم شاه افتاد و از دربار رانده شد. پروین غفاری 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی خاطرات خود را در 
کتابی به نام »تا سیاهی...« منتشر کرد. او در این 
کتاب نشان می‌دهد که »شاه چقدر موجود جلفی 
بوده، تا آنجا که خود به تنهایی در خیابان‌ها به‌دنبال 

شکار دختران می‌افتاده است.«
شاه، کار را به حدی رسانده که چندبار از دیوار خانه 
پروین بالا رفته است. او دوره بعد از طلاق فوزیه 
را چنین ترسیم می‌کند: »در تهران آن روزگار 
شایع بود که برای شب‌های تنهایی او دخترانی 
زیبا را شکار کرده و به دربار می‌برند. حتی نام 
دختری ایتالیایی به نام »فرانچیسکا« در لیست 

معشوقه‌های شاه بود.«

 در هوس ستاره‌های سینمای آمریکا
شاه در این دوره علاوه بر مراوده با میهمانداران 
موطلایی اروپایی به عشق دختران آمریکایی نیز 
مبتلا شده بود. »در مسافرت‌هایش به آمریکا هم 
زن‌های متعددی را می‌دید که دولو به او معرفی 
می‌کرد.« شاه کم‌کم عاشق ستاره‌های سینما و 
ملکه‌های زیبایی می‌شد و با هزینه‌های سرسام‌آور 
به مراد می‌رسید. ارتشبد فردوست که خود یکی از 
دلالان فساد محمدرضا بود، می‌گوید: »در مسافرت 
شاه به نیویورک من 2 نفر را به محمدرضا معرفی 
کردم، یکی گریس کلی بود که در آن زمان آرتیست 
تئاتر بود و 2 بار با او ملاقات ]کرد[ و محمدرضا به 
وی یکسری جواهر به ارزش حدود یک میلیون دلار 
داد. این زن بعدا همسر پرنس موناکو شد... نفر دوم 
یک دختر آمریکایی ۱۹ساله بود که ملکه زیبایی 
جهان بود... چندبار با محمدرضا ملاقات کرد و به او 
نیز یکسری جواهر داد که حدود یک میلیون دلار 
ارزش داشت.« معروف‌ترین معشوقه شاه در این 
دوره »گیتی خطیر« بود که در آستانه ازدواج با فرح 
»حدود یک میلیون تومان پول نقد و همین حدود 

جواهر به او داده شد و راهی رم شد.«

گیلدا چگونه به دربار راه یافت؟
گیلدا، دختر سرلشکر آزاد، یکی از افسران نیروی 
هوایی اصفهان بود. در سفری که شاه به اصفهان 
رفت سخت شیفته او شد و او را با خود به تهران 
آورد. مادر محمدرضا، داستان گیلدا را چنین 
تشریح می‌کند: در سال۱۳۵۱ سرلشکر آزاد برای 
اینکه »خودش را به محمدرضا نزدیک کند«، از 
دخترش استفاده کرد. او را هنگام سفر محمدرضا 
به اصفهان با خود آورد و در هواپیما کنار محمدرضا 
نشاند و محمدرضا را خام خودش کرد. محمدرضا 
چنان شیفته او شد که »نمی‌توانست در برابر 
خواهش‌های او نه بگوید«، شاه نام او را به‌خاطر 

موهای طلایی‌اش، طلا گذاشت.

بيشتر بدانيم
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ساواک چادر از سر آنها کشید
روایت رضوانه دباغ دختر مرضیه دباغ حدیدچی از زندان‌های مخوف ستمشاهی

اسرار خيانت

کل مملکت متعلق به من است 
اسدالله علم در خاطرات خود می‌نویسد:  وقتی سند کاخ 
کیش را به شاه تقدیم کردم ‌ـ که آن را به نام او نامگذاری 
کرده بودند ‌ـ آن‌ را به‌صورتم پرت کرد و گفت: »چرا 

می‌خواهی مرا صاحب یک تکه زمین ناقابل بکنی. )!( بی‌آنکه 
بخواهم ادعای مالکیت خصوصی قطعه زمینی را بکنم، تمام این 

مملکت به من تعلق دارد. )!( همه‌‌چیز در اختیار یک رهبر قدرتمند است 
و اما در مورد قدرت خودم، سند و این قبیل اوراق بی‌اهمیت چیزی بر من 

نمی‌افزایند.)!(« 
  »سقوط شاه«، فریدون هویدا، ص156

هرچه من می‌گویم درست است 
محمدرضا پهلوی غرور و استبداد را به جایی رسانده بود 
که می‌گفت: »برای انجام کارها در ایران نیاز به مشورت 
با دیگران نیست)!(، هیچ‌کس حق ندارد در تصمیمات ما 

دخالت نماید و در مقابل ما قد‌علم کند. در این کشور، این منم 
که حرف آخر را می‌زنم، واقعیتی که فکر می‌کنم بیشتر مردم با 

خوشحالی می‌پذیرند)!(... اگر وزرایم دستورات را بی‌درنگ و بدون تأخیر انجام می‌دهند، 
فقط بدین علت است که متقاعد شده‌اند هرچه من می‌گویم درست است)!(«

»ناکارآمدی نخبگان سیاسی ایران بین دو انقلاب«، علیرضا ازغندی، چاپ اول، نشر 
تومس، ص116

جلوی شاه عمدا اشتباه حرف بزنید 
شاپور بختیار درباره خصائص اخلاقی محمدرضا پهلوی 
می‌گوید:  »سواد و فرهنگ دیگران باعث خلق‌تنگی او 
می‌شد! تا جایی که به کسانی که به ملاقاتش می‌رفتند 

توصیه می‌شد، ‌اگر به زبان فرانسه با او حرف می‌زنند، 
عمداً چند غلط دستوری در حرف بگنجانند که حسادت او 

تحریک نشود! با گذشت زمان، ]به جایی رسیده بود که[ تحمل هیچ‌گونه برتری 
دیگران را نداشت.«

  یکرنگی، شاپور بختیار، ترجمه مهشید امیرشاهی، ص58

ثروتی که شاه به یغما برد
در رابطه با ثروت محمدرضاشاه پهلوی، ارقام و اعداد 
نجومی بسیاری روایت شده است. در یک مورد، روزنامه‌ 
»نیویورک‌تایمز« در تاریخ دهم ژانویه۱۹۷۹، با استناد 

به‌گفته منابع بانک جهانی، نوشت که فقط اوراق بهادار 
متعلق به شاه، بیش از یک‌میلیارد دلار قیمت دارد و نیز 

مبلغی بین 2تا 4میلیارد دلار تنها در طول این دو سال آخر )۱۳۵۶ و ۱۳۵۷( از 
سوی خانواده‌ سلطنتی ایران به آمریکا منتقل شده است! 

  زندگی و خاطرات امیرعباس هویدا، اسکندر دلدم، چاپ چهارم، ص۲۴۲

اختلاس 31میلیارددلاری 
اردشیر زاهدی، داماد شاه، درباره‌ میزان ثروتی که 
شاه موفق به انتقال آنها به خارج از کشور شد، چنین 
می‌نویسد: »دادستان تهران در زمان شریف امامی، 

فهرست دقیقی از افرادی که پول‌هایی را به‌شکل ارز 
خارج کرده بودند، استخراج کرد. در میان این فهرست، 

شخص اعلیحضرت تا آن زمان ۳۱میلیارد دلار از کشور خارج کرده بود!‌«
  25سال در کنار پادشاه، اردشیر زاهدی، ص۳۱۳

پاس گل شاه برای جدایی بحرین 
کنفرانس مطبوعاتی دهلی‌نو، در 14دی47، اتفاقی بود 
که همه را غافلگیر کرد. شاه ایران که تا چند روز قبل از 
آن بر حق حاکمیت کشورش بر جزیره بحرین پافشاری 
می‌کرد، از »حق رأی مردم بحرین« گفت: »چنانچه مردم 

بحرین علاقه‌مند به الحاق به کشور من نباشند، ایران ادعای 
راده ارضی خود را نسبت به این جزیره پس خواهد گرفت... ایران به  ا

و خواست مردم بحرین، درصورتی که مورد‌تأييد بین‌‌المللی نیز واقع شود، احترام 
خواهد گذاشت.« این پاس گل طلایی باعث شد انگلیسی‌ها با نظرسنجی از برخی 
شیوخ منطقه بحرین ‌ـ نه همه مردم‌ـ و جا زدن آن به‌عنوان همه‌پرسی، رأی موافق 

شورای امنیت برای جدایی این جزیره استراتژیک را بگیرند! 
 »روابط خارجی ایران )1357-1320(«، علیرضا ازغندی، نشر قومس، ص394

 التماس به انگلیس 
برای تحویل جنازه رضاخان 

بعد از مرگ رضاخان، حسین علاء، وزیر دربار، نامه‌ای 
از طرف شاه خطاب به سفیر ایران در لندن نوشته که 

در آن از بی‌اعتنایی انگلیسی‌ها به حمل جنازه پدرش به 
ایران گلایه کرده است. در این نامه آمده است:  »‌پس از فوت 

اعلیحضرت فقید، قریب به یک‌ماه است که بر حسب امر مطاع مبارک با سفارت 
کبرای انگلیس مذاکره در میان است که وسیله حمل جنازه را با طیاره فراهم 
آورند. متأسفانه تاکنون نتیجه مثبتی حاصل نشده و حتی امروز کاردار سفارت 
با بنده مذاکره و اظهار می‌دارد به‌واسطه مشکلات فنی و احتیاجات جنگی، این 
عمل انجام‌پذیر نیست)!(این بی‌توجهی مقامات انگلیسی در امری جزئی که برای 
آنها وسایل آن از هر حیث فراهم است، خاطر مبارک ملوکانه را آزرده نموده)!(«

 مکاتبات دربار شاهنشاهی، سند شماره 132/2361به تاریخ 
1323 /5 /4

امام‌زمان مرا نجات داد 
دینداری شاه نوعا عامیانه و آمیخته با تکبر و خودشیفتگی 
بود. به‌عنوان مثال، او در مصاحبه با اوریانا فالاچی، 
خبرنگار معروف ایتالیایی، از کرامات امام‌زمان)عج( در 
حق خود اینگونه سخن می‌گوید:  »برای من حادثه‌ای 

پیش آمد. من روی صخره‌ای افتادم و امام‌زمان مرا نجات 
و داد. او خودش را بین من و صخره ]حایل[ کرد! می‌دانم چون  ا

را دیدم، او را دیدم، او را به رای‌العین دیدم، نه در رویا. حقیقت مطلق. آیا متوجه 
منظورم می‌شوید؟ من تنها کسی بودم که او را دیدم... هیچ‌کس دیگر نمی‌توانست 

او را ببیند غیر از من. چون... اوه، متأسفم که شما آن را درک نمی‌کنید!‌«
 مصاحبه با تاریخ‌سازان جهان، اوریانا فالاچی، انتشارات جاویدان، ج2، ص292

زندگی 
خصوصی 

یک دیکتاتور
شدت یافتن تظاهرات مردم ایران در سراسر کشور 

و حرکت انقلاب به‌سوی پیروزی نهایی باعث شد گزارش
محمدرضاشاه پهلوی سرانجام ۲۶دی ۱۳۵۷ تهران 
را به مقصد اسوان مصر ترک کند؛ سفری بی‌بازگشت که خبر آن در 
جهان پیچید و »شاه رفت« تیتر درشت روزنامه‌های عصر تهران شد. 
او به همراه فرح دیبا، همسر، 3 فرزند از 4فرزندش )رضا پهلوي از 
چندین ماه پیش در ایالات متحده آمریکا بود(، مادر همسرش و 
برخی از مقامات ارتش به فرودگاه رفت. صاحب منصبان ارشد ارتش، 
اعضای شورای سلطنت و شاپور بختیار نخست‌وزیر برای بدرقه او در 
فرودگاه حضور یافتند. سرانجام پس از مدت کوتاهی هواپیمای 
نیروی هوایی به پرواز درآمد و شاه در نخستین مرحله از سفر بدون 
بازگشت خود وارد اسوان مصر شد. او تمایل داشت از آنجا به ایالات 
متحده آمریکا برود اما به‌گفته احمدعلی مسعود انصاری، 
پسردخترخاله فرح و رئيس دفتر رضا پهلوي، »مقامات آمریکایی 
روی خوشی به این سفر نشان ندادند.« آخرین شاه ایران پس از 
حدود یک‌سال و نیم سرگردانی، پس از فرار از ایران سرانجام پنجم 
مرداد 1358بر اثر بیماری سرطان از دنیا رفت. آنچه پیش روی 
شماست نگاهی است گذرا به گوشه‌هایی از پشت‌پرده زندگی 
 مستبدی که پس از گریختن از ایران در کشورهای مراکش‌، 
باهاماس، مکزیک، آمریکا و پاناما نیز اقامت گزید اما هیچک‌دام از این 

کشورها حاضر نشدند به او پناهندگی دائمی دهند.

 چرا شیراز انتخاب شد؟ در جشن هنر شيراز چه مي‌گذشت؟

  ماجرای »خوک، بچه، آتش« و جنجال مردمی ساواک چادر از سر این مادر و دختر کشید

 هرکسی عضو حزب من نشود
 جایش در زندان است 

محمدرضا پهلوی بعد از تشکیل حزب رستاخیز در 
سخنرانی معروفی چنین گفت:  »کسی که وارد حزب 
جدید سیاسی نشود... یک خائن است! این چنین فردی 
جایش در یکی از زندان‌های ایران است، یا اگر مایل باشد 
می‌تواند همین فردا کشور را ترک کند، بی‌آنکه عوارض 
خروج بدهد و هر جا بخواهد برود، زیرا ایرانی نیست، 
جزو ملت نیست و فعالیت‌های او، طبق قانون غیرقانونی و 

مستوجب مجازات است!‌«
   انقلاب اسلامی و ریشه‌های آن )مجموعه مقالات(
 ج 2، ص221

بی‌پروایی جنسی شاه به روایت محافظان
علی شهبازی، سرتیم محافظ محمدرضا شاه، در خاطرات 
خود می‌نویسد: »با یک فروند هواپیما در معیت شاه 
و علم به جزیره کیش رفتیم. علم در فرودگاه گفت 
حفاظت لازم نیست! و شاه را برداشت و برد. افسر نیروی 
هوایی مسئول حفاظت در کیش، به‌شدت از جان شاه 
می‌ترسید و خودخوری میک‌رد. این افسر چند لحظه بعد 
با عصبانیت آمد و گفت: »شاه با سه خانم لخت کنار ساحل 
قدم می‌زنند. هرچهار نفر لخت هستند و کارهایی انجام 

می‌دهند که واقعاً من ناراحت شدم!‌«
  سقوط، مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، 
ج1، ص31

اعلیحضرت تا شانه‌هایش
 در لجن فرو‌رفته بود 

علی شهبازی، محافظ شاه، در خاطرات خود می‌نویسد:  
»از وقتی که علم وزیر دربارشد، در وزارتخانه وی 
تشکیلاتی ویژه برای سرگرمی شاه درست کرده بود 
که اعضای آن عبارت بودند از؛ خود علم، افسانه رام، 
سیروس پرتوی و... تعدادی خارجی هم با آنها همکاری 
داشتند. این تشکیلات یک بودجه سرسام‌آور داشت... 
کارشان این بود که خانم‌های شوهردار و دختران 
بخت‌برگشته و یا همسران و دختران کسانی را که 
می‌خواستند مقامی بگیرند، برای شاه بیاورند!‌« شهبازی 
در ادامه می‌گوید: »خلاصه علم برنامه‌ای درست کرده 
بود که شاه تا شانه‌هایش در لجن فرو رفته بود و راه 

برگشت هم نداشت!‌«
  محافظ شاه، خاطرات علی شهبازی، صص 80تا 83

مکث

حقايقي از دوران سلطنت آخرين شاه ايران

گرایش محمدرضا 
به زنان از نگاه

روانشناس فرانسوي
محمدرضاشاه ضعف 

زیادی در برابر زنان داشت، 
در فساد اخلاقی حد و 

مرزی نمی‌شناخت و اصول 
اخلاقی را رعایت نمیک‌رد. 

یکی از روانشناسان 
فرانسوی که جزو پزشکان 

خانوادگی پهلوی بود 
در مورد علت گرایش 

شدید شاه به انحرافات 
جنسی می‌نویسد: 

»رضاشاه با روحیه قلدری 
و دیکتاتوری‌ای که داشت 
محمدرضا را در کودکی از 
خانواده دور کرد. او توسط 
مربیان خشن فرانسوی و 
آلمانی در سوئیس بزرگ 
شد و مجموعه این وقایع 

در رفتار و آینده او اثر 
مخربی بر جای گذاشت. 
او بعدها کوشید کمبود 

محبت نهادینه‌شده 
در جسم و جان خود 

را ضمن معاشرت‌های 
افراطی با زنان گوناگون 

جبران‌نماید.«

 محمدرضا پهلوی 
و مادر

شاه و دلال محبت او عَلَم، 
در رابطه با اخلاق جنسی 

به این اعتقاد رسیده بودند 
که مردان بزرگ احتیاج 
به یک سرگرمی دارند و 
مسئله جنسی بهترین 
سرگرمی است. علم در 
یکی از یادداشت‌هایش 
می‌نویسد: یک روز شاه 
و علم »درباره دوستان 

مؤنث، گپ« می‌زدند. شاه 
از پیر شدن معشوقه‌ها 

صحبت میک‌رد و افزود:»با 
وجود همه اینها اگر 

این سرگرمی‌ها را هم 
نداشتیم به کلی داغان 

می‌شدیم.« علم نیز که در 
فساد جنسی دستک‌می 

از شاه نداشت در تأیید 
شاه گفت: »همه مردانی 
که مسئولیت‌های خطیر 

به‌عهده دارند نیاز به نوعی 
سرگرمی دارند و به عقیده 
من مصاحبت جنس لطیف 

تنها چاره کارساز است.«

گزارش سیا 
بعدها سیا در یکی از 

گزارش‌هایش درباره شاه 
متذکر شد که »سلیقه او 
جنبه جهانی دارد و همه 
نژادها را دوست دارد.« 
شاید گزارش سازمان 

سیا زیاده‌روی باشد 
چرا که هیچ گزارشی از 

اینکه شاه به دختران 
چینی یا آفریقایی علاقه 

داشته باشد نرسیده 
است و به‌ گفته ملکه 

مادر »محمدرضا در برابر 
دختران موطلایی تسلیم 

محض بود. یک‌بار که در 
جوانی با هواپیمای آلمانی 

مسافرت میک‌رد عاشق 
میهمانداران موطلایی 

هواپیمایی لوفت‌هانزا شده 
بود... همین مسئله مدت‌ها 
موجب بدبختی محمدرضا 
شده بود و پول‌های زیادی 

را صرف میهمانداران 
لوفت‌هانزا میک‌رد و یک 
قسمت از دربار، مسئول 

دعوت و پذیرایی از 
میهمانداران‌بود.«

کودتای آمریکایی شاه
به‌رغم ادعاهای 

سلطنت‌طلبان، نقش 
آمریکا در کودتای 

ننگین 28مرداد چنان 
واضح بود که مطبوعات 
غرب بارها به آن اذعان 

و اعتراف کرده بودند. 
به‌عنوان مثال، روزنامه 
 Saturday Evening

Post در 6نوامبر 
سال1954می‌نویسد: 

»یکی دیگر از 
موفقیت‌های سازمان 

سیا کودتای نظامی سال 
1953ایران است. با این 

کودتا، نخست‌وزیر ایران، 
دکتر مصدق، ساقط 

شد و محمدرضا شاه، 
دوست آمریکا مجدداً به 
قدرت رسید.« روزنامه 

نیویورک‌تایمز نیز در 
21می‌1961نوشت: »در 

ساقط کردن حکومت دکتر 
مصدق سیا نقش اصلی 
را بازی میک‌رد.« آندره 

تولی، مفسر آمریکایی، در 
سال1974نیز نقل کرده: 

»احمقانه است که بعضی‌ها 
نوشته‌اند مصدق را 

ایرانی‌ها برانداختند. این 
عملیات از اول تا آخر یک 

یورش آمریکایی بود!‌«
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وقایع نگاری

امام‌خمینی ره
آقایان ایران هم حرف نمی‌زنند 
امام‌خمینی)ره( روز 6مهر 1356در 

اعتراض به جشن هنر شیراز، در 
مسجد شیخ‌انصاری نجف سخنرانی 
کردند: »نمی‌دانید که اخیرا چه 
فحشایی در ایران شروع شده است. 
گفتنی نیست. در شیراز شروع شده 

و در تهران می‌گویند بناست که عمل 
شود. آقایان ایران هم حرف نمی‌زنند. من نمی‌دانم چرا حرف 
نمی‌زنند. این همه فحشا دارد می‌شود و این دیگر آخری است 
یا نمی‌دانم آخرتر هم دارد. در بین تمام مردم و جمعیت هم 
صحبت از فحشا و گرایش به اعمال جنسی هست. اگر ملت همه 
با هم به مطلبی اعتراض کنند و احکام اسلام را بایستند و بگویند، 

امکان ندارد که همچون قضایی واقع شود.« 

آیت‌الله بهاءالدین محلاتی
خدا لعنت کند برپاکنندگان جشن را

ترویج آشکار فرهنگ غربی و آمریکایی 
در نمایش‌ها و برنامه‌های جشن هنر 

شیراز که توسط رژیم پهلوی برگزار 
می‌شد، هدفی جز به ابتذال‌کشیدن 
فرهنگ ایرانی نداشت، به همین 
دلیل علما و روحانیون بسیاری به 

این وضع اعتراض کردند که آیت‌الله 
بهاءالدین محلاتی ازجمله این افراد بود. آیت‌الله محلاتی پس 
از اقامه نماز جماعت در مسجد مولا در شیراز گفت: »خدا لعنت 
کند مسببین جشن هنر را. خداوند لعنت نماید برگزارکنندگان 
جشن هنر را. خدا لعنت کند شرکت‌کنندگان در جشن هنر را 
و ]مردم[ همه با صدای بلند آمین می‌گویند.« سپس آیت‌الله 
محلاتی پیشنهاد کرد ائمه جماعات مساجد دیگر هم پس از 
اقامه نماز جماعت به روشنگری پرداخته و به جریان جشن هنر 
که هدفی جز تخریب باورهای مذهبی و فرهنگ غنی ایرانی 

ندارد اعتراض کنند.

آیت‌الله سیدعبدالحسین دستغیب 
شیراز رقاص‌خانه شده

واکنش آیت‌الله دستغیب به ابتذال 
جشن هنر شیراز از دیگر علما و 
روحانیون شدیدتر بود. او در 
سخنرانی‌های متعدد در مسجد 

جامع به برگزاری این جشن اعتراض 
کرد: »... یک چیزی شنیدم جشن خوک، 

عجیب اسمی هم دارد. آنها که به اینجا می‌روند نر و ماده با هم 
از خوک هم پست‌ترند، ‌ای لعنت بر آنها، مؤسس آن هم خوک 
است. لعنت بر آنها باد، تا کی این مملکت و این جوان‌ها را 
می‌خواهید گمراه کنید و به‌دست استعمار بدهید و منحرف 
کنید. این اولیا چه کار می‌خواهند بکنند. شیراز اهل علم بوده 
حال کرده‌اندش رقاص‌خانه. نمی‌گذارند دهن ما بسته باشد.« 
مأموران امنیتی حکومت چنان از سخنرانی‌های روشنگرانه 
آیت‌الله دستغیب وحشت داشتند که در بیرون شبستان مسجد 
جامع ضبط‌صوت‌ها را توقیف كردند و نوارهای آن را می‌گرفتند 

تا آن سخنرانی‌ها دردسری برای دولت به‌وجود نیاورد.

روزنامه اطلاعات
صحنه‌های کثیف و چندش‌آور 

روزنامه اطلاعات در 
شماره دوم شهریور 
1356خود با چاپ نامه 
یکی از خوانندگان خود 
به‌شدت به جشن هنر 
شیراز حمله کرد و از 
آن با القابی چون شنیع، 

چندش‌آور و کثیف یاد کرد. در بخشی از این نامه آمده بود: »در 
فلسفه وجودی و تأیید موجودیت جشن هنر شیراز که حالا 
11ساله شده است، حرفی ندارم، چرا که حرف این مقوله را به 
هنرشناسان باید سپرد. پس بی‌هیچ کلامی از آن درمی‌گذریم. اما 
درحالی‌که آرم جشن هنر اینجا و آنجا در شیراز به چشم می‌خورد 
و شهر حافظ و دخترکان سیاه‌چشم، پیوندگاه هنر جهان شده 
است، در قسمتی از پیاده‌روي خیابان فردوسی این شهر شاهد 
آمیزش کثیف جنسی چند هنرمند باید بود که به وسیله جوجه 
هنرمندان ایرانی، طرفداری می‌شوند و قداره‌کشی وطنی را اجیر 
کرده‌اند تا این زباله را به زور »دگنک« و »سوناپ« به خورد مردم 
بدهد! مردم ما، این قبیل حرکات شنیع و چندش‌آور را به‌عنوان 
هنر، نمی‌پذیرند. کمااینکه یاوه‌گویی‌های همان قداره‌کش را هم 
محکوم کردند و به مزبله فراموشی سپردند. مردم ما می‌خواهند 
بین خود و جشن هنر ارتباطی بیابند، به‌دنبال مسائلی در حرکات 
و رفتار و گفتار هنرمندان آن سوی دیوارها و دریاها هستند تا 
خود را در آن جست‌وجو کنند؛ همان فلسفه‌ای که به »جشن 
هنر« موجودیت بخشید و به آن شکل داد. اما بسیاری از آنچه 
در جشن هنر شیراز می‌گذرد، ازجمله نمایشنامه خوک، بچه، 
آتش و آربی آوانسیان، از فلسفه وجودی جشن دور افتاده‌اند. این 
چه تئاتری است که بچه‌ها از دیدنش شرم دارند و دست بر دیده 

می‌گذارند تا صحنه‌های کثیف آن را نبینند؟...«

روزنامه کیهان 
حمله به خبرنگاران در ملأعام

مطبوعات در جریان 
اجرای جشن، از یک سو 
نمی‌توانستند به سانسور 
تن در نهند و از سویی هم 
واقعا از این بی‌اخلاقی 
ناراضی بودند و دست 
به اعتراض زدند. حتی 

میان آربی آوانسیان یکی از کارگردانان تئاتر ایرانی و خبرنگار 
روزنامه کیهان هم درگیری شد. آوانسیان که همیشه در جشن‌ 
هنر حضور داشت، در اعتراض به انتقاد خبرنگار کیهان به تئاتر 
خوک، بچه، آتش به او حمله‌ور شد و بی‌احترامی کرد. پس از آن 
روزنامه کیهان نوشت: »آوانسیان برای نخستین بار یکشنبه شب 
در ملا‌عام به خانم خوارزمی توهین کرد و یک بطری نوشابه روی 
سر او ریخت. او دیروز در هتل کورش بار دیگر به خانم خوارزمی 
حمله برد و به‌گفته شاهدان عینی می‌خواست او را خفه کند. 
علت حملات آوانسیان به خبرنگار کیهان این است که خانم 
خوارزمی از یک نمایش مجارستانی به نام خوک، بچه، آتش  
انتقاد کرده است. آوانسیان عقیده دارد که نمایش مذکور یک اثر 

بزرگ هنری است و نباید مورد انتقاد قرار بگیرد.«

پشت صحنه جشن هنر شيراز
پرهزینه‌ترین پروژه استحاله هنری در تاریخ معاصر ایران

»...در دهمین جشن هنر شیراز که در سال1355برگزار گردید برنامه‌هایی ازجمله فیلم هزار‌و‌یک‌شب در سینما آریانا که روابط جنسی بین زنان و مردان را به نحو 
کاملا عریان نشان می‌داد، کشتی جنون در سرای مشیر شیراز، که طی آن زنی لخت روی صحنه ظاهر و توجه به تماشاگران را از سایر صحنه‌های نمایش سلب نمود به 
اجرا درآمد. در یازدهمین جشن هنر شیراز نیز ]1356[ برنامه »خوک، بچه، آتش« که ]در آن[ اعمال منافی عفت اجرا گردید، با عنایت به اینکه هدف اصلی از تشکیل 
اینگونه جشن‌ها که حفظ رسالت فرهنگ و هنر بود، درحالی‌که مفهوم هنر در اذهان جامعه عمومی ایران بالاتر و ارزشمندتر از برنامه‌های ارائه شده است، اینگونه 
استنباط می‌شود که ارائه این برنامه‌ها توسط کشورهای بیگانه تهاجمی است به ارزش‌های معنوی و اجتماعی ما که در پوشش هنر جلوه‌گر شده است. نمایش اینگونه برنامه‌ها، 
فرصت مناسبی را برای تحریکات عوامل مخالف و مخرب فراهم می‌کند.« این جملات چنان جشن هنر شیراز را آماج انتقاد قرار‌می‌دهد که گویی هم‌اکنون از زبان یک فرد مذهبی 
و انقلابی بیان می‌شود درحالی‌که این بخشی از گزارش تحلیلی ساواک در سال 1356با نگاه امنیتی و هراسناک از واکنش خشم‌آلود مردم است که غیرمستقیم به رویکرد وهم‌آلود 

و افراط‌گرای همسر شاه برای پیشبرد اهداف مدرنیزاسیون در جامعه سنتی و مذهبی می‌تازد.

توهم ورود به دره‌های تمدن بزرگ! 
برنامه جشن هنر شیراز به‌منظور نمایش دادن جامعه‌ای 
آزاد و گرفتن ژست روشنفکرانه ‌از سوی سران رژیم از سال 
۱۳۴۶ تا ۱۳۵۶ در اواخر تابستان در شیراز برپا و هدف آن، 
ایجاد نزدیکی فرهنگی بین ایران و کشورهای اروپایی اعلام 
می‌شد. ناگفته نماند که اجرای این قبیل برنامه‌ها اهداف 
دیگری هم داشت و در پنهان، منافع مادی قابل‌توجهی 
را نصیب خاندان سلطنتی و وابستگان می‌کرد. ارتشبد 
فردوست در خاطراتش می‌نویسد: »هزینه جشن‌های 
2500ساله و تاجگذاری و جشن هنر شیراز و غیره و غیره، 
که همه سلیقه فرح بود، اگر محاسبه شود ارقامی عجیب و 
غیرقابل تصور به‌دست می‌آید که از این میان درصد بالایی 
به جیب خانواده »دیبا« می‌رفت. در دوران فرح، هزینه 
دربار چقدر بود؟ رقمی برای آن پیش‌بینی نمی‌کردند)رقم 
بودجه شامل هزینه‌های پرداخت حقوق و تشریفات 
معمولی بود(. بقیه از کجا تأمین می‌شد؟! باید عرض 
کنم که از چپاول بیت‌المال!« جشن هنر شیراز، زیرنظر 
دفتر مخصوص فرح و با مدیریت فرخ غفاری به‌عنوان 
جنجالی‌ترین جریان فرهنگی و هنری در تاریخ معاصر 
ایران برگزار می‌شد که یازدهمین سال آن، از نظر کثرت 
صحنه‌های اهانت‌آمیز به ارزش‌های اخلاقی ایرانیان، از 

جشن‌های پیشین وقیح‌تر شده بود. جشن سال1356با 
اجرای نمایش شگفت‌آور »خوک، بچه، آتش«، که شرح 
جزئیات وقیحانه آن قابل‌نشر در فضای عمومی نیست، 
آن هم در ماه مبارک رمضان، سبب اعتراض شدید اقشار 

مختلف جامعه ایرانی شد.
 امام‌خمینی)ره( طی س��خنرانی‌ای در نجف، انتقادهای 
ش��دید‌اللحنی را نه تنها متوجه رژیم کردند که سکوت 
روحانیون در قبال اهانت به دین را مردود دانستند. 
همزمان تعداد معدودی از روحانیون مبارز ازجمله آیت‌الله 
دستغیب و آیت‌الله بهاءالدین محلاتی در شیراز هم به 
صحنه‌های ضداخلاقی و منافی عفت عمومی اعتراض 

کردند. 
در اکثر محافل رسمی و نیمه‌رسمی و مطبوعات انتقادات 
و اعتراضات قابل‌توجهی نیز بروز کرد. روزنامه اطلاعات 
در شماره دوم شهریور1356خود با چاپ نامه یکی از 
خوانندگان خود به‌شدت به جشن هنر شیراز حمله 
کرد و از آن با القابی چون شنیع، چندش‌آور و کثیف 
یاد کرد. انتقادها از دایره جامعه ایرانی هم فراتر رفت و 
تعدادی از هنرمندان بنام و روزنامه‌نگاران معتبر برخی 
نمایش‌ها و فضای عمومی آن را فاقد عناصر هنری و 

حتی مبتذل خواندند. آنتونی پارسونز، آخرین سفیر 
انگلستان در ایران قبل از انقاب، اعتراضات را به‌علت 
نوآوری‌ها و نمایش‌هایی که با روحیات جامعه سنتی 
و اسامی ایران تطبیق نمی‌کرد، طبیعی تلقی کرده 
و می‌نویسد: »موضوع به شیراز محدود نشد و توفان 
اعتراضی که علیه این نمایش برخاست به مطبوعات 
و تلویزیون هم رسید.« گستردگی این اعتراضات به 
حدی بود که باعث شد جشن هنر سال آتی تعطیل شود. 
توصیف جشن هنر شیراز از زبان ابوالحسن ابتهاج، رئیس 
وقت بانک‌ملی و سازمان برنامه‌و‌بودجه در عصر پهلوی 
دوم، شاید دقیق‌ترین باشد: »جشن هنر شیراز در واقع 
چیزی جز ارائه مبتذل‌ترین جوانب فرهنگ غرب و اجرای 
نمایش‌های مهمل و بی‌بند‌و‌بار و در مواردی قبیح توسط 
هنرپیشه‌های دست‌دوم خارجی، آن‌هم در ماه‌رمضان و 
اجرای موسیقی ناشناخته، بی‌سر‌و‌ته و ناهنجار خارجی 
بر سر قبر حافظ نبود. این برنامه و برنامه‌های نظیر آن 
مانند دایر کردن قمارخانه در جزیره کیش با سوءاستفاده 
از درآمدهای آستان قدس رضوی و... پله‌هایی بودند برای 
رسیدن به دره‌های تمدن بزرگ! تمدنی که شاه نوید آن را 

به مردم ایران داده بود.«

گزارش

چرا شیراز انتخاب شد؟
چرا فرح پهلوی شهر شیراز را برای 
برگزاری جشن انتخاب کرده بود؟ آنطور که 
پژوهشگران می‌گویند یکی از عوامل انتخاب 
شیراز این بود که این شهر خاستگاه آیین 
بهايی‌گری بود و دربار می‌کوشید شیراز را 
در جهان مطرح کند. هر سال که از جشن 
هنر شیراز می‌گذشت، اهداف ضداسلامی آن 
آشکارتر می‌شد تا جایی که تصمیم گرفتند 
»برنامه اذان مغرب را از بلندگوی مسجد بازار 
شیراز که قرار بود تئاتری در نزدیکی آن در 
داخل بازار اجرا شود قطع کنند تا صدای اذان 
مزاحم برنامه‌ای که یک گروه خارجی اجرا 
می‌کردند، نشود«. اوج ابتذال در دهمین و 
یازدهمین دوره جشن‌های هنر شیراز در 
سال 1356- 1355بود. طبق گزارش ساواک 

استنباط عمومی مردم این بود که »غرض 
از ارائه این قبیل برنامه‌ها توسط کشورهای 
بیگانه شرکت‌کننده، تهاجم فرهنگی به 
داشته‌های ارزشمند معنوی ما بوده که در 
پوشش هنر جلوه‌گر می‌گردد.« اهدافی که 
گردانندگان جشن هنر دنبال می‌کردند، لزوما 
در جهت سیاستگذاری‌های دولت، به‌خصوص 
ساواک، نبود و برخی اوقات اجرای برنامه‌های 
مورد نظر فرح، انتقاد ساواک را بر‌می‌انگیخت. 
بنابراین، ساواک، برای حفظ ثبات جامعه و 
تداوم سلطنت، تلاش می‌کرد که با استفاده 
از اهرم سانسور اجازه طرح انتقادات را به 
هنرمندان و منتقدان ندهد. هر چند فرح با 
دیدگاه ساواک موافق نبود و کار خودش را 

انجام می‌داد.

هزینه‌های سرسام‌آور
جشن هنر شیراز را مجموعه‌ای هدایت 
می‌کرد که در رأس آن فرح پهلوی بود. او 
به‌منظور گسترش دیدگاه فرهنگی خود که 
تلفیقی از هنر مدرن غربی و برخی نمادهای 
سنتی ایرانی بود، ادارات و دفاتر مخصوصی 
به راه انداخته بود و حدود 600کارمند 
را برای اجرای طرح‌های مورد نظرش به 
خدمت گرفته بود. برپایی جشنواره‌ها یکی 
از برنامه‌های فرح برای تحقق دیدگاه‌های 
فرهنگی و هنری‌اش بود. سازمان جشن 
هنر شیراز نیز با ریاست عالیه شخص او در 
سال1346با 31 عضو هیأت امنا و 5عضو 
هیأت مدیره و کمیته‌های تئاتر، موسیقی، 
سینما، و نمایشگاه‌ها و دفاتر طرح‌های فنی، 
مالی، پذیرایی و روابط‌عمومی تأسیس شد. 
صرف هزینه‌های فراوان برای برگزاری جشن 
هنر در شرایطی صورت می‌گرفت که در 
اواخر حکومت پهلوی دوم، شهر شیراز دارای 
محله‌ها و مناطق فقیرنشینی بود که چندان 
توسعه و پیشرفت نداشتند و ساکنان آن با 

کمبودهای فراوانی مواجه بودند. چنانچه 
در همین زمینه علمای شیراز به دولت وقت، 
آموزگار، تذکراتی را دادند. ارتشبد حسین 
فردوست در خاطراتش درباره این جشن 
نوشته است: »مسلما فرح و همه فامیل 
دور و نزدیک او و همه افرادی که به‌عنوان 
دوست به او نزدیک بودند و همه افرادی که 
در اطراف او شاغل بودند پول‌های گزافی به 
بانک‌های خارج انتقال داده‌اند. از این ارقام 
اطلاعی ندارم، ولی فردی که حاضر است 
میلیاردها تومان هزینه جشن 2500ساله 
کند، آماده است 10برابر آن را به حساب‌های 
خارجی خود واریز نماید و این رقم باید به 
ده‌ها میلیارد تومان برسد. آنچه هزینه خود 
او نمی‌شد، فامیل و دوستان او از سازمان 
برنامه در مقاطعه‌ها می‌گرفتند. اصفیا، رئیس 
سازمان برنامه، تمام مقاطعه‌ها را به خانواده 
فرح اختصاص داده بود و پس از او که مجیدی 
رئیس سازمان برنامه شد، همین رویه ادامه 

یافت.«

ضیافت      مبتذل
مرور مهم‌ترین اتفاقات جشن هنر شیراز

1346
بیستم شهریورماه سال 1346بود که نخستین جشن هنر شیراز با حضور فرح پهلوی 
کارش را آغاز کرد. در این جشن که 10روز ادامه داشت، موسیقی سنتی ایرانی و 
کشورهای مشرق‌زمین و موسیقی کلاسیک غربی اجرا شد. »ولایت‌خان« از کشور 
هند و ارکستر دومن موزیکال فرانسه به رهبری »ژیلبر آمی« از هنرمندان و گروه‌های 

خارجی شرکت‌کننده در این جشن بودند.

1348
خودشان سومین سال از برگزاری جشن هنر را که سال پیام صوت‌ها گذاشته و 
معتقد بودند این جشن بیش از پیش بر پایه صوت و آوا بوده است. سوژه جشن 
هم سازهای ضربی جهان بود و سازهایی چون تنبک، مردنگان )ساز هندی( 

و گاملان )سازی از بالی اندونزی( نواخته شد.

1349
جشن هنر شیراز در چهارمین سالش به نمایش بیش از گذشته تکیه کرد. در این جشن 
تئاتر »ویس و رامین« روی صحنه رفت که با جنجال بسیاری همراه شد. گروهی که از 

آمریکا آمده بودند هم نمایش فاجعه‌باری را در کنار قلعه شیراز اجرا کردند.

1350
جشن هنر سال 1350با نگاهی به گذشته و گزیده‌ای از تم‌های پیشین اجرا شد. در 
این جشن تلاش شد تا مکان اجرای نمایش از فرم کلاسیک آن بیرون آورده شود. 

1347
دومین جشن هنر شیراز در بیست‌و‌یکم شهریور ۱۳۴۷ به‌دلیل زلزله جنوب خراسان 
بدون تشریفات و یک روز دیرتر آغاز شد. در این جشن از هنرمندان و منتقدان 
بسیاری از سراسر جهان دعوت شده بود. یانیس گزناکیس، ارکستر مجلسی تولوز به 
رهبری »اوریا کمب«، سولیست‌های کر رادیو و تلویزیون فرانسه به رهبری »مارسل 
کورو«، »کریستیان فراس« و »پیر باریزه«، ارکستر مجلسی تلویزیون ملی ایران و 

»بسم‌الله‌خان« نوازنده شهنای از هند در این جشن حضور داشتند.
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وقایع نگاری

عشق ممنوع در نمایش »ویس و رامین«
نمایش‌هایی که در جشن هنر شیراز اجرا می‌شد ضد‌اخلاقی 
و ملی بود که جنجال‌آفرین می‌شد یا پوشش نامناسب 
بازیگرانش اعتراضات زیادی به همراه داشت اما به جز این 
موارد، نمایش‌هایی هم بودند که از شدت آوانگاردیسم 
سازندگان موجی از اعتراض طیف‌های مختلف را ایجاد 
می‌کرد. یکی از این نمایش‌ها که در دوره چهارم جشن 
هنر شیراز در سال1340اجرا شد و جنجال‌های فراوان 
به همراه داشت، نمایش »ویس و رامین« بود؛ تئاتری 
آوانگارد و همسو با فرهنگ هنری غربی، با محتوای 
به‌شدت فمینیستی که به‌دلیل ازخودبیگانگی فرهنگی 
سازندگان اثر، از منظر هنری هم فاقد ارزش بود. در شرح 
این تئاتر نوشته‌اند: »جشن هنر با نمایش ویس و رامین 
بازسازی شده توسط مهین جهانبگلو از روی اثر منظوم 
فخرالدین اسعد گرگانی آغاز شد. ویس و رامین حکایت 
یک عشق ممنوع است. حکایت دلبستگی ویس به برادر 
شوهر خود رامین... اما ویس در این حکایت، بیش از آنکه 
یک زن خیانتکار عاشق‌پیشه باشد، نمایشگر کاراکتر یک 

زن سنت‌شکن و گریزان از همه قراردادهاست.«

هندی‌ها شاهنامه را خفیف کردند
جنجال‌‌ آثار و نمایش‌های جشن هنر شیراز تنها به محتوای 
ضدملی و ضد‌اخلاقی آثار محدود نمی‌شد. در این جشن، 
نه‌تنها موضوعات مذهبی و عرفی مورد‌توجه سازندگان 
نبود، بلکه حتی گاهی مسائل ملی هم فدای ترویج 
افسارگسیخته فرهنگ و آداب و رسوم غربی می‌شد. نمایش 
رستم و سهراب یکی از نمایش‌ها بود که در سال1351اجرا 
و از تلویزیون هم پخش شد و خشم و نفرت طیف‌های 
مختلف جامعه را در پی داشت. ظاهرا قرار بود این تئاتر 
یک حماسه ایرانی را بازسازی کند اما در عوض هنرمندان 
هندی‌اش از پس کار برنیامدند و نتیجه چیزی جز خشم و 
نفرت عمومی نبود. اعتراضات مردمی به این نمایش آنقدر 
زیاد بود که ساواک در گزارشی درباره واکنش‌های مردم به 
نمایش رستم و سهراب نوشت: »نمایش رستم و سهراب 
در جشن هنر شیراز به وسیله هنرمندان و همچنین پخش 
آن از تلویزیون موجب خشم و نفرت عمومی و تمام طبقات 
مردم شده و در هر محفل و مجلس که از این موضوع بحث 
می‌شد اکثرا اظهار می‌کردند که منظور از برگزاری این 
جشن، محو تعصبات ملی و کشتن غرور و ملیت ایران است 
که مردم به سنن غرب و اروپا عادت کنند... غالبا می‌گویند 
که هندی‌‌‌‌‌‌‌ها قصد خفیف کردن شاهنامه را داشته‌اند 
و بزرگ‌ترین سنن و حماسه ایران را به‌صورت )پهلوان 

کچلک( و عروسک بازی درآورده‌اند.«

نمایش »زارتان برادر تارزان«
نمایش زارتان برادر تارزان که در سال 1350اجرا شد، 
یکی از آن نمایش‌هایی بود که نه‌تنها نمی‌توانست هیچ 
رهاوردی برای مخاطب داشته باشد، بلکه صحنه‌های 
خارج از عرف و بی‌اخلاقی‌های آشکار آن، شخصیت زن و 
خانواده‌ جامعه ایرانی را هدف گرفته بود؛ نمایشی پرمدعا 
که ظاهرا می‌خواست جهان و انسان مدرن را تحلیل کند اما 
در عوض چیزی جز نمایشی بی‌سر‌و‌ته با بیانی وقیح نبود. 
»آندری ساواری« کارگردان این نمایش با این توجیه که 
هنرمند باید آزاد باشد درباره صحنه‌هایی چون پرت کردن 
بالش بر سر مردم، نشستن هنرپیشه‌های نیمه‌لخت در کنار 
تماشاچی، خوردن و تف کردن روی مردم و... به خبرنگار 
بی‌بی‌سی گفت: »این جزو نمایش است و برای نزدیکی 
بیشتر بازیگر به مردم درنظر گرفته شده. خانمی که روی 
پای شما نشست اگر دوست‌پسر نداشت بازی گرم‌تر 
می‌شد!« در شب نمایش خانم بازیگر نمایش زارتان برادر 

تارزان روی زانوی خبرنگار بی‌بی‌سی نشسته بود.

برهنگی بازیگران در نمایش »ساعت ششم«
نمایش »ساعت ششم« هم یکی از آن نمایش‌های پرماجرا 
و جنجال‌آفرین جشنواره هنر شیراز بود. میزان قبح این 
نمایش آنقدر زیاد بود که برای نخستین‌بار در 11دوره 
جشن هنر شیراز، نمایش یک اثر هنری ایرانی برای افراد 
کمتر از 18سال ممنوع شد. در این نمایش هم برهنگی 
بازیگران در برخی صحنه‌ها بود که صدای مردم را درآورد 
و زمینه‌ساز حواشی و اعتراضات بسیار به جشن هنر شیراز 
شد. نکته عجیب این نمایش اما این بود که قرار بود این 
نمایش یک اثر آیینی باشد که از کتاب مقدس مسیحیان 

اقتباس می‌شود.

 ماجرای »خوک، بچه، آتش« و جنجال مردمی
اجرای نمایش جنجالی مجارستانی »خوک، بچه، 
آتش« در دوره یازدهم جشنواره، خشم مراجع مذهبی 
را برانگیخت و باعث تظاهرات اعتراض‌آمیز علیه شاه و 
سیاست‌های فرهنگی و هنری مدرنیستی او شد. این 
نمایش در جریان جشن هنر شیراز سال۱۳۵۶ توسط 
گروه تئاتر اسکوات اجرا شد. آنها بازیگران جوان و 
تبعیدی مجارستانی بودند که نمایش را به صحنه 
بردند و نه‌تنها به پاشنه آشیل این فستیوال تبدیل 
شد و غوغایی در جامعه مذهبی ایران به پا کرد بلکه 
بهانه بزرگی به‌دست مراجع مذهبی مخالف شاه 
داد تا او را به‌خاطر ترویج »فحشا و بی‌بندو‌باری« 
از نوع غربی در جامعه محکوم کنند. گروه اسکوات 
برای از بین بردن فاصله میان تماشاگر و بازیگر، 
در پشت شیشه‌های ویترین یک مغازه خالی در 
خیابان فردوسی شیراز قرار‌گرفتند، به‌طوری 
که رهگذران می‌توانستند اجرا را از نزدیک تماشا 
کنند.»خوک، بچه، آتش« داستان سربازانی بود 

که بعد از تولد مسیح، به دستور هرودیاس، برای از 
بین بردن مسیح، دست به قتل‌عام بی‌رحمانه اطفال 
می‌زنند. در این میان، یکی از زنان برای نجات پسر 
کوچکش، لباس دخترانه تن او کرده و به لبش رژلب 
می‌مالد تا سربازان را فریب دهد. به‌دنبال آن یکی از 
سربازان زن را از پشت گرفته و به او تجاوز می‌کند. 
این نمایش از ۲۷ تا ۴ شهریور در شیراز اجرا شد و 
قرار بود به‌مثابه اعتراض علیه استبداد و قدرت باشد 

اما به جنجالی بزرگ تبدیل شد.

اعتراض به فیلم »هزار‌و‌یک شب«
درونمایه سینمای دهمین جشن هنر شیراز 

نگاهی به شرق بود که بیشتر گرایش و طرز تلقی 
سینماگران شرق و غرب را از شرق، به نماش 
گذاش��ته بود. این فیلم‌ها شامل هزار‌و‌یک شب 
)پیرپائولو پازولینی(، رنگ انار)سرژ پاراجانف(، 
الهه )ساتیا جیت رای(، پیروسمانی)جورج 
شنگلایا(، آواز هند )مارگریت دورا(، 
فرعون)یرژی کاوالریچ(، مومیایی)شادی 
عبدالسام(، پسر ایران از مادرش بی‌خبر 
است )مرحوم فریدون رهنما(، چشمه )آربی 
آوانسیان(، باغ سنگی )پرویز کیمیاوی( و فیلم 
قایم باشک شبانی از شوجی ترایاما فیلمساز 
ژاپنی بود. در این میان فیلم »هزار‌و‌یک 
شب« در سینما آریانا به نمایش درآمد که 
روابط جنسی بین زنان و مردان را به نحو 
کاملا عریان نشان می‌داد. این موضوع 
بازتاب‌های گسترده‌ای بین مردم داشت و 

زمینه اعتراض مردم را فراهم کرد.

آنتونی پارسونز، سفیر انگلیس
کارگردان در انگلیس جان سالم به در نمی‌برد

نمایش‌های مبتذل جشن هنر، به‌ویژه 
نمایش »خوک، بچه، آتش« هم 
زمینه‌ساز اعتراض علما و مردم شد و 
هم ‌آش این نمایش پوچ و بی‌محتوا 
آنقدر شور بود که حتی انتقاد آنتونی 
پارسونز، سفیر وقت انگلستان در ایران 

را به همراه داشت. پارسونز در این‌باره 
نوشت: »در جشن هنر سال 1356شیراز، از نظر کثرت صحنه‌های 
اهانت‌آمیز به ارزش‌های اخلاقی ایرانیان از جشن‌های پیشین فراتر 
رفته بود. به‌عنوان مثال برای اجرای صحنه‌هایی از نمایش را که 
ترتیب داده بودند، یک باب مغازه در یکی از خیابان‌های پر رفت‌وآمد 
شیراز اجاره کرده و ظاهراً می‌خواستند، برنامه‌ خود را کاملًا طبیعی 
در کنار خیابان اجرا کنند، صحنه‌ نمایش نیمی از داخل مغازه و نیمی 
در پیاده‌رو مقابل اجرا می‌شد. یکی از صحنه‌هایی که در پیاده‌رو 
اجرا می‌شد، تجاوز به عنف بود که به‌طور کامل و نه به‌طور نمایشی‌ 
و وانمودسازی در مقابل چشم همه صورت می‌گرفت... من به‌خاطر 
اعتراضات به این نمایش، موضوع را با شاه در میان گذاشتم و به او 
گفتم اگر چنین نمایشی به‌طور مثال در شهر منچستر انگلیس اجرا 
می‌شد، کارگردان و هنرپیشگان آن جان سالم به‌در نمی‌بردند، شاه 

مدتی خندید و چیزی نگفت.« 

ویلیام شوکراس، نویسنده انگلیسی
بازیگرها سر مرغ را با دندان می‌کندند!

از همان دوره‌های نخست برگزاری جشن 
هنر شیراز، نوک پیکان اعتراض‌ها و 
انتقادات افراد و گروه‌های مختلف 
به‌سوی آثار به‌نمایش درآمده در این 
جشن نشانه رفته بود. آنها می‌گفتند 

نمایش‌های مبتذل، پوچ و بی‌محتوای 
این جشن، نه‌تنها با باورهای مذهبی جامعه 

ایرانی در تضاد است، بلکه حتی در نقطه مقابل هنر‌های سنتی 
که ریشه در فرهنگ ایرانی دارد قرار می‌گیرد. »ویلیام شوکراس« 
نویسنده انگلیسی، یکی از همان افراد بود که در نقد جشن‌ هنر 
شیراز و نمایش‌ها و آثار آن آورده است: »ملکه )فرح دیبا( ریاست 
عالیه جشن هنر شیراز را نیز برعهده داشت. در اواسط سال‌های 
70ميلادي، جشن مزبور یکی از پرجنجال‌ترین رویدادهای فرهنگی 
کشور به شمار می‌رفت. در میان نمایش‌های متعدد آن یک گروه 
برزیلی وجود داشت که اعضای آن حین نمایش سر مرغ‌های زنده را 
با دندان می‌کندند.« درحالی‌که برگزارکنندگان جشن هنر شیراز، 
در نهایت بی‌توجهی به هنرهای سنتی ایرانی، این جشن را عرصه 
نمایش دنیای مدرن می‌دانستند و نسبت به ویژگی‌های عرفی و 

مذهبی جامعه بی‌تفاوت بودند.

جلال ستاری؛ محقق، اسطوره‌شناس
جشنواره‌ای که محکوم به شکست بود

جلال ستاری، محقق، اسطوره‌شناس 
و اندیشمند ایرانی در کتاب »در 
بی‌دولتی فرهنگ«، به نقل از مهرداد 
بهار می‌گوید:»من استنباطم راجع‌به 
جشنواره هنر شیراز این بود که هدف 

جشنواره، در برگرفتن هر چه بیشتر 
مردم است. این جشنواره‌ها باید بتوانند توده 

مردم را به‌خود جلب کنند. ولی، فکر می‌کنم این جشنواره‌ها، 
متأسفانه، نمی‌توانند این هدف را برآورده کنند. علتش هم این است 
که مسائلی که در این جشنواره‌ها مطرح می‌شود، واقعاً مسائلی نیست 
که مردم با آنها آشنایی نزدیک داشته باشند. شاید بتوان گفت که 
مردم به‌نحوی با آنها بیگانه‌اند. به این علت این جشنواره‌ها نمی‌توانند 
در توده مردم نفوذ کنند. بنابراین من فکر می‌کنم هدف اصلی‌ای که 
در این جشنواره‌ها هست، محکوم به شکست است. درست به این 
علت که ما پایه‌های فرهنگی لازمش را در میان مردم از بین برده‌ایم و 
پایه‌های جدیدی هم که مناسب زندگی روزانه باشد، در مردم ایجاد 
نکرده‌ایم. بنابراین، این جشنواره‌ها محکوم به شکست‌اند. فرح مدعی 
ارائه و عرضه هنرهای اصیل و معاصر بود. ولی در همین جشنی که برپا 
می‌کرد، از هنرمندان غربی برای ترویج فرهنگ خودشان دعوت کرده 
بود. در یکی از برنامه‌های جشن هنر شیراز، نمایشی به اجرا درآمد که 

در آن به ارزش‌های دینی و اخلاقی ایرانیان اهانت شد.«

مجله فردوسی
مطبوعات منتقد دعوت نمی‌شوند 

در مجله فردوسی هم با اشاره به انتقادات 
فراوانی که در ارتباط با جشن هنر شیراز 
وجود داشته، دست اندرکاران برگزاری آن 
را مسئول اشتباهات، اتلاف پول و وقت در 
جریان برگزاری جشن دانستند که برای 
حفظ ظاهر از دعوت جراید منتقد به جشن 
هنر خودداری می‌کنند: »نویسندگانی که 

در گذشته بعضی از اشتباهات جشن هنر را به مسئولان آن تذکر 
می‌دادند، غالبا موصوف و معروف به هوچی‌گری می‌شدند.  اشتباهاتی 
که مسئولین جشن هنر در گذشته مرتکب شده‌اند، ازجمله دعوت 
از پیتر بروک که یک اشتباه بوده و پیتر بروک ارزش آن همه بذل و 
بخشش بی‌دریغ را نداشته است. بعید نیست همانطور که حالا آقایان 
از اشتباهات چند سال پیش خود سخن می‌گویند چند سال بعد هم 
از اشتباهات امروز خود شکوه و شکایت کنند، البته اعتراف به اشتباه 
بسیارخوب است و خوب‌تر آن است که آدمی حین انجام عمل به اشتباه 
خود پی ‌ببرد و کمترین ثمره این وقوف، احتراز و پرهیز از اتلاف پول و 
وقت و نیروست... فعلًا حضرات تصمیم گرفته‌اند که خودشان اشتباه 
کنند و خودشان هم به اشتباهشان اعتراف کنند و به همین دلیل 
یکی دو سالی است که مطبوعاتی را که عادت به تصدیق و تحسین 
بی‌چون و چرا ندارند و ممکن است اشتباهات آنها را حین وقوع به آنها 
تذکر بدهند به جشن هنر نمی‌خوانند همین است که هست اگر تو 

نمی‌پسندی تغییر ده قضا را.«

رادیو صدای آزادی ایران
جشن هنر، ابزار رژیم وحشت و اختناق

 بخش فارسی رادیو صدای آزادی ایران، در گزارشی درباره هفتمین 
جشن هنر شیراز این مراسم را ابزار تبلیغاتی رژیم پهلوی در دوره 
اختناق و وحشت خوانده و آورده بود:» برگزاری هر ساله جشن هنر 
در شیراز و افتتاح آن از طرف فرح نیز یکی از وسایل تبلیغاتی است که 
رژیم از آن به نفع خود بهره‌برداری می‌کند. هنر نباید منعکس‌کننده 
و بیانگر خودسری ذهنی هنرمند باشد... هنرمند دلیر و حساس و 
متفکر ظلم و ستم، تضادها خفقان و وحشت آدمکشی و جنایات رژیم، 
عدم‌آزادی قلم، با وجود سانسور شدید سازمان جهنمی سازمان 

امنیت، باز این مصایب را با تصویر هنری خود منعکس می‌نماید. «

از فرح تا وزیر نفت و عضو سازمان سیا
31 عضو هیأت امنای جشن هنر شیراز چه 
کسانی بودند؟ براساس منابع تاریخی فهرست 
این افراد به‌عنوان اعضای هیأت امنای جشن 
هنر شیراز شامل مهرداد پهلبد، وزیر فرهنگ، 
اسدالله علم، وزیر دربار، هوشنگ انصاری، 
وزیر اطلاعات، مهندس اصفیا، مدیر سازمان 
برنامه، دکتر عالیخانی، وزیر اقتصاد، اردشیر 
زاهدی، وزیر امور خارجه، دکتر قاسم رضایی، 
معاون نخست‌وزیر و سرپرست جلب سیاحان، 

مهندس سیحون، رئیس دانشکده هنرهای زیبا، 
دکتر اقبال، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران، کاشانی، رئیس 
انجمن فیلارمونیک، مهدی بوشهری، همسر 
اشرف، شهرام پهلوی‌نیا، پسر اشرف، حسین 
دهلوی، موسیقی‌دان، فؤاد روحانی، وزیر 
آب و برق، شجاع‌الدین شفا، معاون فرهنگی 
وزارت دربار، رضا قطبی، مدیرعامل رادیو و 
تلویزیون، نصرت‌الله معینیان، مهدی فروغ، 

فرخ غفاری، منیر وکیلی، زاون هاکوپیان، 
فریدون هویدا، مصطفی آق‌اولی، فرمانده ارتش 
سوم و خانم خجسته کیاست. زمانی این موضوع 
شبهه‌انگیز شد که پروفسور پوپ، ایران‌شناس 
عضو سازمان سیا، به عضویت هیأت امنا درآمد. 
عضویت وزرا و مقامات اقتصادی مانند وزیر 
اقتصاد، رئیس شرکت نفت و رئیس برنامه و 
بودجه هم بسیار شبهه‌انگیز و علت اساسی آن 

تأمین مخارج و ریخت‌و‌پاش‌های آن بود.

مکث

1351
در جشن هنر ششم هم افراد و گروه‌های خارجی بسیاری حضور داشتند. در این سال 
اجرای نمایش رستم و سهراب توسط گروه کاتاکالی از هندوستان  به نمایش درآمد. 
تئاتری که قصد داشت یک حماسه ایرانی را  بازسازی کند اما هنرمندان هندی‌اش  از پس 
آن برنیامدند.  اجرای تئاتر در برخی مکان‌های خاص دیگر آنقدر فاجعه بود که موجب 
اعتراض و عصبانیت عموم مردم شد تا آنجا که ساواک در گزارشی نوشت‌:»....‌مردم اظهار 
می‌کردند برگزاری موسیقی در سرای مشیر و بالای کوه هفتنان که از مکان‌های متبرکه و 

موقوفه است لجبازی با متدینین و برخلاف رسم و اصول مذهب است... .«

1352
هر چه جشن هنر شیراز جلوتر می‌رفت، بر جنجال‌های آن افزوده می‌شد. اجرای تئاتر 
»ملوس‌ها و نسناس‌ها« در سال 1352این جنجال را تکمیل کرد. تخت جمشید، نقش 
رستم، آرامگاه حافظ، گنبد عضد، خانه‌های قدیمی، کاروانسراها و قهوه‌خانه‌های 
شیراز محل اجرای کنسرت‌ها و نمایش‌ها شد. ثریا صدر دانش و بهنام بهروز در گزارش 
»ملوس‌ها و نسناس‌ها« برای کیهان نوشتند: »چی بود؟ چی شد؟ یعنی چه؟ معرفی‌نامه 
نمایش »ملوس‌ها و نسناس‌ها« هم آشکارا می‌گوید هیچ کس داستان را نمی‌فهمد. با 
این حساب باید منتظر اجرایی بود که امکانات تازه‌ای را در صحنه کشف کرده باشد؟ 

منتظر تماشای یک شو به معنی کاباره‌ای آن که مشتریانی روشنفکر دارد... .«

1353
در روز افتتاحیه هشتمین سال برپایی جشن هنر شیراز، رقص نمایش نبرد با اهریمن 
در حضور فرح پهلوی و جمعی از مسئولان اجرا شد. این نمایش آنقدر جنجالی بود که 
»هویلیام شوکراس« نویسنده و روزنامه‌نگار انگلیسی، به انتقاد از این جشن پرداخت. 
کارگردان نمایشِ‌ ظاهرا آیینی»اعمال مقدس«، »ویکتور گارسیا« بود که چند سال 
پیش از آن هم با تئاتر»کلفَت‌ها« از ژان ژنه در جشن حضور داشت. نمایشنامه تئاتر 
اعمال مقدس اقتضا داشت که بازیگران به صورت برهنه در صحنه ظاهر شوند. این 
تئاتر یک بار به طور کامل در جشنواره اجرا شد. اما واکنش مخاطبان به گونه‌ای بود 

که مسئولان برگزاری نمایش باوجود اصرار فرح از اجراي دوباره آن منصرف شدند.

1354
در این سال گروه تئاتر نو در جشن هنر شیراز حضور داشتند و این برای برگزارکنندگان 
جشن افتخار بزرگی بود.البته شرایط برگزاری جشن‌ها به‌گونه‌ای بود که هر چه بیشتر 
مردم را از خود می‌راند. چنانچه برخی دست‌اندرکاران این جشن‌ها به این موضوع اشاره 
داشتند: »مردم چندان مشتاق نبودند آن هم به لحاظ عدم‌تناسخ فرهنگی با موضوعات 
و برنامه‌های اجراشده. اغلب مردم شیراز و بافت فرهنگی آن‌، مذهبی‌- سنتی بودند و 
مردم شیراز در واقع در جشن شرکت نمی‌کنند و اکثر تماشاچیان هرساله به‌صورت 

مشخص و مداوم از تهران در زمان برگزاری جشن به شیراز می‌آیند.«

1356
یازدهمین و آخرین جشن هنر با تأکید بر تئاتر در حالی برپا شد که 
بی‌اخلاقی‌های این دوره به حدی بود که حتی اروپاییان هم از این وضع تعجب 
کردند. مسئولان جشن هنر، در واکنش به انتقادها و اعتراض‌های عمومی به 
سیاست‌های جشن هنر، می‌خواستند در برنامه‌های آینده آن تجدید‌نظر کرده 
و رویکرد هنری محافظه‌کارانه‌تری را در نمایش برهنگی و تئاترهای جسورانه 
و آوانگارد در پیش بگیرند، باز هم بی فایده بود چرا که انقلاب از راه رسید و 
دیگر آینده‌ای برای جشن هنر و فعالیت‌هایی از این دست باقی نگذاشت و 

بساط آن را برای همیشه ریشه کن کرد.

1355
اوج ابتذال جشن هنر شيراز در سال 1355 )دهمين دوره‌ جشن( و سال 1356 
 )يازدهمين دوره جشن( صورت گرفت. در سال 1355 برنامه‌هايي از جمله فيلم
» هزار و كي شب« در سينما آريانا كه روابط جنسي بين زنان و مردان را به نحو 
كاملا عريان نشان مي‌داد، »كشتي جنون« در سراي مشير كه طي آن زني كاملا 
لخت روي صحنه ظاهر و توجه تماشاگران را از ساير صحنه‌هاي نمايش سلب و به 
خود معطوف کرده بود و برنامه  ديگري در باغ جهان‌نما كه ظاهرا آن‌هم پيرامون 

مسائل جنسي دور مي‌زد، در اين سال نشان داده شد.
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ساواک چادر از سر آنها کشید
روایت رضوانه دباغ دختر مرضیه دباغ حدیدچی از زندان‌های مخوف ستمشاهی

به گواه تاريخروایت

روایت

آیا زندانیان سیاسی در دوره پهلوی شکنجه می‌شدند؟

حقوق‌بشر در دولت محمدرضا شاه
یکی از روش‌های ضد‌انسانی خاندان پهلوی برای سرکوب 
منتقدان، شکنجه مخالفان بود. در حکومت پهلوی پسر، 
2نهاد مخوف ساواک و کمیته مشترک ضد‌خرابکاری، وظیفه 
شکنجه مخالفان حکومت را به‌عهده داشتند. این شکنجه‌ها 
در حدی بودند که کسانی چون سایروس ونس، وزیر خارجه 
آمریکا در دولت کارتر نیز در کتاب خاطرات خود، به روش‌های 
غیرانسانی در رفتار ساواک با زندانیان و محکومان اذعان کرده 
و آن را یکی از دلایل گسترش نارضایتی عمومی و گرایش 

مردم به‌سوی تحرکات انقلابی خوانده است. 

آپولو؛ نام یکی از دستگاه‌های شکنجه رژیم است که می‌توان آن 
را از ابداعات آنها نیز دانست. این دستگاه شامل یک صندلی فلزی، 
گیره و کلاهخود است؛ زندانی را روی صندلی می‌خواباندند و دست 
و پای او را با گیره‌های ثابت نگه‌می‌داشتند. بعد از آن کلاهخود فلزی 
را که از سقف آویزان بود، روی سر زندانی پایین می‌کشیدند و سپس 
با کابل کف پاهای او را می‌زدند. علاوه بر این، شکنجه‌گر با سوزاندن 
بدن زندانی توسط فندک و سیگار، کشیدن ناخن‌ها با انبردست  

یا فروکردن سوزن زیر ناخن‌ها و... او را مورد‌شکنجه قرار‌می‌داد.

حبس کردن در زندان‌های تاریک و کثیف؛ حبس زندانیان 
سیاسی توسط رژیم نیز به بدترین شکل خود انجام می‌گرفت، 
زیرا زندان‌های رژیم علاوه بر آنکه فاقد روشنایی مناسب و نیز 
هوای پاک بودند، از حداقل امکانات بهداشتی و درمانی نیز 
 بی‌بهره بوده و همین موضوع، زندانیان را مستعد ابتلا به بسیاری از

بیماری‌ها می‌کرد.

تهدید خانواده و یا بستگان زندانی و هتک‌حرمت به آنان؛ 
‌تهدید خانواده زندانیان از دیگر روش‌های شکنجه ساواک 
و کمیته مشترک به شمار می‌رفت. در این روش، زمانی 
که زندانی اطلاعات لازم را در اختیار بازجو‌ها قرار‌نمی‌داد 
و یا مطابق خواسته‌های آنان عمل نمی‌کرد، بازجو با تهدید 
خانواده زندانی، او را مجبور به تبعیت از اهداف خود می‌کرد؛ 
بدین معنا که با حاضر کردن نزدیکان زندانی و هتک‌حرمت 
و یا حتی تجاوز به آنها، زندانی را مورد‌آزار و اذیت روحی قرار 
می‌داد. ‌در نتیجه اینکه، شکنجه افرادی که به‌دلیل فعالیت 
علیه رژیم دستگیر شده بودند، یکی از شیوه‌های اصلی 
ساواک و کمیته ضد‌خرابکاری جهت سرکوب فعالیت و نیز 
اقرار گرفتن اجباری و دروغین از آنها بود. این شکنجه‌ها 
گاهی چنان سخت و سنگین بود که باعث آسیب دائمی و یا 

شهادت زندانی می‌شد. 
در واقع محمدرضا شاه با تأسیس این نهادها و نیز اعمال 
بدترین شکنجه‌ها، به اشتباه فکر می‌کرد که می‌تواند باعث 
سکوت مردم و بقای رژیم خود شود اما برخلاف تصورات او، 
مردم نه‌تنها سکوت نکردند بلکه در مبارزات خود مصمم‌تر 

شدند و تا پیروزی انقلاب به مبارزات خود ادامه دادند.

شلاق‌هایی با کابل برق
منظر خیر حبیب‌اللهی، یکی از زنان 
پراستقامت و بانویی مبارز پیش و پس از 
انقلاب اسلامی ایران و از معلمان مدرسه 
رفاه بود که در سال 1352دستگیر شد و 
به زندان افتاد. او در خاطراتش می‌گوید: »انعکاس صدا 
به‌گونه‌ای بود که وقتی کسی را شاق می‌زدند، به‌نظر 
می‌رسید ده‌ها نفر در حال کتک‌خوردن فریاد می‌زنند. در 
زندان کمیته چشم را می‌بستند و اگر کسی موفق می‌شد 
به‌گونه‌ای قسمت‌های دیگر را ببیند توسط بازجو تنبیه 
می‌شد... بعضی مواقع بازجویی‌ها به‌طور تیمی برگزار می‌شد، 
مثلا چند نفر در یک اتاق جمع می‌شدند و یکی از آنها 
می‌گفت: می‌زنم. آن یکی می‌گفت: نه حق نداری بزنی، این 
خواهر منه. آن دیگری هم می‌گفت: آره بابا خودش حرفاشو 
می‌زنه. در حقیقت در یک اتاق نیمه‌تاریک، دور تا دور زندانی 
را می‌گرفتند تا در دل او ایجاد ترس کنند. بازجوهای ساواک 
شلاق‌هایی را از کابل‌های برق در دست داشتند که انتهای آن 
باز بود و سیم‌های بیرون آمده آن افشان بود و هنگام 
شلاق‌زدن، نوک فلزی شلاق به رو و کنار پا اصابت می‌کرد و 

زخم‌های عمیقی بر جای می‌گذاشت.«

زنداني که بوی تعفن می‌داد
طاهره سجادی، زن پراستقامتی است که 
به‌عنوان یکی از نیروهای مبارز مسلمان در 
کنار همسرش مهدی غیوران فعالیت‌ها و 
مبارزات سیاسی خود را از دهه50 آغاز کرد. 
او بارها برای اعتراف‌گرفتن درباره مبارزات همسرش شکنجه شد. 
خودش می‌گوید: »یک بار به‌شدت مرا شکنجه کردند تا اخباری را 
در مورد افرادی از دهانم بیرون بکشند. من می‌دانستم که همسرم 
آقای غیوران هم به‌شدت تحت شکنجه هستند و بسیار نگران 
سلامتی ایشان بودم. وقتی از آرش، شکنجه‌گر وحشی، شنیدم که 
گفت هرچه آقای غیوران را کتک زده و شکنجه کرده‌اند، اعتراف 
نکرده، چنان روحیه گرفتم که از آن لحظه به بعد نه شکنجه‌ای 
توانست آزارم بدهد و نه ذره‌ای ترس داشتم. آنجا آدم‌ها را به قدری 
شکنجه می‌کردند که وقتی خبر شهادتشان را می‌شنیدی، از اینکه 
دیگر درد نمی‌کشند خوشحال می‌شدی. زندان کاملا بوی تعفن 
می‌داد. مرا هم با کابل یا شلاق می‌زدند یا با موم مذاب می‌سوزاندند 
یا موهایم را می‌کندند. یک شب که در اتاق حسینی شکنجه 
می‌شدم، صدای ضجه‌های دلخراش دختری را در ساختمان 
کمیته مشترک شنیدم. بازجوهای دیگر آمدند و برای حسینی 
تعریف کردند که منوچهری دختری را با چادرشب کفن‌پیچ کرده، 

سر و ته پارچه را بسته و با کابل کتک می‌زند.«

    شوک الکتریکی در زندان کمیته مشترک ضد‌خرابکاری تنها یکی از شکنجه‌های زجرآور 

شهره کیانوش‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

و دردناک بر بدن نحیف »رضوانه دباغ« 14ساله بود؛ شکنجه‌ها آنقدر سخت بود که عوارض 
آن تا سال‌ها در جسم و روان او باقی ماند. او را به جرم اینکه فقط چند اعلامیه امام‌خمینی)ره( 
را نوشته بود به کمیته مشترک ضد‌خرابکاری بردند و در مقابل چشمان مادرش مرضیه دباغ )حدیدچی( که از مبارزان شجاع و انقلابی بود، به 

نحو بسیار بدی شکنجه کردند. همراه با رضوانه دباغ، روایت‌هایی از شکنجه‌های ساواک در کمیته مشترک خرابکاری را مرور می‌کنیم.

شکنجه دختر برای اعتراف گرفتن از مادر 
من در همان سن نوجوانی پیام‌‎های حضرت امام)ره( را که از رادیو عراق 
پخش می‌شد روی کاغذ می‌نوشتم. با کاربن، از آنها کپی می‌گرفتم و 
به‌صورت مخفیانه در مدرسه توزیع می‌کردم. زمانی که ساواک برای 
تفتیش به خانه ما آمد، دست‌نوشته‌هایی از اعلامیه‌های امام‌خمینی‌)ره( 
در منزل‌مان پیدا کرد. آنها را نوشته بودم تا در مدرسه توزیع کنم. 
مأموران دستخط من را شناسایی کردند. در آن زمان مادر به‌دلیل 
جراحت‌های بدنی در اثر شکنجه در بیمارستان و تحت نظر ساواک 
بود. وقتی من را دستگیر کردند، مادر هم به زندان برگردانده شده بود و 
ساواک می‌خواست از طریق شکنجه دادن من، مادر را مجبور به اعتراف 

کند تا اسامی دیگر نیروهای انقلابی را به ساواک لو بدهد.

حیله کثیف 
مادر انواع شکنجه‌های جسمی را تحمل کرده بود، از خاموش کردن 
سیگار روی بدنش گرفته تا نشاندن روی صندلی برقی، کلاه مسی 
و... آنقدر شکنجه شده بود که زخم‌های بدنش عفونت پیدا کرده 
بود اما شنیدن فریادهای من زیر شکنجه ساواک، برای او سخت و 
غیرقابل‌تحمل بود. در خاطرات مادر هم می‌شنویم که از این کار ساواک 
به‌عنوان »حیله کثیف« یاد می‌کند. شب تا صبح شکنجه ‌شدم و صدای 
ضجه‌های من به گوش مادر می‌رسید. آنقدر برای مادر سخت بود که به 
التماس کردن افتاد. به در و دیوار می‌کوبیده و می‌گفته: »رضوانه کاری 

نکرده، بیایید من را شکنجه کنید.« 

مادرم توان ایستادن نداشت
ساواک می‌خواست مادرم را به حرف بیاورد که البته موفق نشد. بعد 
از شکنجه‌های فراوان، من را به بیمارستان بردند. حدود 10یا 12روز 
بعد به زندان قصر منتقل کردند و آنجا بود که مادرم را در سلول دیدم و 
متوجه شدم که در اثر شکنجه‌های فراوان توان ایستادن ندارد. ساواک 
از هر راهی برای شکنجه جسمی و روحی مادر استفاده می‌کرد اما او زنی 
بسیار قوی و مقاوم بود. آنجا خیلی آرام از من دلجویی می‌کرد و نوازشم 

می‌کرد و به‌طوری که صدای ما شنیده نشود با من صحبت می‌کرد.

دعا در حق زندانبان‌ها
وقتی مرا با جسم نیمه‌جان به سلول مادر می‌آورند، یکی از سربازها 
چند حبه قند و خوشه کوچکی انگور را به داخل پرت می‌کند و به مادرم 
می‌گوید: »خانم، اینها را به دخترت بده خیلی رنگ پریده شده و پاهایش 

روی زمین کشیده می‌شود. شاید کمی به دردش بخورد.« مادر به آن 
سرباز می‌گوید:» برایت دعا می‌کنم.« او هم پاسخ می‌دهد که اگر بلدی 

دعا کنی برای خودت دعا کن که از اینجا نجات پیدا کنی! 

رها کردن موش در سلول زندانیان
یکی از کارهای کثیف آنها رها کردن چند موش در سلول ما بود. من در 
آن شرایط شکنجه شدید و بعد از آن چیز‌ زیادی به یاد نداشتم. مادرم در 
کتاب خاطراتش نقل می‌کند که »دخترم )رضوانه( می‌ترسید و وحشت 
می‌کرد و خودش را به من می‌چسباند و می‌گریست. تا صبح موش‌ها در 
وسط سلول جولان می‌دادند و از در و دیوار بالا و پایین می‌رفتند. در آن 
شرایط و اوضاع، بایستی به دخترم دلداری می‌دادم ولی به‌دلیل ترس 
از میکروفن‌های کار گذاشته شده و شنیدن حرف‌هایمان، پتو را به سر 
می‌کشیدیم و به بهانه خوابیدن، در همان وضعیت خیلی آهسته و آرام 

برایش صحبت می‌کردم.«

مادر و دختر پتویی 
مادرم در کتاب خاطراتش مبارزات و روزهای زندان را روایت 
کرده‌است. یکی از خاطرات، مربوط به حجاب گرفتن من و مادرم 

در زندان است: »مأموران به بهانه جلوگیری از خودکشی و 
حلق‌آویز شدن، چادر از سرمان گرفتند. برایم خیلی 

روشن بود که انگیزه و هدف واقعی آنها از این کار، 
دریدن حجاب ـ نماد زن مومن و مسلمان ـ 

و شکستن روحیه ما بود، از این‌رو ما نیز 
از پتوهای سربازی که در اختیارمان 

بود برای پوشش و به‌جای چادر 
استفاده می‌کردیم. عمل 

ما در آن تابستان گرم 
برای مأموران خیلی 
تعجب‌آور بود، آنها 
به استهزا و مسخره 
ما را »مادر 
پتویی! دختر 
پتویی!« صدا 

می‌کردند.« 

بانوی مبارز؛ نخستین فرمانده سپاه غرب
مقام معظم رهبری درباره مرضیه حدیدچی فرمودند: »ما زن مثل خواهر 
دباغ می‌خواهیم، من لذت می‌بردم آن زمانی که ایشان در فرماندهی 
سپاه همدان بودند، مانند شیر می‌غرید و مردها را فرماندهی می‌کرد.« 
مرضیه حدیدچی )دباغ(، بانوی مبارز انقلاب، از سال ۱۳۴۰ به جمع مبارزان 
با رژیم شاه پیوست و با توزیع اعلامیه‌های امام‌)ره( وارد مبارزات سیاسی شد. 
به‌دلیل اعتقادات راسخی که ریشه در اسلام داشت ساواک با شکنجه‌های 
وحشتناک نتوانست این بانوی شجاع را از هدفی که داشت دور کند. بانو 
دباغ، سال ۱۳۵۳ پس از آزادی موقت از زندان برای درمان جراحت‌های 
ناشی از شکنجه، توسط نیروهای انقلابی از کشور خارج ‌شد ولی دست از 
مبارزات خود نکشید. او در پایگاه‌های نظامی در مرز لبنان 
و سوریه آموزش‌های رزمی و چریکی دید و پس 
از آن به آموزش نظامی مبارزان علیه پهلوی 
پرداخت. او پس از هجرت امام)ره( به پاریس 
در سال ۱۳۵۷ به ایشان پیوست و ازجمله 
محافظان شخصی امام)ره( و خانواده 
امام)ره( ‌شد. خواهر طاهره، عنوانی بود 
که توسط امام‌)ره( به این بانوی مبارز 
خطاب می‌شد. بانو حدیدچی 
پس از انقاب نمایندگی 
مجلس شورای اسلامی را 
نیز تجربه کرد و مدتی نیز 
مسئولیت بسیج خواهران 
کل کشور را برعهده 
داشت. همچنین یکی از 
اعضای هیأت 3نفره‌ای 
بود که مأمور به 
ابلاغ پیام تاریخی 
امام‌خمینی‌)ره( 
به گورباچف 
بود. مرضیه 
حدیدچی)دباغ(، 
۲۷ آبان ۱۳۹۵ 
در ۷۷ سالگی 

درگذشت.
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